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A patltir du ·secm'ld .fluàléro,; dihiàfiché 17 sep~mbre ,1848, le 
-sous-titre,devient· ! .1-0urnal de'. l.of'iimt et dt,, 'Barrôndi11ement. 

Le dernier numéro, daté du wmanllh~,00,septeDJbre 1849 
(8• année, n° 'i6), contient l'avis suivant : « Le journal l'Union 
d4mocratique se trouvant· libre' de tout engagement avec la 

· Société du. Club de l'ancienne manu.timtion qui lui avait imposé 
c~ titre, reprendra son titre primitif, l'Abeille, à partir du 
d!111anche 7 oc_t~bre, .et ne paraitra qu'.une fois_par semaine, le 
dimanche matm. » Nous retrouvons donc : · 

' ., . 1 , 1· .·, 

1.0: - L' Abelllede Lorient,journal poJ'itique, mari lime et d'annonces. 
- Ibid. - Du 7 octobre 1849 ·au·24 juin 1871, 22 atmées, in-folio 
à 5 ·colonnes.. . , . . . ·' 

Pend~nt ces vingt-deux ans, le journal a changé plusieurs 
fois de. sous titre, de périodicit~ et de .propriétaire : mais il a 
toujours le numérotage continu d'année depuis l'origine. 

De 1849 à 1861 il est simplement hebdomadaire. - Abon­
nement : ~ fr. p11r an. Le premier numéro pm·te ,: 811.année,.n° 77·. 

De 1861 au 14 janvier 1869 (28• année; n° 4), il est bihebdo:. 
madaire et devient : L'Abeille de Lorient, journal' politique, 

· maritime et d'agriculture, paraissant' le dimanche et le jeudi; 
désigné pour les annohces judiciaires de Lorient et dè Napo­
léonville. - Abonnement : 1.2 fr. par ·an. - Le propriétaire 
gérant est toujoursCh. Gousset; quicèdeen i869 son imprimerie 

. à M. Eugène Grouhel. Le journal devient alors : , 
},'Abeille de Lorient, Ga.sette de la BrBtagne, journal _{)Olitique, 

maritime, commercial, agricole et littéraire, paraissant le 
lJ)ercredi et le samf:ldi. -- LorieJ&t, iwpr. Grouhel, 4, place 
Bisson. - Abonneinent: 15 fr. par an . .:... Le f01·mat es.t:agrandi 

.. , ·et 'le numéro du 16 janvier 186!1 (288 année, i:i.0 5) contient une 
'•brofession de foi. conservatrice de l'Empire avec ·restriction. 
t'opposition s'accentue bientôt. Pendant la guerrre de 1.870-
1.871, le journal devient ouvertement légitimiste, et peu après 
la chute de la Commune, il change, son nom, l'abeills étant un 
emblème impérial, et devient : · • 

H. - Journal du Morbihan, p~litiq~e, maritime, agricole et 
littérair.e, parais$ant 4 foi& par sem~h\e,. les. merer~, jeudi, 

.samedi et dimanche •. ,_ Lori.en~, impr. · Eug. Gr~ubel, 4, pJace 
Bisson .. - Du 24juin 1~71:auJ6 f!?Yri.er·1879,,8années, in-folio, 
-~'abord à 5 colonnes, et depuis 1873 à 4 colon'!).es_. · 

Journal légitimiste à 20 fr. (prix du numéro 10· centimes;, 
qui depuis: le mois d'octobre :1872 ne paraît plus que trois fois 
par seinaine, les. mercredis, vendredis et dimanches. - Depuis 
l'année i.873 l'abonnement est porté à 25 fr. et le numéro 
Àl.15 .. cent. - J:.es. rédacteu~ _princiimux ont .~té ·su.ccessi-

. ;vem!)nt .MM. de .Tuault, Jeanp1ard du -Dot, Henri Ca,rré. 
· ·. · • 1',. la suite de la mort du gérant, M. Eug. q.rouhel, le journal 

est pa:ssé le f9 février t879 éntre les màins de''M. Louis 
Obamaillard, qui, sans changer sa politiqué a changé une 
dernière fois son titre.· 
· Le da-nier, numéro du Journal du Morbihan: dimanche 

, . i6 février 11879, J;)Qrie la mention: 38• année; 0°·21, et devient 
aussitôt : . . . , . ' · . , 

12. - Le .M:orblhanna.is, journal pontique, marilime, agricole et 

i 

-. -------....-c_ ·--:----, 
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littéraire. ---:- Lorient, typog, Louis Chamaillard, successeur de 
-,Eug. Grouhel, 4, plaee Bisson. - Du 19 février 1879 à nos jours, 

in-folio à 4 colonnes. 
J<>ui:nal légitimiste intransigeànt, paraissant trois fois par 

·semaine, les mercredis, vendredis et dimanches. - Abon­
nement : 25 fr. pa1· _an : le numéro, 15 cent. - Le premier 
numéro (19 févl'ier 1879) porte la mention : 38• année, n° 22. 
Depuis l'année 1880 on a ajotJté en sous-titre la mention ancien 
JouNUJl du Morbihan. - Le principal rédacteur est M. Henri 

. · .. Oar,é. - fe fo1·~11it du journal t1 été consi!lw-a.blemen_t-agrandj 
au mois d octobre i881. . . • 
''·Le Morbihannais porte en 181H la mention : 40• ànnée. C'est 
un des plus anciens journaux de Bretagne, mais· celui aussi 
qui a le plus souvent changé de nom. 

Revenons mainteAant en arrière pour reprendre les autres 
séries, nous trouvons : 

13. - Asmodée, journal dramatique et littéraire paraissant tous les 
dimanches. - Lorient~ impr. de Feutray, fils, rue du Port, 74. 
-· Petit in-folio, feuille double, papier rose. - 19 numéros de 
décembre 1847 au 20 février 1848. - 15 cent. le numéro, 

Nouvelles littéraires, théâtres., jeux de mots, etc. 
Les rédacteurs Frédéric Courhet et Gaston Robert ayant été 

nommés commissaires de la République au 24 février t848, 
,le journal cessa de paraître. 

14. - Le Phare du Morbihan, journal politique, littéraire, commer­
·e1al et maritime paraissant tous les jours, excepté le dimanche • 
. -:- Numéro spécimen, dimanche 2 avril 1871. - Lorient, impr. 
Corfmat. - Double feuille in-folio à 4 colonnes. 

Au bas de la 4e page sont des bulletins de souscription 
d'actions de 25 fr. d'une société anonyme à capital variable 
pour la publication· du Phare : on doit, les adresser à M. Béchet, 
rédacteu1· en chef, gérant. 

15. ..,.. Le courrier des Campagnes, journal des artondissements 
de, Vannés, Ploërmel; Pontivy et Lorient • ._ Lorient, Grouhel 
~uis Cbamaillard,,_1872 à nos jours, grand in-~~ à 3 colonnes • 

.Journal h~bdomadaire, paraissant tous les dimanches depuis 
· le t9 mai {872 .en une feuille double de ·format in-4°. - Abon­

nement pour toute la Bretagne: 2 fr. 60; le,numéro, 5 cent.­
La signature ·est du gérant J.-M. Rio. - Légfümiste. 

16. L'.Impartial Lorlentà.1s, journal politique, maritime, com-
mercial et littéraire, paraissant le jeudi et le dimanche. -
iorient, Corfmat fils, 1872 à 1875, 3 années, in-folio à 4 colonnes. 

, Journal républicain bihebdomadaire; annonces judiciaires 
des arrondissements de Lorient et Pontivy. - Abonnement 

. pour un an : 18 fr.; le numéro, f5 cent. - Format in-folio 
- Le numéro du dimanche 4:janvier 1.874 est le i60• : Signé: 
Le rédacteur en chef gérant, Bd. Boyer. · 

Fondé au mois de juin 1872: ce journal fut suspendu :pour 
.cleux mP.is par ,ua arrêt:,é. du._ contre-amiral, p,r.tfet tnaritimt1, 

_-~ t:-· ------------
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. " ' ' 1 

ESSAI D'UNE BIBLIOGRAPHIE 

DES 

PUBLICATION·s:, PÉ .. RIODIQUES 
de la Bretagne. 

·, 

La bibliographie des périodiques constitue le chapitre le 'plus difficile 
à aborder de la science bibliographique; La plupatt ae ces publications 
sont éphémères; on les conserve rarement complètes : et pour les 
journaux bretons en particulier, nous avons constaté· àvec :pehiè-qu'.dn 
n'én retrouve de collections, sauf des ·exceptions très rares, ni'chez les 
imprimeurs, ni dans les greffes des tribunaux, ni dans les.bibliothèques 
des municipalités, ni dans les archives départementales. Après dix ans 
de recherches, nou$ croyons cependant être parvenu ,à découvrir le 
cycle à peu près coµiplet de nos publications périodiques .dans quelque 
ordre d'idées que ce soit, et nous présentons aujourd'hui les résultats 
de nôf,re travail aux lecteurs du Bibliophile Breton, en les priant de 
vouloir bien nous adresser toutes lEls .rectifications 011- tous les com­
pléments,qui seraient à leur connaissance. En pareille matière, on n'est 
jàmais certain de n'avoir rien laissë; échapper. · , . 

· Pour' plus de clarté, cette revue sera divisée en six chapitres, les cinq 
premiers çorrespondant. aux einq. déparl.&m~ts de Bretagne. et le sixièrns 
aux ,publications générales.intéressant toùte la province sans,diitinction 
de dépar\ement. Chacun de ces chapitres sera divisé- en· trdis·' sections, 
la première eomprenlnt là périodicité hebdomadaire ou•quotidienne; la 
deuxième, la périodicité mensuelle; la troisième, lâ périodicité annuelle. 

Je ,Qommence par mon département d'origine, le département du 
Morbihan. · · ' 

......... eBIICl!IO .... 

• 

RÉNÉ KERVILER, 

::: -1§,, 
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CHAPITRE PREMIER. 

n:i:;PAR'l'EMENT DU MORBIHAN, 

SECTION I. 

PÉRIODICITt HEBDOMADAIRE OU QUOTIDIENNE. 

Nous diviserons celte section en trois paragraphes se rapportant, la 
première aux publications périodiques de Lorient qui possède le plus 
ancien journal du département, la deuxième à celles de Vannes, la 
troisième à celles de Ploërmel et de Pontivy. 

§ 1...-. - Publications Lorientaises. 

1. - Feuille hebdomadaire de la ville de Lorient. - A Lorient, 
de l'imprimerie de M. Baudoin, imprimeur du Roi et de bl Marine. 
- (Du 1er mars au 1 •r septembre 1791). - Abonnement : 1.5 livres 
par an, chez le sieur Desjordans, rue Faouëdic, n° 70. 

Journal paraissant deux fois la semaine en cahiers d'une 
feuille in-8 ne portant en tête que la date sans titre, et paginés 
de manière à former 2 vol. par an; le premier, du 18 " mars à 
fa (in d'août, le second, du 1•• septembre à la fin de février. -
,De.s titres tirés à part pour chacun des volumes, portent avec 
les indications ci-dessus, les armes de Lorient. . . . 

Journal fort intéressant pour l'histoire de l'industrie locale 
et celle des clubs révolutionnaiTes, dont il donne le$ procès­
verbaux des séances. ·Je n'en connais qu'un exemplaire 
complet, au château de Kervéléan, en ~au,~, près Lorient. 

2 . ...:... Le Courrier de Lorient et du Morblban . .,.... A Lorient, de 
l'imprimerie de. Le Coat Sainl•Haouën. - 1802 à 1812, dix 
années, .in-.4o .. 

C'est une feuille · d'annonces bihebdomadaire donnant les 
· nouvelll's politiques, les arrivage& des navires, les ventes, etc. 
Le. numéro du 7 aoùt 1808 que nous avons sous les yeux porte 
le n• 63, septième année. Un peu plus tard, nous lisQl!l.s dans 
les Etrennes Lorientaises pour i81 t, dont nous parlerons à la 
3• section : « M. Le Coat Saint Haouën a été mamtenu dans la 
propriété du Courrier de Lorient et du Morbihan, par un arrêté 
du général préfet du Morbihan, en date du 31 août, confor­
mément à l'art. H du décret du 3 aoùt. Cette feuille parait 
deux fois par semaine. L'abonnement est de 20 fr. pour Lorient 
et 22 fr. pour le dehors. • - Le même titre fut maintenu 
jusqu'à la fin de l'année t8t t. Le journal devint, à vartir dit 
jor janvier 18{2; · 

, 

EFERUS - Recherches & Classification numériques



LIBRAIRIE DE J. PL!HON,, RENNES 27 

3. - Affiches, annonces et avis divers de la ville de Lorient. 
- Lorient, Lecoat Saint-Haouen, puis son fils, puis Mœe Lecoat, 
1812 à 1843, 31 annëes, in-8° d'abord, puis in-4°. 

Journal bihebdomadaire paraissant le · mercredi et le di­
manche. - Un passage des Et1·enMs de Lorient, pour 1813 
(voir ci-dessous. publications annuelles), dit que c'est à ce 
moment le seul journal qui s'imprime dans le Morbihan. - Le 
titre a changé deux fois avec le changement d'imprimeur. 
Sous Lecoat fils, on lisait simplement Affiches de Lorient, et le 
format était encore in-8°. En tête une vignette représentant un 

· trois-mâts toutes voiles dehors. - Ali mois de juillet 1841, on 
reprit l'ancien titre d'Affiches, a,nnonces et-avis divers·d13 la ville 
de Lorient, et le format devint in-4° à 2 colonnes: _:En tête 
une vignette aux armes de Lorient: abonnement, 2 fr. par an. 
- Le numérotage est annuel, mais les années remontent à la 
fondation du Courrier de Lorient et du Morbihan. L'année 1842 
porte le titre de 4t •. 

En 1843, le journal prend une nouvelle extension et passe à 
l'imprimerie Baudoin. Il change de nom et devient : 

4. - Le Lorientals, journal judiciaire, commercial, maritime et litté­
raire. - Lorient, veuve Baudoin, puis Mme Godinet-Castrigue, 

. puis Daguineau, puis Peuchant, 1843 à: 18581 16 années, d'abord 
grand in-4° à 3 colonnes, puis in-folio à 4 colonnes. 

Journal hebdomadaire, paraissant tous les jel!dis. - Abon­
nement, 10 fr. par an. - Sous Louis-Philippe, il soutenait des 
polémiques avec !'Abeille (voir plus bas). - En 1851, il absorba 
le journal légitimiste vannetais la Bretagne (voir plus bas) et 
s'appela Le Lorientais-La Bretagne, journal politique, judiciaire, 
maritime et des intéréts communaux : tribebdomadaire, les 
mardi, jeudi et samedi, abonnement 15 fr. Ses principaux colla­
borateurs étaient M~de Cadoudal et de Livonnière. -:. En 1852, 
il devint impériàliste avec l'imprimeur Peuchant et prit le 
titre de lorientaii-Bretagne. - Le numérot,age annuel se 
continue depuis l'origine du Courrier de Lorient et du Morbihan. 
Ainsi l'année 1844, en réalité la seconde du· Lorientais, porte 
le titre de 43• 11nnée. - Le journal disparut en 1859, à la mort 
de l'impt·imel!r Pe1Jchant qui possédait-la collection complète 
des 57 années. M. Jégol!, l'historien de Lorient, l'a parcourue 
en f858, mais on ne sait ce qu'elle est devenue, 

Le·matériel de l'imprimerie fut acheté en 1859 par M. Auger 
qui fonda le Courri~r de Bretagne (voir plus bas;,. Mais il n'y 
eut pas succession immédiate des journaux. 

5. - Le Courrier de Bretagne, journal des intérêts généraux du 
département. - Lorient, imp. Auger, 1859 à nosjo\l,rs. . 
· Ce· journ~l, bihebd.qµiadaire,. paraît l(JS '.nie;·cr~dis et sa-

J1'e<lis matin, in-Julio à ,5 colonnes •. - 4,bonnement : 20 fr. par 
an. ----: Depuis itt ans il n'a jamàis' ·changé', .chose fort rare, même 
en Bretagne; son titré, sa périod~cité, son direçteur, ni sa poli­
tique. _.,... Il est. tottjours signé ·par sori fortda,teur, imprimeur 
et gérànt respon~abie y. Auger. - Bona{lartist~. 

6. - L' Abeille, joÙrnal de Lorîent, politique, ~aritime, commercial 
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et liliéraire, ~ ior-,~ imp. ·ch. ·Gouseet; 4;-p)ace :Bisson, 18 
à 1847, 5 années, petit. in-fol. ·. · -

Journal' politique hebdomadaire'' paraissant· tous. les C 

manches. - Abonnement: 10 fr. par an.-, ~gné : le gérs 
responsable, Ch. Gigaud. - Numérotage spécial à chaq 
année. . 

Fondé Ie:1'l janvi~r 1842, ce journal oesse d'être politiq 
après le 27 décembre 18-i6 et change de nom tout en const 
vant le munérotage des années. Il devient : 

7. - Journal de Lorient, maritime, commercial, littéraire et d'a1 
nonces. - Ibid. - Du dimanche 3 janvier 1847 au dimanc 
27 février 1848. . . 

Journal hebdomadaire paraissant tous les dimanches. 
Abonnement : fO fr. par an. - Numérotage spécial à l'annl 
- te premier numéro porte 6• année, n° 1••. 

Immédiatement après la révolution de février, il redevie 
politique et change de périodicité sous le titre suivant : 

Journal de Lorient, union, ordre, liberté, égalité. - Ibid. 
6 numéros seulement dù jeudi 2 mars t8½8 au jeudi; 16 ma 
1848. 

Journal politique paraissant trois fois la semaine; le diJDanc'fl 
feuille double à-15 cent. : le mardi et le jeudi, feuille simple 
10 cent. - Abonnement 15 fr. par an. - Signé, le géra 
Ch. Gousset. 

Le premier numéro porte 7• année, n° 10, et contient u: 
profession de foi, jurant le respect absolu de l'ordre, de 
vraie liberté et non pas de la licence, . 

Au bout de quinze jours, pour ne pas rester spécial à Lorier 
IP titre change et devient : 

8. - I.ie Patriote breton, journal de Lorient et de l'aqondissemen 
• union, ordre, liberté, égalité. - Ibid. - 55 numéros, c 

dimanche t9 mars 1848 ·au mardi 12 septembre 184,8. 
Journal politique paraissant trois fois la semaine, comme 

précédent. Le premier i:i,uméro port_e 7•_ ann1e, n~ 17, pour hi◄ 
marquer la suite depuis la fondation de l .4beille. - Abo. 
nement : 15 fr. par an. - te gérant est Ch. Gousset, et 
principal rédacteur, J;-J. Julien. - La devise· du sous-tit 
éhange deux fois. A partir du 23 mars (n° i 9}, on lit : Liber1 

. igalité, frat61'nité. A partir du tO août (n° 63), cette devise e 
remplacée pat maritime et commercial. 

Le 14 septembre, nouveau changement dans le titre et 
... ; · .pétjodicité~,Lejournal devient: -

9. - L'lrnion déin~cratiqÙe, journal de Lorient. ~ ; Ibid. - I 
jeudi u·septembre 1848 au dimanche 30 Sèptembre 1849. 

· Jou~nal politigue bihebdom11-daire paraissant le jeudi et 

.:::-

dimancl>;e, sous la. signature de l'éditeur-gérant Ch. Gousset. · 
Abonnement : 12 fr. par an. _ . . , 
. Le premier numéro porte 7:• 11-nnée, n° 7'l et annoi:i,ce que 
Club de la manutention ayant résolu de créer un Journal, 
J>~triete ~ret9~~, qµi 1;1outenait ;a µiême P!)li~que n'a pa;ai vou 

'l- ; -faire concurrence·au·nuuvel orga.tte et lut cède la place._ 

1 lu, -, 
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commandant l'état de siège, en date: du !8 jtûllet1. à. la suite 
d'un article de M. Oharlès Laurént,. '.d11 jeudi 2! jwllet ia75. Il 
cei\sa de paraître et fut remplacé par : 

17. --1,e Phare du llrlo1:biha.n (ancien Impartial Lorientais), organe 
politique, .littéraire, maritime, agricole et financier, paraissant 

· · le mercredi et le samedi. - Lorient, impr. Collignon, 68, rue 
du Port, 2 juillet au 24 septembre 1879. 

· Journal républicain bihebdomadaire. -Abonnement: t5 fr.; 
· J.5 cent. le numéro. - Rédacteur en chef, Léon Bigot. -
Il continue le numérotage d'année depuis la fondation de 
l'/mPfJ,:~l.~t ~vien~le 24 septeinbre 1879 :. • . :. _ 

18. -·République française . ..:_ Phare de Bl'etagl).e, organe poli­
.tique, littéraire, maritime, agricole et financier, paraissant le 
jeudi et le dimanche. - Lorient, impr. Collignon, rue de la 
Bove~ H, 1.879 à 1.881, 2 années, in-folio à 5 colonnes. 

Journal républicain bihebdomadaire - Abonnement: t5 fr. 
par an; 15 centimes le numéro. -- E. Collignon, propriétaire­
gérant. - Articles non signés. - Format grand in-folio. -
S'est transformé le t 7 juillet t88t en journal quotidien de plus 
petit format sous le titre suivant : 

19. - Le Phare de Bretagne, chronique de l'Ouest, journal répu­
blicain quotidien. - Rédacteur en chef, Adolphe Chevassus. -
Administrateur-gérant, Ernest ColJignon. - /,orient, impr. spé­
ciale du Phare de Bretagne, 1881, petit in-folio à 4 colonnes. 

· '- Journal quotidien à 5 ce~t., fondé le 15 juillet i88t, au. 
moment des élections à la Chambre des députés. It porte la 

. · mention : 8• année, depuis la fondation de t' Impartial. - Un 
. numéro spécimen avait paru le t •• juillet. 

20. - Revue Caprice, publication hebdomadaire illusb,'ée, littéraire 
et musicale. - Lorient, Tréguier, imprime1,1.r-gérant, 1876, 
10 livr. gr. in-8, de 16 pp. . . . 

C'est une revue tout entière autographiée, iivec première 
page gravée sur pierre. L'épigraphe. en tête du frontispice 
porte : Vires acquirit eundo. L'ab9nnement est d.e 6 fr. par an 
et le premier numéro du t•• juillet f876, avec le portrait de 
Lulli .. L'auteur principal de cette publication était M. Lebeau, 
receveur des douanes à Kernevel; · et les dessinateurs , 
MM. Tréguier, lithographe, et Gallot, architecte voyer, à 
Lorient. - Il n'a paru en tout que to livraisons, aujourd'hui 
presque introuvables. Je dois la première à l'obligeance de 
M. Fr. Jégou, I:historien de Lorient, qui m'a beaucoup aidé 
dans mes recherches sur Lorient et à qui je suis heureux 
d'exprimer ici ma gratitude. 

§ 2. - Publications Vannetaises. 

''lt. - Feuille de littérature, d'aftlches et d'annonces du dépar­·,, 
·, 

·---- ---~-------------'''-----,"'\_ ____ ._..,__..:;;_ 
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, tement du Morbihan. .,.... Vmtnei, impr. de Lamarzelle (f), f830 
à 4838, S années, ·În•,iQ,pais i~..SO~ · · , · . · 

Journal liebdoinadaire fondé en décembre i.880' et paraissant 
_le mercr~di _ de chaque .semaine. -. Pro_priétaire-géran~, M. de 

· · Santèu1. -'- Pendant les ci~ pretn1è,-es ann·ées; jœqu'à-ia .fin 
, de lS-35, lei f9l'matf-ut in-4•, Il y lavait un, :deux, trois "Il quat,1-e 

.,,, . -~ùillets· sµiva11t les. besoifts.des anaœices, et le prix de l'abon­
nement était .d.n ·iO fr. par .aft, .,--:: Ell i-836 on, ~lil>P1a:lEI format 
in-8• et le prix d'abonnement fut réduit à.5 fr,""'" Le numérotage 
e~ continu depuis l'origtM. Le dernier numér.Q du mercredi 

' 2!!- août 1838 porte le n• :J67 ét le' journal ·devierl.t : 
.) . .. . . '• ' 

22. - La Vigie du llorbiha.n','· feuiRthi1! ;litt-ératt1re, d'affiches et 
d'annonces, - Vannes, impr._ de Lamarzelle, 18~8. à- 1848, dix 
·iiiinées '"' in•~ · ' · · · · .. · · \ - · : ,.. ' .,. . . . . . 

_~:''. ·:..: :-~_:·, . Journal li.ebd~·madairJ paraissant le mardi. - Le premier 
· ,. ~,~.-· .·,numéro est daté du 15 i;eptembre f'83B _signé.Guérin avocat, 

, ::"t, ·· •d, ,. •• · rédacteur et gfa•ant. - Abonnement, iÔ fr. par -an. - Pendant 
;_·:;_·.'·,: •n,, les deüx premièL'esannées,lejourne.l ne futpas politique et 
·' ·è ·'· •.; parut sur deux colonnes. A la,fiil de l'année !840, il devient 

.politique (opposition), parait sur trois colonnes et modifie ainsi 
son titre: 

Vigie du Morbihan, politiqùe, intérêts du département. 
Le numérotage e.st continu depuis l'prigine en 1.832. - L~ 

8 f6vrier 1848 porte le n•· 496. Quinze jours après, M. Guérin 
a}'.ant été _nommé co1nmissaire. du gou~ernement de la Répu­
blique, Je Journal cessa de parrutre. 

23 .. - Le Morblha.n, journal des intérêts du département, religieux, 
. commercial, agricole, industriel, politique et littéraire. -

• .A,nno~ces judici_aires et avis _divers. - _Vannes, .J .• M. Galles, 
1840 a 1848, huit années, gr; m-,io, à trois colonnes. 

Journal hebdomadaire, fondé le 4 septembre 1840, paraissant 
d'abord le ven.d1·edi, pui!! à partÏl' du 1-0·octobre 1840, le samedi; 

• - Rédacteur en chef-g(ll'ant, M. ·Alfl'(.>d Lalk:mand. - Abon­
nement: to fr. par an - A partir de.janvier f84%,,.Ie format 
augmente et le titre devient : 

Le Morbihan, journal politique paraissant -à J'.Qnnes. Intérêts 
du ·départem~nt. Annonces judiciaires de l'arrondissement. -
Devise: Gons~rver pour améliorer. 

Le numérota~e est_ continu depuis la fondation et le journal 
meurt le same\ii, 4 mar~ 1848, avec le n• 392, pour reparaitre 
dans. le suivant : . . · · . 

{A suivre.} 

(1) Il est inutile de chercher trace des anciens journaux cbeol.¾es ,imprimeurs de 
Vannes, Aucun d'eux ne peut en montrer un exemplaire ni fournir de renseigne­
ments à. leur snjet. Je dois les plus sincères remerciements à M. Rozensweig, archiviste 
du département. et surtout à M. l'abbé J,uco, bibliothécaire de la Société polgm.a­
tkiq11e du Morbihan ~-m'9n.t le .pl.us. ~rµ,ctuenseip.~t.aid(i_:~ns mes recherches. 

1' ; t'yp . .Obal'Îbllr, à Rennes.·_ Maiaon à Pa,t,► rue Satouioâ-dê-:_Ca1u1 -4. 

•~i-
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PRËFACE 

Aujourd'hui que le got1t des recherches littéraires et 
scienüqques est si J;'épandu, la bibliographie est chose 
essE!nUellelllent,;utile .. Outre. les excellents ouvrages ·de 
MM. &ueet, Quérrar<l , Bo°"'qualot , Q.tto ;Lorenz , Bar­
bier, etc., plusieurs de nos provinces-0nt-de&bibliorr.•pbies 
particulières, notamment la·NCffl'DaDflie. 

Quoique moins bien dotée sous ce rapport que-sa vomne, 
la Bretagne compte cependant un certain nombre d'écri­
vains qui se sont occupés d'ouvrages analogues à cette 
science: MM. Mareschal, Miorcec de Kerdanet, Gautier, 
Levot, dom Plaine, Arthur de . la Borderie, Ropartz et 
G. Le Jean; mais ces écrivains ne citent que le.'1 auteurs 
bretons qui sont morts; pas· un mot des vivants, pas un 
mot des étrangers qui ont écrit sur notre province. Il y a 
là une lacune que nous nous sommes efforcé de combler. 
Nous citons, dans notre livre, les âuteurs qui ont écrit 
sur la Bretagne, qu'ils soient morls ou vivants, d'origine 
bretonne ou IWD, N.o.us donnons ~n outre, à .la fln de 
notre catalogue, une liste de nos principales revues scien­
üftques, historiques et littéraires. 

Afin de guider les amateurs et les libraires, nous avons 
indiqué: 1° les prix approximatifs des volumes rares, et 
pour beaucoup de livres modernes, les prix de publication; 
20 le nombre des pages et la quantité de gravures conte­
nues dans chaque volume. Nous avons vérifié nous-même, 
et chaque livre a été scrupuleusement paginé par nous. 

Dans un travail si étendu, malgré toutes nos recherches, 
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nous avons sans doute omis un certain nombre d'ouvrages, 
commis un certain nombre d'erreurs; nous recevrons avec 
reconnaissance les communications que l'on voudra bien 
nous faire à ce sujet. 

Puisse notre livre, fruit de longues et pénibles recherches, 
être accueilli avec quelque bienveillance par les biblio­
philes et les libraires. 

N.-B. - Devant donner un supplément dans le courant de 
l'année 1881, nous prions les personnes qui auraient des ren­
seignements à nous communiquer de nous les adresser à 
Rennes, ruelle Saint-Cyr, 8. 

Nous prions aussi MM. l1;1s Auteurs de nous adresser la liste 
de leurs ouvrages. 

a~ a 

Signes abréviatifs : a. (anonyme). 
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BIBLI·OGRAPHIE 
DE 

LA BRETAGNE 

• e..,. c.::::3 , 

ABAILARD (Pierre), n~ près de Nantes, vers 1079. 
a. Abailard et Héloïse, pièce dramatique en cinq actes, 

en vers (par Guys). Londres, Paris, 1752, in-12. 
a. L' Abailard supposé ou le Sentiment à l'épreuve (par 

la comtesse de Beauharnois). Amsterdam et Paris, 
Gueffier, 1780, in-8. 

a. Histoire d'Eloïse et d'Abélard, avec la lettre 
passionnée qu'elle lui écrivit, traduite du la,tin (par 
Nicolas Remon des Cours). La Haye, Jean Hulbert, 
1693, in-12. 

l 

a. Lettres d'Eloïse et d' Abailard, en latin et en 
français, de la traduction de dom Gervaise, avec une 
nouvelle vie , par de l' Aulnay. Paris , Fournier, 
imprimerie de Didot jeune, 1796, 3 vol. in-4, fig. de 
Moreau. (On ne recherche que les figures.) 

a. Lettre d'Héloïse à Abailard, traduction libre de 
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M. Pope, par M. C. (Colardeau), au Paraclet, 1767, 
in-8 de 23 pages. 

Dans ce volume se trouve Abailard à Héloïse, lettre en vers. 
Cluny, 1768, in-8 de 16 pages. · 

- Lettres d' Abailard et d'Héloîse, nouvelle traduction 
avec le texte à côté, par J.-F. Bastien. Paris, 1782, 
2 vol. in-12. 

a. La vie de Pierre Abeillar,i, abbé de Saint-Gildas­
de-Ruis, ordre de Saint-Benoist, et celle de son épouse, 
première abbesse du Paraclet. A Paris, chez Francois 

0 ' 

Barois, 1728, 2 vol. in-12. 1er vol., 5 ff. pour la préface 
et 324 pages; 28 vol., 358 pages .. 

Cet ouvra~e est de dom Gervaise; la première édition est de 
1720, 2 vol. m-12. , 

-Ancienne Héloïse, manuscrit nouvellement retrouvé 
des lettres d' Abailard et d'Héloïse, pUblié par M~ de 
Longchamps, avec des notes historiques par M. de 
Puyberland. Paris, 1823, 2 vol. in-8. 

- Lettres d' Abailard et d'Héloïse, traduites du latin, 
sur le manuscrit n° 2,923 de la Bibliothèque nationale, 
par M. E. Oddoul, précédées d'un Essai sur la vie 
et les écrits d' Abailard et d'Héloïse jusqu'au concile 
de Sens par Mme Guizot et continué par M. Guizot. Paris, 
Noudaille, 1839, 2 vol. grand in-8, illustrés par Gigoux. 

- Lettre d' Abailard et d'Héloïse, traduction littérale 
par le bibliophile Jacob (Paul Lacroix), précédée d'une 
notice littéraire, historique et bibliographique par 
M. Villenave. Paris, Gosselin, 1840, in-12. 
· - AbaHard et Héloïse, avec un aperçu du XIl8 siècle, 

comparé sous tous les rapports avec le siècle actuel, 
et une vue de Paris tel qu'il était alors, par M. Turlot. 
Paris, 1822, in-8. 
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- Abélard, par M. de Rémusat. Paris, Lagrange, 
1845, 2 vol. in-8. · 

- Nouveau Recueil contenant la vie, les amours, les 
infortunes et les lettres d' Abailard et d'Héloïse, etc. 
Anvers, Samuel Lenoir, 1722, in-12. 

Ce volume contient des pièces de plusieurs auteurs (rare). 

a. Epitre d'Héloïse à Abailard, traduite de l'anglais 
de Pope par la duchesse d'Aiguillon, précédée d'un 
Abrégé de.la vie d' Abailard, par Mario. Paris, 1758, in-8. 

ABEILLE (Louis-Paul), n~ à Toulouse en 1719, 
mort en 1807. 

a. Corps d'observations de la Société d'agriculture, 
· de commerce et des arts, établie par les Etats de Bre­
tagne. Rennes, Vatar, 1761-1762, 2 vol. in-8, fig. 
3 à 4 fr. (Voir table.) 

-Affaire d'HÉLÈNE JÉGADO, accusée de nombreux 
empoisonnements ; le tout très-complet. Rennes, au 
bureau du Progrès, 1851, in-18 de 240 pages, 1 fr. 

Hélène Jégado, célébre par les nombreux empoisonnements 
qu'elle a commis en Bretagne, et notamment à Rennes, où <les 
familles entières ont suçcombé à ses lâches attentats. 

ALBERT (H.). - Le Pardon de Vezin, au diocèse de 
Rennes, 1475-1790; Assemblée de Vezin, 1801-1870, 
in-8 de 12 pages. 

ALEXANDRE (J.). - De la nécessité d'approprier 
de nouveaux ports sur la côte de la ManGhe au service 
de la marine militaire, et des avantages que Morlaix 
présente pour cette destination. Morlaix, Guilmer, 1837, 
in-4 de 18 pages. 

ALHOY (P.-M.), né en 1802, mort en 1856. - Le 
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Soleil de ma Bretagne, drame-vaudeville en 3 actes, 
in-8, 1843. 

AMAURY (Aug.). - Itinéraire de Nantes à Saint­
Nazaire, Histoire du Chemin de fer, Régime ad­
ministratif de la Compagnie d'Orléans. Saint-Na­
zaire, 1858, in-18. 

AMEZEUIL (Charles). - Légendes bretonnes, sou­
venirs du Morbihan. Paris, Dentu, in-12, 1862, publié 
à 3 fr. 

Récits bretons. Paris, Dentu, in-12, 1863, publié à 3 fr. 

ANCILLON (Charles). - a. L'irrévocabilité de l'édit 
de Nantes prouvée par les principes du droit et de la 
politique, par C. A. Amsterdam, H. Desbordes, 1688, 
in-12. 

ANDRÉ (François-Félix-Auguste), ancien conseiller 
à la Cour d'appel de Rennes, ancien président de la 
Société d'archéologie du département d'Ille-et-Vi­
laine, etc., né à Limoges en 1804, mort à Rennes le 
23 novembre 1878. 

- Catalogue raisonné du Musée d'archéologie de la 
ville de Rennes. Rennes, imp. Ch. Catel, 1868, in-8. 

- Le même, revu et augmenté. Rennes, imp. Leroy 
fils, 1876, in-8. 

Excellent Catalogue qui a valu à l'auteur une médaille 
grand module, offerte par le conseil municipal de Rennes. 

- De la Verrerie et des Vitraux peints dans l'ancienne 
province de Bretagne. Rennes, J. Plihon, 1878, in-8 
(tiré à 75 exemplaires). 

- Etude sur le serment judiciaire et le serment pro-
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missoire, suivant l'ancien droit coutumier de la province 
de Bretagne. Rennes, imp. Ca tel, 1877, in-8. 

-:-- Catalogue des Coléoptères du département d'Ille-et­
Vilaine. Rennes, imp. Catel, 1865, in-8 (avec M. l'abbé 
de la Godelinais). 

- Grande Charte de ~enri de Transtlimare conférant 
à Bertrand du Guesclin le duché de Molina ( 4 mai 1369), 
texte espagnol, avec la traduction française et des notes. 
Rennes, imp. Catel, 1870, in-8. 

D'après le manuscrit original de la Bibliothèque publique 
de Rennes, no 172 du Catalogue. 

-Notice biographique sur M. le docteur Aussant, direc­
teur honoraire de l'Ecole de médecine de Rennes, ancien 
président de la Société ar?héologique du département 
d'Ille-et-Vilaine, etc. Rennes, imp. Catel, 1873, in-8. 

On doit encore à M. André le compte-rendu de !'Exposition 
artist.ique et archéologique de Rennes, 1863 (Rennes, Catel, 
1864, in-8), avec M. le docteur Aussant, et un compte-rendu 
extrait du Journal d'Ille-et-Vilaine: Inventaire sommaire des 
Archives départementales d'Ille-et-Vilaine antérieures à 1790. 
Rennes, Oberthur, 1868, in-12. 

Ce savant laisse inachevé un travail sur les faïences en 
Bretagne. Espérons que M. Decombe le terminera bientôt. Ce 
sera ajouter une gloire de plus à la mémoire de M. André. 

ANFRAY DE LESCOURT. - Remontrances pro­
noncées aux ouvertures publiques de la Chambre des 
comptes de Bretagne. Paris, Cramoisy, 1619, in-8 (très­
rare). 

- Remontrances prononcées le 12 novembre 1596. 
Nantes, Pierre Doriou (s. d.), petit in-8 de 39 pages 
(rare). 

ANGLIVIEL DE LA BAUMELLE (Laurent), né 
vers 1720. -Vie de Maupertuis. Paris, Ledoyen, 1856, 
in-18, publié à 3 fr. 50. 

ANNE (Théodore). - Alain de Tinténiac. Paris, 
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De Potter, 1862, 2 volumes in-8, publiés à 22 fr. 50. 
- La Folle de Savenay. Paris, De Potter, 1865, 3 vol. 

in-8, publiés à 22 fr. 50. 

APPERT (B).-Voyage aux bagnes de Brest, Lorient 
et Rochefort. Paris, Guilbert, 1828, in-8 de 92 pages, 
publié à 3 fr. 

ARGENTRÉ (D') BERTRAND, né à Vitré. en 1519; 
mort en 1590. -Coustumes générales des pays et duché 
de Bretagne, revues et corrigées sur l'original des 
commissaires réformateurs de l'an 1539 : adjectre sunt 
cl. et pr. perque eruditre ex jure civili et foro n~tre. 
Rennes, Duclos, 1568, in-4. 

- Advis et consultation sur les partages des nobles 
de Bretagne et l'interprétation de l'assise du comte 
Geoffroy. Rennes, J. Duclos, 1570, in-4. 

- Commentaires latins sur le titre des appropriances 
par bannies et prescriptions contenues au coutumier -
de Bretagne. Rennes, J. Duclos, 1576, in-fb. 

-Commentaire sur le titre des donations de l'ancienne 
coutume. Paris, 1584, in-fb. 

-Coutumes générales des pays et duché de Eretagne. 
Rennes, J. Duclos, 1581, in-4. 

- Histoire de Bretaigne, des roys, <lues, comtes et 
princes d'icelle; l'establissement royaume; mutation 
de ce titre en duché continué jusqu'au temps de 
Mme Anne, duchesse et depuis royne de France, mise 
en escrit par noble homme, messire d' Argentré, sei­
gneur de Gones, Forges, etc., conseiller du roy et pré­
sident au siége de Rennes. Paris, J. Du puys, 1582, in-f.b. 

3 ff. pour l'épltre ~ 2 ff. pour l'ordre sommaire des roys et 
ducs, 1,174 pages et 18 ff. de table, 35 fr. 

2e édition, Paris, J. Dupuys, 1588, in-fo, 831 pages, 10 ff., 
y compris le titre, 18 ff. de table, texte encadré, 25 fr. 
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38 édition, revue et publiée par le fils de l'auteur. 
Paris, N. Buon, 1618, in-fb. 

Dans quelques exemplaires de cette édition se trouve une 
vue de Rennes en 1616, signée Closche. Nous avons vu des 
exemplaires de la même édition contenant le portrait de l'au­
teur et une carte de Bretagne du XVIIe siècle, 20 fr., et avec 
le plan, 50 à 60 fr. 

48 édition. Rennes, Vatar, 1668, in-fb, 727 pages, 
·13 ff. non chiffrés, 20 fr. 

B. D'Argentré a traduit en latin !'Histoire de Bretagne de 
Le Baud. Le manuscrit existe à la Bibliothèque royale (Levot, 
Biographie Bretonne~ page 40). 

AMERYE (l'abbé), nt! dans le dq1a,·tement die Mor­
bihan. - a. Dictionnaire français-breton ou français­
celtique du dialecte de Vannes. Leyde, 1744. La Haye, 
1756, in-8. 

Le véritable auteur de ce Dictionnaire serait l'abbé Cillart 
de Kerampoul. 

ARREL (Yves). - Vie de Saint-Melaire, martyr en 
Bretagne. Morlaix, 1627, in-12, 12 à 15 fr. (rare). 

ARREST. - Mémorable de la Cour du Parlement d~ 
Bretagne, donné à l'encontre de messire André Marion, 
Pierre Souuestre, prestres ; Pierre Taillandier, Jean 
Houget et Jean Benoist, dit Cassereau, exécutez à 
Rennes, qui ont· esté atteints et conuaincus de magie 
et sorcellerie. A Paris, iouxte la coppie imprimée à 
Rennes, par François de la Bistraite, auec permission, 
1611, brochure in-8. 

Cette brochure est très-rare et cotée 25 fr. dans le Biblio-
phile breton de M. J. Plihon, no 10, 1880. ' 

ARRONDEAU (Théodore). - Catalogue des plantes 
pharénogames observées dans le département du Mor­
bihan. 1867, in-8, publié à 2 fr. 
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ASSEMBLÉE NATIONALE. - Bulletin des corres­
pondances réunies du clergé et de la sénéchaussée 
de Rennes. Rennes, Vatar, 1789, 27 vol. in-8. 

ATHENAS (P.-L.), né vers 1750, mort en 1829. -
Mémoire sur les différentes époques de construction de 
l'église cathédrale de Nantes et sur ce qui reste de 
ses premiers édifices. Nantes, Forest, 1839, in-8 de 
16 pages. 

M. Athenas a écrit, dans le Lycée armoricain, plusieurs 
articles historiques sur la Bretagne. 

AUBERT (l'abbé). - Histoire de Saint-Martin, abbé 
de Vertou, et de Saint-Jouin-de-Marnes, et de ses fon­
dations en Bretagne, en Vendée et dans les pays 
adjacents. Poitiers, 1869, in-8 avec 3 pl. 

AUBRY ( ), juge au tribunal de Dinan. -
a. Le marquis de Coëtquen, chroniques bretonnes, 

. ·XVIIe siècle. Dinan, 1837, in-8. 

AUDOUIN DE GEROUVAL (M.-E.). - Le Soldat 
vendéen, mimodrame historique. Paris, 1822, in-8. 

AUDREIN (Yves-Marie), né en Bretagne en 1741, 
assassiné en 1800. - Tableau rapide de l'état de la 
France, lu au club des amis de la constitution de Vannes, 
le 26 juin 1791. Vannes, L. Bizette, 1791, in-8 de 4·pages. 

- Troisième discours patriotique sur l'établissement 
d'une association des amis de la piété civique, prononcé 
le dimanche 31 juillet 1791, dans l'église cathédrale et 
paroissiale du département du Morbihan, M. l'évêque 
offièiant. Vannes, Bizette, 1791, in-8 de 40 vages. 

AUFFRET QUOATQUEVRAN, chanoine de Tréguier. 
- Cy est le Catholicon. en troye langaiges scauoir est 
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breton francoys et latin selon l'ordre de la b. c. d. (à la 
fin), etc. - Cy flnist ce presant libure nome le Catho­
licon, lequel contient trois langaiges, savoir breton, 
franczois et latin, lequel a este construit côpile et 
intitule par... maistre A.uffret Coatqueuran, en son 
temps chanoine de Treguier ... et imprime à la cite de 
Làtreguier par .Jehan Caluez, le cinquieme iour de 
novembre l'an mil ecce. nu vingtz e dix-neuf, in-f'> 
gothique de 210 pages imprimées à deux colonnes 
(volume de toute rareté), 3 à 400 fr. 

M. Levot, Biographie bretonne, tome 1er, page 57, cite une 
réimpression de cet ouvrage, sous ce titre : Catholicon Artifi­
ciali dictionarius triphariam partitus Britonice scillcet, 
gallice et latine ( in fine) ex1;1licit Catholicon ... expensis 
honesti viri Yvoriis Gui11uere Par1sius Comatis rursus impssus 
necnon opera ac ipsius industria diligenter tersus et emendatus 
anno ... Millesimo (quinquagentesimo) primo. Petitin-8gothique 
de 160 ff., titre compris (trés-rare). 

AULA.NIER fils. - Usages et Réglements locaux du 
département des Côtes-du-Nord. Saint-Brieuc, Pru­
d'homme, 1851, in-12, publié à 4 fr. 

' 
Avec M. i.•. Habasque. La premiére édition est de 184.6, in-12. 

AUSSANT (le docteur J.), n~ à Rennes vers 1804, 
mort en 187 3. - Fabrique de poteries artistiques 
à Fontenay, près de Rennes, au XVl 8 et au 
XVII0 siècle. Rennes, imp. Catel et Cie, 1870, in-8 de 
35 pages, orné de 10 pl. phot. (rare), 5 à 6 fr. 

Excellent petit volume donnant la description exacte des 
rares spécimens de poterie de Chartres, possédé par M. Aussant. 

- Notice biographique sur le docteur Bertin. Renne~, 
Marteville, 1846, in-8 de 21 pages. · 

- Compte-rendu de l'Exposition artistique et archéo­
logique de Rennes, 1863 (Voy. André). 
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ANTICHAMP (d'), comte. - Mémoire pour servir 
à !'Histoire de la campagne de 1815, dans la Vendée. 
Paris, Egron, 1817, in-8, publié à 3 fr. 

BADICHE (Marie-Léandre), né à Fougères en 1798. 
- Histoire de la chapelle miraculeuse de Sainte-Anne­
de-la-Bosserie, sur la paroisse de · Romagné, près la 
ville de Fougères, etc., précédée de la vie ùe sainte 
Anne. A Sainte-Anne, chez le concierge de la chapelle, 
1843, in-18. 

BADIN (A.), né en 1839. - Duguay-Trouin. Paris, 
Hachette, 1866, in-12, publié à 1 fr. 

BAHIER (J.-L.), né en 1803. -Leçons élémentaires 
d'agriculture raisonnée et d'économie rurale , par · 

· demandes et par réponses, à l'usage des cultivateurs 
des cinq départements de la Bretagne. 1856, in-12 de 
302 pages, Saint-Brieuc, Prud'homme, publié à 3 fr. 

- Nouveaux Conseils moraux et agricoles aux culti­
vateurs bretons. Saint-Brieuc, Prud'homme, 1860, 
in-12, publié à 1 fr. 25. 

BAILLIF (Roch.) LE, sieur de la Rivière, néà Famise, 
mort en 1605. - Petit traité et ~ingularitéz de la 
Bretagne armorique, en laquelle se irouve bains curans 
la lèpre , podagre , hydropisie, paralisie, ulcéres et 
autres maladies. Rennes, 15J7, 14 ff. in-8, 40 à 

50 fr. 
Volume très-curieux et d'une grande rareté. 
Cet ouvrage se trouve à la suite du Demosterion. Rennes, 

Pierre Le Bret, 1578, in-8 de 15!) pages et 2 tabl. repliés. 

BALZAC (Honoré), né à Tours en 17 99, mort en 1850. 
- Le Dernier Chouan ou la Bretagne en 1800. Paris, 
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Cane!, 1829, 4 vol. in-12, imprimés sur mauvais papier, 
publiés à 12 fr. 

Baron DU TAYA. - (Voy. Du Taya.) 

BARDON (C.). - Ode à monseigneur le maréchal 
de Brancas, commandant pour le roy en Bretagne. 
Rennes, Joseph Vatar, 1741, in-4. 

BARRÉ (P.), né à Pàris en 1766, mort en 18,12. -
Bertrand Duguesclin et sa sœur, comédie en 2 actes 
et en prose, mêlée de vaude".ille. Paris, Collin, an XIII 
(1804), in-8. 

Fait en collaboration avec MM. Radet et Desfontaines. 

- Duguay-Trouin prisonnier à Plymouth, fuit histo­
rique en 2 actes. Paris, Barbo, an XII, in-8, publié 
à 1 fr. 25. 

BARRIN (l'abbé J.). - Vie de la bienheureuse 
Françoise d' Amboise , femme du duc de Bretagne, 
Pierre II. Rennes, 1704, in-12 (rare). 

BARTHELEMY (Charles), né en 1825. - Histoire 
de la Bretagne ancienne et moderne. Tours, 1854, in-8 
avec 4 gravures, publié à 3 fr. 50. 

BAUD (Pierre LE), né au XV8 siècle. - Histoire de 
, Bretagne avec les chroniques des maisons de. Vitré et 
de Laval, etc., par Pierre Le Baud, chantre et cha­
noine de l'église collégiale de Notre-Dame de Laval, 
trésorier de la Magdeleine de Vitré, con~eiller et au­
mônier d'Anne de Bretagne, reine de .France, etc.; 
le tout nouvellement mis en lumière, tiré de la biblio­
thèque de monseigneur le marquis de Molac et à lui 
dédié par .le sieur D'Hozier, gentilhomme ordinaire de 
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la maison du roy et chevalier de l'ordre de Saint­
Michel. Paris, chez Gervais Alliot, au Palais, près la 
chapelle Saint-Michel, 1638, in-fb. 

2 ff. non chiffrés pour la dédicace, 1 ff. non chiffré pour l'aver­
tissement, 8 ff. non chiffrés, y compris les blasons, pour la 
généalogie du marquis de Molac, 6 ff. non chiffrés pour l'avant­
propos et la table des chapitres!. et 15 ff. de table, 537 {>ages 
pour l'histoire, 3 faux-titres et 2fo pages pour les chromques 
ae Vitré, le bréviaire des Bretons, la généa1ogie de la duchesse 
Anne, les mémoires servant à l'histoire, le recueil armo­
rial, etc. Cette histoire de Bretagne est la plus ancienne. Elle 
ne parut que cent trente-trois ans après la mort de Le Baud. 
D'Argentre l'a traduite en latin, 120 fr. 

BAUDEVILLE, nt! au XVIe siècle. - La légende de 
Saint-Armel, mise en vers français, sous la forme de 
tragédie, par me~sire Baudeville, prêtre et maitre 
d'école dans la ville de Ploërmel. Représentée en 1660, 
à PIMrmel; publiée pour la première fois par S. Ropartz. 
Vitrail de Saint-Armel, en l'église paroissiale de 
Ploërmel, dessiné et lithographié par Hawke. Saint­
Brieuc, Prud'homme, 1855, grand in-4, avec 8 planches, 
publié à 10 fr. 

BAUDOUIN DE LA MAISON-BLANCHE. - Re­
cherches sur l'Armorique et les Armoricains. 2 vol. in-8. 

Publiés dans les Mémoires de l'Académie celtique. 

BAUDOULIER. - Histoire du temps de Pierre de 
Dreux, dit Mauclers, duc de Bretagne. Paris, 1837, 
2 vol. in-8, fig. 

BAULMONT (Lucien), n~ à Mulhouse. - Alsace et 
Bretagne. Légion bretonne, colonel A. Domalain, 
lieutenant de vaisseau. Réponse au général Cathelineau. 
Paris, 1871, in-8 de 40 pages. 

BAZOUGE (J.). - Album dinannais, souvenir de 
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Dinan, sites, monuments, ruines, paysages, histoire. 
Dinan, Bâzouge, 1863, in-4 de 60 pages et 6 litho­
graphies. 

- Guide du baigneur et du touriste à Saint-Malo, 
Saint-Servan, etc. Dinan, Bâzouge, 1865, in-12. 

BEAUCHAMP (l'abbé). - Histoire de la guerre de 
la.. Vendée, ou tableau des guerres civiles de l'Ouest 
depuis 1792 jusqu'en 1815, 48 édition. Paris, Michaud, 
1820, 4 vol. in-8, cartes et portraits, publiés à ao·rr. · 

M. Quérard dit qu'il n'existe que deux éditions de cet ouvrage; 
l'éditeur en a changé le titre plusieurs fois. 

BEAUMONT (DE).-Epitre à M. le docteur Poumier, 
membre du conseil _de l'arrondissement de Savenay. 
Nantes, Mellinet-Malassis, 1827, in-8, 12 pages et une 
lithographie. 

BEAUNIER, ingénieur. - Expériences faites à 
Poullaouen, dans le but d'apprécier la température de 
quelques fourneaux aux époques principales des opé­
rations qui s'y exécutent. Paris, Bossange et Masson, 
1802, in-8. 

BEAUREGARD (le chevalier de). - Nobiliaire de 
Bretagne, tiré littéralement des registres manuscrits 
originaux authentiques, tant de la réformation géné­
rale de 1668 à 1671 que de la grande réformation ·de 
1400 et des réformations particulières qui eurent lieu 
dans l'intervalle. Paris, Bouchard-Huzard, 1840, in-8, 
publié à 6 fr. 

Édition épuisée, 8 fr. 

. BEAUVAIS (B.-P. DE). - Aperçu de la guerre de 
Vendée: extrait des Mémoires écrits par le général 
Beauvais. Londres, 1798, in-8. 
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- Post-scriptum à !'Histoire de la Vendée, smv1 
d'observations pelitiques et d'une lettre à l'empereur de 
toutes les Russies. Londres, 1799, in-8. 

BECEL (M•'), évêque de Vannes, né en 1825. -
Souvenir du pèlerinage de Sainte-Anne-d'Auray. 1860, 
in-18, publié à O fr. 50. 

BELLAMY (Pierre), né en 1818. - Multiplication et 
amélioration des espèces chevaline, bovine, porcine et 
ovine dans le département d'Ille-et-Vilaine. Rennes, 
Catel, 1856, in-8, publié à 1 fr. 

- La Vache bretonne, utile au riche,providence au 
pauvre. Rennes, Verdier, 1857, in-12, publié à 2 fr. 

BELLEMARE (J.-Fr.), ancien commissaire de police. 
- a.' Des prochaines Élections et de nos Répugnances, 
parunélecteurdeQuimper-Corentin. Paris, Dentu, 1822, 
in-8 de 28 pages. 

BELLESME (Frère Balthazar DE). - Don très­
humble et de très-pure charité faict à la séraphique 
province de Bretagne et aux RR. pères supérieurs 
d'icelle, élus au chapltre du Mans, le vendredy, 88 de 
septembre, jour de la nativité de Notre-Dame, 1662, 
par F. B. De B., le plus petit et le plus indigne prestre 
des enfans de cette province. 

Manuscrit in-fo de 1663, appartenant à la Bibliothèque pu­
blique de la Ville de Rennes. 

C-e précieux recueil contient la généalogie séraphique des 
mille premie1·s religieux capucins de la province de Bretagne. 

BENOIST (Elie), ministre à Delft. - a. Histoire de 
l'édit de Nantes, contenant les choses les plus remar­
quables qui se sont P.assées en France avant et après 
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sa publication, à l'occasion de la diversité des reli­
gions, etc. Delft, Beman, 1693-1696, 5 vol. in-4. 

Ouvrage très-important et peu commun. 

BÉRARD (le comte de). - Bertrand Duguesclin en 
Bretagne. Dinan, Huart, 1862, in-8, 530 pages. (Non 
mis dans le commerce.) 

BERNARD (L.-D.), né à Brest en 1788, avocat, 
ancien député. - Plaidoyer pour les petits-fils de 
messire Caradeuc de la Chalotais, ancien procureur­
général au Parlement de Bretagne, contre M. Aubry, 
éditeur, responsable du journal dit l'Etoile. Edition 
revue et seule avouée par l'auteur, suivie d'une con­
sultation rédigée par plusieurs avocats du barreau. de 
Rennes et de notes explicatives et historiques. Paris, 
Warée, 1826, in-8, publié à 2 fr. 25. 

- Résumé de !'Histoire de Bretagne jusqu'à nos 
jours, par M. B .. ~, avocat. Paris, Lecointe et Durey, 
1826, in-18, publié à 2 fr. 50. 

Ce/récis de !'Histoire de Bretagne est très-estimé; il eut un 
gran succès à l'époque de sou apparition. · 

On prétend que M. Bernard n'est pas le véritable auteur de 
cette histoire; elle serait de M. Legorec (voir Bourquelot, la 
Littérature française, tome 1er, page ~~). 

BERNARD, médecin à Nantes. - Examen des 
moyens qui paraissent les plus sftrs et les plus écono­
miques pour réaliser le. projet d'établir à Nantes un 
hôpital spécialement destiné aux enfants malades . 

. Nantes, Mellinet-Malassis, 1829, br. in-8 _de 12 pages. 
- De la nécessité d'établir à Nantes un hôpital spé­

cialement destiné aux enfants malades. Nantes , 
Mellinet-Malassis, 1829, br. in-8 de 8 pages. 

A M. Amb. Laennec. Nante8, Mangin, 1830, in-4 de 
4 pages. 
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BERNARD (Joseph). - Ses correspondances avec 
M. Maillé, nouvel évêque de Rennes. Vitré, 1803. 

BERNARD (l'abbé E.). - Les gloires de Sainte­
Anne d' Auray, son culte, son histoire, son couronne­
ment. Paris, Douniol, 1869, in-18, publié à 1 fr. 

BERTHRE DE BOURNISEAUX, né en VencMe en 
1769. - Précis historique de la guerre de la Vendée 
depuis son origine jusqu'à la pacification de la· Jau­
naie, avec le tableau politique de cette contrée avant 
et après la guerre. Des notices sur les plus célèbres 
généraux des deux partis et d'un plan de restauration 
pour ce pays, qui embrasse toutes les branches de 
l'économie politique. Paris, Buisson, 1802, in-8, fig., 
publié à 3 ~r. 50. 

Bon Abrégé des guerres de Vendée, 4 à 5 fr. 

- Histoire des guerres civiles de la Vendée et des 
chouans depuis l'année 1792 jusqu'en 1815. Paris, 
Brunot-Labbé, 1819, 3 vol. in-8, cartes, publiés à 18 fr. 

BERTIN, membre de la Société d'agl'iculture et des 
arts de Rennes. - Essai sur la culture de la châ­
taigne dans le département d'Ille-et-Vilaine. Rennes, 
Robiquet, 1801, in-8. 

BERTIN (Amédée), né à Rennes en 1805. - Notice 
historique et statistique sur la baronie, la ville et l'ar­
rondissement de Fougères. Rennes, Marteville, 1846, 
in-8, 10 fr. 

Cet ouvrage a été fait en collaboration de M. Maupillé et de 
M. V. Sacher pour l'histoire naturelle. 

BERTIN (G.-H.). - Précis historique des droits de 
stationnement sur la voie publique et les rivières, dans 
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la ville de Nantes, de 1801 à 1861. Angers, Cosnier, 
1862, in-8 de 461 pages. 

BÉZIERS-LAFOSSE, architecte à Rennes. - Mono­
graphie de l'église de Saint-Sauveur de Dinan. Rennes, 
1847, in-fo avec planches. 

BIGEON (L.-F.). - Eaux minérales de Dinan. Des 
systématiques et de leurs adeptes, avec des notes sur 
l'influence que les institutions politiques exercent sur 
Je bonheur des hommes et la population des Etats. 
Dinan et Paris, 1824, br. in-8, publiée à 1 fr. 

- Instruction sommaire sur les causes et le traite-­
ment de la dyssenterie épidémique dans l'arrondisse­
ment de Dinan. Dinan, Huart, 1815, in-8 de 16 pages. 

- Instruction nouvelle sur les causes et le traitement 
de la dyssenterie épidémique dans l'arrondissement 
de Dinan, en réponse aux réflexions de M. Bodinier, etc. 
Dinan, Huart, 1816, in-8. 

- Recherches sur l'influence que les évacuants 
exercent sur la population et réflexion sur l'abus que 
l'on a fait de ces remèdes pendant la dyssenterie 
épidémique qui, en 1815, a désolé l'arrondissement de 
Dinan. Dinan, Huart, 1816, br. in-8. 

-Recherches sur les propriétés physiques, chimiques 
et· médecinales des eaux de Dinan, département des 
Côtes-du-Nord. Dinan, Huart, 1812, br. in-8. 

BIGOT DE MOROGUES (le baron P.-M.-S.), né à Or­
léans en 1776, mort en 1840. - Noti~e minéralogique 
et géologique sur quelques substances du département 
de la Loire-Inférieure et particulièrement de Nantes. 
Paris, Bossange et Besson, 1807, br. in-8 de 30 pages. 

- Notice sur un crustacé renfermé dans quelques 
l! 
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schistes, et notamment dans ceux de Nantes et d' An­
gers. Paris, Bossange et Besson, 1808, br. in-8 de 
15 pages. 

- Observations minéralogiques et géologiques sur les 
principales substances des départements du Morbihan, 
du Finistère et des Côtes-du-Nord. Paris, Bossange 
et Masson, 1810, in-8 de 160 pages. 

Tous ces ouvrages sont extraits du Journal des Mines. 

BIGOT (Alexis), né à Dinan en 1826, rnort en 1860. 
- Essai sur les monnaies du royaume et duché de 
Bretagne. Rennes, Ganche, 1857, in-8. 

Avec 40 planches dessinées par l'auteur et par M. Emile 
Aubrée, receveur de la Régie à Rennes, publié à 26 fr. 

Ouvrage recherché, qui a conservé sa valeur primitive. 
M. Bigot r,ossédait une très-belle collection de monnaies 

bretonnes; c était un habile collectionneur eL un savant numis­
mate. 

BILLARD-DEVAUX (B.-J.), né en 1775. - Mé­
moires (ses) ou Bibliographie des personnes mar­
quantes de la chouannerie et de la Ven<lée, pour servir 
à l'Histoire de France et détourner les habitants 
de l'Ouest de toute tentative d'insurrection. Paris, 
Lecomte et Pougin, 1832, 3 vol. in-8, publiés à 21 fr. 

- Breviaire vendéen, à l'usage des habitants de 
l'Ouest. Biographie des hommes marquants de la Vendée 
et de la chouannerie, la Restauration, ses notabilités, sa 
politique et ses conséquences depuis 1792 inclusive­
ment jusqu'à et compris 1830. Paris, 1838, 3 vol. in-8, 
publiés au même prix. 

C'est la 2e édition des mémoires précé<lents. 

BIRÉ (Pierre), né à Nantes vers le milieu du 
XVI• siècle. - a. Episemarie ou relation d'Aletin, le 
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martyr, concernant l'origine, antiquité, noblesse et 
sainteté de la Bretaigne armorique, et particulièrement 
des villes de Nantes et de Rennes, avec l'explication 
d'une épigraphe ou inscription en l'honneur de Volianus, 
gravée sur une pierre de marbre blanc, trouvée dans 
les vieux fossés de l'enceinte dudit Nantes, l'an 1580, 
où sont contenues plusieurs recherches rares et cu­
rieuses, concernant les vieilles fondations des Gaulois 
et Bretons, et quelques remarques utiles des fautes et 
erreurs des chimiques de ce temps. A MM. les maires 
et eschevins, nobles, bourgeois, et habitants de la 
ville de Nantes. A Nantes, Sébastien de Hucgueville, 
1637, in-8. 

Rarissime volume qui n'est recherché que pour sa rareté. 
(Voir Levot, Bibliographie bretonne, tome fer, page 103.) 

BIZEU L, né à Blain en 17 85, mort en 1861. - Des 
Nà.nnètes aux époques celtique et romaine. Nantes, 
Guérand, 1863, in-8 avec 3 planches; époque romaine, 
28 partie. La 1re partie est de M. Parenteau (voir ce 
nom). 

- De quelques voies romaines du Poitou se dirigeant 
sur la Bretagne et l'Anjou. Nantes, 1844, in-8. 

- Des voies romaines sortant de Blain (Loire-Infé­
rieure). Nantes, 1845, in-8. 

- Explication d'une carte de Bretagne Armorique à 
l'époque romaine. Rennes, Marteville, 1849, in-8 de 
18 pages. 

BLAIN (J.-F.), - La Rennoise, hymne patriotique 
et de circonstance, et le Ménénius français, appel à la 
fusion des partis contre l'étranger. 1840, br. in-8. 

BLANCHARD (DE' LA MUSSE F.), conseiller au 
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Parlement de Bretagne, nt à Nantes en 1752, mort 
en 1836. - Promenades à Carq***, département de la 
Loire-Inférieure ( en prose et en vers); ouvrage adressé 
à Mme***. Nantes (s. d.), br. in-8, 31 pages. 

- Notice sur M. Graslin, l'un des bienfaiteurs de la 
ville de Nantes. Nantes, 1816, in-8. 

BLANDIN ( ), docteur-médecin. - Catalogue 
des oiseaux observés dans. le département de la Loire­
Inférieure. Nantes, 1863. 

Ouvrage couronné par la Société académique de Nantes. 

BLIN (François-Pierre), nt à Rennes en 1756, mort 
en 1834. - Quelques remarques sur l'épidémie vario­
leuse qui a régné à Nantes en l'an VI. 

Dans le Recueil périodique de la Société de médecine de 
Paris, l'auteur a publié divers ouvrages du même genre. 

BLOIS (A. DE). - Remarques sur l'accent breton­
armoricain, imprimées dans les Mémoires de l'Académie 
celtique en 1810. 

BLONDEL (L.). -Notice historique et topographique 
du Mont Saint-Michel, de Tombelaine et· d'Avranches. 
Avranches et Paris, 1823, in-12. 

Le titre porte seconde édition. Nous ne connaissons pas la 
date de la première. . 

BLOUET (A.-C.). - Le Mont-Saint-Michel. Paris, 
1850, in-8. 

. . 
BOBIERRE (A.), n~ à Paris en 1823. - Etudes 

chimiques sur les cours d'eaux du département de la 
Loire-Inférieure, considérés au point de vue de l'agri­
culture, 'de l'hygiène et de l'industrie. Nantes, Sebire, 
1847, in-8. 
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- Recherches sur les eaux pluviales recueillies à 
Nantes en 1863. Nantes, Mellinet, 1864, br. in-4 de 
39 pages et 3 planches. 

- Compte-rendu des travaux du laboratoire de 
chimie agricole de la Loire-Inférieure, 1850-1875. 
Paris, Masson. 

BODIN (J.), directeur de l'Ecole d'agriculture des 
Trois-Croix, à Rennes, né en 1805. -Eléments d'agri­
culture ou leçons d'agriculture appliquées au départe­
ment d'Ille-et-Vilaine. Rennes, Marteville, 1840, in-12, 
48 édition, publiée à 1 fr. 

- Almanach des Sociétés d'agriculture et d'horti­
culture d'Ille-et-Vilaine, pour 1864. Rennes, Oberthur, 
1864, in-18 . . 

L'auteur a fait différents ouvrages du même genre, qui étaient 
en usage dans les écoles primaires. 

BOISBOISSEL (le comte DE). - Prose et rimes d'un 
Bas-Breton, fadaise et faribole.- La Haye, 1770. 

BOISGELIN DE LA TOISE (Yves), vivait à Dinan 
au XVIe siècle. - Traite des brefs et sauf-conduits 
de la province de Bretagne. Dinan, 1594, in-8. 

BONAMY (F.), né à Nantes en 1710, rnort en 1786. 
- Florœ Nannetensis prodromus. Nannetis, 1782, cum 
Addenda ad florre N annetensis prodromum , 1785, 
2 vol. in-12. 

C'est le premier ouvrage (dit Quérard, France littéraire, 
.tome 1er, page 395), qui ait été écrit sur les végéta~x de la 

· Bretagne. 

BONAMY (A.), le docteur. -(Voy. Guépin.) 

BONCEL-RONCIÈRE (A.). - De l'utilisation des 
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landes communales en Bretagne et particulièrement 
dans les Côtes-du-Nord. Saint-Brieuc, Prud'homme, 
1844, in-8 de 112 pages. 

BONCHAMPS (Mme DE). - Mémoires sur la Vendée, 
rédigés par Mme de Genlis. Paris, Baudoin, 1823, in:-12, 
publié à 3 fr. 

BONNELIER (Hippolyte), homme de lettres, né 
vers 1803. - Les vieilles Femmes de l'île.de Sein. 
Paris, Kilian, 1826, 2 vol. in-12, publiés à 6 fr. 

- Guy-Eder ou la Ligue en Basse-Bretagne. }:>aris, 
imp. Le Doyen, 3 vol. in-12. 

- Raiz. Paris, Allardin, ·1834, 2 vol. in-8, publiés 
à 15 fr. 

BORGNE (Guy LE). - Armorial breton, contenant 
par ordre alphabétique les noms, qualitez, armes 
et blasons des nobles annoblis et tenans terres, 
et _ fiefs nobles ez éveschez de Tréguier et de 
Léon avec plusieurs autres familles externes, tant 
à raison de leur parentez et alliances que pour 
les terres et seigneuries qu'elles y possèdent en­
semble, de plusieurs grandes et illustres maisons de 
cette province, même du royaume et autres pays 
e~trangers au frontispice de chaque lettre et de plus 
un abrégé de la science ou blason, le tout nouvellement 
dressé et mis en lumière par Guy Le Borgne, écuyer, 
sieur du Treuzcoat, conseiller du roy, alloué et baillif 
en la juridiction royalle de Lanmeur etc. Rennes, 
Julien Ferré, 1666-1669, in-4 de 292 pages. 

Il y a des exempl. qui portent des dates différentes. M. Brunet 
cite une autre édition de cet ouvrage; mais, d'après M. Levot, 
il n'y en aurait qu'une seule de vraie ; des exemplaires con-
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tiennent à la fin une instruction sur le blason, 48 pages 
(rare), de 100à120 fr. 

Nous avons entre les mains un exemplaire de cet ouvrage 
!{Ui ne porte :pas le même titre que celui à la date de 1666. Au 
heu d'Armorial breton, on lit Armorial de Bretagne; il est de 
Rennes, Pierre Garnier, 1681; il contient 1 blason prenant tout 
le verso du premier feuillet, 293 r,ages, 1 ff. non chiffré, 48 pages 
et 6 planches d'armoiries pour I instruction sur le blason. 

Il est indiscutable qu'il doit y avoir plusieurs éditions de ce 
livre. L'exemplaire de l'édition de 1866 et 1869, cité par M. Levot, 
est de 292 pages ; celui que nous avons examiné porte la date 
de 1681. Il contient 203 pages. Nous nous rangeons à l'avis de 
M. Brunel. 

BORIE. - Statistique du département d'Ille-et­
Vilaine. Paris, an IX, in-8, 3 fr. 

BOSCHET (le P. Antoine). - Le parfait Missionnaire 
oula vie du P. Julien Maunoir, jésuite-missionnaire en 
Bretagne. Paris, J. Annisson, 1697, in-12 (très-rare), 
15 à 20 fr. 

Le Père Maunoir était né à Saint-Georges-de-Reintembault 
(Ille-et-Vilaine), en 1606. 

BOSSART fils. - Procès-verbal de la réformation 
de la noblesse de Bretagne. 6 vol. in-fO. 

' . 
Manuscrits appartenant à la Bibliothèque publique de la 

ville de Rennes, no 202 des manuscrits. 
Extrait des arrêts de la dernière réformation des années 1668, 

1669, 1670 et 1671. 

- Troisième registre des arrêts de la Chambre 
établie par le roi depuis la seconde ouverture faite le 
7 mai 1670 pour la réformation de la noblesse , de 
Bretagne. · 

Manuscrit in-fo, appartenant à la même Bibliothèque, no 203 
des manuscrits. 

BOTHEREL (E., vicomte DE). - Les Druidesses de 
Sène. Rennes, Hauvespre, 1858, br. in-8, publiée à 
1 fr. 25. 
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BOUCHARD (Alain), vivait en Bretagne au 
XVI8 siècle. - Les gràt croniques de Bretaigne 
nomiellement imprimees a Paris : tant de la grande 
Bretaigne depuis le roy Brutus qui la conquist et la 
appela Bretaigne iusques au temps de Cadualadrus 
dernier roy Breton etc etc. (à la fin) imprimees a 
Paris par Jehan de la Roche imprimeur demourat en 
la rue Sainct Jacques pour Galliot du Pre marchant 
libraire demourat a Paris : tenant sa bouticq au second 
palier vers la chapelle ou Ion chate la messe de mes­
seigurs les psidens. faict et paracheue _ dimprimer 
le XXX de nouembre mil cinq cens et XIIII. 

Le titre de cette édition, indiqué dhns la bibliographie de 
M. Levot, doit être inexact. Nous prenons ce titre sur un 
exemplaire appartenant à la Bibliothèque publique de Rennes. 

In-f0 gothique de CCCLI ff. chiffrés et 16 ff. prélim. chiffrés, 
quarante-deux lignes à la page. Les treize saints sont au 

.- {5e ff. 250 à 300 fr. 

28 édition. Les grandes cronicques de Bretaigne 
nouuellement imprimees, reueues et corrigees depuis 
la premiere impression : tât de la grande Bretaigne 
depuis le roy Brutus qui la appela Bretaigne iusques 

. au temps de Cadualadrus, dernier roy breton, etc etc. 
(à la fin) cy finissent les gràdes croniqs de Bretaigne, 
-coposees en langage françoys veues, corrigeas et 

. aagmentees, nouuellement imprimees pour Michel 
• Agier, libraire, et furent acheuees le dixieme iour de 
juing lan de grâce mil cinq cens dix huyt. _ 

Petit in-fo gothique à deux colonnes, 263 ff. chiffrés et 12 ff. 
de table non chiffrés, figures sur bois. 200 à 250 fr. .. 

3° édition. Les croniques annales des pays dAngle­
terre et de Bretaigne... faictes et redigees par Alain 
Bouchard ... et depuis augmentees et continuees jusques 
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en lan mil cinq cens XXXI (à la fin) imprimees a 
Paris ... le ouziesme iour de septembre mil cinq cens 
XXXI pour Jehan Petit et Galliot du Pre. 

In-fo gothique de 10 ff. prélim., de 233 ff. chiffrés, figures. 
Cette édition est la seule qui porte le nom de l'auteur. Elle 
est la plus rare et la plus belle; le titre est rouge et noir. 400 à 
·500 fr. 

48 édition. Les grandes annalles ou cronicques par­
lans tant de la grant Bretaigne apresent nômée An­
gleterre que de nostre petite Bretaigne de present 
erigee en duche. Commencantz au roy Brutus pmier 
fondateur de tours : et comme il conquist ledictroyaulme 
de Bretaigne etc etc. 

Petit in-fo gothique de 12 ff. préliminaires, de 262 ff. chiffrés, 
outre la table, texte à deux colonnes, figures sur bois, 130 à 
150 fr. 

58 édition. Les grandes annales ou cronicques par­
lant de la grat Bretaigne (à la fin) cy finissent les 
correctes et addictionnees annales ou cronicques de 
Bretaigne, nouuellement revues et c;orrigees et este 
acheuees de · imprime le neufieme iour de ieullet 
mil cinq cent quarante et ung. 

Edition sa&s indication de lieu et sans nom d'imprimeur. 
Caen, Michel Angier, petit in-fo gothique, 130 à 150 fr. Cette 
édition est à peu prés la même que l'édition J;>récédente. 

Chaque exemplaire de ces différentes édit10ns contient en­
viron 16 gravures dans le tt:xte. Malgré le nombre des éditions 
de cet ouvrage, les exemplaires bien conservés sont très-rares 
et très-chers, surtout en Angleterre, où ils atteignent quelque­
fois des prix fabuleux. 

Au commencement du siècle, on avait un bel exemplatre 
des chroniques de Bouchard. pour 15 à 20 fr. M. Fournier cite 
un exemplaire de l'édition de 1531 sur vélin, avec 13 miniatures 
et les lettres capitales peint~s en or et en couleurs, vendu 120 fr. 

· chez La Vallière. 

BOUCHER DE PERTHES, né en 17 88. - Chants 
armoricains ou souvenir de Basse-Bretagne. Paris, 
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Treutel et Würtz, 1830, in-8 de 330 pages, publié à 
5 fr . 

. BOUDENT-GODELINIÈRE. - Notice historique sur 
le Mont Saint-Michel et le Mont Tombelêne. Avranches, 
1842, in-8 de 144 pages, 1 fig., 2 édit. 

BOUET. - (Voy. Perrin.) 

BOUGOUIN fils. - Notice historique sur le château 
de Nantes. Nantes, veuve Mellinet, 1865, in-8 de 
149 pages. 

BOUREL-RONCIÈRE (A.). - De l'utilisation des 
landes communales en Bretagne, et particulièrement 
dans les Cotes-du-Nord. Saint-Brieuc, Prud'homme, 
184~, in-8 de 176 pages. 

BOURGUIGNAT (Jules-René), préparateur de pa­
léontologie au Muséum de Paris, né dans le département 
de l'Aube en 1829. -Malacologie terrestre et fluviatile 
de la Bretagne. Paris, Savy, 1861, in-8, flg., publié 
à 20 fr. 

BOURNEUF (René DE), seigneur de Cubé, prési­
dent au Parlement de Bretagne. - Inventaire des 
titres du château de Nantes, fait en 1566 et années 
suivantes. 

Manuscrit in-fo appartenant à la Bibliothèque publique de 
la ville de R,ennes, no 192 .des manuscrits. (Voy. aussi des 
Rivières.) 

BOUTIN, avocat à Nantes au XVII0 siècle. - Apo­
logie de la communauté de N~ntes et autres villes de 
Bretagne, contre la préseance prétendue de celle de 
Rennes, à la tenue des Etats de la province. Nantes, 
1619, in-8 (rare). 
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BOUVIER:DESMORTIERS (LE), né à Nantes en 
1739, mort en 1827. - Correspondance de M. le 
comte Arthur de Bouillé et de M. Bouvier-Desmortiers, 
concernant la gloire militaire de M. Bouchamps, 
général vendéen. Paris, Mme Hazard, 1819, br. in-8 de 
32 pages. 

- Réfutation des calomnies publiées contre le 
général de Charette, commandant en chef des armées 
•catholiques et royales dans la Vendée. Paris, 1809, 
deux parties en un vol. in-8, avec le portrait de 
Charette. 

- Supplément à la vie de Charette, etc. Paris, 
P. Didot, 1814, in-8. 

Les deux derniers ouvrages ont été réimprimés ensemble 
sous un autre tilre : Vie de Charette, etc. 2e édition. Nantes, 
Mellinet-Malassis, et Paris, Raynal, un vol. in-8. 

Voir , Quérard, la France littéraire, tome 5, page 2i. Vie du 
général Charette, commandant en chef les armées royales dans 
la Vendée. Paris, 1809, 3 vol. in-8, et 1823, in-8. 

BRÉHAT (Al. DE); son vrai nom est Alfred GUEZE­
NEC. - Petits romans, Bretagne, Normandie, etc. 
Paris, Hetzel, 1861, in-12, publié à 3 fr. 

BRETAGNE (la) contemporaine, sites pittoresques, 
monuments, costumes, scènes de mœurs, histoire, 
légendes, traditions et usages des cinq départements 
de cette province; dessins d~après nature par Félix 
Benoist , lithographiés par les premiérs artistes 
de Paris : MM. J. Arnout, Bachelier, F. Benoist, 
P. Benoist, E. Ciceri, H. Clera-et, J. David, Fichot, 
Jacollet, H. Lalaisse, Mathieu Sabatier, Tirpenne. 

- Texte par MM. Aurélien de Courson, Pol de 
Courcy, Gaultier du Mottay, E. de la Gournerie, P. de la 
Bigne-Villeneuve, S. Ropartz, etc., avec une introduction 

EFERUS - Recherches & Classification numériques



-28-

historique par M. Arthur de la Borderie, ét un épilogue 
sur la poésie bretonne par M. de la Villemarqué, 
membre de l'Institut. Nantes, Charpentier, f855, in-fb; 
prix actuel, f50 fr. 

Cet ouvrage est généralement relié en trois volumes; il 
contient 1 carte, 52 pages d'introduction. 

Loire-Inférieure, 00 pages,'%/ planches. 
Morbihan, 11.6, pages, 28 planches. 
Finistère, 124 pages, 54 planches. 
Côtes-du-Nord, 90 pages, 28 planches. 
Ille-et-Vilaine, 11.2 pages, 26 planches. 26 pages pour l'épi­

logue. 
Belle illustration représentant exactement les plus belles 

vues de Bretagne. 

BRETAIGNE (Pierre CHOQUE, dit). - Récit des 
funérailles d'Anne de Bretagne, précédé d'une complainte 
sur la mort de cette princesse et de sa généalogie; le tout 
composé par Bretaigne, son héraut d'armes, publié 
pour la première fois, avec une introduction et des notes, 
par L. Merlet et de Gombert. Paris, Aubry, f 858, 
pet. in-8, publié à 5 fr. 

Nous donnons le titre du manuscrit qui appartient à la 
Bibliothèque nationale, no '16, rue des Blancs-Manteaux, 

Discours et pompes funèbres faictes aux obsèques de très­
crestienne et illustre princesse Arme, par la grâce de Dieu 
deux fois royne de France et duchesse de Bretaigne, comtesse 
de Montfort, de Richemont, d'Etampes et de Vertus, avec un 
récit de l'ordre .et cérémonies tenus à l'enterrement qui fut 
faict du cœur de la dicte dame à Nantes, en Bretaigne, en 
l'église des Carmes, le dimanche dix-neufvième jour de mars, 
l'an mil cinq cens treize, mis en escrit par Bretaigne, premier 
hérq.ut et l'un des roys d'armes de la dicte royne et duchesse. 

Nous citons encore un manuscrit mentionné dans la descrip­
tion et notices des manuscrits de la Bibliothèquè publique de 
Rennes, par M. Maillet, page 200, n° 183, dont voici le titre : 
Commémoration et avertissement de la mort de très crestienne, 
très haulte, très puissante et très excellante princesse, ma 
très doubtée et souveraine dame madame Anne, deux fois royne 
de France, duchesse de Bretaigne, seulle héritière dicelle, noble · 
duche comtesse de Montfort, de Richemont, d'Etampes et de 
Vert1,1s_. Ensaignement de sa progéniture et complaincte que 
faict Bretaigne, son premier hérault et l'un de ses roys 
d'armes; pet. in-fo. . . 
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BRETON DE LA HAYE (LE). - Mœurs et coutumes 
de l'ancienne Armorique, ou légendes bretonnes. Tou­
louse, 1855, in-8 . . 

BRIANT DE LAUBRIÈRE (L.). -Armorial général 
de Bretagne, relevé des diverses réformations de la 
noblesse de cette province depuis 1400 jusqu'à 1668. 
Paris, Dumoulin, 1868, in-8, publié à 7 fr. 50. 

Epuisé; valeur actuelle, 8 fr. 

BRIGANT. - (Voy. Le Brigant.) 

BRIZEUX (A.) , né à Lorient en 1806, mort 
en 1858. - Les Brétons, poëme. Paris, Masgana, 1845, 
in-8, publié à 5 fr. 

- Le même. Paris, Masgana, 1847, in-8, publié à 5 fr. 
- Les Bretons, Marie Telon, arvor. Furnez-Breiz. 

Paris, Lemerre, 1874, 2 vol. in-18, publiés à 10 fr. 

Le poëme les Bretons a été couronné par l'Académie fran­
çaise. C'est un petit chef-d'œuvre dont toutes les éditions que 
nous citons sont épuisées. 

BROUSTER (l'abbé P.-M.). - Histoire de Bretagne, 
contenant ce qui s'est passé de plus remarquable dans 
cette contrée, sous ses rois et ses ducs. Saint-Brieuc, 
Prud'homme, 1833, in-12 de 240 pages. 

Cet abrégé de !'Histoire de Breta~e fut fait pour être mis 
en usage dans les écoles ecclésiastiques; c'est une mauvaise 
compilation. (Voir G. Le Jean, la Bretagne, son histoire et ses 
historiens, page 151..) 

BRUNE (l'abbé J. ), ancien directeur du séminaire de 
Rennes. - Résumé du cours d'archéologie professé au 
séminaire de Rennes, suivi de notices historiques et 
descriptives sur les principaux monuments religieux 
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du diocèse, etc. Rennes, Vatar, 1846, in-8 de IV-439 
pages et 1 ff. de table, fig., 3 à 4 fr. 

Atlas de ce cours, contenant un grand nombre de vues ,!)t de 
fragments d'édifices religieux, des autels, fonts baptismaux , 
bénitiers, tombeaux, etc.; tous dessinés d'après nature et tirés 
du seul diocèse de Rennes. Rennes, in-4. 

BUESSARD (Paul), né à Brest en 1808. - Le 
marquis de Kernotriou, Soirées d'un vieux manoir 
breton. Paris, Lecointe et Pougin, 1832, 2 vol. in-8, 
publiés à 12 fr. 

BUHOT DE KERSERS (A.), né à Guingamp en.1802. 
- Histoire de La Tour-d'Auvergne, premier grenadier 
de France, rédigée d'après sa correspondance, ses pa­
piers de famille et les documents les plus authentiques. 
Paris, Paulin, 1841, in-8, publié à 3 fr. 50. 

2° édition, sous ce titre : Histoire de· Théophile 
Malo de La Tour-d'Auvergne (Corret), premier grena­
dier de France, rédigée d'après sa correspondance et 
les documents les plus authentiques. Lille, Lefort, 1869, 
in-8, publié à 1 fr. 50. 

BUREAU ( ). - Note sur l'existence du dévo-
nien supérieur en Bretagne. 

Extrait des bulletins de la Société géologique, 28 série, 
tome XVI, 1859. 

- Note sur les trois étages distincts dans le terrain 
dévonien de la Basse-Loire. 

Extrait des bulletins de la Société géologique, 28 série, 
tome XVII, 1860. 

- Observations sur le terrain dévonien de la Basse­
Loire. 

Extrait des bulletins dela Société géologique, tome XVIII, 1861. 
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BURON (L.-L.), né à Paris en 1813. - Br:etagne 
catholique, description historique et pittoresque, précédée 
d'une excursion dans le Bocage vendéen ; vies de saints, 
pèlerinage, légendes, traits historiques , mœurs, cou­
tumes, anecdotes et paysages. Paris, 1856, gr. in-8, 
fig., 6 à 7 fr. 

BUSSY (A.-M.-L. DE). - Histoire de la Petite­
Bretagne, appelée aussi Bretagne Armorique. Paris, 
Perisse, 1843, in-8, publié à 2 fr. 50. 

CAHIER des charges, instructions, vœux et griefs 
du peuple de la sénéchaussée de Rennes pour être pré­
sentés à la prochaine assemblée des Etats-Généraux du 
royaume. Rennes, N. Andran, 1789, in-8. 

CAILLAUD (Frédéric), né à Nantes. - Catalogue 
des radiaires , <les annélides, des cirrhi pèdes et des 
mollusques marins, terrestres et fluviatiles, recueillis 
dans le département de la Loire-Inférieure. Nantes et 
Paris, Savy, 1865, in-8 de 323 pages avec 4 planches, 
publié à 6 fr. 50. 

CAILLIÈRE (DE). - Histoire du maréchal de Ma­
tignon, avec tout ce qui s'est passé de plus mémorable 
depuis la mort de François 1er jusqu'à la fin des guerres 
civiles. Paris, Courbé, 1661, in-fb, portrait, de 20 à 25 fr. 

M. de Matignon, 6 ff. pour l'épître de 465 pages et 
13 ff. de table, avec le portrait de M. de Matignon, par 
Lochon. 

CAILLO (jeune) . ...:.. Notes sur le Croisic. Nantes, 
Forest, 1842, in-8 de 284 pages, 2 fr. 

CALOHAR (F.). - Notice historique sur La Tour-
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d'Auvergne-Corret, premier grenadier ().e France. Paris, 
Gaultier-Laguionie, 1841, in-12 de 124 pages, 1 vignette, 
publié à 1 fr. 50. 

CALVIMONT (A. DE). - Veillées vendéennes, dé­
diées à Henri de France. Paris, Dentu, 1832, in-18 de 
286 pages, fig. lith. 

CAMBRY (Jacques), né à Lorient en 17 49, mort en 
18(!7. - Catalogue des objets échappés au vanda­
lisme dans le département du Finistère. 1796, in-4. 

a. Voyage dans le Finistère ou état de ce départe­
ment en 1794-1795. Paris, au Cercle social, an VII, 
1799, 3 vol. in-8, fig., publiés à 18 fr. (Voyez aussi 
E. Souvestre.) Sa valeur actuelle est de 10 à 12 fr. 

M. Cambry est l'auteur de plusieurs ouvrages d'archéologie 
que nous ne mentionnons pas parce qu'ils n'entrent pas dans 
notre cadre. 

CAMUS DE LOZERAIS (Félix-Mathurin), né près 
Plélan en 17 41, mort en 1799. - Code manuel ou 
Dictionnaire portatif de droit et de jurisprudence sui­
vant les maximes de Bretagne. Rennes, P. Vatar, 1789, 
in-12 (sans valeur). 

CANUEL (baron). - Mémoires sur les guerres de 
la Vendée en 1815. Paris, 1817, in-8, portrait et cartes, 
publié à 7 fr. 50. 

CAPO-FEUILLIDE ou CAPPO DE FEUILLIDE 
(selon Quérard). - Quiberon, cinq Vendéennes. Paris, 
Trouvé, 1826, in-8. 

- Vendéennes, chants hellènes, etc. Paris, Canel, 
1825, in-18, publié à 3 fr. 

- La Vendée en 1815. Paris, Trouvé, 1827, br. de 
8 pages (en vers). 
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CARADEC, docteur en médecine. - Topographie 
médico-hygiénique du département du Finistère ou 
Guide sanitaire de l'habitant. Brest, Anner, 1861, in-8, 
publié à 6 fr. -

CARAYON (le P.). - Établissement de la Compa­
gnie de Jésus à Brest, par Louis XIV; notice et docu­
ments publiés par le Père Carayon. Paris, 1865, in-8. 

Cet ouvrage n'a pas été mis dans le commerce. 

CARFORT (A. DE). - Biographie de Ernest Renan. 
Dinan, Bazouge, 1864, in-8, publié à 1 fr. 50. 

CARNÉ (le comte Louis DE), né à Quimper en 1804, 
mort en 1876. - Les États de Bretagne et l'adminis­
tration de cette province jusqu'en 1789, 2 vol. in-8, 
Paris, Didier, 1868, publiés à 12 fr. 

28 édition, 1875, 2 vol. in-12, publiés à 7 f'r. 

CARPENTIER (Pierre). - Remontrances faictes en 
la cour de parlement et assemblées des estats de Bre­
taigne. Nantes, Nicolas des Merets et François Faverge, 
imprimeurs, 1596, petit in-8. 

- ~e même, Paris, Guillaume des Rues, 1608, in-4. 
Ouvrage très-rare. 

CARRA (J.-L.), mort en 1793. - a. Monsieur de 
·Caloll!,le tout entier, tel qu'il s'est comporté dans l'ad­
ministration des finances, dans son commissariat de 
Bretagne, etc., avec une analyse de Si! requête au roi 
et de sa réponse à l'écrit de M. Necker. Ouvrage cri­
tique, politique et moral, par M. c••·. Bruxelles, 
1788, in-8. 

CARRO (Antoine), né à CMteaitbriant en 1797. 
3 
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Voyage chez les Celtes, ou de Paris au Mont Saint­
Michel par Carnac, suivi d'une notice sur les monu-~ 
ments celtiques des environs de Paris, avec de nom­
breux dessins lithographiés. Paris, Durand, i857, 
in-8 de 191 pages, 27 lith., publié à 5 fr. 

Livre intéressant au point de vue archéologique, orné de 
vues de Carnac et autres monuments druidiques de Bretagne 
(épuisé, 7 fr.). 

CARRON (l'abbé G.-T.-J.), né à Rennes en 1760, 
mort en 1821. - a. Modèles du clergé, ou Vie 
édifiante de J.-Aug. Fretoit de Sarra, évêque de 
Nantes; J .-A. Boursoul, prêtre, gardien de l'hôpital 
Saint-Yves de Rennes ; V.-Toussaint Beurier, prêtre 
de la Congrégation des Eudistes ; Gab.-Ch.-J. Morel de 
la Motte, chanoine de l'église de Rennes. Paris, 
Morin, 1787, 2 vol. in-12, 4 à 5 fr. 

a. Les Epoux charitables, ou Vie de M. et Mme de 
La Garaye, par M. V. C. E. Rennes, Audran, 1782, 
in-12, 2 à 3 fr. 

CATHENON. - Histoire de M. de La Garaye et de 
Mme de Pont-Briand, sa sœur. Saint-Malo, 1790, 
in-12, 2 à 3 fr. 

CAVAN (Yves-Marie), conseiller à la Cour d'appel 
de Rennes. - Usements locaux de l'arrondissement 
de Lannion; réfutation de l'opinion de MM. Aulanier 
et Habasque sur l'application de l'art. 671 du 
Code civil. Lannion, J.-F. Le Gofflc, 1851, brochure 
in-12. 

CAVÉ (J.-M). - Usages locaux de l'arrondissement 
de Fougères. Rennes, Blin, 1839, in-18 de 186 pages. 

CAVOLEAU (le baron J~-A.), né en 1754, mort 
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en 1839. - Description du département de la Vendée 
et considérations_ générales sur la guerre civile 
de 1793-1795. Nantes et Paris, F. Didot, 1818, petit 
in-4°. 

- Le même, annoté et considérablement augmenté 
par de La Fontenelle de Vaudoré. Paris, Dumoulin, 
1844, in-8, publié à 8 fr. 

CAYOT-DELANDRE (F.-.M.). - Le Morbihan, 
son histoire et ses monuments, in-8 avec atlas 
de 20 planches in-4°, Paris, Dumoulin, 1847. 

CHAILLOU, de Nantes, a écrit dans les Annales 
de ,la Société académique de Nantes. 

CHALONS (N_icolas DE). - Dictionnaire breton­
français du diocèse de Vannes, très-utile non seulement 
pour ceux qui veulent apprendre le breton, mais 
même pour ceux qui le savent, afin de s'y perfection­
ner et le prononcer correctement, composé par feu 
M. de Châlons, recteur de la paroisse de Sarzeau, 
etc., etc. Vannes, Jacques de Heuqueville, 1723, 
in-12, IV-170 pages, 5 à 6 fr. 

CHAMPION (le Père P.). - La vie du Père Rigo­
leuc, jésuite, nt à Quintin, avec des traités de dévo­
tion et des lettres spirituelles. Paris, Michallet, 1686, 
in-12 (peu commun). 

CHAMPION (Pierre). - Entrée de François III8 du 
nom, duc de Bretagne, fils de François 1er, dauphin 
de France, en la ville de Rennes, le 98 a01l.t 1532. 

Manuscrit in-fo appartenant à la Bibliothèque publique de 
la ville de Rennes, catatogue des manuscrits, no 184. 

' CHAPELAIN (le P.). - a. Abrégé de la vie de 
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M. le Neüé, recteur de Sené, diocèse de Vannes. 
Vannes, veuve de Guillaume le Sieur, 1751, in-18. 

Avec le portrait iu saint prêtre, gravé par J. Bouleu, de 
Vannes. 

Peu commun. 

CHAPPE D' AUTROCHE (l'abbé), né en Auvergne en 
1722, mort en 1769, - Carte géographique et miné­
ralogique de la route de Brest à Paris, et de Paris 
à Tobolsk, en Sibérie. 1768, atlas in-fo assez rare, de 
15 à 20 fr. 

CHAPPLAIN (L.). - Les Mystères de l'histoire 
révélés par le somnambulisme. Lucide histoire intime 
de Nantes, depuis son or1gme, ère celtique, gallo­
romaine et moyen-âge. Nantes, veuve C. Mellinet, 
1853, in-8. 

CHARETTE (le baron Charles DE), né en 1794. 
- Quelques mots sur les événements de la Vendée en 
1832, en réponse à l'ouvrage de M. Johanet. Paris, 
Dentu, 1840, in-8 de 66 pages, publié à 1 fr. 

- Journal militaire d'un chef de l'Ouest, contenant 
la vie de Mme 1~ duchesse de Berri en Vendée. Paris, 
Dentu, 1842, in-8 de 172 pages, publié à 2 fr. 

CHARRIL DES MAZURES, ancien inspecteur des 
For~ts. - Mémoire sur la nécessité d'une nouvelle 
loi concernant la propriété et le partage des terres 
vaines et vagues de Bretagne. Saint-Brieuc, Pru­
d'homme, 1879, grand,in-8 de 100 pages, 2 fr. 50. 

CHASTELET (P. Hay. DU), né en Bretagne, vers 
1592. - a. Histoire de Bertrand du Guesclin, connes­
table de France et des royaumes de Léon, de Castille, 
de Cordoue et de Séville, duc de Molines, comte de 
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Longueville, etc., composée nouvellement et donnée au 
public avec plusieurs pièces originales touchant la pré­
sente histoire, celle de France, d'Espagne de ce temps 
là, et particulièrement de Bretagne, par messire P. H., 
seigneur D. C., au roy, à Paris, chez. Charles de Sercy, 
au Palais, etc., 1666, in-fb, 1 ff. pour 1a préface, 8 ff. 
non chiffrés pour la table des livres et sommaires, 
480 pages, non compris la table des matières, qui est de 
9 ff., 20 à 25 fr. 

Il y a une autre édition de 1693, in-4, 10 à fü fr. 
Cet ouvrage contient plusieurs listes de Bretons illustres, 

contemporains de Duguesclin. 

CHATELLIER. - (Voir Du Chatellier.) 

CHATEAUNEUF (DE). - Rapport d'un voyage fait 
dans les cinq départements de la Bretagne en 1840 
et 41. Paris, 1843, in-4, 7 à 8 fr. 

Avec M. Villermé. 

CHAUVEAU (P.-M.). - Vie de Charles-Melchior­
Artur de Bonchamps, général vendéen. Paris, Bleuet, 
1817, in-8 avec portrait, publié à 5 fr. 

CHAZELLE (le comte DE). - Inauguration du 
monument de Quiberon, le 15 octobre 1829. Vannes, 
Galles, 1829, in-8. 

CHEV AS. - Notes historiques et statistiques sur 
l'arrondissement de Paimbœuf. Nantes, 1852, in-8. 

CHEVALIER. - (Voy. Pitre Chevalier.) 

CROQUET DE LINDU, né à Brest en 1713, mort 
en 1190. - Description des trois formes du port de 
Brest, bâties, dessinées et gravées en 1757, très-grand 
in-fb avec 8 pl. Brest? R. Malassis, 1757. 
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- Description du bagne, pour loger à terre les galé-
riens ou forçats de l'arsenal de Brest. Brest, Malassis, 
1759, très-grand in-~ avec 4 pl., publié à 40 ·fr. 

Les deux ouvrages sont toujours réunis. Ils valent aujourd'hui 
de 12 à 15 fr. Les deux vignettes têtes de page sont d'une 
bonne exécution. 

CILLART DE KERAMPOUL (l'abbé), né à la fin du 
XV118 siècle. - Dictionnaire français-breton ou français­
celtique, par l'abbé A***. La Haye, 1756, in-8, 4 à 5 fr. 

- Le même, enrichi de thèmes, etc. Leyde, 17 44, in-8. 

CLERGEAU {l'abbé), ancien aumônier de Château­
briand. - Châteaubriand, sa vie publique, intime, ses 
œuvres, étude historique et biographique. Paris, 1860, 
gr. in-8 avec portrait, 3 à 4 fr. 

COETLOGON (le comte DE)°, né en 1814. - Appel 
aux Bretons pour la revendication des libertés nationales. 
Pa.ris, Dentu, 1844, in-8, publié à 1 fr. 

COETLOGON (le marquis DE), chevalier de la Légion­
d'Honneur. - Dessins, histoire et description de l'église 
de Notre-Dame-du-Folgoët. Brest, imprimerie de 
Fournier atné, 1851, in-4 oblong de 43 pages, avec 
20 planches lithographiées, 8 à 10 fr. 

Description exacte de cette église, chef-d'œuvre d'architecture. 

COINTREAU (L.-A.). - Dissertation sur le vase 
d'or trouvé à Rennes le 26 mars 177 4. Paris, Pougens, 
an IX (1801), in-4. 

M. Decombe a fait un travail a~alogue (voy. Decombe). 

COLLARD DE CHERRES ( ). - Catalogue 
des testacés marins, terrestres et fluviatiles du Finistère. 

Actes de la _Société linnéenne de Bordeaux, 1830, 
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COLLECTION des réglements des gens des trois états 
des pays et duché de Bretagne, arrêtés sous le bon 
plaisir du roi en leur assemblée de 1786, pour être 
exécutés et observés. Rennes, Nicolas-Paul Vatar, 
1787, in-8. 

COLOMBEL (H.), avocat à Nantes. - Mémoire sur 
les terres vaines et vagues de la ci-devant province de 
Bretagne. Nantes, Mellinet-Malassis, 1828, in-8 
de 76 pages. 

COUDÉ (DE). - Voyage dans la Bretagne. Tournai, 
Casterman, 1856, in-18, fig. 

COUFFON DE KERDELLEC (Gabriel-Marie). -
Trésor des laboureurs ou adages à l'usage des fermiers 
du canton de Lamballe. Saint-Brieuc, Le Maout, 1841, 
in-18 de 49 pages. 

Deux éditions. 

COURCY (Pol. POTIER DE), n~ à Landerneau en 
1815. - Fragment d'un voyage archéologique en Cor­
nouailles, in-8 de 27 pages. 

- Origines de la ville de Saint-Pol-de-Léon et des­
cription de son église de Kreisker, in-8 de 16 pages. 

- Armorial et nobiliaire de l'évêché de Saint-Pol­
de-Léon, en Bretagne, en 1443. Nantes, Forest et 
Grimaud. Paris, Aubry, 1863, in-16, publié à 5 fr. 

- Le combat de trente Bretons contre trente Anglais, 
d'après les documents originaux des XIV8 et XV8 siècles, 
suivi de la biographie et de$ armes des combattants. 
Saint-Brieuc, Prud'homme, 1857, in-4 avec 3 planches, 
publié à 5 fr. 

- Dictionnaire héraldique de Bretagne, complément 
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de tous les nobiliaires et armoriaux de cette province, 
pour reconnaître les familles par les armoiries peintes, 
sculptéés, émaillées ou gravées sur les monuments 
de toute nature et pour justifier de la date de ces mo­
numents. Saint-Brieuc, Prud'homme, 1855, in-8, publié 
à 8 fr. 

- De Nantes à Brest, à Saint-Nazaire, à Rennes et 
à Napoléonville, itinéraire descriptif et historique. 
Paris, Hachette, 1865, in-12, publié à 3 fr .. 

- De Nantes à Lorient, à Saint-Nazaire et à Rennes, 
itinéraire descriptif et historique. Paris, Hachette, 
1863, in-12, publié à 2 fr. 

- Nobiliaire et armorial de Bretagne, 2° édition 
corrigée et considérablement augmentée. Nantes, 
Forest et Grimaud; Paris, Aubry, 1862, 3 vol. in-4. 

Très-estimé et vendu 77 fr., vente Coudé, 1877, à Rennes; 
publié à 36 fr., le plus complet des armoriaux bretons. 

fer vol. de la lettre A à K, XVIII-471 pages. 
2e vol. de la lettre K à la fin, 496 pages. 
Le 3e vol., 262 pages, contient la liste de différents ordres 

civils et religieux, etc., etc. 

- Nobiliaire de Bretagne on tableau de l'aristocratie 
bretonne depuis l'établissement de la féodalité jusqu'à 
nos jours. Saint-Pol-de-Léon, 1846, in-4. 

Peu estimé depuis l'édition de 1862. 
- Notice historique · sur la ville de Landerneau. 

Landerneau, 1842, in-12, publié à 2 fr. 
- Notice sur Notre-Dame du Folgoët. Saint-Brieuc, 

Prud'homme, 1860, in-12, publié à 1 fr. 
- De Rennes à Brest et à Saint-Malo, itinéraire 

descriptif et historique. Paris, Hachette, 1864, in-12, 
publié à 3 fr. 

M. Potier de Courcy est un savant dont les ouvrages sont 
très-recherchés. Presque toutes les éditions en sont épuisées. 
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COURSON (Aurélien DE), né en 1811. -La Bretagne 
.du V0 au XII0 siècle. Paris, imprimerie nationale, 1863, 
in-4 avec 3 planches, publié à 12 fr. 

- Cartulaire de l'abbaye de Redon, en Bretagne, 
publié par A. de Courson. Paris, Didot frères, 1863, 
in-4 avec 3 planches, publié à 24 fr. 

- Essai sur l'histoire, la langue et les institutions 
de la Bretagne armoricaine. Paris, Lenormant, 1840, 
in-8, publié à 8 fr. 

- Histoire des origines et des institutions de la 
Gaule armoricaine et de la Bretagne insulaire, depuis 
les temps les plus reculés jusqu'au V0 siècle. Saint­

. Brieuc, Prud'homme, 1843, in-8, publié à 7 fr. 50. 
- Histoire des peuples bretons dans la Gaule et 

dans les tles Britanniques; langue, coutumes, mœurs et 
institutions. Paris, Furne, 1846, 2 vol. in-8, publiés 
à 16 fr. 

- Quelques mots en réponse à la dissertation de 
M. P. Varin sur la colonisation de la péninsule armori­
caine. Saint-Brieuc, Prud'homme, 1841, in-8, publié 
à 1 fr. 50. 

- Première lettre de M. le comte de Blois de la 
Galande sur la colonisation de la Bretagne armoricaine. 
Quimper, 1841, in-8. 

- Du caractère de la guerre civile en Bretagne 
durant la période révolutionnaire. Paris, 1846, in-8, 
2 fr. 50. 

Presque toue les ouvrages de M. de Courson ont conservé 
leur prix de publication. 

EFERUS - Recherches & Classification numériques



COUTUMES DE BRETAGNE 

Coustumes et establissemens de Bretaigne {à la fin) 
cy finent les coustumes et establissemens de Bretaigne 
imprimees a Paris par moy Guillaume Lè Feure le 
ving troisieme iour de septembre lan de grace mil 
quatre cens quatre vings Deo gratias, pet. in-8 goth. 
de 182 ff. non chiffrés, 300 à 400 fr. 

C'est la première édition des coutumes de Bretagne. 

- Coutumes de Bretagne Rennes par l'industrie de 
Pierre Bellesculee et Josses, 1484, pet. in-8 goth. de 
252 ff. non chiffrés, 250 à 300 fr. 

- Coutumes de Bretagne Breant lodeac par Robin 
Foucquet et Jehan Cres, 1485, petit in-4 goth. de 236 ff. 
non chiffrés, 300 à 400 fr. 

Cette coutume a été revue et corrigée par Jacques et Alain 
Bouchart. 

On lit à là fin : aueques les côstitution establissemens 
et ordonnâces faictes . en parlement de Bretaigne es 
temps passez et iusques a ce iour pareillement visitee 
et corrigees par iacques Bouchart greffier de parlement 
et par maistre Allain Bouchart, p. lindustrie et oupu­
raige de Robin Foucquet, et Jehan Cres, maistres en 
lart d'impreSsio, a Brehant lodeac au diocese de Sainct 
Brieuc ce soit a la louange de la trinite amen. 

Robin Foucquet 
Jehan Cres. 
D'après M. Brunet, cette coutume serait une des plus rares. 
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- Coutumes de Bretagne Lantreguer, 1485, petit in-8 
goth. de 320 ff. non chiffrés, 350 à 400 fr. 

25 lignes par page (3 parties). D'après M. Brunet, cette cou­
tume est la plus rare. 

- Les coutumes de Bretagne Rouen par Martin 
Morin, 1492, petit in-8 goth. (en 3 parties), 150 à 160 fr. 

- Le coustumier de Bretagne avec les coustumes de la 
mer nouuellement visitees corrigees et imprimees .. qui 
en aura a besogner en trouvera a bon marche chiez 
Jehan Mace libraire demourant a Rennes a lymaige 
Saint Jehan leuangeliste (s. d.), pet. in-8'goth. de 175 ff. 
chiffrés et 4 ff. de table, 160 à 200 fr. 

- Les louables coustumes du pays et duche de Bre­
taigne on les vend a cean en la maison de Michel 
Augier (s. d.), pet. in-8 goth. de 226 ff. chiffrés et 
23 ff. non chiffrés pour la table, 100 à 150 fr. 

- Les louables coustumes du pais et doche de Bre­
taigne visitees et corrigees par plusieurs discretz et 
venerables iuristes avec les coustumes de la mer et avec 
les constitutions et establissements faitz et ordonnez en 
parlement general tenu à Vennes nouuellement corri­
geez et amendees, et furent acheuees le VIII iour 
doctobre mil V centz et VII par Philippe Pigouchet 
pour Jehan Masse libraire demourât a Renes aupres de 
la porte Sainct Michel, in-8 goth. de 192 ff. chiffrés 
et 24 pour la table, 160 à 200 fr. 

- Les louables coustumes nouuellement corrigees et 
amMes pour Jehà Mace libraire demourant a Renes 
ps la porte Saït Michel et pour Michel Augier 
demourant a Caen pres le pôt Sainct Pierre, pet. in-8 
goth. de 226 ff. chiffrés et 24 pour la table, 100 à 150 fr. 

- Les louables coustumes du pays et duche de Bre-
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taigne visitees et corrigees par plusieurs discrets et 
venerables iuristes avec les coustumes de la mer et 
plusieurs autres constitutions nouvellement adioustees 
on les vend a Nantes par Anthoyne Michelles Papolins, 
1533, 4 parties in:..8 goth., 80 à 100 fr. 

-. Coustumes establissemens et ordonnances du pays 
et duche de Bretaigne avec plusieurs allegations de 
droit Mense Decemb. M. D. XXXVIII - cy fine la 
ce coustumier de Bretaigne... nouuellement imprime 
a Rouen par Nicolas Roux pour Girar Anger demou­
rant a Caen ... et fut acheue dimprimer le XX iour de 
decembre mil cinq cens XXXVIII, in-8 goth. de 207 ff. 
chiffrés et 19 ff. pour la table, 60 à 80 fr. 

M. Brunet, Manuel du libraire, mentionne des exemplaires 
petit in-4. 

- Coustumes generalles des pays et duche de Bre­
taigne nouuellement reformees et publiees en l.a ville 
de Nantes en la congregation assemblee des trois estatz 
du dict pays au moys doctobre Jan mil cinq cens trente 
neuf auecques les usances localles du dict pays on les 
vend a Rennes et a Nantes pour Philippe Bourgoignon 
libraire iurede luniversite Darigier, 1540, in-4, 60à 70 fr. 

La Bibliothèque publique de la ville de Rennes possède un 
exemplaire in-8 de la même coutume. 

- Ordonnances royaulx sur le faict ordre et stilte de 
plaider par escript en ce pays et duche de, Bretaigne 
tant en matieres oiuiles que criminelles leues publiees et 
registrees tant es court de parlement chancelerye et 
conseil dudict pays que en !auditoire de Rennes ... 
imprime a Rennes par Jehan Georgêt imprimeur pour 
Jean Lermangier, 1540, in-4 goth., 80 à 100 fr. 

- La constitution nouelle stille et ordre de pledoyer 
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par escript du pays~ et duche de Bretaigne leue pnbliee et 
enregistree en la court de parlement que est chancel­
lerie conseil et assemblee des estats de ce dict pays et 
duche imprime à Angier par Richard Piguenot pour 
Pierre Bodin libraire demouràt a Nantes en la rue des 
carmes ils sont a vendre chez led Bodin a bo marche 
a Nantes, pet. in-8 _goth. de 8 ff., 50 à 70 fr. 

- Coustumes constitutios establissemens et ordon­
nances de Bretaigne avec plusieurs practiqu~s et alle­
gances de droit conformes au texte de lad coustume de 
nouueau y adiouste et exposition en aucuns lieux dudit 
texte icelles au long reuues et corrigee p. plusieurs prati­
ciens et legistes diceluy pays de Bretaigne ... nouvellemët 
imprilllees a Paris et achevees le VII iour de decebre 
mille CCCCC XXI, in-8 goth. de 258 ff. chiffrés, 60 à 70 fr. 

- Custumes, establissemens et ordonnances du pays 
et duché de Bretaigne avecqs plusieurs allegacios de 
droict conforme au texte de la dicte coustume veues et 
corrigeas y plusieur praticiens discretz et venerables 
juristes du pays et duche de Bretaigne a Nantes, le 
cinquiesme iour d'octobre l'an mil cinq cens vingt-cinq, 
pet. in-4 gothique, 60 à 70 fr. . . 

- Coustumes establissement item le stille et ordre de 
pledoyrie escript et enregistrees en la court du parle­
ment en l'an mil cinq cens XXV ex carracteribus 
Parrhisiis mil V ces XXVIII, in-8 goth. de 208 ff. 
chiffrés et 20 ff. non chiffrés pour la table, 60 à 70 fr. 

- Coutumes generales des pays et duche de Bretaigne 
nouuellement reformees et publiees à Nantes on les 
vend a Rennes et a Nantes pour Philippe Bourguignon, 
libraire jure de !université Dangier, 1542, in-8, texte 
goth., 50 à 60 fr. 
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- Coustume de Bretaigne ... nouuellement reformee 
et publiee en la ville de Nantes ... en 1539 avec les 
arrets ordonnances et cotations en ·marges. Rennes, 
Thomas Mestrard, 1546, in-8 goth. avec un calendrier, 
50 à 60 fr. 

- Ordonnances royaux ejur le faict ordre et stille de 
plaider par escript 1546. Ordonnance de la court de 
parlement sur les criées et ventes. Ordonnances et 
arretz deJa court de parlement de ce pays et duche 
de Bretaigne sur le faict de la justice. Extraits de 
certains aretz pronnoncez en la court de parlement tenu 
à Rennes lan 1546 ordonnances et arretz de la court 
de parlement de ce pays et duche de Bretaigne sur le 
faict de la justice etc. faictes au parlement ,tenu à 
Kemper-Corentin l'an 1546. 

M. Brunet, dans son Manuel du librafre, mentionne ce 
volume. Il dit qu'il a été imprimé par Thomas Mestrard, 60 à 
70fr. 

- Coustumes generales du pays et duche de Bretaigne 
nouvellement reformees et publie en la ville de Nantes 
en la congregation et assemblee des troys estatz du dit 
pays au moys doctobre lan mil cinq cens trente neuf 
auecques les usances localles du dit pays et article 
de plusieurs constitutions faites sur le faict de la justice 
p. plusieurs roys ducs et princeps du dict pays et depuys 
y a este adiouste vne table generalles de chacqun 
chapitre selon les feuilletz item y a este pareillement 
mis et apposé cotatios en marge sur chacun article et 
reveues par gens scientiflqs et expert practicies ainsi 
que pourrveoir en cest an 1530, in:8, à la fin, 1753. 

U~e partie en gothique, 40 à 50 fr. 

- Coustumes de Bretaigne, nouvellement reformées, 
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ensemble l~s ordonnances royaux tant en matieres 
civiles et criminelles que pour l'abréviation des procés 
erection des magistrats, quatre edits constitutions 
et arrets faits par MM. tenant le parlement. Rennes et 
Nantes, Philippe Bourgoignon, 1553, in-8 de 14 ff. non 
chiffrés et 100 pages. (Dans le meme) ordonnances 
royavlt svr le faict, ordre et stile de plaider par escript 
en ce pays et duché de Bretaigne, etc. on les vend 
à Rennes et à Nàtes pour Philippe Bourgoignon. 1553, 
in-8 de 114 ff. et à la fin 77 ff. non chiffrés pour les 
édits, 40 à 50 fr. 

- Coustumes generales des pays et duche de Bre-· 
tagne nouuellement reformees et redigees par escrit 
par les commissaires du roy et les deputez des estats 
dudit pays et depuis lues et publiées en la ville de 
Ploermel en la congregation des gens <lesdits trois 
estats au mois doctobre 1580. Rennes, par Iulien Du 
Clos, imprimeur du roy, 1581, in-fb, 30 à 40 fr. 

C'est la première édition de la nouvelle coutume. 

- Coustumes generales des pays et duché de Bre­
tagne, revues et corrigées sur l'original des commis­
saires reformateurs lan 1539 adjectre sunt Cl. et Pr. V. 
perque eruditre ex jure civili et foro notœ. 

C'est la première édition des commentaires de Bertrand 
d'Argentré sur les quatre titres de l'ancienne coutume. 

Rennes, Julien Duclos, 1568, in-4. 

- Coustumes de Bretagne revues et corrigées sur 
l'original signé des commissaires-reformateurs. Rennes-; 
Julien Duclos, 1571, in-4, reglé de 15 ff. non chiffrés, 
248-63-636 pages et 5 ff. non chiffrés, à la fin. 

""""'.' Les mêmes. Julien Duclos, 1574, in-8 de H ff. 
non chiffrés pour la table et 181 pages. 
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- Ordonnances royaux publiees et reunies au pays 
et duche de Bretagne. Rennes, Julien Duclos, 1547, 
7 ff. non -chiffrés et 442 pages. 

- Recueil des ordonnances et arrests · donnez en la 
covrt de parlement de Bretagne etc. Rennes, Julien 
Du Clos, 1574, 120 pages. 

La Bibliothèque publique de la ville de Rennes possède 
une grande partie des coutumes que nous venons de 
mentionner; nous les avons examinées avec soin et nous 
en donnons une description exacte. 
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CRAPELET (G.-A.), né à Paris en 1789, mort 
en 1842. - Le combat de trente Bretons contre trente 
Anglois, publié d'après le manuscrit de la bibliothèque 
de roi, par Crapelet, imprimeur, etc. Paris, Crapelet, 
1827, gr. in-8; 3 ff. pour l'avertissement, 2 ff. de fac­
simile d'ancienne écriture, HO pages, 6 planches de 
blasons et une fig. lith. représentant le monument élevé 
à Mi-Voie, en 1819; une partie du texte en gothique. 

Il existe une édition de 1835 ; elle est conforme à celle de 
1827, 12 à 15 fr. 

Livre très-bien imprimé et peu commun. 

CRÉATION, institution, fondation et priviléges de 
l'université de Nantes, par le pape Pie II et par Fran-. 
çois II, dernier duc de Bretagne, etc. Nantes, Pierre 
Doriou, 1609, in-4. 

- Le même. Nantes, veuve de Pierre Doriou, 1650, 
in-4. 

Plus complet que le précédent. 

CRETINEAU JOLY (Jacques), n~en Vend,1e en 1803. 
- 1793, 1795, 1832, épisodes des guerres de la Ven­
dée, précédés d'un tableau historique de cette contrée 
depuis la Révolution de juillet. Paris, Pilletatné, 1834, 
in-8 avec 2 fig. lith., publié à 6 fr. 

- Histoire des généraux chefs vendéens. Paris, 
Delloye, 1838, in-8, publié à 7 fr. 50. 

- Histoire de la Vendée militaire, 28 édition 
augmentée de plus de 1,000 pages de nouveau texte. 
Paris, Gosselin, 1843, 4 vol. in-12, publiés à 15 fr. 

La 1re édition, Paris, Dentu, 1840-41, 4 vot. in-8, publiés à 
30 fr. 

- La même, Paris, Plon, 1865, 4 vol. in-12, publiés 
à 16 fr. 

4 
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- De la Vendée militaire, statistique et historique, 
par un (?fflcier supérieur, in-8. 

CREVAIN (Philippe le Noir, sieur DE). -(Voy. Le 
Noir.) 

CROUAN (P.-L.), de Brest. - Florale du Finistère, 
contenant les descriptions de 360 espèces de sporo­
games, etc., 1867, gr. in-8 avec planche noircie, publié 
à 26 fr.; planches coloriées, 50 fr. 

CUNAT (Charles). - Histoire de la cité d' Aleth pour 
servir d'introduction à !'Histoire de Saint-Malo. Saint­
Malo, imp. Macé, 1851, gr. in-8 de 139 pages avec carte 
et plan, publié à 2 fr. 50. 

- Histoire de Robert Surcouf, capitaine de corsaire, 
publiée d'après des documents authentiques, 1842, 
in-8 avec 5 planches lith., portrait et fac-simile, publié 
à 9 fr. 

- Saint-Malo illustré par ses marins, précédé d'une 
notice historique sur cette ville depuis sa fondation 
jusqu'à nos jours. Saint-Malo, 1857, in-8, publié à 

5 fr. 
- Monument gallo-romain découvert le 7 juin 1850 

à Quatre-Vaux, in-4. 

CUVELIER vivait au Xll78 siècle. - Chronique de 
Bertrand Duguesclin, publiée pour la première fois 
par Charrière. Paris, F. Didot, 1839, 2 vol. in-4, 
publiés à 24 fr. 

DADIE~ (Nicolas), né vers le milieu du XV/0 ~iècle, 
d Campénéac (.lforbihan), m,ort vers 1628. 

M. de Kerdanet, dans ses Notices chronologiques (page 1.22), 
cite l'ouvrage suivant, que nous n'avons trouvé nulle part. 
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- Brève description de l'Armorique, 1631, in-4. 
Ce serait, d'après M. de Kerdanet, une espèce de statistique 

des principales villes de Bretagne. 

DALIMIER (Paul), professeur, né à CMteauhri'ant en 
1835, mort en 1864. - Essai sur la géologie com­
parée du plateau méridional de la Bretagne, 1863, 
pet. in-8. 

Extrait des mémoires de la Société géologique de France, 
2e série, tome XX. 

DANIEL ( ), ancien maître de pension, pro-
fesseur à Quimperlé. - Catalogue des coquilles ma­
rines, terrestres et fluviatiles du département des 
Côtes-du-Nord, 1854. 

Publié par les soins de M. Odorici. 

DARTHEY. - Fragment statique administrative sur 
l'arrondissement de Savenay. Nantes, 1835, in-8 de 
125 pages. 

DARU (le comte P.-A.-N.-B.), né à Montpellier 
en 1767, mort en 1829. -Histoire de Bretagne. Paris, 
F. Didot, 1826, 3 vol. in-8, publiés à 18 fr. 

Excellente histoire, très-consciencieusement écrite; l'ouvrage 
est cQmplet en 3 vol., quoique la fin ne soit pas annoncée au 
dernier volume. 

D' AULT-DUMESNIL .(Geoffroy), conservateur-ad­
joint du Musée d'histoire naturelle de la Société po­
lymathique du Morbihan. - Phénomène de dénuda­
tion et de désagrégation, recherches.sur la provenance 
des granites qui ont servi à élever les monuments dits 
celtiques. Vannes, imp. de L. Galles, 1866, br. gr. in-8 
de 11 pages. 

Monuments celtiques du Mo1;bihan. 

... 
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-Traité des minéraux du département du Morbihan. 
Vannes, 1866, in-8. 

DAUNOU (P.-C.-F.), né à Boulogne en 1761, mort 
en 1840. - Observations sur !'Histoire de Bretagne de 
M. Daru. Paris, 1828, in-8. 

DAUVIN (J.-L.). - Essais topographiques, statis­
tiques et historiques sur la ville, le château et la 
rade de Brest. Brest, Anner, et Paris, F. Didot, 1816, 
in-8, publié à 3 fr. 

DE CAVEIRAC (l'abbé J.-N.), né à Nîmes en 1713, 
mort en 1782. -a. Paradoxes intéressants sur la cause 
et les effets de la révocation de l'édit de Nantes, etc., 
pour servir de réponse à la lettre d'un patriote, 1758, in-8. 

DECOMBE (Lucien), directeur du Musée archéolo­
gique de la ville de Rennes, né dans cette. ville le 4 f é­
vrier 1834. -Excursion à Saint-Briac (Ille-et-Vilaine), 
l'alignement mégalithique de la Croix-des-Marins. 
Rennes, Plihon, 1879, gr. in-8, orné de 7 planches 
et d'une carte, 2 fr. 50. 

- Notice sur la vie et sur les travaux de M. Auguste 
André, ancien président de la Société d'archéologie 
d'Ille-et"."' Vilaine, directeur honoraire du Musée d'ar­
chéologie de la ville de Rennes. Rennes, Plihon, 1879, 
gr. in-8 avec portrait à 2 fr. 

- Notice biographique sur Rallier du Batty, maire 
de Rennes de 1'695 à 1734. Rennes, imp. Leroy, 1875, 
in-8, 2 fr. 

- Jean Thurel, épisode du séjour à Rennes du 
régiment de Touraine, 1788. Rennes, imp. Catel, 1880, 
in-8 de 20 pages. 
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- Notice sur la patère d'or découverte à Rennes 
en 1774. Rennes, Plihon, 1879, gr. in-8, 2 fr. 50. 

- Notice biographique sur Francis Blin~ pêintre 
paysagiste. Rennes, imp. Leroy, 1878, in-8. 

- Recherches d'histoire locale. Deux fêtes à Rennes 
en 1744 et 1769. Rennes, imp. Catel, 1877, in-8. 

- Recherches d'histoire locale. Notes et documents 
concernant la grosse horloge de Rennes. Rennes, imp. 
Catel, 1880, in-8. 

Les ouvrages de M. Decombe sont recherchés; ils ont été 
tirés à petit nombre. 

DELANDINE DE SAINT-ESPRIT (J.), sous-biblio­
tMcaz're à Rambouillet. - Le Vendéen ou l'éplucheur 
politique, moral et littéraire. Paris, 1819, in-8. 

DELAPORTE (J.-B.), nd à Laml:Jalle vers 1750, 
mort vers 1825. - Recherches sur la Bretagne. 
Rennes, Vatar, 1819-1823, 2 vol. in-8, publiés à 13 fr.; 
1er vol., 599 pages ; 28, 367 ; valeur actuelle, 7 à 8 fr. 

Compilation peu estimée ; elle n'a d'intéressant que la liste 
des Bretons célèbres (liste bien incomplète), qui se trouve dans 
le 1.er volume. M. Oelaporte a laissé inacnevé le 3e volume 
de cet ouvrage, qui -~avait être consacré à !'Histoire de Rennes. 

a. Recherches sur l'ancienne législation et l'or­
ganisation judiciaire en Bretagne, avec une notice sur 
le Palais, par un membre de la Société des sciences et 
arts dé Rennes. Rennes, chez Chausseblanche, 1809, 
in-8 de 31 pages. 

DELISLE, émigrâ français. -a. Les émigrés trompés 
à Quiberon. Londres,' 1795, br. in-8. 

Rare et estimé. 

• DENAIS (J.). - Les victimes de Quiberon; liste no-
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minative dressée par le général Lemoine et publiée 
par J. Denais. Paris, Bachelin, 1875,_br. gr. in-8, 2 fr. 

DEPASSE (A.). - Souvenirs et tableaux poétiques. 
Paris et la Bretagne. Paris, C. Gosselin, 1841, in-8, 
publié à 7 fr. 

DERIC (Gilles), né près de Saint-Malo en 1726, 
mort en 1796. - Histoire ecclésiastique de Bretagne, 
dédiée aux seigneurs évêques de cette province. Saint­
Malo, P.-H. Hovius, 1777-1789, 6 vol. in-12, 20 à 25 fr. 

Le _premier volume porte ce titre : Introduction à !'Histoire 
ecclésiastique de Bretagne, où l'on traite de la religion, du 
gouvernement, des mœurs et des usages des Bretons depuis 
leur établissement en Bretagne jusqu'au temps où ils embras­
eérent le Christianisme. D'aprés M. Badiche (Biographie uni­
verselle, tome 62, p. 352), il devait paraitre un 7e volume, com­
plément de cette histoire assez estimée. Les 6 volumes sont 
ilifflciles à trouver réunis (le 6e volume est trës-rare). La même, 
Saint-Brieuc, Prud'homme, 1847, 2 vol. in-1,, 10 fr. 

DERMONCOURT (le général). - La Vendée et 
Madame, 28 édition, revue, corrigée et augmentée du 
double, etc. Paris, Hi vert, 1834, in-8 avec 2 pl. lith., 
publié à 7 fr. 50. 

La première édition est de 1833. 

DEROME (T.). - Notice sur Bertrand d'Argentré, 
br. in-8 de 20 pages. 

DE SAINT-ANDRÉ (Antoine de Verjus). - La vie 
de Michel le Nobletz, prêtre et missionnaire en Bre­
tagne. Paris, Muguet, 1666, iil.-8. 

Le père le Nobletz était né dans le département du Finistère 
en 1577, il mourut en 1633. 

M. Levot (Biographie bretonne, tome 2, page 283) dit que 
M. Tresvaux en a donné une nouvelle édition. Lyon et Paris, 
Périsse, 1836, 2 vol. in-12. 

DE SAINT-GERMAIN (Robin). - Le charitable 
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Gouandour, recteur d'lnzinzac, diocèse de Vannes. 
Vannes, G. Le Sieur, 1693, in-12. 

M. de Gouandour était né à Morlaix en 1640. 

DESFONTAINES DE LA VALLÉE (G.), n~ en 1733, 
mort ve,·s 1825. - Les Chouans de Vitré, fait histo­
rique en un acte, en prose, mêlé de vaudeville. Paris, 
an II, 1794, in-8. 

DESFONTAINES (P.-F. GUYOT), né à Rouen en 
1685, mort en 1745. -a. Histoire des ducs de Bretagne 
et des différentes révolutions arrivées dans cette pro­
vince. Paris, Rollin fils, 1739, 6 vol. in-12, 8 à 10 fr. 

Les tomes 3 et 4 contiennent l'histoire particuliére de la Ligue 
en Bretagne, par le marquis de Piré de Rosnyvinen. 

Les tomes o et 6 renferment une dissertation historique sur 
l'origine des Bretons, par l'abbé Gallet. 

Tome fer, XL-459 pag.; t. 2, XLIV-544; t. 3, XXXIII-438; t. 4, 
XXXVIII-373; plus 75 pages pour l'édit de pacification et la 
table; t. 5, XL V...'324; t. 6, XII-388. 

DESMARS (J.) -Catalogue des plantes qui croissent 
spontanément aux environs de Redon (Ille-et-Vilaine); 
1re partie, p. vasculaires; in-8, publié à 1 fr. 50. 

- Catalogue des plantes qui croissent spontanément 
aux environs de Redon (Ille-et-Vilaine); 28 partie, p. cel­
lulaires. 

- Essai d'un catalogue méthodique et descriptif des · 
mollusques terrestres, fluviatiles et marins, observés 
dans l'Ille-et-Vilaine, les départements limitrophes de 
l'Ouest de la France et sur les côtes de la Manche, de 
Brest à Cherbourg. Redon, P. Chauvin, 1873, in-8 de 
94 pages. 

- La presqu'tle guérandaise et les bains de mer de 
la côte. Redon, 1869, in-18, publié à 1 fr. 25. 
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- Redon et ses environs, guide du voyageur. Redon, 
1869, publié à 1 fr. 25. 

- Supplément au catalogue des plantes phanéro­
games du pays redonnais. Redon, 1858, in-8. 

DESPRÉS ·(Françoise). - Détails historiques sur 
les services de Françoise Després, employée dans les 
armées royales de la Vendée, sur ses missions secrètes 
dans la Bretagne, le Maine et l'Anjou, écrits par elle­
même. Paris, 1817, in-8 de 68 pages. 

DESPREZ (Claude). - Les guerres de la Vendée. 
Paris, Dumaine, 1856, in-18, et une carte, publié 
à 1 fr. 50. 

DESNOS DE _LA GRÉE (Jean-Baptiste-Marie), né 
à Rennes en 1746, mort en 1818. - Mémoires sur 
les domaines congéables de Bretagne, régis par les 
usements de Brouerec, Cornoailles, Tréguier et Gouello. 
Paris, Nyon, 1790, in-8. 

- Dissertation sur les usements des domaines 
congéables dans les cantons de Cornoailles, Brouerec, 
Tréguier et Gouello. Paris, Nyon, 1791, in-8. 

Ces deux ouvrage_s sont sans valeur. 

DES RIVIÈRES. - Table alphabétique des noms 
propres et des matières de l'inventaire des titres du châ­
teau de Nantes. Rennes, 1773 (voyez aussi Bourneuf de). 

Ce précieux manuscrit appartient à la-Bibliothèque publique 
de la ville de Rennes, no 193 des manuscrits. 

Cet Inventaire met sous les yeux la substance des actes les 
plus anciens qui aient échappé aux naufrages des temps, au 
pilla~e des guerres et autres malheurs inséparables de la 
condition des choses humaines : tel est, par exemple, l'incendie 
ai-rivé à Musillac vers l'an 1330, qui consuma les actes les plus 
intéressants du dépôt de laChambre des comptes de Bretagne; 
il y a lieu de s'étonner que les savants historiens de cette · 
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proviace, depuis deux siècles, n'aient pas songé à mettre en 
- lumière un titre aussi solennel, aussi important que 

l'inventaire dont il s'agit. (D. Maillet, notice sur les manuscrits 
de la Bibliothèque publique de Rennes, page 213.) 

DESROCHES (l'abbé). - Histoire du Mont Saint­
Michel et de l'ancien diocèse d' Avranches depuis les 
temps les plus reculés jusqu'à nos jours, publiée 
d'après les chartes, cartulaires · et manuscrits trouvés 
au Mont Saint-Michel, à la tour de Londres et dans 
les bibliothèques de la France et de l'étranger. Caen~ 
Mancel, 1840, 2 vol. in-8 et un atlas gr. in-4 de 18 pJ. 

DES SALLES (Henri). - Evesché de Saint-Malo, 
anciennes réformations, reproduction textuelle d'un 
manuscrit ayant appartenu à M. Charles Cunat, et 
montre, de 1472, de l'archidiaconé de Dinan ; docu­
ments inédits, publiés par Henri Des Salles, 1864, gr. 
in-8, publié à 10 fr. 

DESVAUX (A.-N.), né à Angers. - Minéralogie 
méthodique du département de la Loire-Inférieure. 
Nantes., Mellinet, 1843, in-8 de 112 pages. 

DEVISON (L.-G. DE LA), né au XVJJe siècle. - Vie 
et miracles de Saint-Brieux et de Saint-Guillaume, en­
semble la translation des reliques .dudit Saint-Brieux 
et la canonisation dudit Saint-Guillaume par le pape 
Innocent IV, avec des remarques, etc. Saint-Brieux, 
i637, in-8. 

-Histoire de lachapellede Sainte-Anne de la Bosse­
rie, .en la paroisse de Romagné, près la ville de Fou­
gères, au diocèse_ de Rennes, en la Haute-Bretàgne, et 
ce qui s'y est passé de plus remarquable depuis l'an 
1636. Avranches, 1655, in-12. 

Ces deux ouvrages sont très-rares; le premier vaut de 30 
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à 40 fr. On a réimprimé, en 1874, ln vie etlesmiracles de Saint­
Brieuc (même format tiré à 240 exemplaires), 5 à 6 fr. 

D'HOZIER. - (Voy. Baud LE.) 

DOMINIQUE DE SAINTE-CATHERINE. - Vie de 
Pierre le Gouvello de Quériolet, prêtre, ancien con- · 
seiller au Parlement de Bretagne. Paris, 1663, in-16. 

- Le même, 1665 et 1677, in-12. 
- Le même, sous ce titre : Le grand Pécheur con-

verti, représenté dans la vie de M. Quériolet (né à 
Auray). Lyon, 1690, in-12. 

Toutes les éditions de ce livre sont rares. 

DOREMET (Jacques), vicaire-général à Saint-Malo. 
- Histoire de la vie admirable d'Esther Leggues, 
jeune fillette catholique, née de père et mère cal­
vinistes, à Saint-Malo, et décédée à l'âge de neuf ans 
et neuf mois (enterrée dans le cimetière des Huguenots, 
à Plouer, et déterrée pour être remise dans l'église 
paroissiale dudit lieu), avec quelques notices concer­
nant la ville de Saint-Malo. Saint-Malo, 1622, in~8. 

Ce volume doit être très-rare; nous n'en connaissons qu'un 
seul exemplaire. . 

DONATIEN DE SAINT-NICOLAS vivait à Rennes 
au XVll8 siècle. - La vie du vénérable frère·Jean de 
S:;i.int-Samson, aveugle dès le berceau, religieux carme 
de la réforme de Rennes. Paris, Denys Thierry, 1651, 
in-4 (rare). 

M. Levot, Biographie bretonne, tome fer, page 559, en cite 
une traduetion en latin. Lyon, 1654, in-4. 

DOUBLET (Louis), né en Bretagne, vivait au · 
XVJJe siècle. - Les glorieux titres du Rosaire- ou 
l'idée d'un parfait confrère, tirée sur la vie de l'illustre 
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et révérent François-Nol:!! Deslandes, de l'ordre des 
frères prédicateurs, évesque et comte de Tréguier. 
Saint-Brieuc, 1643, in-8 (très-rare). 

DREUX (Joseph DE). - Oraison funèbre et pané­
gyrique du R. P. Joseph de Morlaix, prédicateur 
capucin, où sont décrites les plus belles particularités de 
sa naissance, de sa vie et de sa mort, prononcée dans 
l'église des Filles-du-Calvaire, le 7 octobre 1661. Paris, 
Denys Thierry, 1661, in-8 (très-rare). 

DUBOCHET (J.-A.). - Moyens de canalisation du 
lit de la Loire, entre Nantes et Orléans. Nantes, Mel­
linet, 1835, br. in-8 de 48 pages. 

DUBOIS (Mme). - Ferdinand ou le Pêcheur breton. 
Limoges, Barbou, 1850, in-12, fig. 

- Le même, 1847. 
- Soirées bretonnes : Angélique et Joséphine, ou 

religion, travail et bonheur; ouvrage spécialement 
destiné,aux jeunes ouvriers et aux jeunes ouvrières. 
Fougères, Jumelais, 1853, in-12. 

DUBOIS (Louis-F.), n~ à Lisieuœ en 1773. -
Mme de Sévigné et sa correspondance relative à Vitré 
et aux Rochers; recherches nouvelles sur les lieux, 
les faits et les personnages dont elle a parlé, suivies 
de sept lettres qui ne se trouvent ;pas dans les recueils 
de ses œuvres. Paris, Techener, 1838~ in-8, publié à 
4 fr. 50. 

- Essai sur !'Histoire de la ville de Vitré et de ses 
seigneurs jusqu'à l'époque de la Révolution de 1789. 
Paris, Techener, 1840, in-8, publié à 5 fr. 

- Notice sur ia ville de La Guerche. Vitré, 1839, 
br. in-8 de 20 pages. 
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- La Roche aux Fées, galerie druidique (s. 1. n. d. ), 
in-8 de 12 pages. 

DU BOISHAMONT (Charles). - Chroniqu~s bre­
tonnes : Marguerite de Coëtquen, Pierre de Rohan. 
Saint-Malo, Coni, 1862; publiées à 1 fr. 

DU BOUETIEZ (de Kerorguen), né à Lorient. -
Recherches sur les Etats de Bretagne, la tenue de 
1736. Paris, Dumoulin, 1875, 2 vol. in-8 avec flg., pu­
bliés à 15 fr. 

DUBOURG LE VAL. - Connaissances préliminaires 
de la géographie, dédiées à la jeune noblesse de Bre­
tagne. Rennes, Vatar, 1765, in-8 de 13 ff. non chiffrés, 
232 pages et 5 ff. de table. 

DUCHASSAING ( ). -Considérations géné-
rales sur les faluns, description des terrains tertiaires 
de la Bretagne et des principaux fossiles qui s'y 
trouvent. Paris, 1873, in-8 avec une planche. 

DUCHATELLIER (A.), né à Quimper en 1797. -
Histoire de la Révolution dans les départements de 
l'ancienne Bretagne, ouvrage composé sur des docu­
ments inédits. Nantes, Mellinet; Paris, Desessart, 
1836, 6 vol. in-8, publiés à 36 fr. 

- La Baronnie du Pont (Pont-Labbé), ancien évêché 
de Cornouaille. Nantes, Guéraud, 1858, br. in..S de 
75 pages. 

- L' Agriculture et les classes agricoles de la Bre­
tagne. Paris, Guillaumin, 1862, in-8, publié à 4 fr. 

- Brest et le Finistère, sous la Terreur. Brest, Nor­
mand. Paris, Dumoulin, 1858, in-8, publié à 2 fr .. 50. 

- De quelques modes de la propriété en Bretagne; 
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la Quêvaise, le Couvenant-Franch et le Domaine con­
géable. Orléans, 1861, in-8, publié à 1 fr. 50. 

- Des alphabets celtiques et en particulier de l'al­
phabet celto-armoricain. Quimper (s. d.), in-8 (rare). 

L'excellent ou"\<Tage de M. Duchatellier, Histoire de la Révo­
lution en Bretagne, est devenu très-rare. Il se vend de 35 à 
40 fr. 

- Recherches statistiques sur le Finistère, 3 livrai­
sons in-4 (1837). 

Cet ouvrage a obtenu le prix Monthyon pour :1.839. 

- Des lois d'Howel-DDa, Mab Cadell Brenin Cymru 
(fils de Cadell, chef du pays des Kymoris). Paris, 
Roret, 1840, in-8. 

DUCHEMIN DES CEPEAUX (J.). - Récit du pays 
de Bocage, traditions, légendes et chroniques. Laval, 
Godbert, 1854, in-18. 

- Souvenir de la chouanne;_,ie. Laval, 1852, in-8. 
- Lettres sur l'origine de la chouannerie et sur les 

chouans du Bas-Maine. Paris, 1825, 2 vol. in-8, 7 à 

8 fr. 

DUCOUDRAY (le chevalier A.-J.), né à Paris 
en 17 44. - Eloge historique de M. de Saint-Foix, avec 
ses bons mots et pensées. Paris, veuve Duchesne, 1776, 
in-12 avec portrait, 3 à 4 fr. 

DUCOUÉDIC (Armand), né vers 17 55, mort vers 
1835. - Précis historique de ce qui s'est passé à 

Rennes depuis l'arrivée de M. de Thiard, commandant 
en Bretagne. Londres, Rennes, 1788, 2 parties in-8. 

Peu commun. 

DUCREST DE VILLENEUVE (E.). - Histoire de 
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Rennes. Rennes, Morault, et Paris, Dumoulin, in-8 
de 547 pages, orné de 2 plans, publié à 7 fr. 40. 

fo Un fac-simile du plan qui se trouve dans !'Histoire de 
Bretagne de D'Argentré. 

20 Le plan d'Hevin. Cette Histoire de Rennes est bien supé­
rieure à celle en 3 vol. par M. Marteville ;. elle a été faite en 
partie par M. Maillet; prix actuel, 8 fr. 

- Album breton, souvenirs de Rennes. Rennes, 
Jausions, Marteville et Lefas, 1841-1843, 2 parties in-4. 

La fre partie, de 40 _pages, comprend la ville de Rennes ; elle 
est composée de 8 livraisons, dont une double , 5, 5 bis, et 
de 36 planches lith. par Lorette, représentant des vues de 
Rennes qui pour la plupart n'existent plus aujourd'hui ; deux 
plans de Rennes, un au XVIIe siècle et l'autre en 1.842, et d'une 
planche lith., d'objets anciens trouvés dans la Vilaine. 

2e partie, 1.5 livraisons, 62 pages, 63 lith. représentant des 
vues â.u département (et aussi quelques vues de Rennes). L'ou­
vrage complet, de 40 à 50 fr. 

Nous connaissons des exemplaires de la 2e série, auxquels 
on a ajouté quelques pa~es de texte qui ne se trouvent J?aB 
dans les deux parties de 1 édition que nous citons. On y a joint 
plusieurs vues de Rennes et les plans qui se trouvent dans la 
fre partie. 

- Guide historique et statistique du département 
d'Ille-et-Vilaine, avec une nouvelle carte gravée sur 
pierre, publié sous les auspi(?eS du Conseil général. 
Rennes, Landais et Oberthur, 1847, in-8 de 352 pages, 
3 à 4 fr. 

On y trouve rarement la carte. 

- Guide itinéraire historique et statistique de Bre­
tagne. Première partie, département d'Ille-et-Vilaine, 
carte etfjg., Rennes, Oberthur, 1857, in-12, 156 pages. 

- Le Château et la Commune, histoire bretonne 
(La Gacilly, Morbihan). Rennes, Molliex, 1842, in-12 
de 328 pages avec fig., 2 fr. 

- Le Siége de Rennes, 3 octobre 1356, 3 juillet 
1357, légendes rennaises. Rennes, in-12 carré de 
62 pages, orné de deux lith. 
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..:.. Contes utiles, ·précédés d'une préface par E. Sou­
vestre. Brest (s. d.), petit in-12 de 309 pages avec fig. 

DUFILHOL (L. ). - Guyonvac'h, étude sur la Bre­
tagne. Paris, Ebrard, 1835, in-8, publié à 7 fr. 50. 

Publié sous un pseudonyme. 
M. Dufilhol a laissé de nombreux et intéressants articles 

dans la Revue de Bretagne. 

DUGAST-MATIFEUX (Charles), né en Vendée en 
1812. - Nicolas Travers, historien de Nantes et théo­
logien, suivi d'un complément inédit de son histoire. 
Ouvrage couronné par la Société académique de Nantes. 
Nantes, Mellin.et, 1857, in-8, 160 pages. 

- Notice sur Bachelier, président du comité révolu­
tionnaire de Nantes. Nantes et Fontenay-Vendée, 1849, 
in-12 de 44 pages. 

- Nantes ancien et le pays Nantais, comprenant la 
chronologie des seigneurs, gouverneurs, · évêques, 
a·bbés, le pouillé diocésain et la· topographie historique 
de la ville de Nantes et du pays, d'après les auteurs 
originaux, revus et annotés par M. Dugast-Matifeux. 
Nantes, Morel, in-8 de 600 pages, tiré à 502 exemp., 
publié à 15 fr. 

DU GRAVIER (F.-S.), ou Gravier de la Quera, des 
très-vieux Du Gravier, Gouttemorte de Mouhet, etc., 
imprimeur à Ploërmel, né vers 1808. 

M. Du Gravier est l'auteur de plusieurs poésies se rattachant 
à la Bretalfne, mais publiées dans d'autres ouvrages du même 
auteur, qm n'entrent pas dans notre cadre. 

DUGUAY-TROUIN (René). -Mémoires de Duguay­
Trouin depuis 1689 jusqu'en 1712. Amsterdam, Mortier, 
i 730, 2 vol. in-12. 
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- Les mêmes, augmentés de son éloge par Thomas. 
Rouen, 1779, in-12 de 377 pages avec fig. 

a. Les mêmes, de 1689 à 1715, publiés et conti­
nués par Godard de Beauchamps. Paris, 1740, in-4 
avec fig. et 2 vol. in-12. 

- Les mêmes, Amsterdam, 1748, in-12. 
- Les mêmes, nouvelle édition suivie de l'éloge de 

Duguay-Trouin par Thomas. Saint-Malo, 1822, in-18. 
La Bibliothèque publique de Rennes possède un manuscrit 

in-4, des mémoires de Duguay-Trouin, sous le no 173 du cata­
logue des manuscrite. 

DULAURENS DE LA BARRE (E.), né à Quimperlé 
en 1819. - Histoire des barons de Châteaubriant. 
Châteaubriant, 1850, in-12, publié à 1 fr. 

- Histoire élémentaire et abrégée de la Bretagne. 
Nantes, Petitpas, 1852, in-12, publié à 2 fr. 

- Les Veillées de l'Armor, récits populaires des 
Bretons; Vannes, 1857, in-12, publié à 2 fr. 

- Sous le Chaume, suite des Veillées de l'Armor, 
récits populaires des Bretons. Vannes, 1863, in-12, 
publié à 2 fr. , 

- Histoire de Châteaubriant et de ses barons, suivie 
d'une notice sur la ville et ses environs, sur Derval, la 
Meilleraye, Nort et les bords de l'Erdre. Château­
briant, 1854, in-18 orné des armes de la ville, publié 
à 2 fr. 

- Histoire et légendes du pays de Châteaubriant, 
vues et description des monuments civils et reli­
gieux, etc., etc., 1879. 

DUMAY (Ch.). - Le Puits de Carnac, drame en 
quatre actes, musique de M. Diache. Paris, Dentu, 
1870, in-12, publié à 2 fr. 
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DUMOULIN (Alain), né dans le département du 
Finistère en 1741. - Hent ar Barados ou. le Chemin 
du Paradis, avec un abrégé de la vie des Saints de 
Bretagne. Quimper, Derrien, 1805, in-18. 

DUMOULINET DES TUILLERIES (l'abbé), né à 
Séez vers 1660, mort en 1728. - a. Défense des 
dissertations sur l'origine de la maison de France et 
sur la mouvance de Bretagne. Paris, Guignard, 1713, 
in-12. 

a. Dissertations sur la mouvance de Bretagne par 
rapport au droit que les ducs de Normandie y préten­
daient et sur quelques autres sujets historiques. Paris, 
Fournier, 1711, in-8, 3 à 4 fr. 

DUPLESSIX GRÉNÉDAN (H.). -Etat de la noblesse 
bretonne déclarée d'ancienne extraction par la chambre 
du Parlement de Bretagne chargée de la réformation 
de 1668-71, selon chacun des trois manuscrits in-fo 
existant à la Bibliothèque publique de Rennes. Rennes, 
Molliex, 1844, in-8 de 160 pages, de 4 à 5 fr. 

DUROCHER (Joseph) , ingénieur des mines, pro­
fesseur à la Faculté des sciences de Rennes, né vers 
18.19, mort en 1860. - Etude sur le métamorphisme 
des roches, in-8 de 102 pages. (Extrait des bulletins 
de la Société géologique de France, 28 série, tome III, 
1846. Paris, Bourgogne et Martinet. 

Excellent ouvrage où la Bretagne a sa bonne part. 
Roches modifiantes, roches modifiées, minéraux. 

- Avec M. Malaguti, Recherches sur l'association 
de l'argent aux minéraux métalliques et sur les pro­
cédés à suivre pour son extraction. Paris, Carillon, 

5 
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Gœury et veuve Dalmont, 1850, in-8 de 388 pages, 
(rare), 8 à 10 fr. 

Dans cet important travail sont cités et décrits, avec leur 
teneur en argent, un cerLain nombre de minéraux de Bretagne. 

- Avec MM. Malaguti et Sarzeaud, Recherches sur la 
présence du plomb, du cuivre et de l'argent dans l'eau 
de mer, et sur l'existence de ce dernier métal dans les 
plantes et les êtres organisés. Paris, Bachelier. 

Extrait des Annales de chimie et de physique, 3e série, 
tome XXVIII. 

L'eau de mer et les algues provenaient des environs de Saint­
Malo, et les bois, des environs de Rennes. 

DUSEIGNEUR, de Brest. - Les Ducs bretons, po~me 
historique en quatorze chants, etc. Brest, Lefournier, 
et Paris, Dumoulin, 1858, in-8, publié à 3 fr. 

DU TAYA (BARON A.-M.-P.), mort vers 1856. -
Brocéliande, ses chevaliers et quelques iégendes, 
recherches publiées par l'éditeur de plusieurs opus­
cules bretons. Rennes, 1839, in-8 de 358 pages, 
y compris la table, l'exempl. gr. papier, 5 à 6 fr. 

A la page 325 se trouvent des notes bibliographiques sur les 
chroniques d'Alain Bouchard. 

- Le roi Audren ; monseigneur Saint- Yves; 
légendes, opuscules bretons IV et V. Rennes, Vatar, 
1841, in-8 de 77 pages, en plus postscriptum biblio­
graphique sur des éditions rares, bréviaire, missel, 
etc., 2 fr. · 

- Opuscules bretons, monnaies celtiques-armori­
caines trouvées près d'Amanlis, en 1835. Rennes, 
imprimerie de J.-M. Vatar, novembre 1835, in-8 de 
80 pages, 2 fr. 

- Thélin; Recherches rétrospectives. Rennes, 
Vatar, 1843, in-16 de 19 pages. 
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DUVAL (Pineux AL-V.), né à Rennes-en 1767, 
mort en 1842. - Le Misanthrope du marais ou la 
Jeune Bretonne, historiette des temps modernes. 
Paris, Dufey et Vezard, 1832, in-8 de 47 pages. 

DUVAL. - Mémoire de ce qui s'est fait en la 
pauvre ville de Châteaugiron dès le commencement 
de cette guerre civille qui commença l'an 1589, des 
garnisons qui y ont esté, des armées, rencontres, 
allarmes qui y ont esté dempuis ledit temps, et des 
compagnies qui y ont résidé, des brullements rnisnes 
des maisons, de populations, d'arbres et autres choses. 

Manuscrit in-fo du XVIIe siècle (inèdit), appartenant à la 
Bibliothèque publique de la ville de Rennes, no 1.89 des ma­
nuscrits. 

On lit à la fin : escript en grand haste ce 1.7 jour ·doc­
tobre 1.594 soubz mon sygne cy appozé, ainsy signé Duval. 

DUVERGIER (J.-B.), avocat, néàBordeauœen1792. 
- Notice sur la vie et les ouvrages de C.-M.-B. Toul­
lier. Paris, Paul Renouard, 1836, in-8. 

ECLAIRCISSEMENTS historiques sur la révocation 
de l'édit de Nantes et sur l'état des protestants en 
France depuis le commencement du règne de 
Louis XIV jusqu'à nos jours, tiré~ des différentes 
archives du Gouvernement (s. 1.), 1788, in-8 de 
384 pages. 

Par de Rhuliéres. 

ECOLASSE vivait en Bretagne au XVll8 siècle et 
au commencement du XVII1°. - Préjugés légitimes. 
contre les livres de M. de la Bigotière de Percham­
bault, et principalement contre son livre intitulé : 
Commentaire sur la coutume de Bretagne pour servir 
de defense au sieur Ecolasse. Tréguier, 17H,; in-12. 
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ECORCHARD (le docteur). - Histoire du Jardin­
des-Plantes de Nantes; réponse aux critiques dirigées 
contre les travaux qui ont transformé le jardin; projet 
d'agrandissement. Nantes, Guérand, 1855, in-8, pubiié 
à 1 fr. 25. 

ÉLÉOUET (J.-M.). - Considérations générales sur 
les races équestres et sur la race bovine dans le dépar­
tement du Finistère. Morlaix, 1838, in-8 de 72 pages. 

- Des Haras dans le département du Finistère 
depuis 1667 jusqu'à nos jours. Morlaix, 1843, in-12 de 
76 pages. 

- Statistique agricole générale de l'arrondissement 
de Morlaix, in-4 avec portraits et 14 planches. Brest, 1849. 

ELIE MARIAKER. - Paris, Henri Dupuy, 1834, 
de CIV-247 pages et une fig. (très-rare), 10 à 12 fr. 

C'est E. Boulay-Paty qui a écrit ce livre sous le pseudonyme 
de Elie Mariaker. Cet ouvrage renferme plusieurs passages 
ayant trait à la Bretagne. 

EMMANUEL (le Père), capucin de Rennes. -
Abrégé de la vie et du martyr des RR. PP. Agathange, 
de Vandôme, et Cassien, de Nantes, capucins prêtres, 
par le P. Emmanuel , de Rennes, capucin de la pro­
vince de Bretagne. Rennes, 1756, in-12. 

ENSUIT le calendrier pour trouuer les ioors ferielz 
tant a clero que les courts et iurisdiction ta.t ecclesiastiq 
que seculiers des eueschez de Dol, Rennes, Nantes, 
Saint Malo, et Vennes cessent de exercez et tenir q a 
clero et populo q les amures terrienes cessent et doibuët 
cesser estre faictes qlles festes sont a tel signe D. R. 
N. M. U. ainsi que on pourra veoirs par les moy cy 
apres iustifiez auecqs !almanach pour trouuer le nombre 

EFERUS - Recherches & Classification numériques



-69-

dor. festes mobilles et aultres choses auecques in 
principio imprime a Rennes pour Thomas Mestrard. 
Petit in-8 goth. de 125 ff. chiffrés et 3 ff. pour la table, 
250 à 300 fr. 

Un des ouvrages de droit des plus curieux et des plus rares. 

ESTAT des noms de ceux qui ont esté deboutez de 
la qualité de noble et d'escuyer par arrest de la chambre 
establie par le roy pour la réformation de la noblesse 
en Bretagne. Rennes, Jean Vatar (s. d.); in-4. 

EYMERY (Alexis). - Le Vendéen, épisode 1793. 
Paris, Moutardiet·, 1822, 2 vol. in-8, fig., publiés à 15 fr. 

FALAIZE (Mme Caroline), néeàChâteaurouœen 1792, 
morte en 1851. - La Fiancée vendéenne. Limoges, 
Barbou frères, 1868, in-8 de 338 pages, orné d'une 
gravure. 

FAOUDIC-LISIVY (LE). - Etude introductive à 
l'Histoire de Lorient. Lorient, E. Corfmat, 1863, in-8 
de 140 pages. 

FAUTREL (Georges), né à Rouen en 1613. -
a. Histoire de Notre-Dame des Miracles, honorée à 
Rennes, en l'église Saint-Sauveur. Rennes, Vatar, 1658, 
in-12 (très-rare), 20 à 25 fr. 

-:-- Le même, Histoire de Notre-Dame des Miracles, 
honorée à Rennes, en l'église Saint-Sauveur, et les 
cérémonies faites, en la même ville, l'an M. D. C. LVIII, 
le VII d'avril, jour où la dite image fut solennellement 
remise en son premier et ancien autel, à Rennes, chez 
Guillaume Vatar, seul imprimeur du roy et du Parle­
ment, vis-à-vis du Palais, à la Palme d'Or, 1719, 
pet. in-12 sur l'imprimé de 1638. 

EFERUS - Recherches & Classification numériques



- 70 -

2 ff. non chiffrés (y compris le titre) pour l'avertissement, 
68 pages; dans le même ouvrage se trouve la liste des trésoriers 
de la paroisse de Saint-Sauveur de Rennes, depuis i391, tirée 
des comptes qui sont aux archives. 54 pages yetit in-12 (h"és­
rare et plus complet que le précédent), 20 à 2;3 fr. 

Le plan de Rennes, qui est indiqué dans l'ouvrage, manque 
presque toujours. . 

FAVRE (Léopold), né en 1817. - Duguesclin et 
Jeanne d'Arc, ou la France aux XIV0 et XV0 siècles, 
récits historiques, d'après les chroniques de l'époque, 
gr. in-8 orné de 10 planches lithographiées par 
Victor Adam. Niort, Robin; publié à 10 fr. 

FEBURIER, commissaire du Gouvernement à Rennes, 
en 1800. - Recueil d'articles de lois et réglements 
de police, rédigé par le citoyen Feburier, commissaire 
du Gouvernement près l'administration nrnnicipale de 
la commune de Rennes. Rennes, chez là veuve Bruté, 
an VIII, in-4 de 237 pages (sans valeur). 

- Resumé des états de mois du citoyen Feburier 
et relatifs à la situation de la commune de Rennes, 
depuis le 1er messidor an six jusqu'au 1er germina 1 an 
huit, avec des observations générales sur plusieurs 
parties de l'administration publique. Rennes, chez la 
veuve Bruté, VIIIe année républicaine. 

In-4, de 150 pages (trés- intéressant rapport, rédigé par le 
citoyen Fehurier, en quittant ses fonctions de commissaire du 
Gouvernement), tiré à cent exemplaires, 10 à i2 fr. 

Nous connaissons un autre ouvrage du même genre, intitulé : 
Compte de la municipalité de Rennes depuis le 7 mars i790 
jusqu'au 15 novembre de la même année. Rennes, iî90, in-'1 
ile 141 pages, 10 à f2 fr. 

FEBVRE (le sieur LE). - Anciens mémoires du 
XIV8 siècle, depuis peu découverts, où l'on apprendra 
les aventures les plus surprenantes et les circon­
stances les plus curieuses de la vie du fameux 
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Bertrand du Guesclin, nouvellement tra.tluita par le 
sieur Le Febvre. Doua y, 1.692, in-4> f 5 à 20 fr. 

FERRÉ (Julien), imprimeur à Rennes,. y 1'iutzit· 
au XV/18 siècl.e. - Liste de noms, armes et seigneu­
ries de messieurs de la cour du Parlement de 
Bretagne suivant l'ordre de leurs réceptions. A Rennes, 
chez Julien Ferré, marchand libraire, dans la galerie 
du Palais, 1650. 

Manuscrit in-fo appartenant à la Bibliothèque publique de la 
ville de Rennes, no 205 des manuscrits. 

FÉVAL (Paul), n~ à Rennes en 1817. - La Forêt 
de Rennes. Paris, Chlendowski, 1844, 3 vol. in-8, 
publiés à 22 fr. 

- Contes de Bretagne. Paris, Waille, 1844, in-12, 
publié à 3 fr. 50. 

- Les Contes de nos pères. Paris, 1845, in-8 orné 
de charmants dessins de Bertalle, publié à 8 fr. 

Nous mentionnons cet ouvrage rarmi les livres se rattachant 
à la Bretagne, tous les contes qu'i renferme étant bretons. 

- Contes bretons (28 édition des Contes de Bretagne). 
Paris, Dentu, 1869, in-12, publié à 3 fr. 

La Forêt de Rennes a eu plusieurs éditions sous le titre du 
Loup blanc: édition I<'aure, i871, 3 fr.; édition Lévy, 1 fr. 25; 
édition Leerivain, 90 cent. 

Nous citerons, comme ayant un caractère breton, les romans 
suivants : Les Belles de nuit, La Bague de chanvre, le Chevalier 
de Kéramour, la Fontaine aux perles, le Jeu de la mort, etc., etc. 

FIERVILLE (Ch.). - Histoire du collége de Quim­
per. Paris, Hachette, 1864, in-8, publié à 2 fr. 50. 

FILHON. - Notes sur Redon. Paris, 1838, in-4 de 
8 pages. 

· FLEURY (J.). - Le Bouvier breton ou Recueil 
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complet de toutes les maladies connues qui règnent en 
Bretagne sur les bœufs, les vaches et les veaux, etc. 
Nantes, Mellinet-Malassis, 1828, in-12 de 168 pages. 

- Orchidées des environs de Rennes. Rennes, Cousin­
Danielle, 1819, in-8 de 32 pages, 1 fr. 50 à 2 fr. 

FONTAN (Louis-Marie), né à Lorient en 1801, 
mort en 18.19. - Jeanne la Folle, ou la Bretagne au 
XIII8 siècle, drame historique en cinq actes, en vers, 
avec une préface contenant le Mouton enragé. Paris, 
Levavasseur, 1830, in-8 de 136 pages. 

FORNIER ( ), conseiller à la Cour d'appel de 
Rennes. - Atelier préhistorique du bois du Rocher, 
en Pleudihen et Saint-Hélen, arrondissement de Dinan 
(Côtes-du-Nord). Saint-Brieuc, imprimerie Guyon 
(Francisque), in-8 de 33 pages avec 3 planches, 3 fr. 

Fait en collaboration de M. V. Micault (Extrait du Bulletin 
du Congrès scientifique de France, tenu à Saint-Brieuc en 
juillet 1872. Découverte faite à la Ganterie, atelier préhistorigue 
de pierres taillées, dont la plupart des types sont en quartzite. 

FOUCHÉ (Joseph), né près Paimbœuf en 17 54, 
mort en 1820. - Mémoires de la vie publique de 
M. Fouché, duc d'Otrante, contenant sa correspondance 
avec Napoléon, Murat, le comte d'Artois, le duc de 
Wellington, le prince Blücher, S. M. Louis XVIII, le 
comte de Blancas, etc. Paris, Plancher, 1819, in-8 de 
158 pages. 

a. Les mêmes. Paris, Le Rouge, 1824, 2 vol. in-8. 
Ces mémoires ont été rédigés par M. de Beauchamps sur les 

notes fournies par M. Jullian, ancien agent de Fouchë 
(Barbier, Dictionnaire des anonymes, tome l1, page 72, no 22,937) 
(Voyez aussi Perieys). 

FOUCQUERON (Louis), avocat, né à Rennes vers 
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1839, membre du Conseil général d'Ille-et-Vilaine. -
L'Armée de Bretagne par un volontaire. Paris, 1874, 
gr. in-8 de ~6 pages. 

L'auteur, quoi!{ue . marié et père de famille, a servi dans les 
rangs des mobilisés d'Ille-et-Vilaine ; il raconte ce qui s'est 
passé dans l'armée de Breta~e, lors de la guerre contre la 
Prusse. M. L. I<'oucqueron doit publier très-incessamment un 
Code de police de la ville de Rennes. · 

FOULON-MENARD (le docteur). - La Télégraphie 
gallo-romaine, 11 e étude archéologique, territoire de 
Guérande et de Nantes. Nantes, ·1870, br. in-8. 

- Alexis Transon, de Nantes, charcutier, philosophe 
et antiquaire. Nantes, 1874, br. in-8, 1 fr. 50. 

FOUQUET (Alfred), docteur en médecine, né à 

Redon en 1806. - Des Monuments celtiques et des 
Ruines•romaines dans le Morbihan. Vannes, Cauderan, 
1853, in-8, publié à 2 fr. 50. 

- Guide des touristes et des archéologues dans le 
Morbihan.Vannes, Cauderan, gr. in-18, publié à 1 fr. 25. 

- Légendes, contes et chansons populaires du 
Morbihan. Vannes, Cauderan, in-12, publié à 2 fr. 

- Rapport sur la découverte d'une grotte sépulcrale 
dans la butte de Tumiac. Vannes, Cauderan, in-4, 
avec 3 planches représentant les objets trouvés dans la 
grotte, publié à 75 cent. 

- Rapport sur une habitation gallo-romaine décou­
verte au milieu du bourg de Locmariaquer, br. in-8; 
publiée à 30 cent. 

FOURCY (DE). - Carte géologique du département 
du Morbihan et texte explicatif. 

- Carte géologique du département des Côtes-du­
Nord, 1848 (texte in-8). 

Avec M. Lorieux, ingénieur. 
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FOURMONT (H. DE). - Histoire de la Chambre des 
comptes de Bretagne. Paris, Signy et Dubey, 1854, 
in-8 de 446 pages, y compris la table, publié à 7 fr. 50. 

Valeur actuelle, 2 fr. 

- L'Ouest aux Croisades. Nantes, 1864-1865, 2 vol. 
in-8, publiés à 14 fr. 

Le tome 3e n'a été publié qu'en 1.867; les trois volumes, prix 
de publication, 21. fr. Valeur actuelle, 1.2 fr. 

FOURNIER (Marc), né à Genève en 1818. - Le 
Pardon de Bretagne, drame en cinq actes et sept ta­
bleaux. Paris, Lévy, 1.849, in-12, publié à 60 centimes. 

FRANCISQUE MICHEL. - (Voyez Michel.) 

FRAIN (Ed.). - a. Les familles de Vitré de 1400 
à 1789, avec listes et pièces justificatives. Renb.es, 
Plihon, 1877, in-18, publié à 4 fr. 

Tiré à 300 exemplaires. 

- Une terre, ses successeurs catholiques et protes­
tants, de 1200 à 1600 (pour faire suite aux familles 
de Vitré). Rennes, Plihon, 1879, in-18, publié à 4 fr. 

Tirage sur beau papier, 5 fr. Tiré à 250 exemplaires en tout. 

- Mœurs et coutumes des familles bretonnes avant 
· 1789, démontrées à l'aide de documents tirés pour 
la plupart des archives domestiques. Introduction et 
notes par E. Frain. - I. Les fondateurs de la chapelle 
Saint-Léonard de Fougères. Rennes, Plihon, libraire, 
1880, petit in-4 carré de 166 pages (tiré à 100 exem­
plaires), publié à 6 fr. 

FRAPOLLI ( ). - Mémoire sur la disposi-
tion des terrains siluriens dans le Finistère. 

Extrait du Bull. de la Société géologique, 2ti série, tome 2, 1.Sffi, 
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FREMINVILLE (le chevalier DE), n~ en 17 81, mort 
en 1848. -Antiquités de la Bretagne. B_rest, Fournier, 
1827-1828, in-8 avec fig., 8 à 10 fr. 

- Antiquités de la Bretagne. Morbihan, 2° édition, 
revue et augmentée par l'auteur. Brest, Lefournier, 1835, 
in-8 avec une carte et une lith., 1r0 édition, 1832, 6 à 7 fr. 

- Antiquités du .Finistère. Brest, Lefournier, 1835, 
28 partie, in-8 a"\'ec fig., 6 à 7 fr. 

- Antiquités de la Bretagne (Cotes-du-Nord). Brest, 
Lefournier, 1838, in-8 orné de 12 fig. lith., 7 à 8 fr. 

- Histoire de Bertrand du Guesclin. Brest, Proux, 
1841, gr. in-8 de 520 pages, orné de 8 fig. lith., publié 
à 10 fr. 

- Guide du voyageur dans le département du Fi­
uistère ou description des monuments anciens et mo­
dernes. Brest,_ Proux, 1844, in-12 de 300 pages, publié 
à 2 fr. 50. 

- Voyage dans le Finistère par Cambry, nouvelle 
édition par De Freminville. Brest, 1836, in-8, 6 à 7 fr. 

- Combat des Trente, poëme du XIV8 siècle, tran­
scrit sur le manuscrit original. Brest, Lefournier, 1819, 
in-8, 5 à 6 fr. 

- Notice sur les pièces d'artillerie du XVI8 siècle, 
récemment trouvées dans le port de Brest, provenant 
du château de cette ville, 1835, in-8, 2 fr. 

- Mémoires sur le monument druidique de l'ile de 
Gavrennez et sur les carneilloux ou anciens cimetières 
des Celtes armoricains, 1839, in-8, 2 fr. 

On doit aussi à M. de Freminville divers travaux relatifs à 
la Bretagne, publiés dans les Mémoires de la Société des an­
tiquaires dé France et dans les Mémoires de l'Acallémie cel-
tique, etc. · 
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Ce savant était le contemporain et ami de M. Miorcec de 
Kerdanet. M. De Freminville était presque toujours vêtu sous 
le costume de dame, 

FRESNEL (Léonor). - Mémoire sur la stabilité du 
phare en construction à Belle-Ile. Paris, 1832, in-8 de 
40 pages. 

FREVILLE (Valentin). - La Bret~gne et ses ducs. 
Limoges, 1873, in-8, publié à 1 fr. 25. 

FROISSARD (Jean), né à Valenciennes vers 1337, 
mort vers 1410. - Chroniques de France, d'An­
gleterre, d'Ecosse, d'Espagne, de Bretagne, de Gas­
cogne, de Flandre et leurs alentours. Paris (s. d.), 
vers 1498, 4 vol. in-tt> gothique. 

- Les mêmes, 1505. 
- Les mêmes. Paris, 1518, 1530. 
- Les mêmes. Lyon, 1574, 1576; in-fb. 
- Les mêmes, nouvelle édition avec des notes et 

des éclaircissements par J.-A. Buchon. Paris, Verdière­
. Carez, 1824 et années suivantes, 15 vol. in-8, publiés 
à 90 fr. 

Nous citons les Chroni~ues de Froissard à cause des nom­
breux sujets ayant trait à 1 Histoire de Bretagne. 

FURIC (Julien) vivai't en Bretagne au XV118 siècle. 
- L'Usement du domaine congéable de l'évêché et 
comté de Cornouaille, commenté par Julien Furie avec 
l'Usement local de la principauté de Léon et juridic­
tion de Daoulas. Paris et Rennes, 1644, in-4. 

GAFFNEY (B.). - Voyage du Hâvre à Morlaix et 
à Carhaix, à l'occasion de l'inauguration de la statue 
de La Tour d'Auvergne. Ingouville, 1841, br. in-12. 

GAGON DU CHESNAY (Marie-Toussaint), né à Di-
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nan en 11::w, mort en 1806. - Observations relatives 
au droit féodal de la province de Bretagne sur les droits 
féodaux supprimés sans indemnité par' les décrets de 
l'Assemblée nationale du 4 ao0.t et jours suivants, et 
projet d'évaluation des rentes et droits qui ont été dé­
clarés rachetables. Paris, 1790, in-8. 

GALERIE armoricaine (La). Costumes, vues pitto­
resques de la Bretagne. Les costumes dessinés d'après 
nature et lithographiés par Hipp. Lalaisse, les vues des­
sinées d'après nature et lithographiées par Félix Be­
noist, accompagnés d'un texte sur les costumes et les 
mœurs et usages de la Bretagne, et d'un résumé de 
!'Histoire de Bretagne par J.-C. Le Méder. Nantes, 
Charpentier (s. d.), in-f\ valeur actuelle 35 à 40 fr. 

Ouvrage ~ublié en 26 livraisons composées chacùne de 4 cos­
tumes et dune vue imprimée avec teinte, sur beau papier 
1/4 colombier, et de 4 pages de texte ; en plus, pour chaque 
département, un frontispice par Hipp. Lalaisse et une carte 
illustrée, imprimée à plusieurs teinteR. 

Prix de publication, 3 fr. 50 la livraison, et G fr. avec les cos-
tumes coloriés, genre pastel. · 

GALLET. - (Voy. Desfontaines.) 

GALLES (René), né à Vannes vers 1820. - Décou­
verte d'un dolmen sépulcral sur le tumulus de Kergon­
fals (Morbihan). Vannes, Galles, 1864, br. in-8 avec fig. 

- Etudes sur le Manné-Lud, en Locmariaquer. 
Vannes, br. i~-8 avec fig. 

- Fouilles du Mont Saint-Michel, en Carnac, faites 
en 1862, in-8 avec fig. 

- Fouilles du tumulus de Moustoir-Carnac. Vannes, 
1865, br. in-8 avec fig. 

-Fouilles du tumulus de Tumiac, en Arzon. Vannes, 
1864, br. in-8 avec fig. 
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- Manné-er-H'rock, dolmen découvert sous un tu-
mulus à Locmariaquer. Vannes, 1863, br. in-8 avec fig. 

- Tum~us et dolmens de Kercado (Carnac) et du 
rocher Plougoumelen. Vannes, 1864, br. in-8 avec fig. 

Presque tous ces ouvrages ont été faits en collaboration avec 
d'autres savants. 

GARABY (J. DE). - Explication du catéchisme de 
Saint-Brieuc, précédée des prières les plus ordinaires 
et de l'abrégé de· 1a doctrine chrétienne. Guingamp, 
Jollivet, 1835, in-12. 

- Vie des bienheureux et des saints de Bretagne 
pour tous les jours de l'année. Saint-Brieuc, Prud'homme, 
1839, in-12. 

- Vie de monseigneur Legroing La Romagère, 
évêque du diocèse de Saint-Brieuc, suivie d'une notice 
sur M. Lemée, son successeur. Saint-Brieuc, impri­
merie Lemaout, 1841, in-12. 

M. De Garaby a publié divers travaux dans l' Annuaire des 
Côtes-du-Nord. (Voir !'Annuaire de 18'15.) . 

GASCHIGNARD (Etienne), né à Nantes vers 1767, 
mort vers 1793. - Histoire de M. de ,Vaubrun. 
Amsterdam, 1873, in-12. 

- Histoire de Bretagne par demandes et par ré­
ponses. Nantes, Vatar, 1773, in-12, 3 à 4 fr. 

Ce petit abrégé de !'Histoire de Bretagne servait à l'ensei­
gnement dans plusieurs écoles. 

On y trouve à la fin un catalogue des ducs et princes 
bretons. 

- Réponse de M. Gaschignard, etc., à une lettre 
anonyme d'un prêtre non conformiste se disant son 
élève. Nantes, 1792, in-4 (très-rare). 

GAUDRY (G.). - Notice historique sur La Tour 
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d' Auvergne, premier grenadier de France. Paris, imp. 
Baudoin, 1841, br. in-8 de 48 pages. 

GAULLE (DE). - Les Celtes au XIX0 siècle. Appel 
aux représentants actuels de la race celtique. Nantes, 
1864, in-8, 2 à 3 fr. 

GAULTIER DU MOTTAY. - (Voy. Mottay.) 

GAUTIER (Toussaint), né à Dol en 1829. - Biblio­
thèque générale des écrivains bretons, 2° partie con­
tenant la biographie des auteurs bretons qui ont vécu 
depuis 1789 jusqu'à nos jours. Brest, 1850, in-8 de 
47 pages, 3 fr. 

Cet ouvrage fait suite aux notices chronologiques sur les 
écrivains bretons, par M. de Kerdanet; il ne renferme que 
très-peu d'articles nouveaux. 

- Cathédrale de Dol. Histoire de sa fondation, son 
état ancien, son état actuel. Dinan, Ba'ZOuge, 1859, 
in-8, publié à 5 fr. 

- Histoire de l'imprimerie en Bretagne, composée 
d'après des documents inédits, et contenant le cata­
logue des imprimeurs qui ont exercé dans cette province 
depuis le XV0 siècle jusqu'à nos jours. Rennes, 1857, 
in-8, publié à 5 fr. 

Ouvrage devenu rare. 

- Etudes sur !'Histoire ecclésiastique et civile de 
l'ancien diocèse de Dol. 

. GAVAND (J.-P.). - Première Vendéenne, adressée 
à M. le comte de Villèle. Paris, 1825, in-8 de 16 pages. 

- Seconde Vendéenne, etc. Paris, 1825, in-8, 
16 pages. 

GEORGES (Edouard). - Chroniques bretonnes. 
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Fontenelle, Histoice de la Ligue en Bretagne.' Paris, 
Gosselin, 1844, 2 vol. in-8, 1er vol. 273 pages, 28 vol. 
843 pages, publiés à 15 fr. 

Etudes très-romanesques sur le titre; l'auteur se nomme 
Georges. On annonçait à l'èpoque de la publication des chro­
niques bretonnes, du même auteur : fo Duguesclin; 20 Anne 
de Bretagne, in-8; 3o les Chouans, 2 vol. in-8. 

Nous ne pensons pas que ces ouvrages aient été publiés. 

GERVILLE (DE Ch.-Al.-Ad.), né à Gerville en 
1769, mort en 1853. - Lettres (1re et 28) sur la 
communication entre les deux Bretagnes, adressées à 
M. Roach Smith, secrétaire de la Société archéologique 
de Londres. Valogne, 1848, in-8 de 38 pages. 

GESLIN DE BOURGOGNE (Jules), né à Saint­
Brieuc en 1812. - Ancien évêché de BretagI_).e. 
Histoire et monuments du diocèse de Saint-Brieuc. 
Tomes 1 à 4, gr. in-8 et atlas in-fi>. Saint-Brieuc, Guyon 
frères, 1855-64, publié à 62 fr. 

- Etu<}es sur la Révolution· en Bretagne·, princi­
palement dans les Côtes-du-Nord. Saint-Brieuc, 1858, 
gr. in-8, publié à 6 fr. ; valeur actuelle, 3 à 4 fr. 

1 

Cet ouvrage a été fait en collaboration avec M. de Barthè­
lemy. M. Geslin de Bourgogne a publié plusieurs travaux 
relatifs à la Bretagne, dans les mémoires des Antiquaires de 
France. , 

GILBERT VILLENEUVE. - Itinéraire descriptif 
du département du Finistère. Nantes, 1828, in-8. 

GILLES DE LANGUEDOC, né en 1640, mort 
en i7 31. - Recueil historique de ce qui s'est passé 
de plus remarquable et de plus important touchant la 
ville et communauté de Rennes, concernant son prin­
cipe, son ancienne consistance, son gouvernement, le 
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nombre de ses officiers et de ses revenus, et enfin 
tous les changements qui y sont arrivés les plus con­
sidérables depuis le commencement de l'an 1400 , 
auquel temps se rapporte la première forme de son 
érection, jusqu'en 1724 inclusivement; le tout tiré des 
-archives et autres registres de ses archives. 

Manuscrit in-fo appartenant à la Bibliothèque publique de 
Rennes, no 187 des manuscrits. 

GIRARD (Fulgence), né vers 1810. - Histoire géolo­
gique, archéologique et pittoresque du Mont Saint­
Michel. Avranches, Tostain, 1843, in-Sornéde 3 flg. lith. 

- Histoire du Mont Saint-Michel comme prison 
d'Etat, avec les correspondances inédites des citoyens 
A.- Blanqui, Martin, Bernard, etc., in-8, 1849. 

GIRAULT (Eusèbe), de Saint-Fargeau (Yonne). -
Histoire nationale et Dictionnaire géographique de 
toutes les communes du département d'Ille-et-Vilaine, 
ouvrage orné de cartes, de costumes, de gravures, de 
portraits et de vignettes. Paris, Baudouin ; Rennes, 
Duchesne, 1829, in-8 de 85 pages, 1 if. de table et 
9 fig., publié à 8 fr.; valeur actuelle, 3 fr. 

- Histoire nationale et Dictionnaire de toutes les com­
munes du département de la Loire-Inférieure, ouvrage 
orné de cartes, de costumes, de gravures, de portraits 
et de vignettes. Paris, Baudouin, 1829, in-8, publié 
à 8 fr.; valeur actuelle, 3 fr. 

Cet ouvrage devait être publié en 86 livraisons, contenant 
chacune un département. 

Les gravures sont assez bien exécutées ; elles sont de 
Couché fils. 

GLAIS-BIZOIN' (A.-O. ), né en 1800, mort vers 187 8. 
- Une vraie Bretonne ou, un· Cas pendable, comédie 

6 
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en cinq aGtes et en vers, avec un prologue. Saint-Brieuc, 
Guyon frères, 1864, in-8, publié à 5 fr. 

GODFROID (T.). - a. Histoire d'Artur III, duc de 
Bretaigne, connestable de France, de nouveau mise en 
lumière · par Godfroid. Paris, Pacard, 1622, in-4, 
f5 à 20 fr. 

D'après le manuscrit de G. Gruel. 

GONIDEC. - (Voy. Le Gonidec.) 

GOUDÉ (l'abbé Charles), n~ à Nantes en 1822. -
Histoire de Châteaubriant, baronnie, ville, paroisse. 
Rennes, f870, in-4, fO à f5 fr. 

GOURMEAU (Je.an). - a. Vie de M. de la Noë-Me­
nard, directeur du Séminaire de Nantes, mort en odeur 
de sainteté, le 15 avril 1717. Brux.elles, Paris, 1734, 
in-12. 

Petit volume rare. 

GOURMELIN (H.). - Tableau synoptique de !'His­
toire de la Bretagne Armorique. Paris, imp. de Dupont, 
1839, une feuille in-plano, avec armoiries, 2 fr. 

GRAMMEY (Henri DE). - Madame en Vendée. 
Paris, Victor Palmé, 1876, in-12 de 121 pages, avec 
une photographie et un plan fac-simile d'écriture. 

GRAND (Albert LE) vivait au XVII0 siècle. - La 
vie, gestes, mort et miracles des Saints de la Bretagne 
Armorique; ensemble, un ample catalogue chronolo­
gique et historique des évêques des neuf évêchés 
d'icelle, accompagné d'un bref récit des plus remar­
quables événements arrivés de leur temps, etc. Nantes, 

EFERUS - Recherches & Classification numériques



- 83 -

Pierre Doriou, 1636, fort volume in-4, 40 à 45 fr. 
Cette édition est fort rare; on ne la trouve presque jamais 

bien complète. . 
Ouvrage plein de légendes . d'un style très-cru, vraies 

études de mœurs de notre Breta~ne dans les temps anciens. Pour 
les autres éditions, voyez Miss1rien et Miorcec de Kerdanet. 

- La Providence de Dieu sur les justes, en l'histoire 
de saint Budoc, ar~hevesque de I)ol, et de la prin­
cesse Azenor de Léon, sa mère, comtesse de Treguer, 
Goêlo, etc. Rennes, 1640, in-4. 

' La Bibliothèque publique de Rennes possède un cu.rieux 
manuscrit du Père Albert-le-Grand, no 170 du catalogue des 
manuscrits. 

GRANDET (Joseph), né à Angers en 1646, mort 
en 1724. - a. La vie de M. Louis-Marie Grignon de 
Montfort, prêtre-missionnaire apostolique. Nantes, 
f 724, in-f 2. ' 

GRANDPRÉ (Gustave). - Promenade au Croisic, 
suivie d'Iseul et Almanzor, ou la Grotte de Madame, 
poême. Paris, Corbet,,1828, 3 vol. in-12, publiés à 9 fr. 

GRASLIN (Louis-François), né à Tours en 1727, 
mort en 1790. - Observations sur les additions très­
importantes à faire au quartier neuf de Nantes, br. in-4. 

- Réflexion sur la construction d'une salle de spec­
tacfü à Nantes, in-4. 

- Réponse aux remarques sur la nécessité de con­
struire une salle de spectacle à Nantes, in-4. 

- A MM. les Officiers municipaux de la ,ville· de 
Nantes, in-4. 

On doit à M. Graslin un grand nombre de brochures du 
même genre, dont on trouve la liste dans le Lycée armoricain, 
tome 4. · · 

GRATET-DUPLESSIS (P.-A.). -L'ordre des banne-
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rets de B.-etagne et leur origine, translaté sur le la­
tin et depuis mis en rimes françaises. Caen, Mancel, 
f 827, in-4 de 40 pages . 

. GRÉGOIRE DE ROSTRENEN (le P. Fr.). - Diction­
naire français-celtique ou français-breton. Rennes, 
Vatar, 1732, in-4, de f5 à 20 fr. 

- Le même. Guingamp, Jollivet, 1834, 2 vol. in-8, 
10 à f2 fr. 

- Grammaire française-celtique ou française-bre­
tonne. Rennes, 1738, in-8, 2 à 3 fr. 

GRÉGOIRE (L.). - La Bretagne au XVI11 siècle,. 
après la réunion. Nantes, Mellinet, f 855, in-8. 

- La Ligue en Bretagne. Nantes, Guérand, f 856, in-8. 

GRELIER (Pierre). 
A travaillé au Dictionnaire de Bretagne d'Ogée; on lui doit 

aussi divers articles parus dans le Lycée armoricain. 

GRILLE (J.-F.). - La Vendée en 1793-1851;.1852, 
3 vol. in-8. 

- Pièces inédites sur la guerre civile de l'Ouest. 
Angers, 1847, in-8. 

Ecrit sous un pseudonyme. 

GRIMAUD (Emile), imprimeur à Nantes. - Fleur 
de Vendée, poésie. Nantes et Paris, Dentu, 1855, 
in-18, publié à 3 fr. 50. 

- Les Vendéens, p~me. Bordeaux et Paris, Dentu, 
1857, in-12, publié à 3 fr. 50. 

- Le même, 28 édition, in-18, 1858, 1 fr. 
- Le même, 3° édition, avec 35 eaux-fortes, par 

O. de Rochebrune, in-4, publié à 40 fr. 

GRUEL (Guillaume). - (Voyez Godfroy.) 
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GUEULETTE. - a. Les Soirées bretonnes, nouveaux 
contes de fées. Paris, Saugrain, 1712, in-12. · 

GUÉPIN (le docteur A.). - Consid~rations statis­
tiques sur les canaux de Bretagne. Nantes, imprimerie 
de Mellinet, 1832, in-8 de 48 pages. 

- Essais historiques sur les progrès de la ville de 
Nantes. Nantes, Sebire, 1832, in-18 avec plan. 

Avec M. Bonamy. 

- Nantes au XIX8 siècle, statistique, topographique, 
industrielle et morale, faisant suite à l'histoire des 
progrès de Nantes. Nantes, Prosper Sebire, 1835; fort 
vol. in-18 de 650 pages y compris la table, orné d'un 
plan et de nombreuses gravures, 3 fr. 

Cet ouvrage existe en format in-8. 

- Voyage de Nantes à Indret. Nantes, Sebire, 1837, 
in-18 de 108 pages. 

- Histoire de Nantes, 2' édition illustrée par 80 gra­
vures dessinées et gravées à l'eau-forte par M. P. 
Hawke, et représentant plus de cent quatre-vingts 
monuments, sculptures, vitraux, vues intérieures des 
édifices anciens et modernes de Nantes, et accompagnée 
de deux plans de la ville en 1611 et 1838. Nantes, 
Sebire, 1839, gr. in-8 de 634 pages y compris la table, 
publié à 20 fr.; valeur actuelle, 20 fr. 

- Notice sur le tombeau de François II, duc de Bre­
tagne, par Michel Columb ( 1507), placé dans l'église ca­
thédrale de Nantes. Nantes, Sebire, 1839, in-8 de 8 pages. 

- La même, 1839, in-8 de 16 pages. 
- La même, 1842, in-4 de 8 pages et 8 planches, 

4 à 5 fr. 
Cette dernière est la plus recherchée, 
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GUÉRAUD (Ar.-L.). - Documents biographiques 
sur Pierre Grolier, publiés et annotés par A. Guéraud. 
Nantes, veuve C. Mellinet, 1854, in-8. 

- Notice sur Gilles de Rais. Nantes, Guéraud, 1855, 
in-8. · 

GUÉRIN (Amand). - Bretagne, poésies. Paris, 
Ledoyen, 1842, in-12, publié à 3 fr. 
·- Efflam, idylle bretonne. Paris, 1851, in-8. 

GUÉRIN (Aline). - De Paris à Nantes et Alger. 
Lettres à une amie, ouvrage destiné à l'instruction de 
la jeunesse. Paris, 1847, in-8. 

GUÉRIN DE LA GRASSERIE (A.-P.). -Armorial 
général de Bretagne, comprenant, par ordre alphabé­
tique, les noms, prénoms, titres et seigneuries de 
toutes les familles bretonnes, tant anciennes que celles 
qui ont été annoblies sous l'Empire et la Restauration, 
et les familles qui ont contracté les alliances en Bre­
tagne, sont .propriétaires dans le pays et l'habitent. 
Nantes, Charpentier (s. d.), in-4, publié à 120 fr. 

L'ouvrage se compose de 68 livraisons et contient plus de 
deux mille écussons imprjmés à P,lusieurs couleurs. 

Recherché pour sa splendide illustration; le prix actuel est 
le même que celui de publication. 

GUILLEMEAU (J.-L.-M.), né à Niort en 1746, mort 
en 1823: - Essai sur les minéraux et les fossiles des 
départements de la Vendée, des Deux-Sèvres, etc. 
Niort, 1798', in-8. 

GUILLOME (J.). - Grammaire française-bretonne, 
contenant tout ce qui est nécessaire pour apprendre la 

- langue bretonne et l'idiôme de Vannes. Vannes, Galles, 
i836, in-12 de 148 pages. 
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GUILLOTIN DE CORSON (l'abbé Amédée-Aimé), 
n~ à Nozay (Loire-Inférieure), le 26 mai 1837, cha­
noine honoraire à l'église métropolitaine de Rennes. 

- Pèlerinage d'un Breton aux saints lieux de Pro­
vence. Nantes, Forest, 1873,. in-8. 

- Statistique historique et monumentale des can­
tons de Bain, Fougeray, Pipriac, Maure, Guichen et 
Redon. Rennes, imp. Catel, 1866-1878, 6 br. in-8. 

Extrait des Bulletins de la Société archéologique d'Ille-et­
Vilaine. Chaque brochure contient environ 100 pages . 

._ Les églises et chapelles sous la baronnie de Châ­
teaubriant, en 1863. Nantes, Vincent Forest, 1867, in-8. 

Extrait des Bulletins de la Société archéologique de la Loire• 
Inférieure. 

- Notice historique, sur l'ancienne paroisse ·de Ca­
rentoir (Morbihan). Vannes, chez Galles, 1868, in-8. 

Extrait des Mémoires de la Société polymathique du Morbihan. 

- Récits historiques, traditions et légendes de l'ar­
rondissement de Redon. Redon, Guillet, 1870, in-12. 

- ·Pouillé historique de l'archevêché de Rennes. 
Rennes, 1880, 1er vol., in-8 de X-808 pages, publié 
à 10 fr., 7 fr. 50 pour les souscripteurs. 

2e volume sous presse. Cet ouvrage, qui doit se composer de 
5 volumes, sera un des plus importants travaux publiés sur la 
Bretagne au XIXe siècle, lorsqu'il sera terminé. M. Guillotin 
de Corson aura accompli une œuvre digne d'un bénédictin. 

Notre savant chanoine a publié de nombreux et intéressants 
articles dans la Revue de Bretagne et Vendée, dans les Bulle­
tins de la Société archéologique d'Ille-et-Vilaine, dans les Bulle• 
tins de la Société archéologique de la Loire-Inférieure, dans 
les Mémoires de la Société polymathique du Morbihan, etc., etc. 
Il a coopéré à !'Histoire de Châteaubriant, par M. l'abbé G(?udé. 

GUILLOUZOU (Richard), né vers le commencement 
du XVIl8 siècle. - Nouveau jardin à fleurs de la très-
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sacrée Vierge au terroir de Bretagne dans la dévotion 
. florissante de la sainte-chapelle de Nazareth, à Plancoêt, 
_dans l'~vêché de Saint-Malo, avec une épître dédicatoire 
.. à très-haute et très-puissante dame Jeanne-Pélagie de 
Rieux, marquise d' Asserac, avec la relation du couvent 
.et des miracles opérés par l'intercession de Notre­
Dame de Nazareth. Rouen, 1655, in-12 de 312 pages. 

Petit livre singulier, renfermant des passages qui pourraient 
figurer dans une mythologie (très-rare). 

- La vie exemplaire et apostolique du vénérable 
Pierre Quintin, de l'ordre des Frères prêcheurs. Rennes, 
.P. Garnier, 1668, in-18. 

D'une grande rareté. 

GUIMARD (Michel), né dans le département de la 
-Loire-Inférieure en 1748. - Annales nantaises ou -
abrégé chronologique de !'Histoire de Nantes· depuis les 
temps les plus reculés jusqu'à nos jours. Nantes, chez 
l'auteur, an III (1795), ia-8 de 696 pages, orné de deux 
planches ;représentant douze vues de monuments, 4 à 
5 fr. 

Cet ouvrage est peu recherché depuis les Histoires de Nantes 
publiées au XIXe siècle. 

GUYARD DE BERVILLE, né vers la fin du 
XVJJe siècle. - Histoire de Bertrand du Guesclin, 
comte de Longueville, connétable de France. Paris, 
Dehansy, 1766, 2 vol. in-12. 

- Le même, Lyon, 1817, 2 vol. in-12, 5 fr.; ibid., 
1821, .2 vol. in-12, 3 à 4 fr. 

- Le même, Paris, Dufour, 1826, 2 vol. in-12 avec 
fig., publiés à 6 fr. 

- Le même, Tours, Mame, 1868.., in-12, 1 fr. 
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HABASQUE. -Notions historiques, géographiques, 
statistiques et agronomiques sur le littoral du dépar­
tement des Côtes-du-Nord. Saint-Brieuc, Guyon; Guin­
gamp, Jollivet, et Paris, Bechet, 1833-1837, 3 vol. 
in-8, publiés à 18 fr. 

Ouvrage peu estimé; valeur actuelle, 3 à G fr. 
M. Habasque a fourni des articles à l'annuaire <les Côtes­

du-Nord. 

HALLÉGUEN (Eugène), docteur-médecin à Château­
lin. - L'Armorique bretonne, celtique, romaine et 
chrétienne, ou les origines armorico-bretonnes, ouvrage 
accompagné d'une préface et de documents rares et 
in~dits, tomes I et II. Paris, Didier et Cie, 1864-72, 
2 vol. in-8, publiés à 12 fr. 

Complet en 3 volumes. 

- Les Celtes, les Armoricains, les Bretons, nouvelles 
recherches d'archéologie, de géographie et d'histoire 
sur l'Armorique bretonne. Paris, 1859, in-8, publié 
à 1 fr. 

HAMARD (l'abbé). - Le gisement préhistorique du 
Mont-Dol (Ille-et-Vilaine) et les conséquences de 
cette découverte au point de vue de l'ancienneté de 
l'homme et de l'histoire locale. Rennes, Plihon, 1877, 
in-8 de 100 pages, avec 3 planches, 2 fr. 

HAREL (Mme Aimée), né à Nantes en 17 80. -
Branches de bruyères, chroniques bretonnes. Paris, 
Lachapelle, 4 vol. in-12 avec fig., publiés à 12 fr. 

HAUDOUIN. - Traité complet du système légal 
des poids et mesures, contenant les transformations 
faites des anciennes mesures en nouvelles, avec des 
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applications spéciales aux mesures employées dans 
le département de la Loire-Inférieure. Nantes, Suireau, 
1840, in-16 de 96 pages. 

HERBELIN (Mathieu). - Les anciennes et mo­
dernes généalogies, épitaphes et armoiries de tous les 
feuz contes et contesses de Dreux et de Bragne, 
commençant à très-hault, très-illustre et très-puissant 
prince Loys-le-Gros, jadis roy de France, père de 

_Robert, conte dudit Dreux, fondateur de l'abbaye 
Sainct-Yved de Bragne, de l'ordre de prémonstré et de 
saint Pierre de Vyenne en Daulphyne, de l'ordre de 
Saint Benoist. 

Manuscrit in-4 sur vélin, appartenant à la Bibliothèque 
publique de la ville de Rennes, n° 2AJ7 des manuscrits. 

HERNIO (Jacques), né à Rennes au XVll6 siècle. -
Traité de !usure, avec une dissertation sur les inté­
rêts des deniers pupillaires, selon l'usage de Bre­
tagne. Rennes, N. Audran, 1692, in-16. 

HERSART (Charles). - a. Monument à' la gloire 
des Bretons, vainqueurs au champ de Mi-Voie, l'an 

' 1331, par un B·reton-Vendéen. Nantes, 1829; in-f'>. 

HEUZÉ (Gustave). - Du lait et de ses emplois en 
Bretagne, mémoire couronné par l'Association bre­
tonne en 1844. Nantes, imp. de Busseuil, 1845, in-8 
de 88 pages. 

HEVIN (Pierre), né à Rennes en 1621, morten1692. 
- Arrets du Parlement de Bretagne pris des mémoires 
et plaidoyers' de feu M. Frain, 3° édition, revue, corri­
gée et augmentée par Hevin. Rennes, Garnier, 1646, 
2 vol. in-4, 4 à 5 fr. 
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- Consultations et observations sur la Coutume de 
Bretagne, par feu Hevin. Rennes, G. Vatar, 1734, in-4 
avec le portrait de l'auteur, 2 fr. 

- Questions et observations concernant les matières 
féodales par rapport à la Coutume de Bretagne. Rennes, 
1734, in-4, 1 fr. 

- Coutume de Bretagne, avec les usances particu-
lières, annotées par P. Hevin. Rennes, Vatar, 1682, in-32. 

- Le même, Vatar, 1730, in-32. 
- Le même, 1735 (sans valeur). 
- Notes dans la Coutume, publiée par Duparc-Poul-

lain. Rennes, G. Vatar, 1745-1748, 3 vol. in-4, 2 à 3 fr. 
- Remarque sur l'inscription trouvée en démolis­

sant la tour ~e l'ancienne église abbatiale de Saint­
Melaine, près Rennes, le 9 juin 1672, in-4 (rare). 

- Fondation de l'église collégiale de la Magdeleine de 
Vitré, avec des remarques sur les endroits les plus 
notables et l'ordre de la même église, tirées des statuts 
dressés en 1479 et 1569. Rennes, G. Vatar, i683, in-fo 
(rare). 

- Le même, avec des notes par Pollet. Vitré, veuve 
Antignac, 1841, in-8. 

- Réfutation· de la prétendue histoire du comte et 
de la comtesse de Châteaubriant, 1686, in-8. 

- Le même, 1757, in-4. 

HINGAN (l'abbé). - Eléments de grammaire bre­
tonne. Tréguier, 1868, in-8, 2 à 3 fr. 

HOUEL (E.). - Traité complet de l'élève du cheval 
en Bretagne, statistique hippique de la circonscription 
du dépôt d'étalons de Langonnet. Avranches, Tostain, 
~842, in-8, publié, à 6 fr. 
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HUET DE COETLIZAN (J.-B,.;..Ch.), né à Nantes 
en 1772, mort en 1823. - Recherches économiques 
et statistiques sur le département de la Loire-Inférieure. 
Nantes et Paris, 1804, in-4, 2 fr. 

- Statistique du département de la Loire-Inférieure. 
Paris, an X, 1802, in-8, 1 fr. 

Nouvelle édition. Nantes, an XII, 1804, in-4, 2 fr. 

HUGUES DE SAINT-FRANÇOIS (le P.). - Les 
grandeurs de Sainte-Anne, mère de la vierge Marie et 
ayeule de Jésus-Christ, dans tous les estats de sa vie 
et dans l'origine et progrez miraculeux de sa dévotion 
en Bretagne, près la ville d' Auray, di visées en trois 
parties, imprimées à Rennes chez la vesue Yuon, et 
se trouvent à Paris chez Antoine Pas-de-Loup, au Mont­
Carmel, 1667, in-8 de 676 pages (rare), 25 à 30 fr. 

HUGUET (P.). - Recherches sur les contes qui ont 
amené l'émigration des Bretons en Amérique. Saint­
Brieuc, 1876, br. in-8, 2 fr. 

HUSNOT (Tranquille), né à Cahan (Orne), en 1840. 
- Flore analytique et description des mousses du 
nord-ouest de la France (Environs de Paris, Normandie, 
Bretagne, Anjou, Maine), in-8 de ·203 pages et 
2 planches. 

Couronné par l'Académie de Rouen. 

IRAIL (l'abbé). - Histoire de la réunion de la 
Bretagne à la France. Paris, 1764, 2 parties in-1.2, 
4 à 5 fr. 

IRÉNÉE-DE-JOSEPH-MARIE. - Le Lys fleu­
rissant parmi les épines, ou Notre-Dame du Roncier 
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triomphante dans la ville de Josselin. 1666, in-16 de 
76 pages. 

Volume d'une excessive rareté. 

ISTOR Brey, ou Histoire populaire de la Bretagne, 
par une fille du Saint-Esprit (Anne de Jésus). Saint­
Brieuc, 1863, in-18, 2 à 3 fr. 

Cet ouvrage a eu plusieurs éditions ; il y en a une avec 
le texte breton et français. 

JAILLOT. - La Bretagne divisée en évêchés, p. 
in-f'>, 5 fr. 

Cet ouvrage indique d'une maniéra assez précise les armoiries 
et les services militaires de plusieurs maisons de Bretagne. 

JAMISON (D.-F.). - Bertrand du Guesclin et son 
époque, traduit de l'anglais par J. Baissac, avec 
introduction, notes originales, portrait, plans de bataille. 
Paris, J. Rothschild, 1865, in-8 orné de 5 planches, 
publié à 7 fr. 

·JANIÈRE (L.). - De la coupe de goëmon ou varech 
et de son emploi comme engrais dans les communes 
riveraines de la mer, de l'arrondissement de Paimbœuf, 
département de la Loire-Inférieure. Nantes, imp. de 
Mellinet, 1833, in-8 de 32 pages. 

JANIN (Jules), n~ à Saint-Etienne en 1804, mort 
en 187 4. - La Bretagne historique, pittoresque et 
monumentale. Paris, E. Bourdin, 1844, gr. in-8 de 
625 pages, orné de 25 gravures hors texte, 6 planches 
d'armoiries, une carte et un portrait, publié à 20 fr. 

- Le même, Paris, Garnier, 1862 et années sui­
vantes, 10 fr. · 

Cette Histoire de Bretagne n'est pas toujours très-exacte. 
sur~o~t. au P?int de vue géographique. Valeur actuelle, 
tr• éd1t1on, 10 a 12 fr. · 
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JARDOT (A.). -Statistique militaire du département 
d'Ille-et-Vilaine. Rennes, imp. de Marteville, 1836, 
in-4 de 52 pages. 

- Des routes stratégiques de l'Ouest, emploi des 
troupes aux travaux d'utilité publique. Paris, 1839, 
in-8 de 92 pages. 

JAUSIONS (Dom). - a. Histoire de la ville et de 
l'abbaye de Redon, par un prêtre, ancien élève du 
collège Saint-Sauveur. Redon, 1864, in-12, publié à 
3 fr. 50. 

a. Vie de Saint-Convoion, fondateur et premier abbé 
de Redon. Redon, 1867, in-16 de XV-124 pages, aveo 
un portrait, 1 fr. 

JEAN (Guillaume LE). - La Bretagne, son histoire 
et ses historiens. Nantes, Guéraud, 1850, -· in-8, 
459 pages y compris la table, 5 à 6 fr. 

Critique importante, mais quelquefois très-acerbe, des ou­
vrages sur la Bretagne; contient un grand nombre de re­
cherches intéressantes. 

- Histoire politique et municipale de la ville et de 
la communauté de Morlaix, deJmis les temps reculés 
jusqu'à la Révolution française. Morlaix, imp. veuve 
Guilmer, 1847, in-12, publié à 2 fr. 50. 

JEGOU {Fr.), membre de la Société polymathique du 
Morbihan. - Histoire de la fondation de Lorient. Etude 
archéologiqu~. Lorient, Lesnard, 1870, in-8 de XLV-
359 pages. 

- Les fondateurs de Lorient. Réponse à M. Lecoq­
Kerneven, auteur de généalogie et annales de la mai­
son Dondel de Sillé, etc. Nantes, imp. Vincent Forest 
et E. Grimaud, in-8 de 47 pages. 
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JÉHAN (Louis-François), né dans le département 
des Côtes-du-Nord en 1803. - La Bretagne, esquisses 
pittoresques et archéologiques; origines celtiques et 
nouvelle interpr~tation des monuments. Tours, 1863, 
in-8 avec fig., 3 fr. 

Peu estimé. 

- Izola, souvenir des vallées de Bretagne. Paris, 
1845, 2 vol. in-8, 3 à 4 fr. 

JOANNE (Adolphe). - Guide en Bretagne, avec 
une carte et cinq plans. Paris, Hachette, 1872, in-32, 
publié à 3 fr. 

- Le même, 1880. 
- Guide de Paris à Nantes. Paris, Hachette, 1856, 

in-12 orné de cartes, plans et vignettes. 
- Géographie des cinq départements de la Bre­

tagne. Paris, Hachette, 1878, 5 vol. in-18, publiés 
à 1 fr. chaque. 

JOHANET (Auguste). - Question vendéenne à 

l'occasion de la commutation de Barbès, ou Réflexions 
sur la séance du 29 juillet 1839. Paris, imp. de Giro­
det, 1839, in-8 ·de 58 pages. 

- La Vendée à trois époques, de 1793 jusqu'à l'Em­
pire, 1815-1832. Paris, Dentu, 1839-1840, 2 vol. in-8, 
publiés à 15 fr. 

- Réponse aux quelques mots de M. le baron 
Charette sur la Vendée à trois époques (partie de 1832). 
Paris, imp. de Proux, 184Q, in-8 de 64 pages. 

JOLLIVET (Benjamin). - a. Dictionnaire français­
breton de Grégoire, revu et corrigé par B. Jollivet. 

- Les Côtes-du-Nord, histoire et géographie de 
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toutes les villes et communes du département. Guin­
gamp, 1855-1861, 4 vol. in-8, publiés à 20 fr. 

JOLLIVET (Ad). - a. MM. les Electeurs de !;arron­
dissement de Rennes. Paris, imp. de Gaulthier-Laguio­
nie, 1837, in-8 de 16 pages. 

JUNCKER (l'ingénieur). - Mémoires sur les ma­
chines à colonnes d'eau de la mine d'Huelgoat, con­
cession de Poullaouen (Finistère). Paris, Carilian­
Gœury, 1836, in-8 orné de 4 planches, publié à 6 fr. 

KAIN (LE). - Adélaîde Du Guesclin, tragédie. 
Paris, 1777, in-8, 5 à 6 fr. 

KERAJ;lDVEN. - Guiouvac'h. Etudes sur la Bre­
tagne. Paris, 1835, in-8. 

KERATRY (Aug.-H.), né à Rennes en 1769. -Les 
derniers des Beaumanoirs ou La Tour d'Helvin. Paris, 
Bossange, etc., 1824, 4 vol. in-12, publiés à 12 fr. 

- Le même, 1843, in-12, publié à 3 fr. 50. 
- La baronne de Kerlega ou une famille bretonne. 

Paris, 1836, 2 vol. in-8. 

KERATRY (le comte Emile DE), né à Paris en 1832, 
mort en 187 . - L'Armée de Bretagne 1870-1871. 
Déposition devant les commissions d'enquête de l' As­
semblée nationale, avec carte ~ l'appui du rapport de 
la commission d'enquête. Paris, Lacroix et Cï0, 1874, 
in-8, publié à 7 fr. 

KERDANET (Miorcec DE), né à Lesneven ·en 1793, 
mort en 1836. - Histoire de la langue des Gaulois et 
par suite de celle des Bretons, pour servir à !'Histoire 
générale de France, de Velly, Villaret, Garnier et 
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Dufau. Rennes, Duch~sne, 1821, in-8 de 88 pages, 
2 à 3 fr. 

- Notice sur l'ancienne ville d'Ocismor. Brest, imp. 
de Rozais, in-12 de 18 pages. 

- Notice sur la ville de Lesneven. Rennes, 1825, 
in-18. 

- Notice sur le château de la Roche-Morice, près 
Landerneau. Nantes, 1824, in-8. 

- Notice sur le royaume d'Ylly. 1825, in-18. 
- Notices chronologiques sur les théologiens, ju-

risconsultes, philosophes, artistes, littérateurs, poëtes, 
bardes, troubadours et historiens de la Bretagne, de­
puis le commencement de l'ère chrétienne jusqu'à nos 
jours, avec deux tables : la première présentant, dans 
l'ordre alphabétique, tous les personnages dont il est fait 
mention dans ces notices ; la seconde les rapportant 
aux villes et lieux auxquels ils appartiennent. Brest, 
imp. de Michel, mars 1818, in-8, IV-504 pages, publié 
à 7 fr. 50; valeur actuelle, 10 fr. 

Recueil contenant 674 articles. L'auteur devait faire une nou­
velle édition sous ce titre : Encyclopédie bretonne ou petit Dic­
tionnaire universel de la province de Bretagne. 

Cet ouvrage n'est pas toujours d'une grande exactitude. 

- Le pèlerinage de Notre-Dame de Folgoët. Rennes, 
182(>, in-18. 

- Vie de Bertrand d' Argentré, jurisconsulte et his­
torien breton. Rennes, Duchesne, 1820, in-8 de 32 pages. 

- Voyage au château de Joyeuse-Garde, près de 
Brest Brest, 1823, in-8. 

- Vies (les) des saints de la Bretagne-Armorique, 
par Fr. Albert Le Grand, de Morlaix, religieux, prêtre 
de l'ordre des Frères prédicateurs, profès du eouvent 

7 
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de Rennes, avec des notes et observations historiques 
et critiques, par M. D. L. Miorcec de Kerdanet, de 
Lesneven, etc., revues par· M. Graveran, chanoine­
honoraire, curé de Brest. Brest, P. Anner et fils, 1837, 
in-4, 10 à 12 fr. 

Cette édition est bien moins complète que les précédentes. 

KERDAVID (Sébastien). - Tableau numéral fran­
çais-breton et breton-français, ou concordance de la 
numération décimale et la numération complexe des 
Bretons. Guingamp, imp. Jollivet, 1845, in-8 de 76 pages 
et un tableau. 

KERGUÉLEN-TREMADEC (Yves-Joseph), né d 
Quimper en 1734, mort en 1797. - Un mot de 
vérité ou renseignements donnés par Yves-Joseph de 
Kerguélen sur l'affaire de Quiberon, adressée aux 
représentants du peuple près des côtes de Brest et de 
Lorient et à ses concitoyens. Brest, Malassis, an III, 
in-8 de 12 pages. 

KERHINGAN ( Pierre DE LA HAYE DE). - Vie de 
saint Tugal, évesque de Lexobie, patron de Tréguier. 
Rennes, 1605, in-8. 

- Vie de saint Yves. Morlaix, G. Allienne, 1622, 
in-16. 

- Traité de la vie et miracles du mesme saint, 
imprimé es deux langues bretonne et française. 
Morlaix, G. Allienne, 1623, in-12 (très-rare). 

Nous empruntons à la Biographie bretonne de M. Levot, 
tome 2, page 19, la liste des trois ouvrages ci-dessus. 

KE~ILLIS ( A. D-E), littérateur, né au chdteau de 
Cheffontaine en 1819, mort en 1840. - Le Fonte-
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nelle on le dernier Ligueur, 2 vol. in-8 avec portrait, 
i844, Coqnebert, i5 fr. 

Ouvrage posthume. 

KERNATOUX (le P. Fran. DE). - . La gloire de 
sainte Anne on l'origine et progrès admirable de la 
célèbre dévotion de sa chapelle miraculeuse près Auray. 
Vannes, V. Jean-Nicol. Galles, i682, in-12, 5 à 6 fr. 

- Le même, revu, corrigé et augmenté de nouveau 
de plusieurs miracles. Vannes, veuve Guillaume Le 
Sieur, 17i6, petit in-12 de i56 pages avec une figure 
sur bois, 5 fr. 

On y parle des nombreux miracles opérés par sainte Anne. 

KERSABIEC (le vicomte Edouard, DE), conseiller de 
préfecture, né à Nantes en 1825. - La bienheureuse 
Françoise d'Amboise, duchesse de Bretagne. Nantes, 
i865, in-12, publié à 3 fr. 50. 

- Le même, 28 édition. Nantes, Forest, etc., 1867, 
in-8. 

- Saint-Félix, évêque de Nantes (Vl8 siècle)·. Nantes, 
1862, in-12, publié à i fr. 50. 

- Etudes archéologiques. Corbilons, Samnites, 
Venètes, Namnetes, Bretons de la Loire. Nantes, 
Forest, etc., 1869, in-8 avec carte, publié à 5 fr. 

KERSAUSON (François-Joseph DE) vivait en Bre­
tagne au XVIJJe siècle. - Mémoire présenté aux États 
de Bretagne ~n i 7 46, pour la construction de trois 
canaux dans cette province. Rennes, Vatar, 1748, in-8, 
publié à i fr. 

- Mémoire présenté aux États de Bretagne séant 
à Nantes, 1765. Nantes, P.-I. Brun, in-8 de 52 pages, 
publié à i fr. 
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KERVEN (le comte•Jehan DE). - Noir et Blanc, 
ou souvenirs et légendes poitevines et bretonnes, poé­
sies. Paris, Orléans, Charles Warée, 1844, in-12, publié 
à 3 fr. 50. 

KERVILER (R~né), ingénieur des ponts-et-chaussées, 
n~ à Vannes en 1842. - Étude critique sur la géo­
graphie de la' presqu'tle armoricaine au commence­
ment et à la fin de l'occupation romaine. Saint-Brieuc, 
Prud'homme, 187 4, in-8 avec 3 cartes, publié à 3 fr. 

- Un chapitre inédit de !'Histoire de Saint-Nazaire 
du XV8 au XVIII8 siècle. Nantes, 1876, gr. in-8 de 
93 pages, publié à 2 fr. 50. 

- Un évêque de Vannes à l'Académie française, 
J.-F.-P. Lefebvre de Caumartin; étude historique et 
biographique. Vannes, 1876, gr. in-8 de 97 pages, 
publié à 4 fr. 

- Le seul académicien nantais, J .-J. Renouard de 
Villayer, 1605-1691 ; étude sur sa famille et sur sa 
carrière. Paris, 1874, in-8 de 35 pages. 

LA BIGNE-VILLENEUVE (Paul DE). - Cartulaire 
de l'abbaye de Saint-Georges de Rennes. Rennes, 1876, 
tort volume in-8, 7 à 8 fr. 

Extrait des mémoires de la Société archéologique d'Ille-et­
Vilaine. 

Ce volume contient le dessin d'une croix reliquaire prove­
. nant de l'abbaye Saint-Georges , appartenant à M. Reuzé et 
• communiquée par lui. 

LA BIUOTIÈRE (René), sieur de Perchambault, n~ 
à Angers en 1631, mort en 1727. - Commentaire sur 
la Coutume de Bretagne. Rennes, veuve Garnier, 1702, 
in-4. 

- Coutume de Bretagne, avec des observations 
sommaires. Rennes, 1694, in-12. 
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- Le même, 1699, in-12, et 1713, 2 vol. in-12. 
- Institution au droit français par rapport à la Cou-

tume de Bretagne, avec une dissertation sur le devoir 
des juges. Rennes, Vatar, 1693, in-4. 

- Observations sommaires sur la Coutume de Bre­
tagne. Laval, 1689, in-4. 

Ce dernier ouvrage écrit sous le pseudonyme de Pierre Abel, 
avocat. 

LA BOESSIÈRE (le marquis DE), n~ vers le milieu 
du XVJJ1e siècle, député du Morbihan. - Considéra­
tions militaires et politiques sur les guerres de l'Ouest 
pendant la Révolution française. Paris, imp. Henry, 
1827, in-8. 

- Observation sur le livre intitulé : la Petite Chouan­
nerie ou Histoire d'un collège breton. Ploi!rmel, imp. 
de Dugravier, 1843, in-8 de 16 pages. 

' LA BORDERIE (A. DE), ancien député, nA à Vitr~ 
en 1827. Annuaire historique et archéologique de 
Bretagne. Rennes, Ganche, 1861-1862, 2 vol. in-12, 
publiés à 2 fr. chaque. 

Très-rare et très-estimé. Valeur actuelle, 8 à 1.0 fr. 

- Le Cartulaire de Redon ; réponse à quelques cri.; 
tiques de Ch. de Courson. Paris, Aubry, in-8, publié 
à 1 fr. 50. 

- Les Bretons insulaires et les Anglo-Saxons du 
ye au VI8 siècle. Paris, Didier et Cie, in-12, publié à 3 fr. 

- Le camp de Conlie et l'armée de Bretagne~ 
rapport fait à l'Assemblée nationale, édition revue par 
l'auteur, accompagnée de pièces justificatives et de 
documents nouveaux. Paris, Pion et Cie, i.874, in-i2, 
publié à 3 fr. 
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- La légende du souper de la Trémouille après la 
bataille de Saint-Aubin (1488), 1877, in-8. 

- Correspondance historique des Bénédictins bre­
tons et documents inédits, relatifs à leurs travaux sur 
}'Histoire de Bretagne, publiés avec notes par A. de 
la Borderie. Nantes, 1880, in-8. 

- Les paroisses de Vitré, leurs origines et leur 
organisation ancienne. Paris, 1877, in-8 de 62 pages. 

- Archives du bibliophile breton, notices et docu­
ments pour servir à !'Histoire, littéraire et bibliogra­
phique de la Bretagne. Rennes, Plihon, 1880, in-18, 
5 tr. 

· Ce savant est l'auteur de plusieurs travaux publiée dans 
diverses revues ; il a collaboré à la Biographie bretonne, etc. 

LABOUREUR (Jean LE), né en 1623, mort en 1675. 
- Histoire du mareschal de Guébriand, contenant le 
récit de ce qui s'est passé en Allemagne dans les 
guerres des couronnes de France et de Suède et des Etats 
alliez contre la maison d'Autriche, avec l'histoire gé­
néalogique de la maison du même mareschal et de 
plusieurs autres des principales de Bretagne qui y sont 
alliez ou qui en sont descendues, justifiée par titre 
d'his~ire et autres preuves authentiques. Paris, Pierre 
L'Amy, 1657, in-fb de 730 pages, orné du portrait et 
du tombeau du maréchal de Guébriand, 30 à 35 fr. 

Cet ouvrage contient l'oraison funèbre .J?rononcée dans 
l'église de Notre-Dame de Parie, au service fait par l'ordre du 
roi, le 8 juin i6", pour l'enterrement de M. de Guébriand, et 
l'histoire de la maison des Budee. · . 

- Histoire généalogique de la maison des Budes, 
avec l'éloge de tous ceux qui en sont issus, où sonttraltées 
par occasion beaucoup de familles qui y ont été alliées 
ou qui en sont descendues par les femmes, curieuse-
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ment recherchée et justifiée par titres, histoires et 
autres preuves authentiques. Paris, 1657, in-fb de 
125 pages, plus la table, orné de nombreux blasons 
dans le texte. 

Cet ouvrage est le même qui est joint à l'histoire du ma­
réchal de Guébriand; il a sans doute été mie dans le commerce 
séparément. 

LA CHALOTAIS (Louis-René DE CARADEUC DE), 
né à Rennes en 1701, y est mort en 1785. -Comptes­
rendus de la constitution des Jésuites au Parlement de 
Bretagne, 1762, 2 vol. in-12. 

- Compte-rendu des constitutions des Jésuites (s. l.), 
1762, in-4 de 71 pages. 

- Le même (s. 1.), 1762, pet. in-i2. de 288 pages. 
- Le même, nouvelle édition. Paris, Dauthereau, 

1826, in-32. 
- Le même. Paris, Dentu, 1827, in-8. 
- Comptes-rendus des constitutions des Jésuites. 

Paris, Langlois, 1826, in-8. 
- Comptes-rendus des constitutions des Jésuites, 

précédés d'une introduction et d'une notice historique, 
par M. Joffrès, avocat. Paris, Ponthieu, 1826, in-8. 

- Mémoires de La Chalotais, procureur-général au 
Parlement de Bretagne, précédés d'une introduction 
par M. Gilbert de Voisin et suivis de documents ex­
traits des registres du Parlement. Paris, Moutardier, 
1826, in-18 de xxxy ... 249 pages. 

- Les mêmes. Paris, Ponthieu, 1826, in-32. 
- La Chalotais et les Jésuites. (Voy. B. Robidou.) 
Les mémoires de La Chalotais1 qui firent tant de bruit· à leur 

apparition, . furent lus devant 1a chambre du Parlement de 
Bretagne à la fin de l'année 1. 76:1. 

Nous avons vu, il y a quelques jours, chez M. Pilhon, li­
braire, un .curieux manuscrit inédit écrit par I;-a Chalotais. 
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Plusieurs comptes-rendus dee constitutions dee Jésuites furent 

r:ubliée à la même époque: Parlement de Provence, 1.763, in-1.2 
anonyme), par de Monclar; Parlement de Toulouse, 1.762, in-1.2 
anonyme), par Riquet de Bonrepaux. 

- Discours de M. l'abbé Chauvelin, des enquêtes 
au Parlement sur la constitution des Jésuites du 17 ·avril 
1861, in-12. 

- Compte-rendu des constitutions des Jésuites par 
MM. les gens du roi, M. Omer, Joly de Fleury, por­
tant la parole les 3, 4, 6 et 7 juillet 1761, in-12. 

a. Remarques sur un écrit intitulé : Compte-rendu 
des constitutions des Jésuites, par Louis-René Cara­
deuc de La Chalotais, procureur-général au Parlement 
de Bretagne, par P. Griffet, 1762, in-12. 

Cet écrit a été condamné par arrêts du Parlement de Parie 
du 24 avril et celui de Rennes du 24 du même mois, et de 
Rouen du 6 mai. 

LACOUR (J.-L.). - Bertrand du Guesclin, poi:îme en 
sept chants. Paris, Amyot, 1848, gr. in-8 de XVI-
401 pages avec fig., publié à 10 fr. 

Sans valeur, 3 fr. 

LACROSSE (T.),d~MduFinisMrede 1834 à 1848. 
~ Recherches sur les encouragements nécessaires au 
commerce des chevaux, mémoire 'présenté au Conseil 
général du Finistère. Brest, imp. Lefournier, 1836, 
in-8 de 40 pages. 

LAENNEC (Guillaume-François), célèbre docteur, 
~ à Quimper en 17 48, mort en 1822. - Installation 
de l'Ecole de médecine de Nantes le 1er a011t 1808. 
Discours d'inauguration prononcé par G.-F. Lai:înnec, 
médecin de l'H0tel-Dieu, etc. Nantes, chez Bran, 1808. 

- Premier compte publie rendu à la commune de 
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Nantes par ses officiers municipaux, imprimé par· 
ordre de son Conseil général. Nantes, Malassis, 1.790, 
in-fb de 18 pages et in-4° de 24 pages. 

- Résumé des demandes de la ville de Nantes et de 
ses moyens. Paris, 1790, in-8. 

LA FONTENELLE DE VAUDORÉ (A.-D.), né en 
1784, mort en 1847. - Histoire d'Olivier de Clisson, 
connétable de France. Paris, F. Didot, 1825-26, 2 vol. 
in-8 avec deux tableaux, publiés à 12 fr. 

LA GIBONAYS (J.-Art. DE). - Recueil des édits, 
ordonnances et réglements concernant les fonctions 
ordinaires de la chambre des comptes de . Bretagne. 
Nantes, 1721 et 1722, 4 vol. in-fb. 

Sans valeur. 

LA GOURNERIE (Jules DE), ingénieur des ponts­
et-chaussées, né à Nantes en 1814. - Nécessité de 
l'établissement à flot à Si!int-Nazaire. Nantes, Forest, 
1840, in-8. 

LA LANDELLE (G.-J.-G. DE), né en 1812. -
Histoire de Duguay-Trouin. Paris, Sagnier et Bray, 
1844, in-12, publié à 3 fr. 50. 

- Aventures d'un gentilhomme, l'émigration, la 
, Bretagne en 1793. Paris, Gaume frères, 1.847, 2 vol. 

in-8, publiés à 10 fr. 

LALLEMAND (Alfred), à Vannes. ,.;_ Histoire de 
la Vénétie armoricaine, origine celtique et commune 
de tous les peuples qui ont porté le nom de Venètes. 
Vannes, 1862, in-18, 60 cent. 

- Notice historique sur la très-ancienne chapelle de 
Sainte-Anne et la statue miraculeuse qui en ,provenait, 
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et sur la précieuse relique donnée par Louis XIII au 
pèlerinage de Sainte-Anne près Auray. Vannes, Galles, 
1863, in-18 publié à 60 cent. 

- Les origines historiques de la ville de Vannes, de 
ses monuments, communautés religieuses et établisse­
ments de bienfaisance, de ses armoiries, des noms et 
de ses rues. Vannes, Cauderan, 1858, in-18, publié 
à 2 fr. 

- Usages et Réglements locaux du département du 
Morbihan. Vannes, Galles, 1857, in-18. 

- Le même, 28 édition, 1873. 

LA LOIRE vengée ou Recueil historique des crimes 
de Carrier et du comité révolutionnaire de Nantes, 
an 1118 de la République, 2 vol. in-8 avec portrait 
(très-rares), 25 à 30 fr. 

LAMBERT (Ed.). - Réponse à la dissertation de 
M. Devile· sur "!Ill symbole gaulois figuré sur les 
médailles de l'Armorique, désigné sous le nom de 
Peplum. Caen, 1848, in-4 de 16 pages. 

LAMENNAIS (l'abbé Jean-Marie-Robert DE). -
Règles des Filles de la Providence établies à Saint­
Brieuc. Rennes, imp. Vatar, 1847, in-32. 

LANDES,.avocat àDi}on. -a. Discours aux Welches, 
dans lequel on a inséré la justification de la chambre 
des vacations du Parlement de Rouen, Metz, et parti­
culièrement de Rennes. Dijon, de l'imprimerie des aris­
tocrates, et Paris, chez les marchands de nouveautés, 
27 mars 1790, in-8 de 53 pages. 

Ouvrage dénoncé à l'Assemblée nationale, etc. 
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LA NICOLLIÈRE (Stéphane DE), né à Nantes en 
1824. - Considérations sur les origines religieuses 
du diocèse de Nantes et de la cathédrale de Nantes. 
Nantes, Oùéraud et Cie, 1864, publié à 1 fr. 

- Église royale et collégiale de Notre-Dame de 
. Nantes , monographie historique et archéologique. 
Nantes, Forest et Grimaud, 1865, in-8 orné de 6 planches, 
publié à 10 fr. 

- Une pierre tombale de l'abbaye de Villeneuve, 
Olivier de Machiavel, XIIIe siècle, suivie d'un rapport 
sur unè pierre tombale du VIIIe siècle de l'abbaye 
d'Indré. Nantes, Guérand et Cie, 1861, in-8 orné de 
2 planches, publié à f fr. 

- XIVe siècle, Jeanne de Rays. Nantes, 1869, br. 
gr. in-8 avec fig., 2 fr. 

- Armorial des évêques de Nantes. Nantes, Char­
,pentier, 1868, in-8 avec fig., publié à 4 fr. 

Avec M. Perthuis. 

-Le Livre doré de !'Hôtel-de-Ville de Nantes (Voyez 
Perthuis). 

- Combat de Belle-Ile ou des Cardinaux, in-8, 1 fr. 

LANJUINAIS (Victor-Ambroise), député de la Loire­
Inférieure. - Notice sur la vie et les ouvrages de 
J.-D. Lanjuinais. Paris, impr. Dondey-Dupré, 1832, 
in-8 de 88 pages. 

- Notice historique sur Paul-Eugène, comte de 
Lanjuinais, pair, de France. Vaugirard, impr. de 
Moncheny, f 848, in-8 de 32 pages. 

LANOS DES FOSSÉS. - Discours sur la noblesse 
de Bretagne, prononcé aux Chambres assemblées, avec 
des notes sur le même objet, tirées d'un manuscrit de 
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M. Lanos des Fosses, ancien doyen du Parlement de 
Reµ.nes. Rennes, 1788, in-8. · 

LA RALLA YE (L.-R. DE). - Nantes et la Loire­
Inférieure, 'vieilles légendes et récits nouveaux. Tour­
nai, Casterman, 1865, in-12, publié à 60 cent. 

- Les Parisiens en Bretagne, promenades dans le 
département d'Ille-et-Vilaine. Tournai, Casterman, 1865, 
in-12, publié à 60 cent. 

- Saint-Yves, juge, avocat et prêtre. Lille, Lefort, 
1864, in-18, publié à 75 cent. 

LA ROCHEFOUCAULD-LIANÇOUR (le marquis F.­
G. DE). - Discours prononcé par M. de la Roch~ou­
cauld, président du collége du Morbihan. Vannes, 
Galles atné, 1816, in-4. 

1 

LA ROCHÈRE (Mme la comtesse DE). - Episodes 
des guerres de l'Ouest sous la Terreur. Paris, J. La­
nier et Cie, 1856, in-8 de VI-438 pages, 3 fr. 

LA ROQUE (L. DE). - Catalogue des gentilshommes 
de Bretagne qui ont pris part aux Assemblées de la 
noblesse de cette province en 17 46, 1764 et 1789 ; 
1865, grand' in-8 de 62 pages, 2 fr. 

LA RUE (l'abbé Gervais DE), n~ à Caen en 1.751.. -
Recherches sur les ouvrages des Bardes de la Bre­
tagne armorienne du moyen-âge, lues à la classe 
d'histoire et de littérature ancienne de l'Institut le 
30 décembre 1814. Caen, imp. de Poisson, 1815, in-8 
de 72 pages, 2 à 3 fr. 

LA TOUR D'AUVERGNE (Théophile-Malo-Corret 
DE), n~à Garhaiœ en 1.7 43, mort en 1.800. -Nouvelles 
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recherches sur la langue, l'origine et les antiquités des 
Bretons, pour servir à l'histoire de ce peuple par 
M. L. T. D. C., capitaine au 800 régiment d'infante­
rie, etc. Bayonne, P. Fauvet, 1792, in-8 (três~rare), 
15 fr. 

- Le même, 1795, in-8, 7 à 8 fr. 
- Le même, origines gauloises, celles des plus 

anciens peuples de l'Europe, puisées dans leur vraie 
source, ou recherches sur la langue, l'origine et les 
antiquités des Celto-Bretons de l'Armorique, pour ser­
vir à !'Histoire ancienne et moderne de ce peuple et à 
cette des Français; troisième édition, augmentée d'une 
notice historique et ornée du portrait de l'auteur. A 
Hambourg, chez P.-F. Fauche, imp.-lib., et à Paris, 
chez tous les libraires, 1801, in-8. 

VIII-355 pages, en plus 39 pages pour la notice et 16 ff. 
pour les notes, 7 à 8 fr. 

M. Quérard, dans la France littéraire, tome 4, page 603, cite 
·une édition de Hambourg chez P;-F. Bouche, et Paris, Taver­
nier, an X, 1802, in-8 de 420 pages. 

LAUMONT (DE). - Description de plusieurs filons 
métalliques de Bretagne et analyse de quelques sub­
stances nouvelles ( s. l. ), 1786, in-4, 2 à 3 fr. 

LAURENT (Ch.-M. ). - La Bretagne républicaine 
depuis 1789 jusqu'à nos jours. Lorient, 1875, in-8, 
publié à 5 fr. 

- France et Bretagne, poésie. Paris, Rochet, 1863, 
in-12 de 144 pages. 

LAURENT (Auguste). - Histoire de la ville de 
Nantes depuis son origine et principalement de­
puis 1789 jusqu'à nos jours, suivie de !'Histoire des 
guerres de la Vendée et d'une biographie des Bretons 
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eêlèbres, tant anciens que contemporains. Nantes, 
Laurent, 1836, 2 vol. in-8. 

Avec M. Lescadieu. 

LA VALLÉE (J.), marquis de Bois-Robert, né à 
Dieppe en 1747, mort à Londres en 1816. - Voyage 
dans les départements de la France. Paris, 1794, Fi­
nistère, Morbihan, Cotes-du-Nord, Ille-et-Vilaine, Loire­
Inférieure. 

Une brochure in-8 pour chaque département. 
L'ouvrage forme 13 volumes in-8; il est rempli d'erreurs ; 

on ~e recherche que les gravures. • 

LAVAYVAISSIÈRE (P.). - Une Famille bretonne 
avant 1789. Limoges, Ardant, 1864, in-12, publié 
à 50 cent. 

- Une Légende bretonne ou l'Apostat. Limoges, 
Ardant frères, 1865, in-12, publié à 50 cent. 

- Le Pêcheur breton ou le dévouement chrétien. 
Limoges, Ardant, 1864, in-12, publié à 50 cent. 

- Pierre-le-Pâtre ou le comte de Kergus. Limoges, 
Ardant, 1864, in-8, publié à 50 cent. 

- Le Combat des Trente, suivi de !'Histoire de Jean 
Lequino. Limoges, Ardant, 1871, in-8. 

- Une Ferme bretonne avant 1789. Limoges, 1867, 
in-12, publié à 75 cent. 

LAVEAU (l'abbéFrançois),néen 1806,mort en 1866. 
- Vie de Gabriel Deshayes, apôtre de la Bretagne· 
pendant la Révolution, ancien vicaire de Beignon, 
ancien recteur de Sainte-Anne--d' Auray et vicaire-gé­
néral de Vannes, fondateur des Frères de l'instruction 
chrétienne de Ploêrmel, etc. Vannes, impr. Lamarzelle,. 
1867, in-12. 
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LAVERDY (Cl.-Ch.-F.), né à Paris en 1723, mort 
en 1793. - De la pleine Souveraineté du roi sur la 
province de Bretagne. Paris, 1765, in-8, 4 à 5 fr. 

LAVIGNE (Guillaume), néenBretagne auXVP siècle. 
- Ample dis.cours de la surprise de la ville de Conq, 
près Vannes, pays de Bretagne, par ceux de la religion, 
ensemble de la reprise de la dicte forteresse, par ceux 
du pays le mardy en. suivant avec le nombre des morts 
tant d'une part que d'autre, pJus une particulière des­
cription tant des mœurs des incoles et habitoits que 

· de !'advenue des forts du dict pays. A Paris, pour 
Pierre• Laurent, libraire, tenant son ouvroir sur la mé­
gisserie, 1577, avec permission, in-8. 

Ce volume est très-rare; il' a été réimprimé il y a quelques 
années. · 

LA VILLEMARQUÉ (T. HERSART DE), archéologue, 
membre de l'Institut, né à Quimperlé (Finistère) 
en 1812. - Barzaz-Breiz. Chants populaires de la 
Bretagne, recueillis et publiés avec une traduction fran­
çaise, des arguments, des notes et les mélodies originales. 
Paris, Delloye, Garnier, etc., 1845, 2 vol. in-12. 

- Le même. Paris, Charpentier, etc., 1840, 2 vol. · 
· in-8 avec musique, publiés à 15 fr. 

- Le même, nouvelle édition augmentée de 33 bal­
lades. Paris. A. Franck, 1846, 2 vol. in-12, publiés 
à8 fr. 

- Le même, nouvèlle édition. Paris, Didier et Cie, 
1866, in-8, publié à 7 fr. 50. 

- Le même. Paris, Didier et Cie, 1867, in-1~, publié 
· à 4 fr. 

- Dictionnaire breton-français, précédé de la gram­
maire bretonne, enrichie d'additions et des mots gallois 
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et gaêls, correspondant au breton. Saint-Brieuc, 1850, 
in-4, publié à 15 fr. 

- Dictionnaire français-breton, enrichi d'additions 
et d'un essai sur !'Histoire de la langue bretonne. 
Saint-Brieuc, 1847, in-4, publié à 15 fr. 

- Dictionnaire français-breton, de Légonidec, publié 
après sa mort, enrichi d'additions et d'un essai sur 
!'Histoire de la langue bretonne, précédé d'une étude 
comparée des idiômes bretons et gaêls. Saint-Brieuc, 
Prud'homme;Paris, Franck, 1847, in-4, publié à 15 fr. 

- Nouvelle Grammaire bretonne, suivie d'une pro­
sodie. Saint-Brieuc, Prud'homme, 1849, in-8. 

- Les Bardes bretons, poême du vre siècle, traduits 
pour la première fois, en français, avec le texte en 
regard, revu sur les manuscrits, et accompagnés d'un 
fac-simile. Paris, Didier, 1860, in-8, publié à 7 fr. 

- Le même. Paris, Renouard, 1850, in-8, publié 
à 10 fr. 

- Contes populaires des anciens Bretons, précédés 
d'un essai· sur l'origine des épopées chevaleresques de 
la Table ronde. Paris, Coquebert, 1842, 2 vol. in-8, 
publiés à 15 fr. 

- Les Romans de la Table ronde et les Contes des 
anciens Bretons, nouvelle édition. Paris, Didier et Cie, 
1861, in-8, publié à 7 fr. 

- Le même, 3e édition, revue et considérablement 
modifiée. Paris, Didier et Cie, in-12, publié à 3 fr.• 50. 

- Les Grands Mystères de Jésus, passion et résur­
rection, drame breton du moyen-âge, avec une étude 
sur le théâtre chez les nations celtiques. Paris, Didier 
et Cie, 1865, in-8, publié à 8 fr. 
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- Le même. Paris, Didier et Cie, 1866, in-12, publié 
à 3 fr. 50. 

- Le même, in-8, publié à 7 fr. 
- La Légende celtique en Irlande, en Cambria et 

en Bretagne, suivie des textes originaux irlandais, 
gallois et bretons, rares ou inédits. Saint-Brieuc, 
Prud'homme, 1859, in-12, publié à 3 fr. 50. 

- Le même. Paris, Didier et Cie, 1864, in-8, publié' 
à 7 fr. 

- Le même, in-12, 3 fr. 50. 
- Mémoire sur l'inscription de Lomarec, près Auray, 

en Bretagne. Paris, 1868, in-4, 2 à 3 fr. 
- Myrdhinn ou l'enchanteur Merlin, son histoire, 

ses œuvres, son influence. Paris, Didier" et Cie, 1861, 
in-8, publié à 7 fr. 

- Le même, 1862, in-12, 3 fr. 50. 
- Notices sur les principaux manuscrits des anciens 

Bretons, avec fac-simile des manuscrits. Paris, Dumou­
lin, 1856, in-8, publié à 5 fr. 

M. de La Villemarqué a écrit dans plusieurs ouvrages im­
portants, tels que: la Bretagne contemporaine, la Bretagne, 
par Pitre Chevalier, etc., etc. ' 

LA VILLEMENEUC (Alp: DE). - Analyse des ori­
gines gauloises de La Tour-d'Auvergne, suivie d'un 
tableau comparé de la civilisation. Paris, in-12. 

Il y a plusieurs éditions. 

- A vis aux électeurs de l'arrondissement de Dinan 
sur le choix du député à nommèr le 6 novembre 1830. 
Saint-Brieuc, Lemonniei;-, 1831, in-8. 

LE BAS (Jean), chirurgien, ni à Orléans. -a. Lettre 
d'un naturaliste de la baie de Quiberon, qui croit à la 
vertu des femmes, etc. Paris, 1765, in-12. 

8 
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LE BASTARD DE MESMEUR. - Histoire de .ce 
qui s'est passé en Bretagne durant les guerres de la 
Ligue et particu: ièrement dans le diocèse de Cornouailles, 
par Moreau, avec une préface et des notes par Le 
~astard de Mesmeur. Brest, Come, et Paris, Schwartz, 
1838, in-8, 5 fr. 

- Le même. Saint-Brieuc, Prud'homme, 1857, in-8, 
publié à 6 fr. 

L~ BEUF (E.-B.) - Du commerce de Nantes, son 
passé, son état actuel, son avenir. Paris, Guillaumin 
et Cie, 1857, in-8, publié à 5 fr. 

LEBLANC (P.) . ....:.. Description d'un pont suspendu 
de 196 mètres d'ouverture et de 39 mètres 70 de hauteur 
au-dessus des basses mers, construit sur la Vilaine, à 

La Roche-Bernard. Paris, 1841, in-4 avec un atlas in-fo 
oblong de 12 planches, publié à 20 fr. 

Valeur actuelle, 1.0 fr. 

LEBORGNE DE KERAMBOSQUER (Joséphine). -
Le Sorcier de la Roche-Noire, légendes de Bretagne. 
Nantes, Guérand et Cie, et Paris, Dentu, 1857, in-8, 
publié à 4 fr. 

LE BOTERFE (J.-B.). - :Mémoire sur les froments 
cultivés du département de la Loire-Inférieure, suivi de 
quelques observations sur l'origine du froment cullivé. 
Nantes, Forest, 1841, in-8 de 68 pages. 

LE BOYER(J.), professeur. - a. Notices sur les villes 
et principales communes du département de la Loire­
Inférieure, et en particulier sur la ville de Nan.tes, etc., 
par J. L. B. R. Nantes, 1823, in-12. 
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a. Quelques notes sur la ville de Nantes pour faire 
suite aux notices sur les villes et principales communes 
du département de la Loire-Inférieure. Nantes, 1824, 
in-8. 

Le même auteur a publié- divers travaux dans le Lycée 
armoricain, entr'autres une Biographie nantaise, etc, 

LE.BRAS (Auguste), né à Lorient, mort en 1832. -
Les Armoricains ou souvenir de la Bretagne; poésie. 
1830, in-18, 1 fr. 50. 

Cet ouvrage fut publ~é à 4 fr. 

LE BRETON (Gaston). - Les faïences de Quimper 
et les faïences de Rouen. Rouen, impr. Lapierre, 1876, 
in-8 de 23 pages. 

LE BRIGANT (Jacques), né à Pontrieuœ en 1720, 
mort en 1804. - Dissertation adressée aux académies 
savantes de l'Europe, sur une nation de Celtes nommés 
Brigantes ou Brigants, par un auteur de la même 
nation, Breghente, dans le Tyrol. Paris, Briasson, 1762, 
in-12. 

- Eléments de la langue des Celtes gomérites ou 
bretons. Introduction à cette langue et par elle à 
toutes celles de tous les peuples connus. Strasbourg, 
Lorenz, etc., 1779, in-8, 6 à 7 fr. 

- Le même. Brest, 1799, in-8, 4 à 5 fr. 
- Petit Glossaire ou Manuel. historique pour facili-

ter l'intelligence de quelques termes de la coutume 
de Bretagne, contenant leurs définitions exactes, leurs 
significations et étymologies. Brest, Malassis, 177 4, 
in-12. 

M. Lebrigant a laissé plusieurs manuscrits tl'aitant du méme 
sujet. · ·,. • 
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LB CADRE (J .-J ;). - Communication à la Société 
aea:démique du département de la Loire-Inférieure : 
Voiture à vapeur, système de rotation adapté aux 
roues d'impulsion. Nantes, imp. Mellinet-Malassis, 
1826, in.:.4 de 6 pages. 

- Quelques notes sur la ville de Nantes; premier 
extrait de remarques, observations, commentaires, etc., 
pour fa:ire suite aux notices sur les villes et les princi­
pales communes de · 1a Loire-Inférieure; ouvrage de 
J.-L. Br. Paris, Dauthereau, 1824, in-8, publié à 3 fr. 

LECARLATTE (l'abbé), ancien recteur de la Fres­
nays. - Essai historique sur les monuments de Dol, le 
pays Dolois, l'établissement du royaume, de la province 
armoriques , de l'archevêché de Dol. Paris, Hérold, 
(s. d.); 1864, in-8 de 80 pages, y compris la table, 2 fr. 

LECHALAS (M.-C.). - Nantes et la Loire. Nantes 
(s. d.), in-8. 

- Transformation de, la Basse-Loire. Nantes (s. d.), 
in-4 avec plan, 4 à 5 fr. 

LECHÀ:RRON (le baron). - Expédition de Quiberon, 
suivie de l'évasion des prisons de Vannes, avec une 
cartè de la presqu'ile de Quiberon, réduite par l'auteur 
d'après celle de Cassini, et 4 gravures par M. Bence, 
ouvrage dédié au roi et faisant suite aux mémoires 
dè ia Révolution française. Paris:, Dupont, 1826, in-18, 
pthli~ 'à. 2 fr. 

LECOQ (Charles), membre de la Société de géographie 
de Paris. - Statistique illustrée de la ville et de l'ar­
rondi,ssememt de Dinan. Dinan, imp. Bazouge, 1850, 
grand in-8 de 146 pages. 
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Bonne statistique publiée par souscription, tir~ à petit 
nombre d'exemplaires (rare), 1.0 à 12 fr. · ' ' · 

LECOQ-KERNEVEN (Jean-Marie), né à Dina~ -ver.1 
1806. - Deuxième étude historique .sur la numis­
matique bretonne (première période du monnayage 
autonome breton), étude sur le monogramme monétaire 
de Conan II et sur l'erreur qui fait de ce monogramme 
un emprunt de celui d'Erbert du Mans, deniers inédits 
de Conan II et de Geoffroy, comte de Rennes, avec 
une planche reproduisant ces deniers. Rennes, Verdier, 
1868, in-8, publié à 3 fr. 

- Généalogie et annales de la maison Dondel de 
Sillé, où l'on voit l'origine et la fondation de la ville de 
Lorient. Rennes, Leroy, 1874, in-8. 

LECOURT DE LA VILLETHASSETZ (F.). - Coup­
d'œil sur Dinan et ses alentours. Dinan, J .-B. Huart, 
1838, in-8. 

LECOZ (Ch.), né dans le ,Mpartement du Finistère 
en 17 40, mort en 1815. - Quelques détails sur La 
Tour d'Auvergne Corret, premier gre:padier de France. 
Besançon, imp. veuve Couché, 1815, in-8 de 48 ,page~. 

Publié par l'abbé Grappin. 

LE DEIST DE BOTIDOUX (J;), nA vers le milim. 
die XV/11° sitcle. ~ Des Celtes antérieurement aux 
temps historiques ; essai dans lequel on a tracé la 
marche de leurs colonies en Europe, au moyen des 
noms qu'ils prirent et de ceux qu'ils ~'appl,iqu.èrent : 
noms qui s'expliquent naturellement par le bàs-breton 
et le gallois, et dont la géographie eUa table, .ou l'his­
toire, justifient l'étymologie celtique. Pa.ris, N.icoHe, 
1817, in-8, publié à 4 fr. 
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LE DEIST DE KERIVALANT (N.). - La Vendée, 
poême élégiaque. Nantes; V. Mangin, et Paris, Fou­
cault, 1814, -in-8 de 8 pages. 

LE. DOLLEDEC (l'abbé). - Idées fixes du citoyen 
Le Dolledec, habitant de Saint-Brieuc, adressées aux 
représentants de la nation. Saint-Brieuc, Prud'homme, 
1848, in-8 de 8 pages. 

LEIJOUX (M.). - Au bord de l'étang, légende bre­
tonne en un acte et en vers. Angers, 1864, in-8 . 

. LEDOUX (F.). -Des terres vaines et vagues en Bre­
tagne, considérées dans leur rapport avec .la loi du 
6 décembre 1850. Nantes, Guérand, 1859, in-8. 

LE FÈVR~ DE BEAUVRA Y. - Éloge de Mauper­
tuis: Paris, 1755, in-12. 

LEGALL (l'abbé). - Buguel (ar) fur, pe clialog étré 
eun. do_ctor , hag eur buguel e Moutroullez e ty et Le­
dan, imp. · ha libr. 

LE GALL, conseiller à la Cour d'appel de Rennes. 
- Flore du Morbihan. Vannes, imprimerie de J.-M. 
Galles, 1852, in-8 de XXIV-839 pages, publié à 5 fr. 50. 

Ouvrage peu commun. 

LEGARD. - Éloge funèbre du citoyen La Tour 
d'Auvergne, premier grenadier de la République fran­
çaise, prononcé le 22 messidor, dans le temple de la 
commune de Passy. Paris, an VIII (1800), in-8. 

LEGER-IMBAULT, avocat. - Style criminel à 

l'usage des juridictions de Bretagne. Rennes, 1743-45, 
2 vol. in-12. 
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LE GONIDEC (J.-F.-M.~A.), né au Conquet en 1775, 
mort en 1838. - Dictionnaire celto-breton ou breton­
français. Angoulême et Paris, 1821, in-8, publié 
à 7 fr. 

--Grammaire celto-bretonne, contenant les principes 
de l'orthographe, de la prononciation, de la construc­
tion des mots et des phrases, selon le génie de la 
langue celto-bretonne. Paris, Lebour, 1807, in-8, 3 fr. 

- Le même, nouvelle édition, revue, corrigée et 
augmentée, avec une notice sur la vie et les travaux 
de l'auteur par Brizeux. Paris, Delloye, 1834, in-8, 
publié à 8 fr. 

Pour les autres éditions, voy. La Villemarqué et Troude. 

:- Bukez santez nonn ou vie de sainte Nonne et de 
son fils, sai11:t Devy, archevêque de Menevie en 519, 
mystères composés en langue bretonne antérieure­
ment au XII0 siècle, ~ubliés d'après un manuscrit 
unique, avec une introduction par l'abbé Sionnet et 
accompagné d'une traduction littérale de M. Legonidec. 
Paris, Merlin, 1837, in-8 avec fac-simile, publié 
à 7 fr. 50. 

M. Legonidec est l'auteur de divers travaux relatifs à la Bre­
tagne, publiés dans les Mémoires de l'académie cell.ique et dans 
ceux de la Société des antiquaires de France. 

LEGOREC. - Histoire de Bretagne avec M. Bernal'.d. 
(Voy. ce nom.) 

LE GOUVELLO (Hipp.). - La paroisse de Severac 
aux XVII0 et XVIII0 siècles, d'après .les registres des 
anciens recteurs. Redon, imp. Chauvin, 1877, in-18, 1 fr. 

- Le pénitent breton Pierre de Keriolet. Paris, Bray 
et Betaux, 1878, in-12 de 409 pages. . 
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LE GRAND-BEY. - Hommage de la Bretagne à 
Châteaubriand par 24 écrivains bretons, avec le récit des 
dernières années de Châteaubriand et le procès-verbal 
de ses funérailles. Saint-Malo, Hamel, 1850, in-8 avec 
une vue du Grand-Bey, 3 ~ 4 fr. 

LE GUEVEL (Math.), de Josselin. - Commentaire 
sur l'usement de Rohan. Rennes et Paris, 1786, in-12-

LE HERICHER (Édouard), nè en 1812. - Avran­
chin historique et descriptif ou guide de Granville à 
Saint-Malo par Saint-Pair, Genêts, Avranches, Pon­
torson, la baie du Mont Saint-Michel, Dol, Cancale, 
Saint-Servan, suivi d'un guide dans Jersey et Guernesey. 
Avranches, Anfray, 1867, in-8, publié à 1 fr. 50. 

- Histoire et description du Mont Saint...:Michel. 
Caen, Lecrêne, 1849, in-fb orné de 12 lith., publié 
à 42 fr. ; valeur actuelle, 15 à 20 fr. 

- atinéraire -descriptif et historique dans le Mont 
Sai~ichel. Avranches, Anfray, 1857, in-16 orné de 
lith., publié à 2 ;fr. 50. 

- Mont Saint-Michel monumental et historique. 
Avranches, Anfray, 1847, in-8, publié à 3 fr. 

-LEmR (J .-L.). - Recueil des arrêts de la cour royale 
de Rennes par MM. les anciens rédacteurs du tribunal 
d'appel et de la cour royale de Rennes. Rennes, impr. 
de Marteville de 1802 à 1833, in-4. 

Il paraissait un volume par an. 

LEHIR ( ). - Sur l'âge des roches fossilifères 
d'B nord du Finistère, dans les arrondissements de 
Morlaix,' IBrest et Châteaulin. 

Extrait des 1mlletins de la Société géologique, 2e série, 
tome XXVIII, 1871. 
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- Age géologique des roches du Finistère (Congrès 
scientifique de France, tenu à Saint-Brieuc, 1872). 

LEHUÉROU (J .-M.), mort en 1843, à l'dge de 36 ans. 

Un des collahorateul's du nouveau Dictionnaire d'Ogée a 
laissé plusieurs manuscrits relatifs à l'Histoire de Bretagne. 

LEMAIRE (Jean), dit de Belges, secrétaire d'Anne 
de Bretagne, né à Belges (Bavai), en Hainault, vers 
147 3, mort vers 1547. - Les illustrations de Gaule 
et singularitez de Troye. Lyon, Estienne Baland, in-4 
goth.; Paris, 1521, pet. in-fb goth.; Paris, 1528, gr. in-4 

· à 2 col., avec flg. sur bois; Paris, 1523, in-4 goth.; 
Paris, Ambroise Girault, 1529, in-4 goth. avec flg. 
sur bois ; Paris, 1531, pet. in-8, et 1549, in-fb. 

C'est une des plus belles éditions de ce livre, 100 à 120 fr. 

Voièi le titre d'une édition de Lyon : les illustrations 
de Gaule contenant troys parties ... le tout composé par 
excellent hystoriographe ;maistre Jean Le Maire, de 
Belges, secrétaire d'Anne de Bretagne; on les vend à 
Lyon, en la maison de Jacques Mareschal, imprimeur, 
1524, in-4 avec fig. sur bois, 90 à 100 fr. 

Les illustrations de Gaule contiennent trois parties qui 
furent imprimées séparément. Le même volume renferme aussi 
le traité de la différence des schismes et des conciles, . etc., 
l'épitre du roi Hector de Troye, la plainte sur le trépas de 
messire Guillaume de Bissipat. Ce dernier ouvrage est en. vel'S; 
les gravures sur bois sont généralement peu nombreuses; elles 
représentent des sujets mythologiques, les armes de France et 
de Bretagne; une curieuse planche nous montre Anne de Bre­
tagne sur son trône. Ce livre renferme plusieurs passages rela­
tifs à l'Histoire de Bretagne. 

LEJEUNE (P.-T.). - Rudiment du Finistère, en 
breton et en français. Brest, Malassis, 1800, in-8, 2 fr. 

, LE LAÉ (C.-M.), né vers· le milieu die_ siëcle der-
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nier. - Michel Morin, ~me en bas-br~ton. Morlaix, 
Ledan. 

LE MAO UT (Charles), pharmacien et imprimeur 
à Saint-Brieuc. - Annales armoricaines et Histoire 
physique, civile et ecclésiastique du ~épartement des 
Côtes-du-Nord (anciens diocèses de Saint-Brieuc et de 
Tréguier), depuis la conquête de l'Armorique par Jules­
César jusqu'en 1800. Saint-Brieuc, Le Maout, i.846, 
in-16, publié à 3 fr. 

- Bibliothèque bretonne, collection de pièces inédites 
ou peu connues, concernant l'histoire, l'archéologie et 
la littérature de l'ancienne province de Bretagne. Saint­
Brieuc, Le Maout, 1851, 2 vol. gr. in-8, publiés à fO fr. 

LEMARCHAND (A.). - Album vendéen, illustra­
tion des Histoires de la· Vendée militaire. Angers, 
Lainé frères, 1855-59, in-f'> avec 125 fig., publié à 

150 fr. 

LE MAYER. - Geneviève de Cornouailles et le 
demoisel Sans-Nom, roman de chevalerie. Londres, 
f 786, 2 vol. in-12. 

LEMENANT DES CRÉNAIS. - La Lyre bretonne, 
royaliste et religieuse. Rennes, imp. Caila, 1841, in-8. 

LE MENNANT DES CHESNAIS (Mathurin-Joseph), 
docteur-m~decin, directeur de l' Asile des aliénés de 
Saint-Méen, Remies. - Notice historique sur le petit 
Saint-Méen, aujourd'hui-asile départemental des aliénés 
d'Ille-ei-Vilaine, depuis sa fondation jusqu'à nos jours. 
Rennes, A. Leroy, 1864. 

In-fo de W pa~es, orné d'un frontispice, de deux fac-simile 
d'autographes, d un fac-simile du plan de Rennes, qui se trouve 
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dans !'Histoire de Bretagne de d'Argentré, et de six planches 
lithographiées,. 5 à 6 fr. 

Les planches sont dessinées par M. Paillard fils, artiste 
peintre à Rennes. 

LEMERLE (L.-L.-F.), jurisconsulte à Nantes. -
Essai sur un traité des droits des communes, des ci­
devant vassaux inféodés, des atféagistes arrentatoires 
et autres, sur les terres vaines et vagues, particulière­
ment en Bretagne, contenant l'examen des lois, des 
arrêts, des autorités d'après l'ancien et le nouveau droit. 
Nantes, impr. Hérault, 1822, in-8 de 52 pages. 

Avec M. Couprie. 

- Législation ancienne et nouvelle concernant les 
terres vaines et vagues selon le droit général de la 
France et le droit spécial de la Bretagne. Solution des 
questions soumises aux tribunaux. Nantes, impr. de 
Merson, 1837, in-8. 

- Traité des franchises bretonnes sur les droits 
acquis aux terres vaines et vagues. Nantes, Forest, 
1844, in-8. 

LEMIÈRE DE CORVEY (J.-F.-A.), né à Rennes 
en 1770. - Liste alphabétique de quelques mots en 
usage à Rennes, avec les différentes tournures de 
phrases en usage dans ce pays, et imprimée dans les 
Mémoires de la Société royale des antiquaires de 
France, 1824. 

LENOIR (A.), né à Paris en 1761. - Description 
d'une tapisserie rare et curieuse, faite à Bruges, repré­
sentant, sous des formes allégoriques, le mariage du roi 
de France Charles VIII avec la princesse Anne . de 
Bretagne. Paris, Hacquart, 1_819, in-8 de 29 pages, 
orné d'une figure coloriée, 4 à 5 fr. 
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LENOIR, sieur DE CREVAIN (Philippe), vivait en 
Bretagne au XVI1° siècle. - Histoire ·ecclésiastique 
de Bretagne depuis la réformation de l'édit de Nantes, 
par Philippe Lenoir, sieur de Crevain, pasteur de 
l'Eglise réformée de Blain (Loire-Inférieure). Ouvrage 

1 -

publié pour la première fois d'après le manuscrit de 
la Bibliothèque de Rennes, avec une préface, une 
biographie et des notes, par B. Vaurigaud, président 
du Consistoire et pasteur de l'Eglise réformée de 
Nantes. Nantes, L. et A. Guéraud, 1851, in-8 de 
XXXIV-370 pages, 5 fr. 

Le manuscrit se trouve à la Bibliothèque publique de 
Rennes, sous le n° 171 du catalogue des manuscrits ; il est inti­
tulè : Histoire ecclésiastique de Bretagne depuis la réforma­
tion, divisée en deux livres par le sieur de Crevain; il con-
tient 361 feuillets. ·· 

LE PELLETIER (dom Louis), né au Mans en 1663, 
mort en 17 33. - Dictionnairé de la langue bretonne, 
où l'on voit son antiquité, son affinité avec ·1es an­
ciennes langues, l'explication de plusieurs passages 
de !'Ecriture-Sainte et des auteurs profanes, avec l'éty­
mologie de plusieurs mots des autres. Paris, chez 
François Delaguette, 1752, in-fl> à deux colonnes, 
35 à 40 fr. 

1 ff. pour la dédicace, en tête de laquelle une vignette par 
Hublot, gravée par Guétard, XII-927 pages. 

C'est un bon Dictionnaire; dom Le Pelletier mit bien des 
années à composer cet ouvrage, qui ne fut publié qu'après sa 
mort. Dom Taillandier en fut l'éditeur et l'auteur de la 
préface. 

LE PELLETIER, de la Sarthe. - Voyage en Bre­
tagne, illustré de vues prises sur les lieux. Le Mans, 
1853, grand in-8 avec fig., 4 à 5 fr. 

LEQUINIO (J.-M.), ancien maire de Rennes. - La 
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Guerre de la. Vendée et des Chouans. Paris, 1794, 
in-8, 3 fr. 

- Ecole des laboureurs, ouvrage dans lequel on 
explique aux citoyens de campagne ce que c'est que la 
Révolution française, les avantages qu'elle procure, 
les maux dont elle les délivre, etc., ou lettres fami­
lières aux laboureurs de Bretagne, 1791, in-8. 

LE RAY (Louis). - Belle-Ile-en-Mer, description 
et histoire avec une carte lith. Rennes, Oberlhur, 
1878, in-18, 2 fr. · 

Cet ouvrage a eu deux éditions. 

LE ROUX DE LINCY (A.-J.-V.), né à Paris en 1806. 
- Vie de la reine Anne de Bretagne, femme des rois 
de France Charles VIII et Louis XII, suivie de lettres 
inédites et de documents originaux. Lyon, imp. Perrin; 
Paris, Curmer, 1861, 4 vol. in-8, illustrés d'ornements 
anciens et de 24 photographies, publiés à 50 fr. 

Cet ouvrage est tombé au rabais; il se vend 30 à 35 fr. 

LE ROY DE KERANIOU (O.). - De la Défense de 
Brest et de ses abords (s. 1.), 1873, in-8, publié à 2 fr. 

LE SAINT (L.). - La Bretagne ancienne et mo­
derne. Limoges, E. Ardant, 1870, in-8. 

LESCADIEU (Alf. ). - Histoire de la ville de Nantes 
et des guerres de Vendée. (Voyez Laurent.) 

LESCONVEL (Pierre DE), né dans le Finistère 
vers 1654, mort en 1722. - Abrégé de !'Histoire 
de Bretagne de B. d'Argentré. Paris, veuve Coignard, 
1695, in-12, 3 fr. 

Mauvaise compilation. 
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a. La comtesse de Châteaubriant ou les effets de la 
jalousie. Paris, 1695, in-12. 

- Le même. Amsterdam (Rouen), 1695. 
- Le même. Paris, Musier, 1724, 3 fr. 
- Les Actions héroïques de la comtesse de Mont-

fort, duchesse de Bretagne, nouvelles historiques. 
Paris, Collombat, 1697, in-12, 3 fr. 

- Le prince de Longueville et Anne de Bretagne. 
Paris, 1697, in-12. 

LES EPOUX malheureux, ou Histoire de M. et 
Mme de la Bédoyère, écrite par un ami (F.-Th.-M. Bacu­
lard d'Arnaud). La Haye, 177 4, in-12. 

- (A la suite), Recueil de tontes les pièces du procès 
d'entre M. et Mme de la Bédoyère, M. de la Bédoyère 
leur fils, Agathe Sticotti, etc. La Haye~ 177 4, in-12, 
5 à 6 fr. 

Les deux ouvrages se trouvent presque toujours en un seul 
volume. 

M. Barbier, Dictionnaire des anonymes, ne cite pas cette édi­
tion; il en mentionne plusieurs autres à ces dates : La Haye, 
1.745-1.749. - Nouvelle édition, 1.758-1.780; 2 volumes in-1.2, 
suite, 1. 783, en 2 parties. 

LES faits et gestes du noble Baillàt chevalier Ber­
trand Du Guesclin connestable de France, filz de Re- · 
gnault Du Guesclin, seigneur de la Mote de Bron, qui 
est ung fort chastel, à six lieues de Regnes en Bre­
taigne, lequel eut trois filz de grant et faitz et adroict 
aux armes du resgne du teps de Philippe le Bel, roy 
de France, comme vous pourrez veoir cy apres im­
prime nouuellement à Paris. A Paris, pour Jehan Bou­
fons, libraire, demourat en la rüe neufve Nostre Dame 
a lanseigne Saint Nicolas. 

(A la fin) Cy finist le livre de messire Bertrand Du Guesclin, 
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chevalier iadis connestable de France et seigneur de Longue­
ville imprime nouuellement à Paris pour Jehan Boufons 
libraire, rue neufve Nostre Dame a lanseigne de Sainct Nico­
las (sans date), petit in-4. gothique à deux colonnes, orné de 
~ curieuses gravures sur bois représentant les épisodes de la 
vie du célèbre guerrier, 76 ff. non chiffrés, y compris le. titre, 
1.50 à 200 fr. 

La Bibliothèque publique de la ville de Rennes possède 
l'exemplaire que nous décrivons. 

LESRAT (Guillaume DE). - Arrests notables 
donnez en la court du Parlement de Bretagne et pro­
noncez en robbe rouge. Paris, N. Chesneau, 1581, 
in-4, et 1588, in-8. 

LETELLIER (Charles). - Histoire pittoresque du 
Mont Saint-Michel et de Tombelène, par Maximilien 
Raoul, ornée de 14 gravures par Boisselat. Paris, 
Everat, 1833, in-8. 

LETESTU. - Réglement général de police concer­
nant la voirie et les bâtiments dans la ville de Rennes. 
Rennes (s. d.), in-8 de 83 pages, 2 fr. 

- Code de police de la ville de Rennes, recueil 
méthodique. Rennes, Jausions, 1838, in-8, 5 fr. 

M. L. Foucqueron refait en ce moment un nouveau Code de 
police de Rennes,. qui doit être publié très-prochainement. 

. LETTRE d'un gentilhomme breton à un noble 
espagnol, où l'on découvre les vrais auteurs des troubles 
et des autres maux qui affligent la Bretagne (s. l. n. d.), 
3 parties in-12, 3 à 4 fr. 

- Le même, 28 édition, 1768, in-12, 3 à 4 fr. 
Un arrêté du Parlement de Bretagne condamna ce livre à 

être brtilé. 

LE VOL d'un innocent ou manuscrit d'un gentil­
homme breton, pris dans son cabinet, etc. (s. l.), 
1789; br. in-8 de 62 pages, 3 à 4 fr. 
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LEVOT (P.-J.), né à Brest en 1801, mort en 187 
- Abbaye de Saint-Mathieu de Fineterre ou de Saint­
Mathieu (Finistère). Brest, Lefournier, 1874, in-8 avec 
fig., publié à 2 fr. 50. 

- Biographie bretonne, recueil de notices sur tous 
les Bretons qui se sont fait un nom, soit par leurs 
vertus ou leurs crimes, soit dans les arts, dans les 
sciences, dans les lettres, dans la magistrature, 
dans la politique, dans la. guerre, etc. , depuis le 
commencement de l'ère chrétienne jusqu'à nos jours. 
Vannes, Cauderan; Paris, Le Doyen et P. Giret et 
Dumoulin, 1852-57, 2 vol. in-4, publiés à 36 fr. 

Cet ouvrage a conservé sa valeur. 
Collaborateurs : MM. Aymar, de Blois, Bizeul, Burnel, 

Cayot- Delandre, Pol de Courcy, C. Cunat, E. Carissan, de 
Rostaing de Rivas, du Chatellier, Dugast-Matifeux, A. Guéraud, 
Th. Hersart de la Villem!ll"qué, B. Kerambrun, J.-A. de Kerga­
radec, Ch. Laënnec, Lecourt de la Villehassetz, G. Le .Jean, 
Lemoyne de la Borderie, Marteville, L. Mau pillé, J. Penguern, 
L. Roumain de la Rallaye, F. Saunier, E. Talbot, etc., etc. 

Le fer vol. finit. à la lettre J; il contient IV-975 pages; 
le 2e, 983. 

ExcelMnt ouvrage; malheureusement on n'y cite pas les 
personnes vivantes. 

- Daoulas et son abbaye. Brest, Lefournier, 1875, 
in-8 avec fig., publié à 2 fr. 50. 
-. Descente des Anglais à Camaret, 1872, in-8. 
- Histoire de la ville et du port de Brest, 3 vol. in-8. 
- Histoire de la ville et du port de Brest pendant la 

Terreur, avec un plan de la prison des administrateurs 
du Finistère. Brest, Lefournier, 1871, in-8, publié 
à 7 fr. 50. 

- Histoire de la ville et du port de Brest sous le 
Directoire et le Consulat, avec un plan de la ville et 
du port, indiquant les circonscriptions administra­
. tives, judiciaires et ecclésiastiques de la ville. Brest, 
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Lefournier; Paris , Dumoulin, 1875, in-8, publié 
à 7 fr. 50. .. 

L'Hietoire de Brest par Levot se compose de 5 vol. 3 vol. 
publiée en 186&.-66 et les deux autres en 1871-75. Lee deux der­
niers vol. peuvent se vendre séparément. 

- La marine française et le port de Brest sous 
Richelieu et Mazarin. Brest, 1859, in-8. 

- Notice sur Landévennec et son abbaye, état 
ancien et moderne. Brest, Lefourriier, 1858, in-8. 

- Notice sur la vie, les services et les travaux de 
M. de Fréminville. Brest, Roger fils, 1867, in-8. 

- Notice chronologique et historique des maires de 
Brest depuis 1681. Brest, Anner, 1844, in-18. 

- Précis de la canalisation de la Bretagne. Brest, 
Anner, 1845, in-8. 

- Procès d'Alexandre Gordon, espion anglais, 
décapité à Brest en 1769. Brest, Anner, 1861, in-8. 

- Projet de l'enseigne de vaisseau Rivoire contre 
le port de Brest, sous le Consulat. Brest, Roger père, 
1875, in-8, publié à 2 fr. 

- Recherches historiques sur la ville de Brest 
avant 1789. Brest, Lefournier, 1861, in-8. 

M. Levot est mort il y a quelques années. La Bretagne a 
perdu en lui un de ses savante les plue laborieux et les plue 
distinguée. · 

LÉZARDIÈRE (le vicomte Ch. DE). - De la Ven­
dée en 1832. Paris, Delaforest, 1833, in-8 de 52 pages. 

LHERMELIN (J.). - Voyage historique et descrip­
tif sur les confins des départements de la Manche, 
d'Ille-et-Vilaine et de la Mayenne, contenant des docu­
ments inédits sur ces contrées. Paris, Martinon, 1837, 
in-18 de 144 pages. 

Il 
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LIMON (J.-M.-P.-A.), juge au tribunal civil de 
Quimperlé. - Usages et réglements locaux en vigueur 
dans·lé département du Finistère. Quimper, Lion, 1852, 
gr. in-8. 

LINGUET (S.-N.-H.), avocat, né à Reims en 1736, 
mort en 1794. - Mémoire pour le duc d'Aiguillon, 
t770, in-4 . 

...;. Le même, i 770, in-12. 
Ce mémoire a été lacéré et brulé au pied du grand escalier 

du Palais, par arrêt du Parlement de Bretagne du U aollt 1770. 

- Observations sur l'imprimé intitulé : Réponse des 
Etats de Bretagne au mémoire du duc d'Aiguillon, 
t 772, in-12. 

LIRON (dom Jean), bénédictin, né à Chartres 
en 1665, mort en 17 48. - a. Apologie pour les Armori­
_cains et pour les églises des Gaules, particulièrement 
de la province de Tours. Paris, Huguier, 1708, in-8. 

LIRON D'AIROLES (J. DE). - Les arbres fruitiers 
de la Loire-Inférieure, leur nomenclature descriptive et 
historique. Nantes, Guérand et Cie, 1864, in-8 de 
32 pages. 

LISTE de nos seigneurs les Etats de Bretagne, tenant 
à Rennes le 20 décembre i 774. Rennes, Jacques Vatar, 
in-t2 de 62 pages (rare), 5 à 6 fr. 

- Liste de nos seigneurs les Etats de Bretagne, 
tenant à Rennes le 23 octobre i 786. Rennes, Nicolas­
Paul Vatar, in-12 de 75 pages, 5 à 6 fr. 

On y trouve joint le procès-verbal des séances du Tiers-Etat 
de Bretagne. 

- Liste de nos seigneurs les Etats de Bretagne, 
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tenant à Rennes le 28 octobre 1782, in-8, 5 à 6 fr. 
Toutes ces listes sont très-rares; on les trouve généralement 

incomplètes. 

- Liste générale de nos seigneurs du Parlement de 
Bretagne. Rennes, 1725, 2 vol. in-12. 

Très-rare. Des exemplaires ont été vendus jusqu'à 40 fr. 

LLOYD (James). - Flore de la Loire-Inférieure. 
Nantes, Sebire, 1844, in-12. 

- Flore de l'Ouest de la France ou description des 
plantes qui croissent spontanément dans les départe­
ments de la Charente-Inférieure, Deux-Sèvres, Vendée, 
Loire-Inférieure, Morbihan, Finistère, Côtes-du-Nord, 
Ille-et-Vilaine. Nantes, Forest, 1854; Paris, Baillière, 
in-12, publié à 5 fr. 

- Le même. Nantes, Mme Véloppé; Paris, Baillière, 
1868, in-12, 6 fr. 

- Le même, 1876, in-8? publié à 6 fr. 50. 
C'est la Flore bretonne la plus estimée. La dernière édition 

est supérieure aux éditions précédentes. 

LOBINEAU (dom Guy-Alexis), né à Rennes en 
1666,, mort en 1727. - a. Contr'apologie ou ré­
flexions sur l'apologie des Armoricains (de dom Liron). 
Nantes, Mareschal, 1708, in-8 de 15 pages. 

- Défense de la nouvelle Histoire de Bretagne ou 
réflexions sur l'apologie des Armoricains ( de dom 
Liron). Paris, Emery, 1708, in-12, 3 à 4 fr. 

- Histoire de Bretagne, composée sur les titres et 
les auteurs originaux, enrichie de plusieurs portraits 
et tombeaux en taille douce, avec les preuves et pièces 
justificatives accompagnées d'un grand nombre de 
sceaux. Paris, veuve Muguet, 1707, 2 vol. in-1"; valeur 
actuelle, 120 fr. 
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fer vol., 2 ff. pour l'épitre, 8 ff. de préface, 16 ff. de sommaire 
des matières servant de table chronologique, 966 pages y com­
pris la table des noms et des matières a la fin, '.I. ff. d'errata 
avant l'épitre, le portrait de Louis-Alexandre de Bourbon. 

Liste des gravures se trouvant dans le volume : 
fo Alain Fergent, duc de Bretagne. 
9> Emmengarde, fille de Foulque. 
3o Pierre de Dreux, duc de Bretagne. 
40 Tombeau d'Alix de Bretagne. 
50 Tombeau du duc Jean II. 
6o Tombeau lie Jean III, duc de Bretagne. 
70 Jean IV, duc de Bretagne. 
So Bertrand du Guesclin. · 
9o Olivier de Clisson. 

1.()o Tombeau de Jean IV, duc de Bretagne. 
Uo Jean seigneur de Rieux. 
1.2'> To~eau d'Olivier de Clisson. 
'.I.SO François Jer, duc de Bretagne. 
'.l.4o Pierre III duc de Bretagne. 
1.50 Artur II de Bretagne. 
1.6o Françoise d' Amboise. 
1.70 Tombeau de François II et de Marguerite de Foix. 
1.So Du maréchal de Rieux. 
'.l.9o Pierre Le Baud, présentant son Histoire de Bretagne à 

Jean de Châteaugiron. 
2()o Médaillon tiré du cabinet de M. Meslier, général des 

finances de Bretagne. 
La plupart de ces gravures sont dessinées par Chaperon et 

gravées par Pitau. • 
Les mêmes planches ont d-0. resservir , pour illustrer !'His­

toire de Bretagne, par dom Morice. (Voy. ce nom.) 
Le 2e volume, imprimé à deux colonnes, contient les preuves, 

4 ff. de préface, 1.8 ff. de table, 1.,828 pages y compris la table 
des noms et des matières, et le glossaire, 2 ff. d'errata, 
22 planches de blasons et sceaux. 

Une grande partie de cet ouvrage a été puisée dans le ma­
nuscrit de !'Histoire de Bretagne d'Antoine Legallois, conservé 
à la Bibliothèque des Blancs-Manteaux. 

Dom Lobineau a été aidé dans son travail par deux de ses 
confrères, Joseph Rouiier et Briand. Ce dernier n'alla 1,>as plus 
loin que la bataille d Auray et la fin de la guerre civile de 
Blois et de Montfort. Cette histoire est attaquée par la fanatique 
de la mouvance; elle n'en vaut pas moins pour cela, et nous 
pouvons la citer comme la plus impartiale et la meilleure de 
notre province (Guillaume Le Jean, la Bretagne et ses historiens). 

M. Quérard, dans la France littéraire, tome 5, page 390, 
parle d'une -lettre imp.rimée· en '.1.707, et dédiée à MM. des Etats 
de Bretagne, au sujet d'un troisième volume de cette histoire, 
qui devait contenir de nouvelles pièces pour servir de preuves; 
mais ce volume n'a pas été publié. · 

Les Etats de Bretagne ont fourni 20 mille-francs pour l'im­
pression de cette Histoire de Bretagne. 
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- Lettre de M. de Brillac, premier président au 
Parlement de Bretagne, pour servir de réponse aux 
dissertations sur la mouvance de Bretagne, imprimée 
en 1711. Nantes, Mareschal, 1712, in-8, 29 pages, 3 fr. 

- Réponse au traité de la mouvance de Bretagne. 
On fait voir dans ce traité que la Bretagne n'a pas été 
cédée par Charles-le-Simple aux ducs de Normandie. 
Nantes, Mareschal, 1 i12, in-8 de 293 pages. 

- Les vies des saints de Bretagne et des personnes 
d*une éminente piété qui ont vécu dans la même pro­
vince, avec une addition à l'Histoire de Bretagne. 
Rennes, par la Compagnie des imprimeurs-libraires, 
1725, in-fb, 30 à 35 fr. 

2 ff. de dédicace · en tête de la première feuille se trouve la 
curieuse gravure de Huguet, représentant la vue intérieure de 
la salle des Etats de Bretagne ; de la page 5 à la page 1.2, la 
préface; de f2 à 1.6, le catalogue des saints ; 576 pages pour la 
vie des saints; à la suite, extrait des anciens calendriers des 
églises de Bretagnei catalogue de q:uelques saints inconnus, 
et l'addition de que ques autres samts douteux ; 1.6 pages, 
3 planches gravées par Rabelain ; faute de pagination : de la 
page 1.28 on retourne à la page H9 ; de la page 486 à la 

Pj!~a=~r a puisé une partie des documents qui lui ont servi 
à ce travail àans les vies des saints d' Albert.:J.e-Grand; il a 
fait un ouvrage bien supérieur à celui de son devancier, pour 
la nouvelle édit. (Voy. Tresvaux.) 

Dom Lobineau a laissé un grand nombre de manuscrits 
relatifs à !'Histoire de Bretagne; il est regrettable qu'ils n'aient 
pas été publiés. La Bibliothèque publique de -la ville de 
Rennes possède un très-curieux manuscrit du même auteur 
dont l'intitulé est : Traité historique des barons de Bretagne, 
où l'on parle aussi par occasion des barons en général, 
des fiefs de Hautbert et de la haute noblesse, avec les généa­
logies des barons; in-fo. 

LORGERIL (Hipp. DE). - Mémoire sur la nature 
et le défrichement des landes de Bretagne. Rennes, 
Vatar, 1819, in-8. 

- La chaumière incendiée, ballade de Basse-Bre­
tagne. Dinan, J .-B. Huart, 1839, in-8 de 9 pages. 
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LORIEUX (Aug.), né au Croisic en 1797, m.ort 
en 1842 . . - Du Partage des landes en Bretagne. 
Nantes, C. Mellinet, 1840, br. in-8 de 8 pages. 

- Des Corps représentatifs du commerce à Nantes. 
Nantes, 1840, in-8. 

LOUDUN (Eugène), dit Balleyguier. - La Bretagne, 
paysages et récits. Paris, Brunet, 1862, in-12 de 

· V-274 pages, publié à 2 fr. 50. 
- La Vendée : le pays, les mœurs, la guerre. Paris, 

Perisse frères, 1849, in-8, publié à 5 fr. 
- Le même. Paris, Bourguet, Calas et Cie, 1873, 

· in-8, publié à 5 fr. 

LOYSEL (Paul). Paysages bretons, poésies. 
Rennes, imp. de Mme Caila, 1840, in-18, publié à 2 fr. 50. 

LUCO (l'abbé Jean-François), ~onservateurdes biblio­
, thèques de Vannes, né à Sarzeau (Morbihan), le 21 avril 

1835. - Histoire de Saint-Gilda_s-de-Rhuys. Vannes, 
Galles, 1869, in-18 de 415 pages. 

- Eglise de Notre-Dame-de-Paradis, à Hennebont. 
Lorient, Grouhel, 1875, _in-18 de 62 pages. 

- Notice biographique sur Alain-René Le Sage. 
Vannes, _Galles, 1876, in..;8 de 16 pages. 

Pour paraitre très-J?rochainement : Histoire ecclésiastique et 
· monastique de l'ancien diocèse de Vannes. Vannes, Galles, 

4 volumes in-8 _ de 600 à 700 pages chacun. 
- Histoire de l'imprimerie dans l'ancien diocèse de Vannes 

et le département ac{uel du Morbihan, in-8. · 
. - Histoire de la presqu'ile de Ruys, in-8. 

- Histoire de la presqu'ile de Locoal, in-8. 
M. l'abbé Luco est un bibliophile très-distingué. Nous lui 

devons de précieux renseignements sur les publications bre­
tonnes imprimées dans le département du Morbihan. 

LUNEAU. - Documents sur Pile d_e Bouin(Vendée), 
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précédés d'une notice historique. Nantes, imp. Forest 
et Grimaud, 1874, in-8 de 628 pages. 

Fait en collaboration avec M. Gallet. 

LUZEL (Fr.-M.), né à Plouaret en 1821. Repred 
breizad, toujours- Breton, poésies bretonnes avec tra­
duction française en regard. Morlaix, Haslé, et Paris, 
Hachette et Cï0, 1865, in-8, publié ~ 2 fr. 50. 

- De l'authenticité des chants du Barzaz-Breiz de 
M. de la Villemarqué. Paris, Franck, 1872, in-8. 

- Gwerziou Breiz-izel, chants populaires de la 
Basse-Bretagne, recu~illis et tradui~ par F.-M. Luzel. 
Lorient, Corfmat, et Paris, Franck, 1.869, 2 vol. in-8, 
publiés à 16 fr. 

- Veillées bretonnes : mœu~ chants, contes ~t 
récits populaires des Bretons armoricains. Morlaix, 
1879, in-12, 3 fr. 50. 

Notre savant et érudit compatriote, M. Luzel, a publié divers 
travaux dans la Revue celtique, les Archives scientifiques et 
littéraires, la Revue de France, la Revue de Bretagne et de 
Vendée, etc.; il doit soue peu publier un travail très-impor­
tant. 

MABILLE (P,). - Catalogue des plantes qui 
croissent autour de Dinan et de Saint-Malo, avec notes 
et descriptions pour les espèces critiques et nouvelles. 
Bordeaux, Coderi, 1860, in-8, publié à 4 fr. 

MACÉ (Jean), en religion Léon de Saint Jean, né d 
Rennes en 1600. - Abrégé généalogique des deux 
illustres maisons de ia Trémouille et d' Amboise. 
Paris, 1634, in-8. 

- La vie de la très-illustre et vertueuse Françoise 
d' Amboise, jadis duchesse de Bretagne et relig~euse 
de l'ordre de la glorieuse Vierge Marie-du-Mont-Carmel, 
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dédiée_à Henri, duc de la Trémouille. Paris, 1634, in-8. 
- Le même. Paris, 1669, in-12. 
Tous ces ouvrages sont rares. 

MACÉ DE VAUDORÉ. (J.-F.). - Dictionnaire histo­
rique, géographique et topographique de Nantes et de 
l'ancien comté nantais. Nantes, Merson, f 835, in-4, 
publié à 6 fr. 

MAO UERO ( ). -Jeanne de Montfort, tragédie en 
cinq actes d'après le roman du même nom de M. Pitre 
Chevalier. Vannes, Cauderan, 1853, in-8. 

MAHÉ (l'abbé J.), chanoine de la cathédrale de 
Yannes, mort en 1831. - Essai sur les antiquités du 
département du Morbihan. Vannes, Galles atné, 1825, 
in-8, IV-500 pages, orné de 5 planches, 4 à 5 fr. 

Ouvrage où la pédagogie domine, et plein de faits invrai­
semblables. 

1 

MAHOT (Maurice), médecin à Nantes. - Relation 
d'une épidémie de bronchite capillaire observée à 
l'Hôtel-Dieu de Nantes en 1840-1841. Nantes, imp. de 
Mellinet, 1842, in-8. 

- Epidémie de meningite, cérébrospinale, observée 
à Nantes en 1842. Nantes, 1843, in-8. 

MAILLET (Dominique), bibliothécaire de la ville de 
Rennes. - Catalogue des livres de la Bibliothèque 
publique de la ville de Rennes, imp. de Jausions, 1823- . 
1828, 2 vol. in-8, contenant 1,4H pages, non compris 
la table. 

- Premier supplément du catalogue des livres de 
la Bibliothèque publique de Rennes, publié sous l'ad­
ministration de M. de Lorgeril, maire de Renn~s, etc. 
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Rennes, imprimerie Jausions, 1830, in-8 de. 71 pages. 
- Deuxième supplément du catalogue de la Biblio­

thèque publique de Rennes, ouvrage publié sous l'ad­
ministration de M. Tétiot aîné, maire de Rennes. 
Rennes, imp. Jausions, 1843, in-8 <le 323 pages, non 
compris la table. 

- Table alphabétique du catalogue des livres de la 
Bibliothèque publique de Rennes, sous l'administration 
de M. de Lorgeril. Rennes, imp. Jausions, 1829, in-8 
de 263 pages. 

- Deuxième table alphabétique des noms d'auteurs, 
in-8 de 55 pages. 

L'ouvrage complet, de 8 à 10 fr. 
On fait en ce moment un nouveau catalogue des livres de la 

Bibliothèque de Rennes. 

- Descriptions, notices et extraits des manuscrits 
de la Bibliothèque publique de Rennes. Rennes, chez 
Molliex, 1837, in-8. 

XVI-241. pages, y compris la table. Au commencement, une 
notice sur la Bibliothèque publique de Rennes ; à la page 86, 
une figure (rare), 10 à 12 fr. Ce petit volume, savamment écrit, 
donne une descri{ltion très-exacte des précieux manuscrits que 
renferme notre Bibliothèque. 

M. Maillet a·travaillé à !'Histoire de Rennes avec M. Du­
crest de Villeneuve (Voy. ce nom). 

MAITRE (Léon), né à Troyes en 1840. - Histoire 
des anciens hôpitaux de Nantes. Nântes, 1875, in-8, 
publié à 7 fr. 

- L' Assistance publique dans la Loire-Inférieure 
avant 1789. Nantes, 1880, in-8, 8 fr. 

Le même auteur a publiè : Essai sur !'Histoire de la ville et 
du comté de Nantes de Mellier (Voy. ce nom), 

MANCEL (Eugène), né à Lorient en 1789. -
Chronique lorientaise. Origine de la ville de Lorient, 
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son histoire et son avenir. Lorient, imp. Gousset, 1861, 
in-12, publié à 2 fr. 

MANET (l'abbé F.-G.-P.-B.), né à Pontorson en 
1764. - Biographie des Malouins célèbres, nés depuis 
le quinzième siècle jusqu'à nos jours, précédée d'une 
notice historique sur la ville de Saint-Malo depuis 
son origine. Saint-Malo, Rottier, 1824, in-8 de 
384 pages_. 5 fr. 

Cet ouvrage comprend trois parties : Hommes de terre et de 
mer, écrivains et hommes bienfaisants; il devient inutile depuis 
la publication de la Biographie bretonne de Levot. 

- De l'état ancien et de l'état actuel de la baie du 
Mont Saint-Michel et de Cancale, des marais de Dol 
et de Châteauneuf, et en général de tous les environs 
de Saint-Malo et de Saint-Servan, depuis le cap 
Fréhel jusqu'à Granville, avec deux notices supplé­
mentaires: la 1re, sur Jersey et les autres lles anglaises 
adjacentes; la 28 , sur toute la côte de Normandie qui 
aspecte ce petit archipel. Saint-~alo, chez l'auteur et 
chez M. Caruel, libraire; Paris, Everat, 1829, in-8 de 
183 pages, orné de 1 carte, de 2 plans et du portrait 
de l'auteur (rare), 10 à 12 fr. 

Ouvrage qui a été couronné et honoré d'une médaille d'or de 
400 fr. par la Société géographique de France, dans son 
assemblée solennelle du 28 mars 1828. 

- Essai topographique, historique et statistique 
sur la ville de Rennes. Rennes, 1838, in-8 de 91 pages, 
2 fr. 

- Histoire de la Petite- Bretagne ou Bretagne 
Armorique, depuis ses premiers habitants connus. 
Saint-Malo, chez l'auteur et chez Carnel, 1834, 
2 vol. in-8, 8 à 10 fr. 
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fer vol. VIII-456 p. y compris la table, le portrait de l'auteur, 
une carte et une planche lithog.; 2e vol., 648 pages, y compris la 
table. Cette histoire n'a d'intéressant que la liste des noms de 
personnages bretons, qui figure à la fin du 2e vol. 

- Notice sur l'incendie de Saint-Malo eu 1661. 
Saint-Malo, 1843, in-12, 2 fr. 

MANGIN (Victor). - Le général Travot dans la 
Vendée. Nantes, imp. Mellinet, 1838, in-8 de 48 pages 
avec fig. 

Avec M. Thévenot. 

~ Une Femme d'esprit, comédie-vaudeville en un 
acte, représentée sur le théâtre de Nantes le 
1er a011t 1839. Nantes, Santeul, 1839, in-8 de 16 pages. 

MANGOURIT DU CHAMP-DAGUET (Michel-Ange­
Bernard DE), né à Rennes en 1752, mort en 1829. -
Le premier grenadier de nos armées (La Tour D'au­
vergne). Paris, 1801, in-8 de 72 pages. 

- Nouveaux projets de soirées, lectures dramatiques 
et musicales, contenant une journée d'Henri IV en 

. Bretagne. Paris, Bailleul, 1815, in-8 de 328 pages. 
- Fragments sur les monuments historiques de 

Bretagne, des prêtresses et des prêtres gaulois. Paris 
(s. d.), in-8 de 16 pages. · 

MARAIS (Mathieu). - Mémoires de René, sire de 
Rieux, prince de la maison de Bretagne, et la généalo­
gie de sa maison. Paris, 1710, in-4. 

Peu commun. 

MARESCHAL (Auguste), né à Plancoët en 17,!19, 
mort en 1811. - L'Armorique littéraire ou notice sur 
les hommes de la ci-devant province de Bretagne qui 
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se sont fait connaître par quelques écrits, suivie de 
notices bibliographiques. Lamballe, Bourel, an III, 1795, 
in-12 de 421 pages, 5 à 6 fr. 

Contient 193 notices et quelques notes sur les imprimeurs. 
Premier ouvrage biographique sur la Bretagne; travail peu 
important en comparaison de l'excellente biographie bretonne 
de M. Levot. 

MARESCHAL. - Notices ,sur les fièvres qui règnent 
à Nantes depuis plusieurs années. Nantes, imp. Melli­
net-Malassis, 1829, in-8 de 8 pages. 

MARTEVILLE (~.). - Rennes moderne ou Histoire 
complète de ses origines, de ses institutions et de ses 
monuments. Rennes, Deniel et Verdier, 1850, 3 vol. 
in-12; valeur actuelle, 4 fr. 

Cet ouvrage, moins estimé que celui de M. Ducrest de Ville­
neuve, est en entier dans le Dictionnaire de Bretagne d'O~ée, 
nouvelle édition, de la page 455 à la page 675; des exemplaires 
en nombre existent cnez M. Gavard, libraire à Rennes; 
MM. Marteville et Varin ont publié une nouvelle édition du 
Dictionnaire de Bretagne. (Voyez Ogée.) 

MASSABIAU (l'abbé), chanoine honoraire, secré­
taire de l' Archevêché de Rennes. - La Cathédrale de 
Rennes, notice historique. Nantes, imp. Vincent Forest 
et E. Grimaud, 1863, in-8 de 23 pages. 

Extrait de la Revue de Bretagne et de Vendée. 

MASSÉ-ISIDORE (Charles). - Discours sur l'édu­
cation des campagnes vendéennes. Nantes, Busseuil 
aîné, 1821, in-8. 

- La Vendée poétique et pittoresque ou Lettres 
descriptives et historiques sur le bocage de la Vendée 
depuis Jules-César jusqu'à l'année 1791 exclusivement. 
Nantes, Mangin, 1829, 2 vol. in-8 ornés de 10 fig. 
lith., 6 à 7 fr. 
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MATY DE LATOUR (DE). - Voie romaine de la 
capitale des Andes à celle des Rhedones. Rennes, 
imprimerie Catel, 1875, in-8 de 47 pages et une 
carte, 3 fr. 

MAUCLERC DE LA MUSANGÈRE (Pierre), évêque 
de Nantes. - Heures à l'usage du diocèse de Nantes. 
Nantes, 1760, in-12. 

MAUDET DE PENHOUET (le comte A.-B.-L.), né 
près de Nantes en 1764. - a. Archéologie armori­
caine, dissertation sur un ancien édifice dans le dépar­
tement des Côtes-du-Nord, vulgairement connu sous 
le nom de temple de Lanleff. Saint-Brieuc, Prud'homme, 
1824, in-4 avec fig., 3 fr. · 

a. Médailles armoricaines (ou du moins attribuées 
aux Armoricains, avant la conquête du pays par les 
Romains. Présomptions qu'elles rappellent le culte de 
Bel.) (s. 1. et s. d.), in-4 de 24 pages, 2 à 3 fr. 

- Mémoire dans lequel on s'est proposé de nouveau 
d'examiner les monuments armoricains connus des 
antiquaires sous la dénomination de pierres de Carnac, 
jusqu'à présent inexpliqués. Rennes, veuve Froust, 
1826, in-4 de VIII-60 pages, orné de 2 planches, 3 fr. 

a. Essai des mpnuments armoricains qui se voient 
sur la côte méridionale du département du Morbihan, 
proche Quiberon. Nantes, Busseuil jeune, 1805, in-4 
de 44 pages, orné de 2 planches. 

- Monuments égyptiens dans le Morbihan. Vannes, 
imp. de Bizette, 1812, in-fb orné de 6 planches. 

- Recherches historiques sur la Bretagne, d'après 
les monuments anciens et modernes ( en forme de lettres), 
première partie. Nantes, veuve Mangin, et Paris, 
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Didot, 1814, in-4 de XVI-140 pages, orné de 7 planches, 
5 à 6 fr. 

Cet ouvrage devait former plusieurs volumes ; la première 
partie est seule parue. 

a. Traduction d'un morceau de poésie armori­
caine, composée le lendemain de la cérémonie qui a 
eu lieu le H juillet 1819, entre Ploi:!rmel et Josselin, 
dans la lande de Mi-Voie. Vannes, Galles, 1819, in-4 
de 12 pages, 1 fr. 

- Archéologie armoricaine, monu~ent de Carnac. 
Rennes, Froust (s. d.), in-4 avec planches. 

M. Mandet de Penhouët a publié dans diverses revues un 
grand nombre de travaux relatifs à l'Hietoire de Bretagne. 

Presque toue ces ouvrages sont anonymes. 

MAUD'HUY (Victor DE). - Du Mont Saint-Michel 
au péril de la mer dans son état actu~l, physique et 
social. Paris, 1835, in-8 de 280 pages, publié à 6 fr. 

MAUGENDRE ( ). - Mémoire en vers, au 
sujet de l'interprétation de l'article premier de l'use­
ment de Nantes. Rennes, Vatar, 1764, in-8. 

MAUPIED (l'abbé F.-{,.-M;), né dans le département 
des Côtes-du-Nord en 1814. - Vie de Mgr J.-M. Gra­
·veran, évêque de Quimper et de Léon. Vannes, Lamar­
zelle, 1856, in-8, publié à 2 fr. 

MAUPILLÉ (Léon). - Histoire de Fougères, notices 
historiques et archéologiques sur les paroisses des 
deux cantons de Fougères. Rennes, imp. Catelet Cie, 
1873, in-8 de 197 pages, 3 fr. 

Extrait des mémoires de ·1a Société d'archéologie d'Ille-et­
Vilaine. 

- Histoire de Fougères. (Voy. Bertin.) 

EFERUS - Recherches & Classification numériques



- 143 -

- Catalogue des livres de la Bibliothèque de la ville 
de Fougères. Fougères, Josse, 1842, in-8. 

MAUPOINT (l'abbé), vicaire-général. - Eloge 
funèbre de M. le Curé de Montfort, prononcé dans son 
église le _16 aoO.t 1851. Rennes, imp. de J.-M. Vatar, 
1851, in-8 de 17 pages, publié à 50 cent. 

MÉLIAND (F.-R.). - Vues pittoresques pour servir 
à !'Histoire de la Vendée. Paris, N. Pichard, 1822, in-fb 
oblong de 56 pages et 36 planches, publié à 30 ,fr. 

MELIER (F .). - Relation de la fièvre jaune survenue 
à Saint-Nazaire en 1861. Paris, Baillière et fils, 1863, 
in-4 orné de 3 planches. 

MELLIER (Gérard), maire de Nantes, né en 167 4, 
mort en 1729.-Description du tombeau de François II, 
duc de'Bretagne. Nantes, 1727, in-8. 

- Recueil d'édits., déclarations, arrêts et régle­
ments concernant les offices des trésoriers de France, 
généraux des finances de Bretagne. Nantes, J. Mares­
chal, 1712, in-8 de 416 pages, 10 fr. 

- Mémoires pour servir à la connaissance des foys 
et hommages de fiefs de la province de Bretagne. 
Paris, Simart, 1715, in-12 de 217 pages. 

- Recueil d'ordonnances de la police de Nantes. 
Nantes, Mareschal, 1723, in-4 de 211 pages. 

- Statuts et réglements des corps d'arts et métiers 
de la ville et faubourg de Nantes, délivrés par plu­
sieurs des jurez, syndics et gardes des dits co~ps, etc. etc. 
Nantes, Verger, 1723, petit in-4 de 365 pages non 
compris la table, 8 à 10 fr. 

- Table ordinale et chronologique des maires de fa 
' 
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ville de Nantes depuis l'établissement de la mairie de 
la dite ville, tirée des archives de l'hostel de la dite . 
ville, une grande feuille in-fi> en deux morceaux. 
Nantes, Verger, 1723. 

- Etat du toisé de la dépense pour la réfection 
pour tout le pavé de la ville de Nantes. Nantes, 
Verger, 1724, in-4. 

- Arrests et ordonnances, réglementa et délibéra­
tions expédiés sur les principales affaires de la ville 
et de la communauté de Nantes pendant la mairie de 

• M. Mellier. Nantes, Verger, 1723-31, 8 vol. in-8, 35 
à 40 fr. 

- Al'rests, ordonnances et délibérations concernant la 
construction des vingt-quatre maisons régulières avec 
une façade uniforme et quais d'entrées et d'enceinte 
des calles et des rues sur l'emplacement de la grêve 
de la Sausaye, etc. Nantes, Verger; 1724, in-8 
de 46 pages, orné d'un plan. 

- Ordonnances, arrests et réglements expédiés sur 
la principale affaire de la ville de Nantes au sujet de 
la milice bourgeoise pendant la mairie de M. Mellier. 
Nantes, Verger, 1724, in-8. 

· - Réglement pour servir à l'Académie de musique 
de Nantes. Nantes, Verger, 1727, in-4. 

La plupart de ces ouvrages sont anonymes. 
M. Mellier a laissé d'intéressantes recherches sur la Bretagne 

et particulièrement sur Nantes. Il est fâcheux que plusieurs de 
ces manuscrits n'aient pas été publiés. 

MELLINET (Camille), imprimeur, né en 1795, mort 
en 1843. - De la Musique à Nantes depuis les temps 
les plus reculés jusqu'à nos jours. Nantes, Mellinet, 
1837, in-8 de 276 pages. 
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- Souvenir du pays, Molière à Nantes; projet d'une 
scène dramatique en commémoration· du séjour de 
Molière à Nantes,, en 1648. Nantes, imp. de Mellinet, 
1838, in-8 de 52 pages. · : 

- La commune et la milice de Nantes. Nantes, 
Mellinet, 1839-1844, 12 vol. in-8, publiés à 72 fr. ; 
valeur actuelle, 35 à 40 fr. 

M. Mellinet a donné, dans le Lycée armoricain et dans les 
Mémoires de la Société académique de Nantes, diJlérents tra­
vaux historiques relatifs à la ville de Nante11. 

MÉMOIRES sur la vie de Lemaire de Clermont, 
écrits par lui-même, en prison, pour · faire suite au 
procès ; ornés de son portrait gravé en taille douce 
par A. Tardieu. Caen, Mancel ! Paris, Ponthieu et 
Delaunay, 1825, in-8 de 96 pages. 

Lemaire de Clermont, célébre chef de brigands, se faisait 
appeler à Rennes Jean Poulain de Beauregard, et se disait 
natif de Saint-Germain de Rennes. Bien des personnes se rap­
pellent encore le fameux procès de ce criminel, qui avait loué 
Lorette, propriété bien connue, qui se trouvait où est actuelle~ 
ment la gare, pour en faire son repaire et celui de sa bande. 

MENARD (Ernest). - Quiberon, royalistes et répu­
blicains. Paris, Desessarts, 1836, 2 vol. in-8, publiés 
à 15 fr.; valeur actuelle, 5 à 6 fr. 

- Pen Marc'h. Paris, Moutardier, 1834, in-8, publié 
à 7 fr. ; valeqr actuelle, 3 fr. 

Roman historique breton. 

- L' Amiral en Bretagne, roman inédit. Paris, 
Coquebert, 1842, 2 vol. in-8, publiés à 15 fr.; valeur 
actuelle, 5 à 6 fr. 

MERIMÉ (Prosper), né à Paris en 1803. - Notes 
d'un voyage dans l'Ouest de la France, extrait d'un 
rapport adressé à M. le Ministre de l'intérieur. Paris, 

1, 
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Fournier, f836, in-8, publié à 7 fr. 50; valeur actuelle, 
8 à fO fr. 

Ouvrage très-estimé. 
· L'auteur, dans son voyage, a exploré une partie de la Bre­
tagne ; il donne dt:s détails très-curieux sur cette province. 

MERLET. (Voy. Bretaigne.) 

MERLIN, surnommé Ambrosius. 
a. Le livre de Merlin, fils du Diable (par R. de Bourron). 

Paris, 1505, in-4 goth. (très-rare). 
On attribue à Merlin un livre de prophéties qui a été traduit 

en beaucoup de langues : en latin, par Geffroy de Monmouth ; _ 
en français, en 1498, par Robert de 13arron. · 

Le roman intitulé ~erlin l'enchanteur a eu dans le temps 
plusieurs éditions, toutes rares aujourd'hui. 

M. Th. Heywood a-donné une vie de Merlin. Londres, 1641. 
La Bibliothèque publique de Rennes possède un précieux 

manuscrit donnant d'intéressants détails sur Merlin. 

MERSON (Olivier). - Exposition nationale de Nantes 
en 1861. Paris, Dentu, 1863, gr. in-4, publié à 23 fr. 

MESNARD (Jean de Lanoi!), né à Nantes en 1650. 
- Catéchisme du diocèse de Nantes, composé par le 
commandement de Mrr Gilbert de Beauveau, évêque de 
Nantes, etc. Nantes, 1695, in-8. 

- Le même. i 723, in-12. 

MEUR ( ), procureur du roi à Rennes. -
Mémoire du bureau servant de la communauté de 
cette ville sur un nouveau plan d'éducation. Rennes, 
f 762, in-f 2. 

MEURET (F.-C.).-Annalesde Nantes jusqu'en f 790. 
Nantes,· Marson, et Paris, 1830-31, 2 vol. in-8 avec 
portrait, 8 fr. 

'MICHEL (Julia). - Le Pêcheur de Saint-Malo. 
Limoges, Ardant frères, 1859, in-12. 
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MICHEL (FRANCISQUE). -Chroniques deDÙ Gues­
clin, collationnées sur l'édition du xve siècle et sur tous 
les manuscrits, avec une notice bibliographique et des 
notes. Paris, Béthune, in-18. 

- Extrait abrégé de vieux mémoriaux de l'abbaye de 
Saint-Aubin-des-Bois, en Bretagne. Paris, Jannet, 1853, 
in-16 (rare), 10 fr. 

De la Bibliothèque elzévirienne. 

MIORCEC DE KERDANET. (Voyez Kerdanet.) 

MISSIRIEN (Guy-Autret, sieur DE}, vivait en 
Bretagne au · XVJI8 siècle. - Annotation où l'on 
traite sommairement des priviléges des nobles de 
Bretagne, etc. Nantes, Moncler, 1637, in-4. 

- Projet d'une histoire généalogique des rois, ducs, 
comtes et princes de Bretagne. Nantes, 1642, in-4. 

- Vies, gestes, morts et miracles des saints de la 
Bretagne-Armorique, par le P. Albert-le-Grand, 2' édi­
tion, revue, corrigée et augmentée de plusieurs vies 
des saints de Bretagne ; en cette seconde édition par 
messire Guy Autret, chevalier, sieur de Missirien et 
de Lézerguée. Rennes, Ferré, 1659. 

1 

In-4 de 752-386 pages et de 14 ff. non chiffrés pour les tables, 
35 à 40 fr. ·• 

- Le même. Vatar, 1680, in-4, 804-386 pages non 
compris les deux tables. Cette édition est la meilleure 
et la plus complète, 60 à 70 fr. 

Ces deux éditions de la vie des saints d'Albert-le-Grand, 
quoique moins rares que l'édition originale~ sont très-difficiles 
à trouver complètes. 

' MOET DE LA FORTEMAISON (C.-A.), né à Noyon 
vers 1798, mort à Rennes en 1875. - Explication des 
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monnaies gauloises e~ général, en prenant pour point 
de départ le type complet des monnaies des anciens 
Rhedons (Rheclones). 1841, in-fb de 8 pages, orné de 
2 planches, 3 fr. 

a. Les Francs, leur origine et leur histoire dans la 
Pannonie, la Mésie, la Thrace, etc., la Germanie et la 
Gaule, depuis les temps les plus reculés jusqu'à la fin 
du règne de Clotaire, dernier fils de Clovis, fondateur 
de l'Empire français, par l'auteur de l'explication des 
monnaies gauloises, etc. Rennes et Paris, Franck, 
1868, 2 vol. fo-8, publiés à 15 fr. 

Ce savant est l'auteur de plusieurs ouvrages publiés dans 
les mémoires .de diverses Sociétés savantes dont il était 
membre. 

Il travaillait activement à une histoire de Bretagne, lorsque 
la mort est venue le frapper. 

MOISAN (Charles-Auguste). - Flore nantaise, ou 
tableau analytique, d'après la méthode de M. Lamarck, 
des plantes naturelles au département de la Loire­
Inférieure, et de celles qui sont cultivées le plus 
généralement, classées selon Jussieu, avec une con­
cordance linnéenne et l'indication de leurs usages 
dans la médecine et dans les arts. Nantes, Mellinet, 
1839, in-8. 

MOISANT DE BRIEUX (Jacques). - Les origines de 
quelques coutumes anciennes et de plusieurs façons de 
parler triviales, avec un vieux manuscrit en vers tou­
chant l'origine des chevaliers bannerets de Bretagne. 
Caen, J. Cavelier, 1672, in-18 de VIII-200 pages (très­
rare). 

- Le mêmè, réimprimé à 100 exemplaires. Caen, 
Poisson, 1827,. in-4. 
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MONBAIL (le comte E. DE). - Notes et croquis 
sur la Vendée, histoires, mœurs, monuments, costumes, 
portraits, etc., dessins d'après nature et texte histo­
rique et descriptif. Niort, imp. de Robin, 1842, in-4 
avec fig., 9 livraisons. 

MONTAUDOUIN (J.-G.), né à Nantes en 1722, 
mort en 17 81. - Corps d'observations de la Société 
d'agriculture, de commerce et des arts, établis par les 
Etats de Bretagne. (Voy. Abeille.) 

MONTBRON (le comte Joseph- Chérade DE). -
Récit de l'évasion d'un officier pris à Quiberon, suivi 
d'une élégie, 1815, in-12. 

- Le même, 28 édition, augmentée de notes expli­
catives et historiques. Paris, Maurice, 1825, in-18 avec 
fig., 2 fr. 

L'auteur, !fUÏ se trouvait au combat de Quiberon, raconte 
des faits inédits, pleins d'intérêts. 

MONTFAUCON DE VILLARS (l'abbé). -- L'Amour 
sans faiblesse, Anne de Bretagne. Paris, Barbin, 1671, 
2 parties, in-12, 6 à 7 fr. 

MONUMENT destiné à honorer les victimes de 
Quiberon, dessins de Auguste Caristie, lithographiés 
sous la direction de M. Fragonard. Paris, 1824, in-fb. 

MOREAU. (Voy. Le Bastard de Mesmeur.) 

MOREAU (Basile), avocat. - Géorgiques ven­
déennes, po~me en quatre chants. Napoléon-Vendée, 
imp. Leconte, 1848--49, in-8, publié à 5 fr. 

- La Vendée, p~me en douze chants. Nantes, 
Guéraud et Cie, 1862, in-8, 6 fr. 
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- Le même. Paris, 1861, in-8 de 400 pages. 
Il y a des exemplaires in-4, grand papier vélin teinté. 

MOREAU (Louis), homme de lettre, né à Brest en 
1814. - Le Brigand de 1a Cornouaille, chronique bre­
tonne sous la Ligue. Brest, Lefournier, 1860, 2 vol. 
in-12, publiés à 3 fr. 

- L'Héritière de Keroulas , histoire bretonne. 
Brest, Lefournier, 1861, in-12, publié à 1 fr. 

MOREAU ,(Jean-Victor), né à Morlaix en 176,1, tué 
à Dresde en 1813. - Recueil des interrogatoires 
subis par le général Moreau, des interrogatoires de ses 
coaccusés, des procès-verbaux de confrontation et 
autres pièces produites au soutien de l'accusation 
dirigée contre ce général. Paris, de l'imprimerie impé­
riale, prairial an XII, in-8 de 181 pages, 3 fr. 

Curieux procès dans lequel Moreau, Pichegru, Lajolais, etc., 
sont accusés de conspiration contre le Chef de l'Etat. 

MOREAU DE JONNÈS, membre de l'Institut, né 
près de Rennes en 177 8. - A ventures de guerre en 
temps de la République et Consulat. Pagnerre, 2 vol. 
in-8, 1858, publiés à 7 fr. 

Bretagne, Angleterre et Amérique. 

MORELLET {l'abbé André), né à Lyon en 1727, mort 
en 1819. - a. Lettre à la noblesse de Bretagne par 
l'auteur du projet de réponse, 1789, in-8. 

MORICE (dom Pierre-Hyacinthe), bénédictin -de la 
congrégation de Saint-Maur, né à Quimperlé en 1693, 
mort en 17 50. - Histoire ecclésiastique et civile· de 
Bretagne, composée. sur les auteurs et les titres origi­
naux, ornée de divers monuments et enrichie d'un ca-

EFERUS - Recherches & Classification numériques



- 151 -

talogue historique des évêques de Bretagne et d'un 
nouveau supplément des preuves. Paris, veuve Dela­
guette, 1750-1756, 2 vol. in-fb. 

- Mémoires pour servir de preuves à !'Histoire de 
Bretagne. Paris, Ch. Osmont, i 7 42-46, 3 volumes 
in-1". 

Premier volume de l'histoire, XXIU.ti5i pages. A partir de la 
page 542, le texte est à deux colonnes; ae la page Ma à 850, mé­
moires sur l'établissement des Bretons dans l'Armorique; cette 
partie est de Jacques Gallet. Suivent des notes sur !'Histoire de 
Bretagne, table chronologique ou annales bretonnes, etc. etc., 
i carte et 15 gravures. 

10 Portrait du duc Alain Fergent. 
20 id. de la duchesse Ermengarde. 
3o Tombeau de la duchesse Alix. 
40 id. du duc Pierre Monclar. 
5o id. du duc Jean IL 
60 id. du duc Artur IL 
70 id. du duc Jean Ill. 
SO Bataille deR Trente. 
9o Bataille d'Auray. 

100 Portrait du duc Jean-le-Conquérant. 
Ho id. de Duguesclin 
120 id. du connétable de Clisson. 
13o id. du duc Jean IV. 
140 id. du maréchal de Rieux. 
f5o Tombeau d'Olivier de Clisson et de son épouse. 
Deuxiéme volume par Charles Taillandier, XVI-483 -

CCCLXXX pages, y compris la table. De la page CLX 'à la fin, 
texte à deux colonnes, 9 gravures. 

10 Les portraits de François Ier et d'Isabeau. 
2o Portrait de Pierre II. 
SO id. d' Artur III. 
40 id. de Françoise d' Amboise. 
5o Le médaillon de Louis XII. 
6o Les deux côtés du tombeau de François li. 
70 Pierre Le Baud. 
SO Portrait du mareschal de Rieux. 
9o Anciennes monnaies de Bretagne. 

Ce volume contient un supplément aux preuves de l'Histbire 
de Bretagne. 

Cette histoire a le défaut d'être écrite très-partialement. Le 
style en est ennuyeux; on n'en recherche ,que les preuves, qui, 
jomtes à !'Histoire de Bretagne par dom Lobineau, font un 
ouvrage très-complet. . . 

Les deux volumes d'histoire se vendent séparément 80 à 1.00 fr. 
Les trois volumes de preuves, 1.80 à 200 fr. · 

, 
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- Le même. Guingamp, imp. Jollivet, 1835-39, 
20 vol. in-8, avec fig., 30 à 35-fr. 

L'histoire seule a été réimprimée. 
Les Etats de Bretagne donnèrent une somme de 39 à 40,000 fr. 

pour l'impression de cet ouvrage. . 
Preuves, 1.er volume, XXXXIX - VI -1.,708 pages. 

- 2e - XXXIX - 1.,8W pages. 
- 3e - XXXXVIII -1.,800 pages et 1.8 ff. non 

chiffrés pour le glossaire, 32 planches de blasons, sceaux; etc. 

MORIN (Eugène), né en 1814, mort en 1876. -
L'Armorique au ve siècle. Rennes, Verdier, 1867, in-8, 
publié à 3 fr. 

MORLENT (J.). --- Précis historique et minéralo­
gique sur Guérande, le Croisic et leurs environs, avec 
un abrégé de !'Histoire de Bretagne et une carte de 
l'ancien territoire de Guérande. Nantes, 1819, in-8, 
3 à 4 fr. 

MORVAN (Olivier-Jean), né à Pont-Croix en 1754. 
- Observation du district de Quimper à l'Assemblée 
nationale, sur l'établissement du chef-lieu du Finistère. 
Quimper, 1790, in-8., 

MORVONNAIS (Hippolyte-Michel DE LA). - Les 
larmes de Magdeleine, reflets de Bretagne, etc. Coque­
bert, 1844, in-12. 

- La Thébaïde des grèves, reflets de Bretagne, nou­
velle édition, suivie de poésies posthumes. Paris, 
Didier et Cie, 1864, in-12, publié à 3 fr. 50. 

MOSNERON (le baron Jean) . ....:. De quelques réformes 
et améliorations à faire en Bretagne. Nantes, 1789. 

MOTAYS ( ), avocat au Parlement de Bre-
tagne. - Coutumes de Bretagne dites de l'anonyme, 
avec des observations, etc. Nantes, Verger, 1725, in-4. 

Sans valeur. 
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MOUNIER (Jean-Joseph), pair de France, né à Gre­
noble en 1758, mort en 1806. - Annuaire Rtatistique 
du département d'Ille-et-Vilaine pour l'an· XII de la 
République, rédigé d'après le plan envoy~ par le mi­
nistre de l'intérieur et publié par ordre du. préfet du 
département. Rennes, Robiquet, an XII, 1804, VIII-
256 pages, 2 fr. 

MOUTIÉ (Auguste). - De Paris à Nantes, par Le 
Mans et Angers. Itinéraire descriptif et historique. 
Paris, Hachette et Cie, 1864, in-12 avec vignettes, 
une carte et deux plans, publié à 3 fr. · 

- De Paris à Rennes et Alençon. Itinéraire descrip-
tif et historique. Paris, 1858, in-12. · 

- Le même, 28 édition, revue et corrigée. Paris, 
Hachette, 1864, in-12 avec flg. et carte, publié à 2 fr. 

MOYSE AMYRA ULT. - Vie de François, seigneur 
de la Noue, dit Bras-de-Fer. Leyde, 1661, in-4, 25 fr. 

Très-rare, bon à consulter pour l'HisLoire des troubles de la 
Ligue. 

MOW AT (Robert) , commandant d'artillerie. -
Etude sur l'inscription itinéraire de Saint-Christophe 
(Morbihan). Paris, Franck, 1874, in-8 avec flg., publié 
à 2 fr. 

- Etudes philologiques sur les inscriptions gallo­
romaines de Rennes, etc. 1870,, in-8.avec fig., publié 
à 2 fr. 

- La Station de Vorgium, déterminée au moyen de 
l'inscription · itinéraire inédite de Maël-Carhaix 
(Côtes-du-Nord). Rennes, 1874~ in-8, publié à 2 fr. 

MULLER (René). - Le Mousse du Finistère. 
Rouen, Mégard, 1857, in-1'2 avec flg., publié à 75 cent. 
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MURET (Théodore), - Jacques-le-Chouan, Madame 
en Vendée. Paris, Urb. Cane!, etc., 1832, in-8, publié 
à 7 fr. 50. 

- Hist9ire des guerres de l'Ouest. Vendée, Chouan­
nerie, 1792-1815. Paris, Proux, Dentu, 1847-48? 
5 vol. in-8, publiés à 30 fr. 

NADAUD (H.-L.-L.), procureur-général. - Mémoires 
sur les terres vaines et vagues et les biens commu­
naux, et en particulier sur les propriétés de cette na­
ture, situées dans l'ancienne province de Bretagne. 
Nantes, imp. Mellinet-Malassis, 1828, in-8 de 164 pages. 

NATIVITÉ (la sœur). -Vie et révélation de la sœur 
Nativité, religieuse converse du couvent des Urbanistes 
de Fougères, écrite sous sa dictée. Paris, Beaucé, 1818, 
3 vol. in-12. 

- Le même, 4 vol. in-8, publiés à 28 fr. 
La deuxième édition ornée du portrait de la sœur et aug­

mentée d'un volume de tout ce qu'elle a fait écrire peu de temp& 
avant sa mort. Paris, Beaucé, 1819, 4 vol. in-12, publiés à 18 fr. 

NEVEU-DEROTRIE (E.-J .-A.), avocat à Nantes. -
Tableau synoptique de la nature et des productions du 
sol dans le département de la Loire-Inférieure, 1841. 

- Notice historique sur la section d'agriculture de 
la Société royale académique de Nantes de 1827 à 1837. 
Nantes, 1841, in-8. 

- Notes statistiques sur la consommation de la 
viande de boucherie à Nantes de 1810 à 1840 et con­
sidération sur le droit d'octroi. Nantes, 1842, in-8. 

NIVET (J.-B.), juge au Présidial de Rennes. -
Procès-verbal de la cathédrale de Rennes, in-f'>. 

Ce superbe manuscrit, orné de blasons, dont un assez grand 
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nombre coloriés, fut dressé en 175:">, sur l'ordre de l'intendant 
de Bretagne. 

Cet ouvrage, d'un gran(J intérêt au point de vue archéologique, 
appartient à la Bibliothèque publique de la ville de Rennes. 

NOERDLINGER (H.). - Essai sur les formations 
géologiques des environs de Grand-Jouan (Loire-Infé­
rieure). Paris, Müller, 1847, in;..8, publié à 2 fr. 25. 

NOUAL DE LA HOUSSAYE (Alexandre), né à 
Rennes en 1778, mort en 1812. - Voyage au Mont 
Saint-Michel, au Mont-Dol et à la Roche-aux-Fées. 
Paris, A. Johanneau, etc., 1811, in-18 de 96 pages. 

Le même auteur a écrit divers sujets historiques et archéo­
logiques dans les Mémoires de l'Académie celtique. 

NOUE (F. DE LA). - Notice sur le combat de Saint­
Cast, 11 septembre 1758. Dinan, 1858, in-8def00pages, 
orné d'une carte, d'un plan et d'une figure représentant 
le monument commémoratif élev~ en 1.858, 3 fr. 

ODORICI (L.), conservateur du musée de Dinan, né 
en Italie vers 1806. - Du Guesclin, documents inédits 
ou peu connus, relatifs à la découverte du cœur de Du 
Guesclin dans l'église des Jacobins de Dinan. Dinan, 
1.850, in-8 avec portrait et fac-simile autog., ~ fr. 

Tiré à 75 exemplaires, dont 5 en couleur. 

- Dinan et ses environs (itinéraire). Dinan, f 846, 
br. in-1.8. 

- Châteaobrian<l, 1î68-1848, notice. Dinan, 1848, 
br. in-1.8. 

- Généalogie de la famille de Lorgeril. Dinan, 
Huart, 1.850,'br .. gr. in-4. 

Cette publication n'est pas dans le commerce. 

-Catalogue des objets d'art et de sciences naturelles, 

EFERUS - Recherches & Classification numériques



-156-

exposés au musée de Dinan. Dinan, Huart, 1850, in-8. 
- Recherches sur Dinan et ses environs. Dinan, 

Huart, 1857, in-12 de i,638 pages. 
Non mis dans le commerce. 
M. Odorici est le fondateur des Etrennes dinannaises (voir 

à la fin les publications périodiques). 

OGÉE (Jean-Baptiste), né dans le département de 
l'Az"sne en 1728, mort à Nantes en 1789. - Atlas 
itinéraire de Bretagne, contenant les cartes particulières 
de tous les grands chemins de cette province, avec tous 
les objets remar:quables qui se rencontrent à une demi­
lieue à droite et à gauche, dédié à nos seigneurs les 
Etats de Bretagne. Paris, chez Merlin, 1769, in-4 oblong 
de 20 feuilles, gravé par Nyon, 6 à 7 fr. 

- Carte itinéraire de la province de Bretagne, dressée 
par le sieur Ogée, etc., à Nantes, chez l'auteur, avec 

. privilége du roi, 1771, in-fi>, 2 à 3 fr. 
- Carte géométrique de la province de Bretagne, 

dédiée et présentée à nos seigneurs les Etats, par l~ur 
très-humble, etc. 

Cette carte a été levée par ordre des Etats, avec approbation 
du const:il du roy, gravée par Nion en 1771, écrite par C.-D. 
l;leauvais et J. Dezauche, grande carte en quatre morceaux, 
6 à 7 fr. 

- Dictionnaire historique et géographique de la 
province de Bretagne, dédié à la nation bretonne. 
Rennes, Vatar, 1778-80, 4 vol. in-4, 10 à 12 fr. 

Depuis la nouvelle édition, cet ouvrage se vend difficilement. 

- Le même. Nouvelle édition., revue et augmentée 
par MM. Marteville et Varin, avec la collaboration 
principale de MM. Ducrest de Villeneuve, Guépin, de 
Blois et Le Huérou. Rennes, Molliex, 1843-53, 2 vol. 
gr. in-8, 20 fr.· 
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1_er vol., II-53li pag., non compris 1 ff. à la fin. 
2e vol., 986 pag., à la fin une lettre de l'auteur comprenant 2 ff., 

20 fi•.; le reste de l'édition se trouve chez M. Verdier, 
libraire à Rennes. 

Grâce à la collaboration éclairée des savants qui ont bien 
voulu y prêter leur concours, cette nouvelle édition est de 
beaucoup préférable à l'ancienne. M. De Francheville a fourni 
de précieux documents pour le Morbihan; M. Ducrest de Ville­
neuve pour la Révolution; M. Guépin pour l'Histoire de Nantes; 
M. de Blois pour la partie étymologique; M. Bizeul pour 
l'archéologie ; M. Marteville pour l'Histo1re de Rennes. 

ONFRA Y-KERMOALQUIN (l'abbé). - Etudes sur 
les villes de Bretagne. Guingamp, Jollivet, 1846, in-4 
de 463 pages, orné de planches lithographiées, 5 fr. 

L'auteur a eu la singulière idée de commencer la I?ublication 
de cet ouvrage par le 5e volume; les autres n'ont Jamais été 
imprimés. 

Ce volume contient des études sur les villes suivantes : Guin­
gamp, Lamballe et Tréguier. 

ORAIN (Adolphe), né à Bain (Ille-et-Vilaine), le 
19 avril 1834, chef de division à la préfecture d'Ille­
et-Vilaine. - Guide du voyageur dans Rennes et ses 
environs. (s. d.), in-18 de 97 pages. 

Cet excellent petit livre a eu deux éditions; l'auteur se pro­
pose d'en donner une troisième, qui sera considérablement 
augmentée. ' 

- Une excursion dans la forêt de Paimpont. Rennes, 
imprimerie Rennaise, 1880~ 

M. Adolphe Orain a laissé d'intéressants articles dans le 
Conteur breton, la Jeunesse, etc., etc. 

ORAISON funèbre de très-noble et très-vertueuse 
dame Magdeleine Cogneux, abpesse de la Joye de 
Hennebont, prononcée le 16 décembre 1688, dans 
l'église de l'abbaye, par le P. Vincent de Serent. 
Rennes, 1689, in-4, 12 à 15 fr. 

ORDONNANCES, édits et arrêts publiés en la 
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cour de Parlement de Bretaigne, depuis l'an 1553 
jusqu'en 1557, mis en ordre suivant les années. Nantes 
et Rennes, 1558, in-12. 

De toute rareté. 

OURLIAC (Edouard). - Contes du Bocage, précédés 
d'un tableau historique des première~ guerres de la 
Vendée. Paris, 1843, in-12, publié à 3 fr. 50. 

- Noùveaux Contes du Bocage. Paris, Levy frères, 
1866, · in-12, publié à 3 fr. 

· OZANNE (Nic.-Pierre), né à Brest en 17 37, mort 
en 1813. 

A dessiné divers sujets relatifs à la Bretagne : Vues de ports, 
vues de villes, combats, etc. 

Nous publierons très-prochainement une étude sur les gra­
vures bretonnes, dans laquelle nous donnerons des détails sur 
les travaux d'Ozanne. 

PADIOLEAU (Albert), sieur de Launay. - Belle et 
curieuse recherche traictaut de la jurisdiction souve­
raine de la Chambre des comptes de Bretagne sur le 
faict de la regale ouverture et closture d'icelle audi­
tion de comptes et fournissement d'adveuz du temporel 
des eveschez, abbayes, et autres bénéfices scituez au 
dict pays subjectz au droit de regale. Nantes, P. Heu­
queville, 1631, petit in-4. 

PAIGNON (Eugène), avocat à la Cour de cassation, 
né à Mtr,ssidan en 1812. - Commentaire de la loi sur 
la procédure relative au partage des terres vaines et 
vagues en Bretagne. Paris, Cotillon, 1851, in-8 de 
56 pages. 

PALAND (Martial). - Souvenirs d'Armorique. Pa­
ris, 1874, in-8 de 82 pages. 
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PAQUER ( ). - Note sur un mode d'améliora-
tion des chevaux dans le département de la Loire-In­
férieure. Nantes, imp. Mellinet, 1831, in-8 de 16 pages. 

PARENTEAU (F.), conservateur du musée d'ar­
chéologie de la ville de Nantes. - Essai sur les mon­
naies des Namnètes. Nantes, Guéraud, 1863, in-8 
avec fig., publié à 5 fr. 

- Catalogue du musée départemental d'archéologie 
de Nantes et de la Loire-Inférieure, 28 édition. Nantes, 
Forest et Grimaud, 1869, in-8 orné de 12 planches, 
publié à 6 fr. 

- Fouilles de Pouzauges (Vendée), attributions gau­
loises. Nantes, Guérand et Cï0 , 1866, in-4 orné de 
4 planches, publié à 3 fr. 50. 

PATU-DESHAUTSCHAMPS (F.-L.). - Dix années 
de guerre intestine, présentant un tableau et l'examen 
raisonné des· opérations des armées royalistes et répu­
blicaines dans les départements de l'Ouest, depuis le 
mois 4e mars 1793 jusqu'au 1er août 1802. Paris, 
Gaultier-Laguionie, 1840, in-8 avec une carte, publié 
à 7 fr. 50. 

PAZ (Jean-Augustin DU), né en Bretagne vers 1550, 
mort en 1631. - Histoire généalogique de plusieurs 
maisons illustres de Bretagne, enrichie des armes et 
blasons d'icelles, de diverses fondations d'abbayes et 
de prieurez, et d'une infinité de recherches ignorées 
jusqu'à ce temps et grandement utiles pour la cognois­
aance de !'Histoire, avec !'Histoire chronologique des 
évêques de tous les diocèses de Bretagne, par Fr. Au­
gustin. 
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- Du Paz, docteur en théologie, religieux de l'ordre 
des FF. Prescheurs du couvent de notre-dame-de-bonnes­
nouvelles-Lez-Rennes. A Paris, chez Nicolas Buon, rue 
Saint-Jacques, 1619, in-fb, 160 à 200 fr. 

5 ff. non chiffrés pour la dédicace, la préface, etc. ; 182 pages 
pour !'Histoire généalogique des maisons de Penthièvre et 
d' A vavgour; 862 pages pour les autres généalogies etle catalogue 
des évêques; 4 ff. de table non chiffrés. Nombreux blasons dans 
le texte. Ouvrage très-rare; les exemplaires en bon état sont 
très-difficiles à trouver; la table manque presque toujours. 

- Généalogie de la maison de Rosmadec et de la 
maison de la Chapelle. Rennes, 1629, in-4. 

- Généalogie d~ la maison de Molac. Rennes, 1629, 
in-4. 

Le Père Du Paz était un infatigable savant. Il a laissé un 
grand nombre de manuscrits, dont une grande partie furent 
achetés après sa mort par Pierre de Lannion. (Voy. Levot, 
Bibliographie bretonne, tome 2, page 567.) 

PECHANTRÉ (Nicolas DE), né vers 1638, mort 
vers 1708. - Dialogue sur la naissance de Mgr le duc 
de Bretagne (en vers libres). Paris, Gilles, etc., 1704, 
in-8. 

PEHANT (Emile), né en 1813. - Catalogue 
méthodique de la Bibliothèque publique de la ville de 
Nantes. Nantes, 1859 à .1874, 6 vol. in-8, publiés à 
36 fr.· 

Tiré à petit nombre; val. act., 15 fr. 

- Jeanne la Flamme, le siége de Nantes, poème 
précédé de lettres adressées à l'a~teur par M~. F. 
Ponsard, A. de Vigny, A. de Musset, Sainte-Beuve, 
V. Hugo, V. de la Prade, ·etc .. Nantes et Paris, 
Hachette et Ci0,.1872, in-12, publié à 3 fr. 50. 

PELERIN, avocat à Nantes. - Droit public de la 

EFERUS - Recherches & Classification numériques



- i6i -

province de Bretagne, avec des observations relatives 
aux circonstances actuelles. Paris, veuve Esprit, f 789, 
in-8 de i49 pages. 

PENHOUET (DE). (Voy. Maudet.) 

PENNEC (le R. F. Cyrille), vivait en Bretagne au 
XVl18 siècle. - a. Le dévot pèlerinage du Folgoêt, 
avec le sommaire des pardons ei des indulgences con­
cédées à cette saincte chapelle. Morlaix, f634, in-f8. 

- Le même. Rennes, f825, in-8 (rare). 
Cet ouvrage a été reproduit dans la vie des saint.s d' Abert­

. le-Grand, édition de M. de Kerdanet. 
M. Barbier, Dictionnaire des anonymes, tome 1er, page 179, 

no 3,MS, fait erreur en indiquant cet ouvrage sous le nom de 
Cyrille le Pumee; d'après lui, la fre édition serait de 1635. 

PEPIN (J.-C.), archiviste du département d'Ille-et­
Vilaine. - Topographie usuelle, circonscription 
administrative, judiciaire et religieuse de la Bretagne, 
ou nomenclature des communes des cinq départements 
par évêchés, subdélégations, cantons de districts, 
cantons d'arrondissement, précédée d'un tableau des 
juridictions ecclésiastiques et seigneuriales. Rennes, 
imp. de Marteville, f844, in-4 de 42 pages, 3 à 4 fr. 

PERDIGEON ( ). :.- Le R. P. Julien Maunoir, de 
la Compagnie de Jésus, apôtre de la Bretagne au 
XVll8 siècle. Rennes, Plihon, f 869, in-f 8, f fr. 

Anonyme. · 
Le Père Maunoir était né en 1606, dans le département 

d'Ille-et-Vilaine; il mourut en 1683. 

PERRÉ (le Père DU). :- Abrégé du nobiliaire de 
Bretagne, imprimé pour la première fois à Rennes 
(s. d.), in-8. 

PERRIN(Olivier-Stanislas), n~ à Rostrenen an 1761, 
11 

EFERUS - Recherches & Classification numériques



- i62-

mort en 1832. - Galerie bretonne ou mœurs, usages 
et costumes des Bretons de l'Armorique, par feu 
O. Perrin, gravée sur acier par Reveil, avec texte 
explicatif par MM. Perrin fils et A. Bouet, précédée 
d'une notice sur la vie de l'auteur par M. A. Duval, de 
l'Académie française. Paris, Pesron, f835-39, 3 vol. 
in-8, ornés de f20 gravures, 40 à 45 fr. 

A ce titre a été substitué, en i8", celui de Breiz-izel, ou 
vie des Bretons de l'Armorique, 2e édition. L'éditeur Dus­
sillion avait sans doute un grand nombre d'exemplaires 
qu'il ne pouvait vendre; il jugea à propos de changer le titre 

. de l'ouvrage et de l'offrir comme seconde édition. 
Cet ouvrage a été publié la première fois sous ce titre : Gale­

rie des mœurs, usages et coutumes des Bretons de l' Armo­
rique. Paris, L.-P. Dubray, 1.808, 4c livraisons in-fo, contenant 
24 planches. Il est très-difficile de se procurer les gravures de 
ce tirage, 25 à 30 fr. 

C'est à juste titre que l'on recherche aujourd'hui la Galerie 
Bretonnè, devenue rare. C'est un travail accompli et justement 
apprécié. · 

PERRIN (l'abbé Théodore). - Cancans bretons. Le 
Mans, imp. de Mme veuve Froust, 1832, 8 numéros in-8. 

Peu commun. 

PERTHUIS (Alexandre), de Nantes. - Le livre doré 
de l'Hôtel-de-Ville de Nantes, avec les armoiries et les 
jetons des maires. Nantes, Grinsard, 1873, 2 vol. grand 
in-8,' ornés de planches, publiés à 50 fr. 

PESN EAU ( J .-B.). -Catalogue àes plantes recueillies 
dans le département de la Loire-Inférieure, classées 
suivant le système de Linnée. Nantes; Forest; Paris, 
Pesron, 1837, in-12, 2 fr. 50. 

PETOT ( ). - Recherches sur la chaufour-
nerie faite au port de Brest. Paris, 1835, in-8 avec fig. 

PEUCHET (Jacques). - Statistique du département 
du Finistère. Paris, 1810, in-4. 
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- Le même. Ille-et-Vilaine. 
- Le même. Loire-Inférieure. Id., Vendée. 

PEYROUX DE LA COUDRENIÈRE. - Projets de 
fortune offerts aux capitalistes dans les départements 
de l'Ouest. Nantes, imp. de Hérault, 1826, in-8 de 
4 pages. 

PEZRON (dom Paul), n,s à Hennebont en 1639, 
mort en 1706. - Antiquité de la nation et de la 
langue des Celtes, autrement appelés les Gaulois. 
Paris, Martin, 1703, in-12 de 440 pages (très-rare), 
15 fr. 

Ce volume contient une table .des mots tirés de la langue des 
Celtes. 

PICHARD (Jean). - Recueil extrait et abrégé, tiré 
des mémoires et journails écrits de la main de feu 
maistre Jan Pichart vivant notaire royal et procureur 
au parlement de Rennes touchant les guerres civilles 
commençans en l'an mil cinq cens quatrevingt dix­
huit pour la paix generale fut conclutte et arrestée par 
tout le royaume de France dans lesquels mémoires se 
trouvent plusieurs faits bien mémorables et generaux, 
plusieurs misères et calamitez, prise de villes reprises 
de villes tant par le dit royaume, autres provinces 
qu'en Bretagne et autres choses. 

Manuscritin-fo du XVIIe siècle, appartenant à la Bibliothèque 
publique de la ville de Rennes, no 188 des manuscrits; renferme 
âes faits très-intéressants pour !'Histoire de la ville de 
Rennes, etc. 

PICTET (Adolphe), officier supérieur d'artillerie. -
Le mystère des Bardes de l'ile de Bretagne, ou doctrine 
des Gallois du moyen-âge, texte, traduction et com­
mentaire par Pictet. Genève, Cherbuliez, in-12. 
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- De l'affinité des langues celtiques avec le sanscrit. 
Paris, 1837, in-8 (rare), 15 à 20 fr. 

PIÉDERRIÈRE (l'abbé). - Le château de Langoët, 
en Elven. Vannes, imp. de Galles, 1869, in-8, 1 tr. 25. 

PIGEON (l'abbé E.-A.), membre de la Société d'ar­
chéologie d' Avranches. - Nouveau Guide descriptif et 
historique du voyageur dans le Mont Saint-Michel. 
Avranches, A. Anfray, in-12 de 121 pages, orné de 
4 planches lithog. · 

PINCZON DU SEL DES MONTS, de. Rennes. 
a. Considération sur le commerce en Bretagne (s. l.). 
Rennes, Vatar, 1756, in-8. 

- Manuel à l'usage des laboureurs bretons. Rennes, · 
Audran de Montenay, 1784, in-8. 

PINSART. - Relation de la fondation du couvent 
de Notre-Dame-de:.Bonne-Nouvelle et de la solemnité 
du vœu rendu par Messieurs de la ville de Rennes en 
· 1634. In-8 (très-rare), 15 fr. 

- Le même vœu renouvelé en 1740, à Rennes, 
chez la veuve de Pierre Garnier, 1740, petit in-12 
de 26 ff. non chiffrés, 6 à 7 fr. 

PIRÉ (Pierre-Marie DE ROSNYVINEN, comte DE), 
né à Rennes en 17.18, mort en 1802. - Considérations 
importantes sur la navigation intérieure proposée en 
Bretagne, en réponse à diverses objections sur l'em­
prunt par forme de tontine. Rennes, 1786, in-fb. 

- Mémoire sur le moyen de se procurer les fonds 
nécessaires pour la navigation intérieure de la Bre­
tagne. 1786, in-t'>. 
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- Précis des opérations relatives à la navigation 
intérieure de Bretagne. Rennes, P.-N. Vatar, 1785, in-fb. 

- Projet d'un port du roi dans la Manche, contigu 
au port de commerce de Saint-Malo, approvisionné par 
les canaux intérieurs du royaume, etc. Rennes, Vatar, 
1783, in-fb. 

Voyez aussi Desfontaines. 

PITRE CHEVALIER (Pierre-Michel-François Che­
valier), né à Paimhœuf en 1812, rnort en 1864. -
La Bretagne ancienne et moderne. Paris, Coquebert, 
1844, gr. in-8 de 656 pages, orné de 1 frontispice, 
1 portrait de Châteaubriand, une carte, 6 planches 
de blasons et 33 gravures hors texte, 20 fr. 

- La Bretagne ancienne depuis son origine jusqu'à 
sa réunion à la France. Histoire, institutions, mœurs, 
pays, traditions, etc. etc., avec un précis des faits depuis 
la réunion et le tableau de la Bretagne actuelle. Nou­
velle édition refondue par l'auteur. Paris, Didier et Ci0 , 

1858, gr. in-8 avec cartes, portrait, figures, etc., 10 fr. 
- Bretagne et Vendée : Histoire de la Révolution 

française dans l'Ouest, complément de la Bretagne 
ancienne et moderne. Paris, Coquebert (s. d.), 1844. 

Gr. in-8 de 6'18 pages, orné de 29 gravures hors texte, 7 feuilles 
de blasons et une carte, 20 fr. 

- La Bretagne moderne depuis sa réunion à la 
France jusqu'à nos jours. Histoire des États et du 
Par.lement, de la Révolution dans l'Ouest, des guerres 
de la Vendée et de la chouannerie. Nouvelle édition 
refondue par l'auteur. Paris, Didier, 1859, gr. in-8 
avec figures, publié à 10 fr. 

L'Histoire de Bretagne de Pitre Chevalier, à l'exception de 
quelques passages où l'auteur a mêlé le romanesque à l'histo­
rique, est une de nos bonnes histoires modernes, 
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- Etudes sur. la Bretagne; Michel Colomb, le tailleur 
d'images (époque des arts et de la décadence, 1490, 
règnes de Charles VIII et de Louis XII). Paris, Coque­
bert, 1841, 2 vol. in-8, figures, publié à 15 fr. 

- Etudes sur la Bretagne ; Aliénor, prieuré de 
Lok-Maria (époque de la Ligue, 1594, règne de 
Henri IV). Paris, Coquebert, 1842, 2 vol. in-8, publiés 
à 15 tr. 

- Jeanne de Montfort (voy. Magoéro). 
- Nantes et la Loire-Inférieure; monuments anciens 

et modernes, sites et costumes pittoresques, dessinés 
d'après naturé par Félix Benoist et lithographiés par 
les premiers artistes de Paris, accompagnés de notices 
historiques, archéologiques et descriptives, par Pitre 
Chevalier, E. Souvestre et une société d'hommes de 
lettres du pays. Nantes, Charpentier, 1858, 2 vol. in-fb 
ornés de 7 4 planches, publ~és à 75 fr. ; valeur actuelle, 
de 30 à 35fr. 

Ouvrage publié en37livraisons et demie, comprenant chacune 
2 :eianehes imprimées à 2 et 3 teintes, sur papier in-fo, grand 
raisin superfin. Chaque livraison se vendait 2 fr. 

PLAINE (dom François). - Histoire du culte de la 
Sainte-Vierge dans la ville de Rennes, ancienne capi­
tale de la Bretagne. Ouvrage composé sur des docu­
ments originaux, pour la plupart inédits. Rennes, imp. 
Vatar, 1872, in-18, XVI-380 pages, 4 à 5 fr. 

- Le siége de Rennes par les Anglais, 3 octobre 1356, 
4 juillet 1357. Authenticité du prodige de la mine de 
Saint-Sauveur. Rennes, 1871, in-8 de 42 pages, 1 fr. 

- Essai sur les origines et les vicissitudes de 
l'imprimerie en Bretagne. Nantes, 1876, gr. in-8, 3 fr. 

POIGNANT (J.-C.-D.), juge au tribunal de Montfort, 
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- Antiquités historiques et monumentales à visiter, 
de Montfort à Corseul, par Dinan, et au retour, par 
Jugon, avec addition des antiquités de Saint-Malo et de 
Dol, étymologies et anecdotes relatives à chaque objet. 
Rennes, Duchesne, 1820, in-8 de 154 pages non com­
pris la table, 3 fr. 

- Fragment statistique relativement à la destruction 
de l'étang de Caray. Rennes, imp. Marteville, 1835, 
in-12 de 76 pages, 1 fr 50. 

POIRET ( ) . - L'Ecole du pur amour de Dieu, 
ouverte aux savants et aux ignorants dans la vie 
merveilleuse d'une pauvre fille idiote, paysanne de 
naissance et servante de condition, Armelle Nicolas, 
vulgairement appelée la bonne Armelle, décédée en 
Bretagne, par une fille religieuse de sa connaissance. 
Nouvelle édition augmentée d'un avant-propos .. Co­
logne, 1704, in-12. 

Armelle était née près de Ploërmel, en 1606 (Voy. Levot, 
Bibliogra:phie bretonne). La vie d'Armelle a été publiée sous 
d'autres titres et par différents auteurs. · 

Les premières éditions sont rares. 

POLLET. - (Voy. Hévin.) 

POMMEREUL (François-René-Jean DE), ancien 
officier supérieur, ancien directeur de la librairie, n~ 
à Fougères (Ille-et-Vilaine) en 1745, mort en 1823. 
- . Chronologie historique des barons de Fougères. 

Dans le tome 11; l'art de.vérifier les dates1 1784,, in-fo. 
M. de Pommereul a laissé en manuscrit une Histoire de 

Fougères; il a aussi coopéré au Dictionnaire de Bretagne 
d'Ogée. 

PONTBRIAND (Henri-Marie DU BREIL DE), n~ vers 
la fin du XVII0 siècle, mort à Rennes en 1767, - Projet 
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d~une Histoire des Etats de Bretagne en IV livres, depuis 
1576 jusqu'en 1754, in-fb de 45 pages (très-rare). 

Ce volume renferme une liste chronologique des procureurs 
généraux, etc., etc. . 

La Bibliothèque publique de Rennes possède un intéressant 
manuscrit de M. de Pontl)riand, qui a pour titre : De l' Assis­
tance du Tiers aux Etats de Brétagne, avec une notice sur les 
quarante-deux villes en communauté qu-i députaient aux 
Etats,. 

POTEL, professeur à Nantes. · - La Bretagne. 
Nantes, Seb-ire (s. d.), in-fb orné de. 50 planches, 
20 à 25 fr. 

POTIER DE LA GERMONDAYE, nd à Dinan vers 
le commencement du XV/11° siècle, mort en 1797. 
- Introduction au gouvernement (les mariages suivant 
la jurisprudence du Parlement de Bretagne. Saint­
Malo, Rennes et Paris, 1777, in-12. 

- Introduction au gouvernement des paroisses 
suivant la jurisprudence du Parlement de Bretagne. 
Rennes,. 177,1, in-12. Saint-Malo, 1777, in-12. 

- Recueil des arrêts de réglement du Parlement 
de Bretagne, concernant les paroisses. Nouvelle édi­
tion. Rennes, Vatar, 171'7, 2 vol. in-8 • 

. - Recueil des arrêts sur plusieurs quest!ons de 
droit et de coutume, matières criminelles, b-énéflciales 
et de gruerie, rendus par le Parlement de Bretagne 
depuis 1-767 jusqu'en 1770. Rennes et Paris, 1775, 
in-12. 

· POULIZAC(Th.), avocat-général à Rennes.-Résumé 
de la jurisprudence de là Cour impériale de Rennes 
en matière de partage des terres vaines et vagues. 
Paris et Rennes, 1860, in-8 de 154 pages et 4 tf. de 
table, publié à -2 fr .. 25. 
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POULLAIN DU PARC (Augustin-Marie), né à 
Rennes en 1703~ mort en 1782. - La coutume et la 
jurisprudence coutumière de Bretagne dans leur 
ordre naturel. Rennes, 1759, in-8 . 

....; Le même. Rennes, 1773, in-12. 
- Le même. 1783. 
- Coutumes générales du pays et duché de Bretagne, 

et usements locaux de la mesme province, avec les 
procès-verbaux des deux réformations, les notes de 
M8 Pierre Hevin, doyen des avocats du Parlement; les 
arrêts recueillis par le mesme auteur sur les articles de 
la coutume ; l' Aitiologie de messire Bertrand d' Ar­
gentré sénéchal de Rennes ; la traduction abrég&, 
de son commentaire sur la èoutume de Bretagne par 
M. H.-E. Poulain de Belair, doyen des avocats au 
mesme Parlement et les notes de M• Charles Dumoulin 
sur la mesme coutume. Le tout publié par Poullain 
Du Parc. Rennes, G. Vatar, 1745-48, 3 vol. in-4. 

- Journal des audiences et arrêts du Parlement de 
Bretagne. Rennes, G. Vatar, 1737-78, 5 vol. in-4~ 

....;. Observations sur les ouvrages de la Bigotière de 
Perchambault. Rennes; Vatar, '1766, in-12. 

- Précis méthodiqne des actes de notoriété du 
Parlement et du barreau de Bretagne. Rennes, veuve 
Fr. Vatar, 1779, in-12. 

- Preuves de la pleine souveraineté du roi sur la 
province de Bretagne. Paris, 1765, in-8. 

- Principes du droit français suivant les coutumes 
de Bre.tagne. Rennes, Vatar, 1767-71, 12 vol. in-.12. 

Tous les ouvrages de droit que nous venons de citer n'ont 
aucune valeur commerciale. 

PRADAL (E.). - Histoire et description des insectes 
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coléoptères du· département de la Loire- Inférieure. 
Nantes, imp. Mellinet, 1859, in-8, publié~ 3 fr. 

PRADIER (César), n~ à Brest en 17 85. - Fanny 
de Caërnavon ou la guerre des Roses. Paris, Collin, 
1809, 2 vol. in-12. 

- Le même, sans date, 2 vol. in-18. 
a. Quibéron; nouvelle morbihannaise par v•• L***. 

Vannes, imp. de Galles, 1829, in-8. 

PRÉCIS .. exact et historique des faits arrivés à 
Rennes les ~6 et 27 janvier 1789, et autres jours sui­
vants, in-8. 

PRÉDICTION de la vision prodigieuse d'un aigle 
épouvantable, apparu le 25 juillet 1622, entre la Nor­
mandie et la Bretagne, proche la ville de Pontorson. 
A Paris, jouxte la copie i~primée à Rennes, 1622, 
in-12 de 14 pages, 5 à 6 fr. 

Réimprimée à Avranches en i.869, 2 fr. 

PRÉO (DE). - Les Héros de la Vendée ou Bio­
graphie des• principaux chefs vendéens. Tours, Marne, 
1841, in-8, pu~lié à 3 fr. ' 

PRÉVAULT (H.). - a. Les Hé_ros vendéens, ou Bon­
champ, Cathelineau, Charette, Lescure, La · Roche­
jaquelein et leurs compagnons d'armes, modèles de 
dévouement et de fidélité au roi. Lille, Lefort, 1829, 
2 parties, in-18.-

PREVEL (L. ). - Le château de Blain, sa description, 
son histoire. Nantes, 1869, in-8, 2 fr. 

PRIMAUDAYE (Elie DE LA). - Observations sur 
l'usement de Porhol!t. Rennes, Garnie.r, 1765. 
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PRIOU (J.-B.-E.), médecin à Nantes, né d Nantes 
en 1792. - Aperçu topographique et physique de la 
ville de Nantes. Nantes, imp. Mellinet-Malassis, 1827, 
in-8 de 44 pages. · 

- Réflexions sur le choléra-morbus de l'Asie, épi­
démi(!ue à Nantes, en 1832, lues à la section de médecine 
de la Société royale académique du département de la 
Loire-Inférieure en janvier 1833 et consignées dans 
la 358 livraison de son journal. Nantes, imp. Mellinet, 
1833, in-8 de 40 pages. 

- Notice historique· sur M. Haentjins, négociant, 
membre de la Société royale académique du département 
de la Loire-Inférieure, lue le 3 mars 1836. Nantes, 1836, 
in-8. 

- Notice sur Théophile-Malo de la Tour-d'Auvergne 
Correc, premier grenadier des armées de la République. 
Nantes, 1843, in-8. 

- Réflexions sur le Dictionnaire géographique de 
toutes les communes du département de la Loire-Infé­
rieure de M. Girault de Saint- Fargeau. Nantes, 
imp. Mellinet-Malassis, 1829, in-8 de 24 pages. 

- Notice sur le général Cambronne., à l'occasion de 
l'inauguration de sa statue sur le Cours Napoléon, à 
Nantes. Nantes, 1848, in-4. 

Les Mémoires de la Société académique de Nantes renferment 
beaucoup de travaux de ce savant. 

PRIVAT (Jeap.-François), aide-de-camp du général 
Hoche. - Damonville, ou les Vendéens soumis, drame 
en deux actes et en vers. Rennes, an V, 1797, in-8. 

- Le même. Perpignan, Alzine (s. d.), in-8. 

PROCÈS instruit extraordinairement contre MM. de 
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Caradeuc de la Chalotais et de Caradeuc, procureurs 
généraux; Charette, de la Gacherie, Picquet de Mon­
treuil, Euzenou <le Kersalaun, du Bourblanc, Cha­
rette de la Colinière, conseillers au Parlément de Bre­
tagne, etc. etc. (s. 1.), 1768, 3 vol. in-12 avec fig., 12 
à 15 fr. 

PROCÈS-VERBAL des séances du Tiers-Etat de Bre­
tagne des 14 au 21 février 1789, suivi du pacte d'u­
nion passé entre les jeunes gens de la province de 
Bretagne, in-8 de '17 pages, 2 à 3 fr. 

PROUST (Antonin). - Archives de l'Ouest, recueil 
de documents concernant !'Histoire de la Révolu­
tion, 1789-1800. Paris, librairie internationale, 1867-69, 
5 vol. grand in-8. 
· Le Se vol. comprend la Guyenne et la Bretagne; val. .\ à 5 fr. 

PROXI (Daniel DE). - Brest, son château, sa cité, 
son port, sa rade, position géographique, importance 
civile, militaire, commerciale, etc. Rennes, Ver­
dier, 1858, in-12, publié à 2 fr. 

PUILLON BOBLAYE (L.), ancien capitaine d'état­
major. - Essai sur la configuration et la constitution 
géologique de la Bretagne, in-4. 

Extrait des mémoires du Muséum d'histoire naturelle. 

QUATREBARBES (le comte DE). - Une commune 
vendéenne sous la Terreur. Angers, Launay-Gagnot. 
Paris, Dentu, 1837, in-12, publié à 2 fr. 25. 

- Le même, troisième édition, corrigée et augmen­
tée. Lyon, Perisse, 1838, in-12 . 

. QUERCY (le Père Thomas DE) vivait à Saint-Malo 
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au XVI18 siècle. - Les Antiquités de la cité. d' Aleth · 
ou Quidaleth, ensemble de la ville de Saint-Malo. Saint­
Malo, La Biche, 1628, in-12 (très-rare). 

QUERNEST (Charles), docteur en droit, ntJ à Rennes 
en 1818. - Usages et réglements locaux ayant force 
de loi dans le département d'IIJe-et-Vilaine. Rennes, 
1851, in-8. 

- Le même. Rennes, Verdier, 1859, in-8. 
- Le même. Rennes, 1870, in-8, 2 fr. 

Cette dernière édition est la seule à avoir conservé sa valeur. 

QUERRET (H.), président de la Société d'agricul.-
ture de Morlaix. - La Fermière bretonne, cours élé­
mentaire d'économie domestique à l'usage des jeunes 
paysannes . de la Bretagne. Morlaix, imprimerie de 
veuve Guilmer, 1850, in-18, VIII-187 pages. 

QUESNET (Nicolas-Charles-Edouard), archiviste 
du département d'Ille-et-Vilaine, ntJ à Charenton-le­
Pont (Seine) en 1813. - Inventaire sommaire des 
archives départementales antérieures à 1790. 

- Archives civiles, série A: acte du pouvoir souve­
rain, in-4 de 38 pages. 

- Le même : série C, intendance de Bretagne, in-4 
de 534 pages avec index. 

Liste des gouverneurs de Bretagne, <les commandants en 
chef et des intendants de cette province. 

- Les archives de Piré de la· vicomté de Rennes. 
Rennes, 1869, in-8. · 

- Les élections municipales depuis 1763 jusqu'à 
nos jours, et opinion des Etats de Bretagne sur cette 
question. Rennes, 1870, in-8. 

,. 
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Répertoire alphabétique des archives de l'inten­
dance de Bretagne, avec une notice sur les intendants 
et leurs armoiries, etc. Rennes, f 855, in-8. 

QUIQUIER (Guillaume) vivait en Bretagne au 
XVIl8 siècle. - Dictionnaire et coloque françois-bre­
ton, traduit du françois en breton, par G. Quiquier 
de Roscoff, liure nécessaire (sic) tant aux François 
que Bretons se fréquentans et qui n'ont l'intelligêce 
des deux langues. Morlaix, George Allienne, f626, 
in-f 8, 279-89 et 69 pages. 

Cette édition est très-rare. 50 à 60 fr. 

- Le même, revu, corrigé · et augmenté en cette 
dernière édition. Quimper, f679, in-f8 (rare), 

- Le même. Morlaix, f640, in-24 (rare). 
~ Le même. Saint-Brieuc, f640. 
M. Brunet, dans son Manuel du libraire, cite encore les 

éditions suivantes: Vennes, Jean B01:de, 1688, petit in-8; Quim­
per, 1671, in-12. 

Nous connaissons aussi une édition de Quimper, Jean Perrier, 
1722, in-12. 

M.· Levot, dans la Bibliographie bretonne, tome 2, page 676, 
cite du même auteur: Nomencfator communium rerum propria 
nomina Gallico idiomate indicans Multo quàm anteà brevior 
et amandatior auctore hadriano jvnio medico in usum studioso­
rum societatis jesu; en cette dernière édition, a esté adioustée 
la langue bretonne corespondante a la latine et françoise par 
maistre Guillaume Quiquier de Roscoff, en faveur de messieurs 
les escoliers des collèges de Quimper-Corentin et Vannes. Mor­
laix, George Allienne, imprimeur et libraire juré à Rouen au 
Palmier-Couronné et à Quimper-Corentin, en sa boutique, 1633, 
in-18. · · 

RALLIER ( le chevalier L.-A.-E.), membre -de la 
Soc~été des antiquaires de France. 

A publié dans les mémoires de cette Société plusieurs travaux 
histoliques et archéologiques relatifs à laBretagne. Mentionnons 
aussi un mémoire sur quelques monuments antiques que 
renferme la forêt de Fou~ères, les celliers de Landéan, dépar­
tement d'Ille-et-Vilaine, 1n-8 avec planches. 
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RAPPORT fait par le citoyen Sevestre, l'un des 
représentants du peuple envoyés près l'armée des 
côtes de Brest, 1793, in-8 de 10 pages. 

RAPPORT sur l'échange de la Dombes, avec le sieur 
Guéméné, et l'acquisition des terres de Lorient, Châtel, 
Carmant et Recouvrance, etc., vers 1793, in-8 de 7 pages, 
2 à 3 fr. 

RECHAC (P. Jean-Giffre DE), n6 en 1604, mort 
en 1660. - Les vies et actions mêmorables de trois 
des plus signalés •religieux en sainteté et vertus, de 
l'ordre des Frères prêcheurs de la Bretagne; du P. Yves· 
Mahyeuc, évêque de Rennes (né à Plouvorn en Léon), 
du ~. Alain de la Roche ( de la maison de Guerbideau 
en Sizun), du P. Pierre Quintin (né à Kerozar en Ploujan 
près Morlaix). , 

Avec l'explication et l'institution de la nouvelle dé­
votion du Rosaire perpétuel, le tout extrait des œuvres 
du R. Père iean de· Reëhac de Sainte Marie, religieux 
du même ordre des Pères iacobins reformez de la rue 
neuve S. honoré à Paris. 

Composez auec approbation et permi,ssion du reue­
rendissime Père general. Paris, chez Clavde le Beav 
rue S. iacque au bon pasteur 1644, in-12 de 10 :ff. non 
chiffrés, 364 pag.; et 2 :ff. pour l'approbation (très-
rare), 40 à 50 fr. · 

Il y a certains passages de ce livre qui sont très-indécents. 

RECUEIL de pièces,· actes, lettres et discours de féli­
citation à l'occlsion du rappel de l'universalité des 
membres du Parlement de Bretagne au 15 juillet 1769, 
(s. 1.), 1770, in-i2 de 380 pages, 3 à 4 fr. · · 
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On y trouve de curieux discours des cordonniers, des per­
ruquiers, des poissonnières, etc., de la ville de Rennes. 

REFUGE (le marquis de). 
a. Armorial ou nobiliaire de l'évêché de Saint-Pol-de­

Léon en Bretagne (s. 1. ni d. ), in-12 de 61 pages. 
Volume très-rare, im_primè vers la fin du XVIIe siècle; il en 

existe une nouvelle èdit1on, publiée avec une introduction et des 
notes ,(!Br M. de Courcy. Nantes, i863, in-t.2. Le manuscrit est 
à la Bibliothèque publique de Rennes, no i96 des manuscrits. 

REGNON (H. DE). - Opinion d'un catholique sur 
la cérémonie religieuse faite le 1er mai 1833 dans la 
cathédrale de Nantes, à l'occasion de la prétendue 
fête du roi Louis-Philippe. Nantes, imp. Busseuil, 
1833, in-8 de 16 pages. 

- Relation des événements qui ont précédé et suivi 
l'expulsion de soixante-dix-huit Anglais, dits trappistes 
de Meilleraye, du 8 au 15 novembre 1831. Nantes, 
1831, in-8 de 64 pages. 

- Renseignements (nouveaux) sur l'expulsion et la 
déportation des trappistes_ anglais de Meilleraye en 
novembre 1831. Nantes et Paris: 1832, in-8. 

RELATION de ce qui s'est passé à la descente 
et à l'attaque des Anglois à Belle-Isle, le 8 avril i 761. 
Capitulation de la citadelle de Belle-Isle. Vannes, imp. 
de Jean-Nicolas Galles, i 761, in-4 de 23-5 pages, 
4 à 5 tr. 

RELATION de la victoire remportée sur les Anglais, 
le H septembre 1758, près Saint-Cast, par M. le duc 
d' Aiguillon. Saint-Malo, J .-B. Le Conte, 1758, in-8 (rare) • 

• 
RELATION de la fête donnée par M. le duc de Rohan, 

le i8 novembre 1744, pendant l'assemblée des Etats 
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à Rennes, à l'occasion du rétablissement de la santé 
du roi et de ses conquêtes. Rennes, J. Vatar, 174.4', 
2 ff. in-4. 

RELATION de la fondation du couvent ·de Notre­
Dame de Bonne-Nouvelle, etc. ·(Voy. Pi-nsart). 

RENDU ( ). - Etude sur les terrains des en-
virons de Rennes dans leurs rapports avec la végétation. 
Paris, 1866, in-8 orné d'une carte, 3 à 4 fr. 

RENNES et l'hôtel d' Armaillé pendant la Révolution. 
Saint-Brieuc, imp. de Prud'homme, -1857, in-:8 de 
107 pages. 

Peu commun, 3 à 4 fr. 
Ce volume renferme de précieux documents sur l'Uistojre de 

Rennes; l'auteur est M; de Legge. · · 

RENOUL. ( ). - Incendie du grand thé.âtre de 
Nantes, 24 aodt 1796. 1856, br. in-8, 1 fr .. 

- La paroisse et le qu~rtier Saint~SimiUen. 1866, 
br. in-8, 2 fr. 

- L'lle Feydeau. 1861, br. in-8, 1 fr. 50. 
- Le Bouffay. 1865, in-8, 2 fr. 
- Cèineray. 1862, br. in-8, 1 fr. 50. 
- Colonne de la place Louis XVI. 1858, br. in-8, 1 fr. 

RENOULT DE BAS-CHAMPS (Valentin-Jean), né à 
Dol en 17 40. - a. La Cancalade ou descente des An­
glais à Cancale, poême héroïque. 1758, in-8. 

: . 

_ RI CHAR. - Rappo~ su_r la guerre de la. V ~ndée, 
présenté à la Convention nationale, :7..à _8.fr .. · · 

Avec Choudieu. 

RICHARD (l'abbé François-Marie-Benjamin), né à 
12 
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Nantes vers 1818. - Vie de la bienheureuse Françoise 
d' Amboise, duchesse de Bretagne et religieuse carmé­
lite. Nantes, Forest et Grimaud, 1865, 2 vol. in-8 avec 
portrait, publiés à 12 fr. 

RICHEBOURG (Toussaint DE). - Lettre de M*"*, de 
l'Académie des inscriptions et belles-:lettres, au sujet 
des étrennes bretonnes. Paris, 1752, in-8. 

RICHER (Édouard), né en 1792, mort à Nantes en 
1834. - Aspect pittoresque de l'île de Noirmoutiers. 
Nantes, imp. Mellinet-Malassis, in-12. 

- Clisson. Nantes, 1822, in-12 de 108 pages. 

Cet ouvrage a eu sept éditions. 

- Promenade sur la rivière d'Erdre, de Nantes à 
Nort. Nantes, imp. Mellinet-Malassis, 1822, in-24. 

- Voyage à l'abbaye de la Trappe de Meilleraye. 
Nantes, imp. Mellinet-Malassis, 1819, in-18. 

- Le même, 1823; in-4. 

M. Quérard, dans la France littéraire, tome 8, page 38, dit 
qu'il y a eu cinq éditions de cet ouvrage. 

- Voyage de Nantes à Paimbœuf. Nantes, 1823, in-12. 
- Voyage pittoresque dans le département de la Loire-

Inféi;ieure (en sept lettres), précédé d'un précis de 
!'Histoire de Bretagne. Nantes, Mellinet-Malassis, 1823, 
2 vol. in-4. 

- Précis de !'Histoire de Bretagne. Nantes, 1821, 
in-4, 5 à 6 fr. 

M. Richer est souvent cité dans le Lycée armoricain, où il 
a laissé de nombreux et importants travaux. 

Nous connaissons encore du même auteur: 
- Voy~e à la forêt du Gâvre, etc. iBZl, in-4. 
- Descnption de la rivière d'Erdre, depuis Nantes jusqu'à 

Nort. 1820, in-4. 
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- Description du Croisic et d'une partie de la cote, etc. 
Nantes, 1823, in-4. 

- Voyage de Nantes à Guérande. Nantes, 1823, in-i-. 
Chaque ouvrage, 1 fr. 50. 

RIEFF (Jules), directeur de l'Ecole agricole de 
Grand-Jouan. - Agriculture de l'Ouest de la France, 
revue trimestrielle. Nantes, Sebire; Paris, Bouchard­
Huzard, 1840-47, 6 vol. in-8, publiés à 60 fr. 

RIEUX (René, sire DE). --, Mémoire de René, sire 
.de Rieux, de la maison de Bretagne, marquis d'Ouessant, 
présenté au roy, et la généalogie de sa maison. Paris, 
veuve F. Muguet (s. d.), in-4 (rare), 10 à 12 fr. 

RIO (A.-F.). - La petite Chouannerie ou !'Histoire 
d'un collége breton sous l'Empire. Paris, Olivier Ful­
gence, 1842, in-8, publié à 7 fr. 50. 

RIOU DE KERSALUN (le baron). - _Les Chouans 
ou la Républicaine de Malestroit, trait historique et 
récent en un acte, en prose mêlée de vaudeville. 
Brest, Audran, an III, 1795, in-8. 

RIVIÈRE (A".). - Essai d'une description générale de 
la Vendée. Paris, Carilian-Gœury, 1836, in-4. 

Avec M. Cavoleau. 

- Etudes géologiques faites aux environs de 
Quimper et sur quelques autres points de la France 
occidentale, accompagnées d'une carte et de douze 
coupes géologiques. Paris, 1837, in-8. 

- Mémoires sur le groupe crétacique ou terrains 
crétacés de la Vendée et de la Bretagne. Paris, 1842, 
in-8. 

ROBERT DE SALLE. ( . ) -Histoire pittoresque de 
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Saint-Malo, Saint-Servan et leurs environs. Saint­
Malo, 1859, in-8, 4 fr. 

ROBIDOU (Bertrand), né à Plerguer(llle-et-Vilaine) 
en 1820, membre de la Société des gens de lettres et 
de l'Association des• auteurs dramatiques. - Histoire 
et panorama d'un beau pays, ou Saint-Malo, Saint­
Servan, Dinan, Dol et environs. Dinan, Bazouge, 1853, 
2 vol. in-8. 

Cet ouvrage est accompagné d'un album in-'1 de 10 planches 
lithographiées par Doutreleau, 15 fr. 

- Le même, 28 édition, augmentée de !'Histoire de 
la Révolution en Bretagne, écrite sur les documents iné­
dits, avec preuves justificatives. Dinan, Bazouge, 1861, 
in-4 de 430 pages, orné de 10 lithographies, 16 fr. 

Edition préférable à la première. 
C'est un travail consciencieux. L'auteur ne parle que tles 

contrées explorées par lui. Il a ècrit l'histoire de chaque loca­
litè dans la localitè même. 

- La dame de Coêtquen. Paris, Dentu, 1875, in-18. 
- La Chalotais et les Jésuites, précédé d'une notice 

biographique par Bertrand Robidou. ,Rennes, impr. 
Rennaise, 1879, in-18 de XLIIl-193 pages, 3 fr. 

- Tombeau de Châteaubriand, paroles d'outre-tombe, 
dédié à M. Ampère. Saint-Malo, 1848; in-18 de 28 pages. 

A eu deux éditions. 

- Françoise de Dinan (ou Gilles de Eretagne), drame 
historique en 5 actes, représenté pour la première fois 
sur le théâtre de Rennes, le 27 décembre 1879. 

En publication, les Drames du Mont Saint-Michel. 

ROBIEN (Christophe-Paul DE), né à Rennes en 1698, 
mm·t en 1156. - Dissertation sur la formation de trois 
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espèces de pierres figurées qui se trouvent dans la Bre­
tagne. Paris, David, 1751, in-12. 

a. Projet d'une description économique et histo­
rique de la province de Bretagne, imprimé par ordre 
des Etats, tenus à Rennes au mois de décembre 17 46; 
par un membre de l'Assemblée de l'ordre de la noblesse 
(s. 1.). 1748, in-4 de 24 pages. 

Outre ces deux ouvrages, M. de Robien a laissé de précieux 
manuscrits, dont la plupart appartiennent à la Bibliothèque 
publique de la ville de Rennes. Nous citons ceux qui figurent 
dans les catalogues de cette bibliothèque : .. . 

- Description historique et topographique de l'an­
cienne Armorique ou Petite-Bretagne, depuis la con­
quête des Romains jusqu'au passage des Bretons dans 
cette province, enrichie de plans, cartes et dessins des 
monuments qu'on a pu découvrir jusqu'à présent (1756). 

Première partie. - Description historique et topographique 
de la Petite---Sretagne, avec l'histoire moderne et détaillée par 
les évêchés de cette province, enrichie de cartes, plans, vues 
et dessins des villes et principaux édifices, et des . monuments 
qu'on y remarque. 

Seconde partie. - Description historique et , naturelle de 
la province de Bretagne, avec les cartes des côtes, les vues et 
dessins de quelques-unes, de quelques montagnes, cavernes, 
mines, rivières, pêcheries, etc., des dessins au naturel des 
papillons, oiseaux, poissons, plantes marines, coquillages, 
testacés, crustacés, orties errantes et fixes, etc., qui se ren, 
contrent sur le rivage. . 

2 vol. in-fo avec 134 dessins et gravures. 
Une grande partie des dessins est due au crayon de l'habile 

dessinateur Huguet. 

- Journal historique de tout ce qui s'est passé en 
Bretagne pendant les premières années de l'administra­
tion de Philippe, duc d'Orléans, régent du royaume. 
in-4 de 110 ff. 

M. de Robien a doté le Musée de la ville de Rennes d'un 
grand nombre d'objets rares et curieux. 
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ROBILLARD DE BEAUREPAIRE (E. DE), né à 
Avranches en 1827. - Document sur la captivité ~t 
la mort de Dubourg, dans la cage de fer du Mont Saint­
Michel. Caen, 1861, in-12. 

- Le Miracle du Mont Saint-Michel, fragments d'un 
mystère du XIV8 siècle, publié avec une introduction. 
Avranches, 1862, in-12. 

-Histoire générale de l'abbaye du Mont Saint-Michel 
au péril de la mer, publiée pour la première fois, avec 
une introduction et des notes, par E. de Robillard de 
Beaurepaire. Rouen, Le Brument, 1872-73, 2 vol. in-8, 
publiés à 24 fr. 

Cet ouvrage est de dom Jean Huynes. 

· ROBIN (l'abbé Claude), né en 17 50. - Le Mont 
Gionne, ou recherches historiques sur l'origine des 
Celtes, Angevins, Aquitains, · Armoriques et sur la 
retraite du premier solitaire des Gaules au Mont Gionne, 
de ce diocèse sur les confins d'Anjou, d'Aquitaine et 
de Bretagne. Saumur, Degouy, et Paris, Valade, 1774, 

· 2 vol. in-12, 7 à 8 fr. 

ROBIN, de Nantes. - Appel aux chouans et aux 
brigands de la Vendée. Angers, an III (1795), in-8.-

ROBIN (Jean), libraire à Rennes au XVJJe siècle. 
- Recueil des armoyries de plusieurs seigneurs et 
noblesse de Bretaigne suivant l'ordre alphabétique 
fait à Rennes par Jean Robin M8 libraire 1639. 

Manuscrit in-fo appartenant à la Bibliothèque publique de 
la ville de Rennes, no 199 des manuscrits (très-curieuses illus-
trations). • 

Le texte est de Jean Bossard, écuyer, sieur Duclos, conseiller 
et avocat du roi au Présidial de Rennes. 

ROBINEAU DE BOUGON, député de la Loire-Infé-
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rieure. - Société industrielle de Nantes. Discours 
prononcé à la séance publique municipale du 29 juillet 
1833. Nantes, imp. Mellinet, 1833, in-8. 

- Considérations sur l'amélioration et la propaga­
tion des chevaux dans le département de la Loire­
Inférieu_re, et projet de la création d'une race française 
par M. Robineau de Bougon, suivies d'un rapport fait 
à ce sujet à la Société académique de Nantes, au nom 
d'une commission spéciale, par M. C. Mellinet. Nantes,. 
imp. Mellinet, 1839, in-8 de 52 pages. 

ROBINET (Edmond). - Etudes et notices sur 
l'abbé F. de la Mennais. Paris, P. Daubrée, et Cail­
leux, 1836, in-8. 

ROCHEMACÉ (Maurice DE LA). - Etudes sur le 
culte druidique et l'établissement des Francs et des 
Bretons dans les Gaules. Rennes, imp. Ch. Catel 
et Cie, 1858, in-8 de VII-248 pages, 3 à 4 fr. 

ROCHON (l'abbé A.-M.), né à Brest en 17 44, mort 
en 1817. - Projet d'un canal de navigation intérieure 
entre le port de Brest et la Loire, à Nantes, pour l'ap­
provisionnement de la marine en temps de guerre et 
pour l'avitaillement des armées navales. Paris, Proust, 
an XI ( 1803), in-8. 

Le même, nouvelle édition augmentée deH rapports des 
commissaires de l'Académie des sciences sur les canaux de 
Bretagne, de la Haute-Loire à la Seine, avec quelques obser­
vations nouvelles sur le projet de navigation de Quimper à 
Brest. Paris, Courcier, 1805, in-4 avec fig., 3 fr. 

RŒDERER (le comte Pierre-Louis), né à Metz en 
1754, mort en 1835. -a. Pichegru et Moreau. Paris, 
an XII (1804), in-8. 

EFERUS - Recherches & Classification numériques



• 

- 184-

ROGUET (le · vicomte), officier général, pair de 
France. -a. De la Vendée militaire par un officier supé­
rieur, livres 1 et 2 avec appendices. Paris, Corréard, 
1834, in-8 avec cartes et plans, publié à 8 fr. 

ROHAN (Henri, duc DE) . ...:.. a. Ses mémoires, pre­
mière édition, 1644, in-12. - Deuxième édition, 1646, 
2 vol. in-12 (elzévir). 

- Le même, 1646, in-4. 
- Le même, augmenté de divers discours, etc., 

1756, 2 vol. in-8; id., 4 vol. in-12. 
Citons encore une édition de 1661. 

a. Histoire secrète de Henri, duc de Rohan, pair 
de France. Cologne, Pierre Marteau, 1697, in-12. 

a. Histoire de Henri, duc de Rohan. Paris, 1666, 
in-12, et chez les Elzéviers, 1667, petit in-12. 

Cette histoire a été publiée par Antoine Fauvelet DU TOC. 
Voyage du due de Rohan. (Voy. Sorbière.) 

ROPARTZ (Sigismond), avocat à Rennes, nt! à Guin­
gamp en 1823, mort en 1879. - Exil du Parlement 
de Bretagne à Vannes (1676-1690). Saint-Brieuc, 1875, 
in-8 de 96 pages, 1 fr. 50 . 

-Fête du couronnement de Notre-Dame de Bon-Se­
cours, collection de tous les documents relatifs à cette 
solennité, recueillis par les soins du clergé et de la fa­
brique de Guingamp, avec une introduction par M. S. 
Ropartz. Guingamp, Perisse, 1857, in-18, 1 fr. 

- Guingamp, études pour servir à l'histoire du 
Tiers-Etat en ·Bretagne, deuxième édition entièrement 
refondue d'après · un très-grand nombre de pièces 
inédites. Saint-Brieuc, Prud'homme, 1860, 2 vol. in..S 
ornés de 6 planches, publiés à 13 fr. 
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- Guingamp et le pèlerinage de Notre-Dame de 
Bon-Secours. Guingamp, Perisse, 1850, in-18, publié 
à 1 fr. 50. 

- Histoire de Saint-Yves, patron des gens de justice 
(1253-1303). Saint-Brieuc, Prud'homme, 1856, in-8, 
publié à 5 fr. 

- La vie et les œuvres de M. Jean-Marie-Robert 
de Lamennais, prêtre, fondateur de l'Institut des Frères 
de l'instruction chrétienne, etc., 1780-1860, d'après sa 
correspondance et autres documents en majeure partie 
inédits, 187 4, in-12. 

- La famille Descartes en Bretagne, 1586-1762. 
Renqes, 1877, gr. in-8, 7_fr. 

- La journée des barricades et la Ligue à Rennes. 
Rennes, 1877, in-12. 

- Notice sur la ville de Ploërmel. Rennes, Ganche, 
1864, in-18, publié à 1 fr. 

- Poëmes de Marbode, évêque de Rennes, XI0 siècle, 
traduits' en vers français avec une introduction. Rennes 
(s. d.), gr. in-8. 

- Portraits bretons des XVI18 et XVII18 siècles, 
d'après des documents inédits. Saint-Brieuc, Pru­
d'homme, 1857, in-12. 

- Récits bretons. Saint-Brieuc, Prud'homme, 1859, 
in-18, 1 fr. 50. 

a. Saint-Cast, recueil de pièces officielles et de 
documents contemporains relatifs au combat du 11 sep­
tembre 1758, publié par la Société archéologique des 
Côtes-du-Nord. Saint-Brieuc, Prud'homme, 1858, in-8 
avec 4 gravures, cartes et plans, publié à 6 fr. 

Epuisé, rare. 

- Etudes sur quelques ouvrages rares et peu con-
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nus du XVIl8 siècle, écrits par des Bretons ou imprimés 
en Bretagne, suivies d'une bibliothèque de jurispru­
dence bretonne par M. le comte de Corbière, ancien 
ministre. Nantes, Morel, 1879, in-8 de 288 pages, 
publié à 7 fr. 50. 

- Pierre Morell, bourgeois de Guingamp et évêque 
de Treguier au XIV8 siècle, son tombeau dans l'église ' 
Notre-Dame de Guingamp. Guingamp, 1862, in-12 de 
70 pag~s. 

- Sant-Gan-ar-Biz, la légende de Saint Jean-du­
Doigt. Rennes, Plihon, 1876, in-16 de 32 pages, 
60 cent. 

RORENZWEIG (Louis), archiviste du département 
du Morbihan, né à Paris en 1830. - La Chartreuse 
d'Auray et le monument de Quibéron. Vannes, Caude­
ran, 1863, in-18 de 137 pages. 

- Dictionnaire topographique de la France, com­
prenant les noms de lieux anciens et modernes, publié 
par ordre du ministre de l'instruction publique, Mor­
bihan. Paris, imp. impériale, 1870, in-4, publié à 8 fr. 

- Recherches historiques dans les ar:chives départe­
mentales, communales et hospitalières du Morbihan. 

- Répertoire archéologique du département du Mor­
bihan, rédigé sous les auspices de la Société polyma­
thique de ce département. 1863, in-4, publié à 8 fr. 
· - Statistique archéologique de l'arrondissement de 
Napoléonville. Paris, Dumoulin, 1862, in-8, publié à 2 fr. 

ROSTAING DE RIVAS ( ), docteur en médecine. 
- Des établissements publics destinés à la première 
enfance à Naµ.tes. Nantes, imp. de Camille Mellinet, 
1849, in-8 de 56 pages. 
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ROUAULT (Marie), fondateur du Musée géologique 
de Rennes; né à Rennes en 1813. - Notes sur de 
nouvelles espèces de fossiles découvertes en Bretagne. 
Paris, imp. Martinet, i849, in-8 de 4 pages. 

- Sur les vertébrés fossiles des terrains sédimen­
taires de l'Ouest de la France, in-4 de 5 pages. 

- Tableau pararlélique ·des fossiles siluriens de la 
Bretagne. - Trilobites d'Ille-et-Vilaine {i846). 

- Mémoire sur l'organisation des trilobites (i848). 
- Mémoire sur les puits artésiens, démontrant l'im-

possibilité de les établir à Rennes {i848). 
- Nouveaux fossiles de Bretagne (i849). 
- Nouvelle observation sur l'organisation des trilo-

bites. 
- Sur les causes de l'état actuel des trilobites (i849). 
- Nouvelle formation dans les terrains anciens· de 

Bretagne, étage du grès silurien (i850). 
;_ Mémoire sur les terrains paléozoïques des en­

virons de Rennes (i85i). 
- Composition du test des trilobites. 
- Description des animaux vertébrés trouvés dans 

les terrains des environs de Rennes. 
- Sur les Amorphozoaires du silurien inférieur de 

Bretagne (extrait du compte-rendu sténographiqa~ du 
Congrès international de géologie tenu à Paris en i178). 

La plu~art de ces ouvrages sont extraits des Bulletins de la 
Société geologique ou des comptes-rendus des séances de \'Aca-
démie des sciences. \ 

ROUJOUX (P.-G. DE), né à Landerneau en 1779, 
mort en 1836. -Histoire des rois et ducs de Bretagn~. 
Paris, l'Advocat et Dufey, i828-29, 4 vol. in-8, publiés 
à 30 fr.; valeur actuelle, iO fr, 
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- Le même. Paris, 1839, 4 vol. in-8, 10 fr. 
C'est un roman dans lequel sont mêlés quelques faits 

historiques plus ou moins exacts. 

a. Prophétie de Saint-Césaire, évêque d'Arles au 
68 siècle, et frâgments de l'histoire de la ville d'Is, 
par M. L.-C. De R ... Paris, Egronne, 1814, in-8. 

ROUSSE (Hippolyte). - Essais sur les moyens de 
régénérer l'agriculture en Bretagne. Châteaubriant, 
Chevalier, 1846, in-18. 

ROUX (J.-B.). - Notice sur La Tour-d'Auvergne. 
Paris, Bernard, 1800, in-8 de 32 pages. 

ROY (J.-J.-E.). - Histoire d'Anne de Bretagne, 
reine de France. Tours, Mame et fils, 1854, in-8. 

- Le même. 187 4, in-8. 
- Olivier de Clisson. Tours, Marne, 1856, in-12. 
Livres de prix à l'usage de la jeunesse. 

RUFFELET (Christophe-Michel), n~ à Saint-Brieuc 
en 1725, mort en 1806. - Annales briochines, ou 
abrégé' chronologique de !'Histoire ecclésiastique, civile 
et littéraire du diocèse de Saint-Brieuc, enrichi de 
plusieurs notes historiques, géographiques et critiques. 
Saint-Brieuc, 1771, pet. in-18, 5 fr. 

Très-bon abrégé de l',aistoire de Saint-Brieuc. 

- Le même, avec une introduction par S. Ropartz. 
Saint-Brieuc, Prud'homme, 1850, in-12, publié à 
1 fr. 75. 

M. Ruffelet a travaillé au Dictionnaire de Bretagne d'Ogée. 

SAILLARD (C.-F.). - A la gloire de la Bretagne; 
le combat des Trente, épisode héroïque, etc., lu par 

J 
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M. Roche, sur le grand théâtre de Nantes, le 19 mars 
1846. _Nantes, imp. Hérault, 1846, in-8 de 8 pages. 

SAINT-AMOUR (Ch.). - Quelques notes sur le 
mouvement de la population dans l'arrondisse_ment de 
Nantes (Loire-Inférieure), pendant l'année 1842. Nantes, 
imp. Mellinet, 1843, in-8 de 16 pages. 

SAINT-GAL (J.-M.), professeur à l'Ecole de Grand­
Jouan. - Flore des environs de Grand-Jouan, conte­
nant la description des végétaux vasculaires qui poussent 
spontanément dans un rayon de 12 à 16 kilomètres 
autour de l'Ecole d'agriculture de Grand .. Jouan, et celle 
des végétaux le plus ordinairement cultivés par l'agri­
culteur, le forestier et le maraicher. Nantes, Douillard 
frères, 1874, in-18 de 521 pages, 3 fr. 50. 

SAINT-GEORGES (Henri DE), secrétaire de la 
mairie de Nantes. - Notice historique sur le Musée 
de peinture de Nantes, d'après les documents officiels 
et inédits. Nantes, Guérand et Cï0, 1858, in-12, 2 fr. 

SAINT-HAOUEN (LE COAT). - Annuaire statis­
tique, civil, maritime et commercial du département 
du Morbihan pour l'an XII (1~04), contenant la des­
cription topographique de toutes les communes du dé­
partement, les observations météorologiques . faites en 
l'an XI, l'état général des autorités civiles et militaires 
de terre et de mer, et le tableau des foires anciennes 
et nouvelles. A Lorient, de l'imprimerie de Le Coat 
Saint-Haouen, an XII (1804), in-8 de 248 pages et 14 tf. 
pour le calendrier républicain, 2 à 3 fr. 

SAINT-JEAN (le comte DE), pseudonyme de 
Mme Riom. - Histoires et légendes bretonnes, précé-
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dées d'une étude sur la poésie bretonne par M. A. de 
la Br. Nantes, Libaros, 1873, in-32, publié à 1 fr. 50. 

- Mobiles et zouaves bretons. Nantes, Libaros, 1871, 
in-12, 1 fr. 50. 

- Michel Marion, épisode de la guerre de l'indé­
pendance bretonne. Paris, Denta, 1879, in-12. 

SAINT-LUC. - (Voy. Toussaint de Saint-Luc.) 

SAINT-PERN (Couellan DE). - Combat de Saint­
Cast, orné d'un plan des lieux, suivi des pièces à 

l'appui et d'observations sur ce qui a été jusqu'ici 
publié à ce sujet. Dinan, J .-B. Huart, 1836, in-8, . 
5 à 6 fr. 

Peu commun. 

SA ULLA Y DE L'AITRE (Ath). - Eloge de M. le 
comte de Kergariou, ancien pair de France, etc., pro­
noncé dans la séance publique du Congrès de l'Asso­
ciation bretonne à Morlaix, le 10 octobre 1850, par 
M. Ath. Saullay de !'Aitre, président de la Société 
archéologique et historique des Côtes-du-Nord, cheva­
lier de la Légion-d'Honneur. Saint-Brieuc, L. Pru­
d'homme, 1851, in-8 de 44 pages. 

SAUVAGE ( ). - Note sur le genre num-
mopulatus et sur les espèces de ce genre trouvées 
dans les terrains tertiaires de la France (particulière­
ment en Bretagne). 

- Notes sur les poissons fossiles des terrains ter­
tiaires (particulièrement de la Bretagne). 

Les deux notes ensemble 1 vol. in-8 de 30 pages 
et 3 planches. Meulan, imprimerie A. Masson. 

Extrait des Bull. de la Société géologique, 1875. 
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SAUVAGEAU (Michel), né en Bretagne vers le milieu 
du XV11° siècle, mort en 1712. -Arrêts et réglements 
du Parlement de Bretagne, avec les observations de 
Michel Sauvageau. Nantes, Mareschal, 1712, in-4. 

- Le même. Rennes, Vatar, 1737, in-4. 
- La Coutume de Breta~e, avec des observations 

pour l'intelligence et l'usage des articles obscurs abolis 
et à réformer. Nantes, Mareschal, 1710, 2 vol. in-4. 

- Coutume de Bretagne, avec des commentaires et 
observations. Rennes, Vatar, 1736, in-8. 

- La même. Brest, 1771, in-8. 
- Les plus solennels arrêts et réglements du Par-

lement de Bretagne , recueillis par· messire N oiH 
Dufail, etc., avec les annotations de maitre Mathurin 
Sauvageau, avocat à la Cour, etc., revus, corrigés et 
augmentés d'observations marquées d'une main par 
maitre Michel Sauvageau, son fils, etc., avec le recueil 
des arrêts de mattreChapel. Nantes, Mareschal, 1715-16, 
2 vol. in-4. 

La première édition des arrêts de Noël Dufail est de 1652-M, 
2 vol. in,4. 

M. Quérard, dans la France littéraire, tome 8, page 483, dit 
qu'il y a des exemplaires de la dernière édition sous la date de 
1737. Le titre seul est chan~é. 

Tous ces ouvrages de droit n'ont aucune valeur dans le com­
merce. 

SAUVÉ (Léopold) , né en 1838, 1er commis à la 
direction des douanes à Brest. - Havarou Koz a 
Vreiz Izel, proverbes et dictons de la Basse-Bretagne, 
recueillis et traduits par Sauvé. Paris, Champion, 1878, 
in-8, 6 fr. 

L'auteur a publié un recueil de devinettes bretonnes dans 
la Revue celtique. 

Tirage 'à part non mis dans le commerce. 

SAVAGNER. - (Voyez Travers.) 
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SAVARY (Jean-Julien-Michel), né à Vitré en 1753, 
mort en 1839. - a. Guerres des Vendéens et des 
Chouans contre la République française, ou Annales 
des départements de l'Ouest pendant ces guerres, 
d'après les actes et la correspondance du Comité de 
salut public, des ministres, des représentants du 
peuple-en mission, des agents du Gouvernement, des 
autorités constituées, des généraux Berruyer, Biron, 
Canclaux, Rossignol, Santerre, l'Echelle, Kléber, 
Marceau, Turreau, Moulin, Hoche, et d'après les régle­
ments, proclamations et bulletins du Conseil su­
périeur et ·des chefs vendéens et des chouans, par 
un officier supérieur des armées de la République 
habitant dans la Vendée avant les troubles. Paris, 
Baudouin frères, i824-25, 6 vol. in-8 avec deux belles 
grandes cartes par M. Parrot, géographe, publiés 
à 36 fr. 

La valeur actuelle est la même. 
Quoique paru sans noms d'auteurs, les bibliographes les 

plus compétents sont unanimes à attribuer cet ouvrage à 
M. Savary. C'est un travail de fond, et on peut même dire le 
meilleur et le plus complet qui ait été fait sur les guerres de 
l'Ouest. 

SENAR (G.-J.), né à Cht!tellerault en 1760, mort 
en 1796. - Les brigands de la Vendée en évidence. 
An III, i 795, in-8. 

SERIEYS ( ). - Fouché de Nantes, sa vie 
privée, politique et morale. Paris, G. Mathiot, i8i6, 
in-i2. 

SIRODOT (S.), doyen de la Faculté des sciences de 
Rennes. - Conférence faite le i 7 mai i873 à la Société 
d'émulation des Côtes-du-Nord, par M. Sirodet, doyen 
de la Faculté des sciences de Rennes, sur les fouilles 
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exécutées au Mont-Dol (Ille-et-Vilaine), en 1872. Saint­
Brieuc, imp. Guyon, in-4 de 49 pages, orné de 7 pl. 

Extrait des Mémoires de la Société d'émulation des Côtes-du­
Nord. 

- Age du gisement du Mont-Dol (Ille-et-Vilaine). 
4 pages in-4. 

- Age du gisement du Mont-Dol; constitution et 
mode de formation de la plaine bassé, dite Marais de Dol. 
1878, 3 pages in-4. 

- Les éléphants du Mont-Dol. Essai d'organogénie 
du système des dents machelières du mammouth. 1876, 
14 pages in-4. 

Nous devons à ce savant la découverte du gisement préhisto-
rique du Mont-Dol. · 

SOL (J.-C.-M.), conducteur des ponts-et-chaussées, 
né vers 1806. - Une journée aux grottes de Crozon. 
Ploërmel, imp. de Du Gravier, in-8 de 26 pages. 

SORBIÈRE. - a. Voyage du duc de Rohan en 
l'an 1600, en Italie, etc. Amsterdam, L. Elzevier, 
1646, in-12. 

SOUCHET (l'abbé). - Lettre à M. Habasque, auteur 
des notices historiques, etc., sur le littoral des Côtes­
du-Nord. Saint-Brieuc, Prud'homme, 1837, in-8 de 
16 pages. 

- Mémoire sur l'ancienne église de Merdrignac et 
la construction de la nouvelle. Rennes, M118 Jausions, 
1834. 

-Publications religieuses dudiocêsede Saint-Brieuc. 
Saint-Brieuc, Prud'homme, 1837, in-8. 

SOUVESTRE (Émile), né à Morl,aix en 1806, inort 
13 
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à Paris en 1854. - Bretagne (la) pittoresque, ou choix 
de monuments, de costumes et de scènes de mœurs de 
la Bretagne, dessinés et lithographiés par MM. Rouargue 
et Saint-Germain. Nantes, Mellinet; Paris, Gihaut 
frères (s. d.), in-fb, 15 à 16 fr. 

-Derniers (les) Bretons. Paris, Charpentier, 1835-37, 
4 vol. in-8, publiés à 30 fr. 

--: Le même, nouvelle édition, revue et corrigée. 
Paris, Coquebert, 1843, gr. in-18, publié à 3 fr. 50. 

- Le même. Paris, Levy frères, 1854, 2 vol. in-12, 
publiés à 4 fr. 

- Le même. Paris, Levy frères, 1858, 2 vol. in-12, 
publiés à 2 fr. 

- Mémoires d'un saris-culotte bas-breton. Paris, 
Souverain, 1840, 2 vol. in-8, publiés à 15 fr. 

- Le même. Paris, Souverain, 1841, 3 vol. in-8, 
publiés à 22 fr. 50 .. 

- Le même. Nouvelle édition sous le titre de sou­
venir d'un Bas-Breton. Paris, Levy frères, 1859, 2 vol. 
in-12, publiés à 2 fr. 

- Le même. Paris, Levy frères, 1861., in-4 avec fig., 
publié à 1 fr. 

- Le Foyer breton, tradition populaire, illustré par 
Tony Johannot, Penguilly, A. Leleux, C. Fortin et 
Saint-Germain. Paris, Coquebert (s. d.}, 1844, in-8 
orné de 4 gravures hors texte et du portrait de l'auteur, 
15 fr. 

- Le même. Paris, Levy frères, 1853, 2 vol. in-12, 
pubJiés à 4 fr.· 

- Le même. Paris, Levy frères, 1858, 2 vol. in-12, 
publiés à 2 fr. 

Cet ouvrage contient les traditions et légendes des pays de 
Tréguier, de Léon, de Cornouaille~ et de Vannes. 
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- En Bretagne. Paris, Levy frères, 1867, in-12, 1 fr. 
- Voyage dans le Finistère par Cambry, revu et 

augmenté par E. Souvestre. Brest, Come fils aîné et 
Bonetbeau fils, 1835, 2 parties, in-4. 

La deuxième partie, le Finistère en 1.836, est de E. Souvestre; 
elle contient 252 pages; là première partie est de 251 paies. 
. Cet ouvrage est orné d'un grand nombre de lithographies; 
val. act., 1.0 fr. • · 

La deuxième partie est très-intéressante; elle renferme la 
topographie pittoresque et historique, les mœurs et usages, 
l'liistoire naturelle, Ia langue, la poésie, la biographie des 
hommes célèbres du département, etc., etc. 

SOYMIÉ (père). - Un Patriote de 1789, habitant 
de Pontivy, ou opinions et réflexions sur le Gouverne­
ment. Pontivy, Lemaître, 1835, in-18 de 36 pages. 

STADLER (Eugène DE), archiviste. - Généalogie 
des seigneurs de Kergorlay, bannerets, puis comtes de 
Kergorlay, comtes et marquis de Cludon, baron de· 
Pestivien, etc., dressée d'après les titres par M. Stadier. 
Paris, Crapelet, gr. in-8. 

TABLE raisonnée des ordonnances, édits, décla­
rations et lettres patentes du roy, enregistrés au 
Parlement de Bretagne depuis sa création jusqu'en 
1750, avec~ne notice des établissements, constitutions 
et ordonnances des ducs de Bretagne, et de_s ordon­
nances, édits et déclarations des rois de France, 
depuis Charles VIII jusqu'à la création du Parlement, 
imprimés par ordre du Parlement. Rennes, G. Vatar, 
1757, in-4 de XXXIII-374 et 139 pag.es, 5 à 6 fr. 

A la P.age VI de l'avertissement se trouve une liste d'ouvrages 
de droits coutumiers de Bretagne. 

M. Abeille est l'auteur de cet ouvrage. 

TAILLANDIER (dom Charles), bénédictin de la 
. congrégation de Saint-Maur, né à Arras en 1706. -
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A donné !e tome 2° de l'Histoire de Bretagne de dom 
Morice. 

Il a été l'éditeur du Dictionnaire de la lanr._i:e bretonne par 
dom Pelletier (voy. ce nom); il est l'auteur dune brochure sur 
les anciens rois de Bretagne. · 

Voir Quél'ard, la France littéraire, tome 9, page 320 . 

. TALBOT (Eugène). - Petite géographie populaire 
de la Loire-Inférieure. Nantes, Guéraud; Paris, Ha­
chette, 1849, in-18 avec une carte. 

TASLÉ (père), membre de la Société polymathique 
du Morbihan. - Catalogue des mollusques marins, 
terrestres et fluviatiles observés dans le département 
du Morbihan. Vannes, Galles, 1867, in-8 de IV-72 pages. 

- Faune malacologique marine de l'Ouest de la 
France, ou catalogue des mollusques observés dans 
l'Atlantique français, depuis les parages de Brest 
jusqu'aux frontières d'Espagne, in-8 de 92 pages. 

M. Taslé a publié des travaux dans plusieurs revues bre­
tonnes. 

TÉPHANY (l'abbé Joseph-Marie). - Vie de Mgr Jo­
seph-Marie Graveran, évêque de Quimper e: de Léon, 
avec une notice sur M. l'abbé Dumoulin, émigré en 

. Bohême en 1793, et le récit de la mort sur l'échafaud, 
en 1794, de M. Raguenès, prêtre de Crozon. Paris, 
Vivès, 1871, in-8, 2 fr. 50. 

- Vie de Mgr René-Nicolas Sergent, évêque de 
Quimper et de Léon, assistant au trône pontifical. 
Quimper, Kerangal, 1873, in-8, 3 fr. 50. 

TERRIER. - De la partie incendiée de la ville de 
Rennes, avec un recueil d'arrests du conseil, concer­
nant la réformation du domaine de Bretagne. Rennes, 
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de l'imprimerie de Jean Gaisne, rue Rallier, 1739, in-4 
de 152 pages et 2 ff. de table, 15 à 20 fr. 

Au verso du titre se trouvent les armes de la ville de Rennes. 
Ce volume renferme quelquefois un plan de la ville de 

Rennes à cette époque. 

THÉBAUT, professeur au collége royal de Rennes. 
- Description en vers d'une campagne sur les bords 
du Couesnon. Rennes, Jaùsions (s. d.), in-8 de 22 pages, 
1 fr. 

THENAISIE (Charles). - Le Cornette, chronique de 
Bretagne, 1588-1589. Paris, Gosselin, 1845. 2 vol. in-8. 

- La tombe d'un Vendéen. Paris, imp. Lacombe, 
1849, in-8 avec figures. 

THEVENARD (Antoine), né à Saint-Malo en 1.7,13, 
mort en 1815. - Mémoires relatifs à la marine. Paris, 
Laurent, 1800, 4 vol. in-8, ornés de 21 tableaux, 
33 planches et 3 cartes, publiés à 24 fr. 

Le second volume contient des notes historiques sur la rade 
de Brest et la Basse-Bretagne, un vocabulaire de noms de lieux, 
suivant l'origine celtique, etc. Ouvrage recherché. 

THIENON ( ). - a. Voyages pittoresques dans 
le bocage de la Vendée . et de ses environs, dessinés 
d'après nature et publiés _par Thienon, peintre, gravés 
à l'aqua tinta par Pèringer. On y a joint une notice 
sur la ville et le château de Clisson par Lemot, 
sculpteur et propriétaire des restes du château. Paris, 
Didot l'aîné, 1817, in-4, rare. 

TIERCELIN (Louis), avocat à Rennes. - Art.hur 
de Bretagne, drame en quatre actes. Nantes, imp. de 
Vincent Forest et Emile Grimaud, 1875, in-8, 1 ff. et 
56 pages, 1 fr. 50 cent. 
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- Les fils de Jehan V, drame en 5 actes. Paris, 
Dillet. 

TOUCHARD-LAFOSSE '(G.), né en 1780, mort 
en 1847. - La Loire historique, pittoresque et bio­
graphique de la source de ce fleuve à son embouchure. 
Nantes, Suireau, 1840-45, 5 vol. gr. in-8, 20 à 25 fr. 

TOULLEC (J.-M.). - Manuel breton-français, classé 
par ordre de matière, à l'usage des écoles primaires, 
rendant facile et rapide l'étude du français, etc. 1858, 
in-12. 

- Le même. Châteaulin, 1862, in-12, 1 fr. 

TOULMOUCHE (Adolphe), né à Nantes en 1798, 
mort à Rennes vers 1876. - Histoire archéologique 
de l'époque gallo-romaine de la ville de Rennes, conte­
nant l'étude des voies qui partaient de cette cité _et 
celles de leurs parcours, précédée de recherches sur 
les monnaies et antiquités trouvées dans les fouilles 
de la Vilaine pendant les années 1841, 1842, 1843, 
1844, 1845, 1846. Rennes, imp. Jausions, 1846, in-4 
orné de 3 cartes et plans et de 20 planches, publié 
à 12 fr. ; prix actuel, 4 à 5 fr. 

Des exemplaires en nombre se trouvent chez M. Plihon, 
libraire à Rennes. 

- Recherches statistiques sur la mortalité de la ville 
de Rennes. Paris, 1849, in-8 de 90 pages. 

M. Toulmouche est l'auteur d'un travail géologique et miné­
ralogique sur le département d'Ille-et-Vilaine, publié dans les 
M~moires de la Société géologique de France, 1836. Il a coopéré 
à divers travaux publiés dans les Mémoires des Sociétés archéo­
logique , scientifique et littéraire. 

-
TOULONGEON (Mme Emmanuel). - a. Lettres de 
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la Vendée, écrites en fructidor an III jusqu'au mois de 
nivôse an IV, roman historique par Mme E. T***. Paris, 
Treuttel et Wurts, an IX (1801), 2 vol. in-12, publiés 
à 3 fr. 

TOUPÉ (Louise-Jeanne). - Compte-rendu de l'af­
faire de Louise-Jeanne Toupé, en religion sœur Saint­
Dominique, accusée de deux incendies volontaires con­
sommés dans l'hospice Saint-Yves, auquel elle était 
attachée en qualité de religieuse. 

Curieux compte-rendu de la Cour d'assises d'Ille-et-Vilaine 
(audience du 23 février 1854). L'accusée est condamnée aux 
travaux forcés à perpétuité. 

TOURNOUER ( ). - Sur les lambeaux des 
terrains tertiaires des environs de Rennes et de Dinan, 
et particulièrement sur la présence de l'étage deà' sables 
de Fontainebleau aux environs de Rennes. 

Extrait des Mémoires de la Société géologique de France, 
2e série, tome XXV, 1868. 

TOUSSAINT DE SAJNT-LUC (le Père Toussaint LE 
BIGOT) vivait en Bretagne au XVll8 si~cle. - His­
t~ire de Conan Mériadec, qui fait le premier règne de 
!'Histoire générale des souverains de la Bretagne g,au­
loise, dite Armorique, avec la première partie des 
recherches générales de cette province. Paris, Calle­
ville, 1664, in-12, 35 à 40 fr. 

Nouvelle édition, Saint-Brieuc, Prud'homme, 1880, in-18 de 
295 pages. 

- Mémoires sur l'estat de la noblesse de Bretagne, 
contenant un recueil alphabétique des noms et des 
armes de plusieurs gentilshommes, suivant les arrêts 
tant de la Chambre roïale établie à Rennes l'an 1668 
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que du Conseil privé et des autres cours souveraines 
où les instances ont été renvoyées par le même conseil 
privé. Paris, veuve Prignard et Claude, Prignard fils, 
1.680, in-8 (rare), 25 fr. 

Cet ouvrage doit être la première partie del' Armorial publié 
sous ce titre. · 

- Mémoires sur l'estat du clergé et de la noblesse 
de Bretagne, contenant un recueil alphabétique des 
noms et des armes de plusieurs gentilshommes, sui­
vant les arrêts tant de la Chambre roïale établie par le 
roi à Rennes l'an 1668, que du Conseil privé de Sa 
Majesté et des autres cours souveraines où les instances 
ont été renvoïées, par le même Conseil privé et l'érec­
tion de plusieurs terres de Bretagne en duchez­
pairies, principautez ,. marquisats, comtés, baronnies 
et vicomtés. Paris, veuve Prignard, 1691-92, trois 
parties en 2 vol. in-8, 40 à 45 fr. 

1re partie, 4 ff. non chiffrés, 121 pages; 2e partie, 125 pages; 
3e partie, 16 ff. non chiffrés, 292 pages et 112 planches de 
blasons; · 

- Le même. Rennes, Ganche, 1858, fac-simile de 
l'édition originale. 

"Tiré à petit nombre, 25 fr. 
Il ne sera probablement jamais tiré de nouvelles éditions de 

cet ouvrage, les planches ayant été détruites lors de l'incendie 
de l'imprimerie Vatar. . 

TOUSTAIN DE RICHEBOURG (le vicomte C.-G.), 
né en 17 46, mort en 1797. - Mémoire présenté et 
déposé aux Etats de Bretagne sur les corvées et 
autres vues du bien public. 

TRAVERS (l'abbé Nicolas), né à Nantes en 167 4, 
mort en 1750. - Catalogue des princes et comtes, 
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seigneurs de Nantes, depuis les Romains jusqu'en 1. 750, 
avec la date de l'entrée de plusieurs de ces princes 
dans la dite église de Nantes. Nantes, Verger, 1750, 
in-1.2 (rare). 

a. Dissertation sur les monnaies de Bretagne, par 
un prêtre du diocèse de Nantes. Nantes, 1.749, in-8. 

- Dissertation sur Volianus ou Boulganus, divinité 
des Namnètes. Nantes, 1723. 

- .. Histoire civile, politique et religieuse de la ville 
de Nantes, imprimée pour la première fois sur le ma­
nuscrit original appartenant à la Bibliothèque pu­
blique de la ville de Nantes, sous la direction de 
M. Aug. Savagner. Nantes, Forest; Paris, Pezron, 
1836-44, 3 vol. grand in-8, publiés à 52 fr. 

L'abbé Travers a laissé manuscrits : 
io Histoire des évêq_ues de Nantes du comté et de la ville, 

ou les faits les plus singuliers de 11Histoire de l'église de la 
ville et du comtê de Nantes, in-4. 

20 Preuves ou supplément de l'Histoire des évêques, de 
la ville et du comté de Nantes, etc.; le tout extrait des re­
gistres et archives de la communauté, in-fo. 

Ces deux manuscrits appartiennent à la Bibliothèque pu-
blique de Nantes. · 

TRÉBUCHET (A.-M.-J.), né à Nantes en 1780, 
mort en 1828. - Notice sur Anne de Bretagne, reine 
de France. Nantes, imp. de Mellinet-Malassis, 1.822. 

In-4 de 24 pages, plus un ff. de fac-simile d'autographe, 3 à 
4 fr. 

- Le même, avec des notes sur plusieurs monu­
ments de Nantes et de la Bretagne. Nantes, imp. 
Mellinet-Malassis, 1.822, in-8, IV-64 pages et 4 ff. de 
fac-simile d'autographe, 3 fr. 

M. Trébuchet a laissé de bons articles dans le Lycée 
armoricain. 
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TRÉBUTIEN (G.-S.), conservateur de la Bibliothèque 
de Caen. - Le Mont Saint-Michel au péril de la mer. 
Caen, Bardel, 1841, in-8. 

TRÉMAUDAN (DE). - Etudes celto-bretonnes, 
noms des communes et rivières d'Ille-et-Vilaine, 
étymologies et observations philologiques. Rennes, 
Hauvespre, 1872, grand in-8 de 64 pages, 2 fr. 

TRESVAUX (l'abbé). - L'Eglise de Bretagne depuis 
ses commencements jusqu'à nos jours, ou Histolre des 
siéges épiscopaux, séminaires et collégiales, abbayes 
et autres communautés régulières et séculières de cette 
province, publiée d'après les matériaux de dom Hya­
cinthe-Maurice de Beaubois. Paris, Mequignon, 1839, 
in-8, publié à 5 fr. 

- Histoire de la persécution révolutionnaire en 
Bretagne à la fin du XVIII8 siècle. Paris, Leclère, 1845, 
2 vol. in-8, publiés à 12 fr. 

- Vie des saints de Bretagne, revue et considéra­
blement augmentée. Paris, Mequignon-Junior, 1836-39, 
6 vol. in-8, 15 à 20 fr. 

Le 6e volume peut se vendre séparément. Il contient le cata­
lo~ue des évêques et des abbés de Bretagne. Cette vie des 
samts est de dom Lobineau. (Voy. ce nom.) 

TREULLER. - a. Histoire de Bertrand du Guesclin, 
duc de Malines, connétable de France, etc., écrite en 
l'an 1387, en anciennes rimes françoises, par un con­
temporain, et mise en prose par Ch. Menard. Paris, 
1618, in-4 (rare), 15 à 20 fr. 

TROMELIN (J.-M. DE), n~ près Morlaix vers 1771. 
- Mémoire apologétique de M. de Tromelin, ancien 
capitaine de vaisseau, in-4 de 79 pages, orné de 
5 planches, o à 6 fr. 
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TROMELIN (Gaston DE), membre de la Société lin­
néenne de Normandie. - Note sur quelq;ues fossiles 
des grès siluriens de Saint-Germain-sur-Ille, La Bou~ 
xière, Champeaux, etc. (Ille-et-Vilaine). Quimper, 
1875, in-8 de 8 pages. 

Avec M. P. Lebesconte. 

- Catalogue raisonné des fossiles siluriens des dé­
partements de Maine-et-Loire, de la Loire-Inférieure 
et du Morbihan (Anjou ,et Bretagne méridionale), avec 
des observatio~s sur les terrains paléozoïques de la 
France. Nantes, 1876, in-8 de 61 pages et 2 tableaux. 

- Fossiles paléozoïques du département d'Ille--et­
Vilaine et note additionnelle sur la faune silurienne 
de l'Ouest de la France. Nantes, 1876, in-8 dd 5 pages 

• et 2 tableaux. 
- Observations sur les terrains primaires du nord . 

du département d'Ille-et-Vilaine et de quelques autres 
parties du massif breton. 

Extrait des bulletins de la Société géologique, 3e série, tome IV. 

- En cours de publication, coup-d'œil sur la géologie 
de la Basse-Bretagne. 

TROUBLES de Bretagne. - Lettre d'un solitaire 
philanthrope à M. le comte de M***. in-8 de 55 pages, 
1 fr. 

. 
TROUDE (A.-C.). - Dictionnaire français et celto-

breton. Brest, Lefournier, 1843, in-8. 
- Nouveau Dictionnaire français et breton du 

dialecte de Léon, avec les acceptations diverses dans 
les dialectes de Vannes, de Tréguier et de Cornouailles, 
et la prononciation des mots quand elle peut paraitre 
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douteuse. Brest, Lefournier, 1869, in-8, publié à 6 fr. 
- Vocabulaire breton-français, par M. Legonidec, 

revu par Troude. Saint-Brieuc, Prud'homme, 1860, 
in-8. 

- Vocabulaire français-breton, par M. Legonidec, 
revu par Troude. Saint-Brieuc, Prud'homme, 1860, 
in-18. 

TROUVÉ (le baron Cl~ude-Joseph), né en 1768, 
mort en 1860. -Anne de Beaujeu, Jeanne de France 
et Anne de Bretagne, esquisse des XV' et XVI' siècles. 
1854, in-12. 

TUAL (le docteur). - Service des enfants trouvés, 
situation au 17 novembre 1848, une année d'expérience. 
Rappoi't adressé à M. le Préfet d'Ille-et-Vilaine. Rennes, 
imp. Marteville, 1849, in-8 de 116 pages. 

URSIN (Pierre-François-Marie), né à Nantes en 1785, 
mort en 1849. - Discours prononcé à la séance 
publique de la Société académique de Nantes. Nantes, 
imp. Mellinet-Malassis, 1828, in-8. 

- Recherches sur les anciens peuples et sur les 
antiquités du département de la Loire-Inférieure. 
Nantes, imp. Mellinet-Malassis, 1820, in-8. 

- Sur l'origine des peuples de l'Armorique et du 
pays de Galles. Nantes, imp. Mellinet-Malassis, 1825, 
in-8 de 20 pages. 

La plupart des ouvrages que. nous cito~s sont extraits du 
Lycée armoricain. 

VALAMBERT ( ). - Réflexions présentées à M. le 
Maire de Brest par Valambert, directeur privilégié, sur 
sa gestion du théâtre de la ville et en demande de rétro­
cession. Brest, Bozais, 1829, in-8 de 24 pages. 
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VALERA Y (Jean-Marie), ancien magistrat. - a. No­
tice historique sur quelques ecclésiastiques chers 
à la Bretagne, etc., par un ancien magistrat. Rennes, 
1877, in-8 de 68 pages, 1 fr. 

VALLIN ( ). - Voyage en Bretagne : Fini-
stère. Paris, 1859, in-18. 

VAUBAN (le comte de). - Mémoires pour servir 
à !'Histoire de la guerre de la Vendée. Paris, 1806, in-8. 

VAURIGAUD. (Voy. Lenoir, sieur de Crevain). 

VELOPPE (Théodore). - Guide à Nantes, contenant 
l'indication et la description de tout ce que la ville 
offre de curieux en monuments et antiquités, etc., orné 
de 20 pl. lith. Nantes, 1869, in-18 de 86 pages, 2 fr. 

VERGER (F.-J.). - Archives curieuses de la ville 
de Nantes et des départements de l'Ouest; pièces 
authentiques inédites, ou devenues très-rares, sur !'His­
toire de la ville et du comté de Nantes et ses environs, 
auxquelles on a joint un résumé des faits modernes, 
contemporains, recueillies . et publiées par Verger. 
Nantes, 1837-41, 5 tomes en 2 vol. in-4 avec fig., de 
35 à 40 fr. 

M. Verger a fait avec M. Le Sant une géographie élémentaire 
de la Loire-Inférieure. 

VERJUS (Antoine), jésuite. - a. La vie de Michel Le 
Noblets, prêtre et missionnaire en Bretagne, par le sieur 
de Saint-André. Paris, Muguet, 1866-1868, in-8. 

VERTOT (l'abbé DE), n~ en 1655, mort en 1735. 
- Histoire critique de l'établissement des Bretons dans 
les Gaules et de leur dépendance des rois de France et 
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des ducs de Normandie. Paris, Barrois, 1720, 2 vol. 
in-12, 4 à 5 fr. 

- Traité historique de la mouvance de Bretagne, dans 
lequel on justifie que cette province, dès le commence­
ment de la monarchie française, a toujours relevé 
immédiatement et en arrière-fief de la couronne de 
France, contre ce qu'en a écrit le P. Lobineau dans 
son Histoire de Bretagne. Paris, Cot, 1810, in-12, 4 fr. 

VEUILLOT (Eugène). - Les guerres de Vendée et 
de la Bretagne, 1790-1832. Paris, Sagnier . et Bray, 
f 847, in-8, publié à 5 fr. 

- Le même. Paris, 1853, in-12, publié à 3 fr. 

VIAL (J.-A.). - Cause de la guerre de la Vendée 
et des Chouans. Anvers, 1795, in-8. 

VIAUD-GRAND·MARAIS(A.),docteurenmédecine.­
Etudes médicales sur les serpents de la Loire-Infé­
rieure et de la Vendée. Nantes, veuve Mellinet, 1860, 
in-8 avec fig., publié à 2 fr. 

a. VIE de Mme du Houx, surnommée l'épouse de la 
Croix, décédée au second monastère de la Visitation 
Sainte-Marie de Rennes, après avoir fait les vœux de . 
religion et pris le nom de sœur Jeanne-Marie Pinczon. 
Paris, Rabuty, 1'.713, in-12 (rare), 10 à 12 fr. 

Par le chevalier d'Espoy. 

VIGNIER (Nicolas). - Traicté de l'ancien estat de 
la petite Bretagne et du droict de la couronne de 
France sur icelle, contre les faussetez et calomnies 
de deux Histoires de Bretagne, composées par feu le 
sieur Bertrand d' Argentré, président au siége de 
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Rennes, par Nicolas Vignier, de Bar-sur-Seine, 
médecin et historiographe du roy. A Paris, chez 
Adrian Perier, 1619. 

In-4 de 7 ff. non chiffrés1 4 71 pages et 5 ff. de table, de 15 à 20 fr. 
C'est la réfutation de 1 Histoire de Bretagne de d' Argentré. 

VILLEGOURIO (le vicomte DE LA). - Cinq lettres 
sur la catastrophe de Quibéron. Paris, Delaforest, 1826, 
in-8 de 160 pages." 

VILLAMONT (DE). - Les voyages du seigneur de 
Villamont, chevalier de l'ordre de hierusalem, gentil­
homme du pays de Bretaigne, divisés en 3 livres. 
Paris, 1602. 

In-8 trés-rarJ1 cité dans le Bibliophile breton de M. Plihon, 
où il est coté w fr. . 

VILLENAVE (Mathieu-Guillaume-Thérèse), né à 
Saint-Félix-de-Caraman (Haute-Garonne) en 1762. 
- Le danger des préventions nationales, ou court 
exposé de la conduite d'Yves Proust, membre du 
comité révolutionnaire de Nantes. Paris, Guérin, 
an III (1795), in-8 de 36 pages. 

- Dénonciation des crimes et des attentats contre 
la société et la République, commis à Nantes et dans tout 
le département de la Loire-Inférieure pendant la mis­
sion du représentant du peuple Carrier et par le comité 
révolutionnaire de Nantes, faite par Philippes, dit 
Tronjolly, accusé détenu, ex-président des tribunaux 
criminel et révolutionnaire du département de la 
Loire-Inférieure. Rédigé sur les notes du susdit, ainsi 
que sur tous ses autres écrits, dans sa prison du 
Plessis, an II (1794), in-8 de 14 pages. 

- Etrennes de Nantes et . du département · de la 
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Loire-lnférieure. Nantes, an VIII (1800), in-24 de 
212 pages. 

- Joseph Roger, jardinier à Bar-sur-Ornain, à ses 
concitoyens. Mémoire fait à la prison du Plessis avant 
le 9 thermidor, in-8 de 12 pages. 

- Jugement rendu par le conseil de guerre de la 
douzième division militaire, qui acquitte le citoyen_ 
Hugues Montbrun, adjudant-général, ex-gouverneur­
général par intérim des tles d'Amérique sous le vent. 
Nantes, an VI (1798), in-4 de 11 pages. 

- Le citoyen Marion-Brillantais aux représentants 
du peuple composant le comité de salut public. Paris, 
Guérin, an III (1794), in-8 de 20 pages. 

- Mémoires de Philippes, dit Tronjolly (un des 
94 Nantais), accusé et détenu. Paris, an II (1794), in-4 
de 33 pages. 

Avec supplément de 8 pages. 

- Noyades, fusillades ou réponse au rapport de 
Carrier. Paris, Ballard, an III (1794), in-8 de 106 pages. 

- Observations sur le fédéralisme du département 
de la Loire-Inférieure. Paris, an II (1794), in-4 de 
16 pages. 

- Plaidoyer prononcé le 25 frimaire an III (1794), 
dans le procès du comité révolutionnaire de Nantes. 
Paris, Belin, an III (1794), in-8. 

- La queue de Carrier tratnant dans la société popu­
laire de Nantes. Paris, an III (1794), in--8 de 4 pages. 

- Le même. In--8 de 8 pages. 
- Rapport sur l'attaque de la ville. de Nantes par 

les chouans, le 28 vendémiaire an VIII (1800). In-8. 
- Relation de l'explosion du château de Nantes, le 

25 mai 1800. Nantes, 1800, in--8 de 8 pages. 
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- Relation du voyage des 132 Nantais envoyés 
à Paris par le comité révolutionnaire de Nantes. Paris, 
Ballard, 1794, br. in-8. 

- Résumé fait au tribunal de l'opinion pubUque 
contre Carrier et ses complices. An III (1794), br. in-8. 

-LetestamentdeCarrier. Paris,an III (1794),br. in-8. 
Toutes ces brochures sont très-intéressantes pour !'Histoire 

de la Révolution à Nantes. Elles sont rares et se vendent fort 
cher. 

Presque toutes sont anonymes. 
M. Villenave a sans doute laissé des ouvrages · que nons 

omettons de citer, malgré toutes les recherches que nous avons 
faites pour les découvrir. · 

VILLENEUVE (Laroche-Barnaude DE) (L.-Gah.). -
Mémoires sur l'expédition de Quibéron, précédés d'une 
notice sur l'émigration de 1791 et sur les trois cam­
pagnes des années 1792-1793-1794. Paris, LeNormant, 
1819-1820-22. 

Deux parties in-8 avec une carte et un plan de la baie de 
Quibéron, 5 à 6 fr. 

1re partie, XIX-246 pages; 2e, 374. 
2e id. Paris, Trouvé, 1824, in-8, 6 fr. 

VIOLEAU (Hippolyte), né à.Brest en 1818. - La 
maison du Cap, nouvelle bretonne. Paris, Sagnier et 
Bray, 1847, in-12. 

- Le même. Paris, Bray, 1860, in-12. 
- Histoire de chez nous, récits bretons. Paris, 1865, 

in-12, publié à 2 fr. 
- Pèlerinage de Bretagne, Morbihan. Paris, 1853, 

in-12. 
- Le mênie, 1855. Paris, Bray, in-12. 
- Veillée~ bretonnes. Paris, 1856, in-12. 
- Le même. Paris, 1857-1858, 2 vol. in-12. 
- Nouvelles veillées bretonnes.· Paris, . 1879, in-12, 

2 fr. 
14 
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VIQUENEL ( ). - Terrains à combustibles, 
exploités à Mouzeil et à Montrelais. 

Bull. de la Société géologique, 2e série, tome 1, 1843. 

WALDECK-ROUSSEAU. - Notice sur la vie et les 
ouvrages de G.-L.-J. Carré, professeur-doyen del'école 
de droit de Rennes. Rennes, imp. Marteville, 1832, 
in-8 de 24 pages. 

2e édition, 1832, notice sur la vie et les ouvrages de G.-L.-J. 
Carré, professeur, avocat à Rennes. 

WALDOR (Mélanie-Villenave, dame), née à Nantes à 
1,a fin du XVII18 sièc'le. - André le Vendéen. Paris, de 
Potter, 1843, 2 vol. in-8, publiés à 15 fr. 

- Les Moulins·en deuil, épisode de la guerre de la 
Vendée. Nantes, 1852, 2 vol. in-12, 3 fr. 

WALSH (le vicomte J.-A.), né en Ar~jou en 1782, 
mort en 1860. - Le Fratricide ou Gilles de Bretagne, 
chronique du xve siècle. Paris, Hivert, 1827, 2 vol. 
in-12. 

- Le même. Paris, Hivert, 1836, 2 vol. in-8 avec 
fig., publiés â 13 fr. 

- Le même. 3 vol. in-12, ibid., publiés à 7 fr. 50. 
- Le même. Paris, Vermot, 1862, 2 vol. in-12, 

publiés à 4 fr. 
- Lettres vendéennes ou correspondance de trois 

amis en 1823. Paris, Egron, 1825, 2 vol. in-8 avec 
fig., publiés à 12 fr. 

- Le même, édition revue . et augmentée de plu­
sieurs lettres, etc. Paris, Hivert, 1826, 2 vol. in-8, 
12 fr. 

- Le même, ibid. 3 vol. in-12. 
- Le œême. Paris, Hivert, 1843, 2 vol. in-12. 
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- Le même. Paris, Vermot, 1864, 2 vol. in-12, 
publiés à 4 fr. 

- Suite aux lettres vendéennes, ou relation du 
voyage de S. A. R. Mme la duchesse de Berry dans la 
Touraine, l'Anjou, la Bretagne, la Vendée et le Midi 
de la France, en 1828. Paris, Hivert, 1828, in-8, 
publié à 7 fr. 

a. Pensées d'un Breton sur la sainteté des serments. 
Nantes, 1815, in-8 de 15 pages1

• 

- Yvon le Breton, ou souvenir d'un soldat des 
armées catholiques et royales. Paris, Vermot, 1854, 
in-8, publié à 5 fr. 

- Le même. Paris, Vermot, 1858, in-12, publié à 2 fr. 

WILLIAMS (J.), néà Quimper. -La Basse-Bretagne 
et le pays de Galles , quelques paroles simples et 
véridiques adressées â M. le comte Hersart de la Ville­
marqué. Paris, 1860, in-12. 

WISMES(H.-0.-J.-B. baron DE), né à Paris en 1814. 
- Eglises et châteaux de la Bretagne, du Poitou, du 
Maine et de l'Anjou, dessinés par le baron de Wismes 
et lithographiés par les premiers artistes, in-fb con­
tenant 50 planches, publié à 80 fr. 

- La Vendée historique, pittoresque et monumentale~ 
Nantes, Sebire, 1845-48, in-4 orné de 40 planches 
lithographiées, publié à 50 fr.; valeur actuelle, 30 à~ fr. 

ZACCONE (Pierre), né en 1817. - Epoques histo­
riques de la Bretagne (croquis et portraits bretons). 
Brest, Leblois ; Paris, Desloges, 1845, gr. in-8, 
publié à 4 fr. 50. 
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LISTE 
DES PRINCIPALES REVUES SCIENTIFIQUES, HISTORIQUES 

ET LITTtRAIRES PUBLitES EN BRE;TAGNE 

......... 
AFFICHES de Rennes, parues en juillet i 784, im­

primées chez François Vatar, in-4. 
Ce journal contient des arrêts du Parlement de Bretagne et 

d'intéressants détails sur la navigation intérieure de Bretagne 
(très-rare). 

AGRICULTEUR (l') des Côtes-du-Nord, journal des 
Comices agricoles, etc. 

Publication mensuelle ayant paru pendant quatre ans, de 
i850 à iSM. Saint-Brieuc, imprimerie -Lemaout. 

ALMANACH de Bretagne. Rennes, Catel, de 1850 
à 1881, 30 vol. in-18 environ. 

ANNALES de la Société départementale d'agriculture 
des Côtes-du-Nord. Saint-Brieuc, Prud'homme, 1844 
et 1845 (2 années seulement), fascicule de 160 pages. 

ANNALES du bien (les), bulletin officiel de la 
Société générale libre des Hospitaliers-Sauveteurs­
Bretons, comprenant les cinq départements de Bretagne 
et la Vendée, fondée ·à Rennes en 1873, par M. Na­
dault de Buffon. 

Journal mensuel illustré, avec la collaboration littéraire de : 
MM. A. Dumas, de la Villemarqué, de Mongis, Paul Féval, Louis 
Enault, Al. Karr, li. Malo, F. Coppée, G. Nadaud, O. de la 
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Landell, etc., etc:; rédacteur en chef, Louis Tiercelin. Rennes, 
AlJ>honse Leroy fils, imprimeur-éditeur, de 1.875 à 1.881, 7 vol. 
in-8. 

Outre cette publication, la Société des Sauveteurs-Bretons a 

~
ublié : !'Annuaire de la Société des Sauveteurs-Bretons 

1874); !'Almanach des Hospitaliers-Sauveteurs-Bretons (1875); 
O!I).pte-rendu de \'inauguration et de la première fête annuelle 

de la Société, in-8; Catalogue des tableaux, dessin_sJ etc., com­
posant la loterie ai:tistique bretonne, exposé à Nantes et à 
Rennes en 1875; Etat de l'administration de la Société pour 
l'année 1876, in-8. Les sauveteurs et les gens de bien (livre 
des Hospitaliers-Sauveteurs-Bretons). 

ANNALES du Comité linier du littoral des Côtes­
du-Nord, fondé en 1862. Un fascicule parait chaque 
année. Saint-Brieuc, Prud'homme. 

ANNUAIRES de Brest. Brest, J.-B. et A. Lefournier, 
de 1866 à 1880, 16 volumes. 

Bonne publication renfermant d'intéressants articles de 
M. Levot. 

ANNUAIRES de Brest et du Finistère. Brest, Come 
fils atné et BQnetbeau fils, vers 1834 à 1849, 14 vol. 
in-8. L'annuaire de 1849 a été imprimé à Brest, chez 
Ch. Le Blois. 

Statistique, notices communales, histoire naturelle du Fini­
stère, biographie, etc., etc. 

Cet annuaire était publié par la Société d'émulation de Brest; 
prix de publication, 2 fr. 

ANNUAIRES de Fougères. Annuaire de l'arron­
dissement de Fougères pour l'année 1838. Fougères, 
chez Mme Couasnon-Vannier, imprimeur. 

Cet annuaire contient une notice historique sur la ville de 
Fou~ères, et des notes sur la fondation de plusieurs monuments 
publics et établissements religieux de la même ville (articles 
non signés), par M. Ducrest de Villeneuve. Nouvelle série, 1849, 
1850, 1851 et 1852. . 

fre année, 1849, imprimerie Gastel (in-18), contenant : 
fo Des notes chronologiques des principaux événements 

relatifs à !'Histoire de Fougères, par M. L. Maupillé. 
2o Découvertes des monnaies du moyen-âge trouvées près de 
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Fougères, et quelques mots sur l'usage des anneaux et leurs 
différentes significations (par rapport à la découverte faite en 
même temps d'une bague), par M: Th. Danjou. . 

2e année, 1850, contenant : 
10 Notions générales sur les monuments druidiques, par 

M. Maupillé. . 
2o Essai sur les antiquités celtiques de l'arrondissement de 

Fougères et coup-d'œil rétrospectif sur 1849, par M. Danjou. 
3e année, 1851., contenant : 
10 Une notice sur les mottes ou buttes que l'on rencontre 

dans l'arrondissement de Fougères, leur origine et leur desti-
nation, par M. Léon Maupillé. · 

2o Essai sur les antiquités celtiques et coup-d'œil rétrospec­
tif sur 1850, par M. Th. Danjou. 

4e année, 1852, contenant une notice sur l'hospice Saint-Nicolas 
(de Fougères), par M. Léon Maupillé. L'article de M. Danjou 
sur les antiquités, etc., est ajouté au volume. 

Cette excellente petite publication renferme d'intéressants 
articles sur les découvertes d'objets anciens, faites dans l'arron­
dissement de Fougères par notre habile archéologue M. Th. 
Danjou de la Garenne. 

ANNUAIRE des Côtes-du-Nord, de 1805 à 1806, 
2 vol. in-18. 

- Le même, 1836 à 1850, 15 vol. in-18. 
Cette série est de MM. Habasque, de Garaby et Maré · elle 

contient de curieuses recherches sur le département des êcUes­
du-Nord, histoire, biographie, archéologie, statistique, etc. 

- Le même, Saint-Brieuc, Prud'homme, de 1850 à 1880, 
30 vol. (contient le même genre d'articles que les précédents). 

ANNUAIRE dinannais, historique, statistique. Dinan, 
imp. J.-B. Huart, de 1832 à 1842. 

Publication annuelle et régulière jusqu'à cette époquè. En 
1847, !'Annuaire dinannais est remplacé par les Etrennes dinan­
naises. En 1862, l' Annuaire dinannais reparait chez M. Peigné, 
éditeur. 

Cet annuaire , fondé par M. de Saint-Pern-Coëllan, est le 
meilleur de Bretagne ; il contient de bons articles sur l'archéo­
logie et l'Histoire du département des Côtes-du-Nord. 

ANNUAIRE du Morbihan, 1re série, publiée par 
M. Cayot-Delandre. Vannes, imp. de Lamarzelle, 1833 
à 1846, 13 vol. in-18 de 250 pages environ .. 

- 2° série, publiée par M. Lallemand, juge-de-paix 

EFERUS - Recherches & Classification numériques



.- 216 -

du canton est de Vannes. Vannes, Galles, 1853 à 1880. 
L'annuaire de t87i n'a pas paru. 
La ~remière série de cet annuaire est recherchée; elle ren­

ferme <l'excellente articles historiques et archéologiques sur la 
Bretagne, et particulièrement sur le Morbihan. 

ASSOCIATION bretonne (Bulletin monumental del'), 
13 vol. in-8, savoir : de 1847 à 1857, 6 vol.; de 1873 
à 1880, 7 vol. 

Ce Bulletin a remplacé le proeèe-verbal que publiait la classe 
d'archéologie de l' A.seoeiation depuis tSM. 

On y remarque d'intéressante articles sur l'architecture bre-
tonne, les voies romaines, etc., etc. . 

BIBLIOPHILE breton (le), catalogue trimestriel. 
Rennes, librairie ancienne et moderne de J. Plihon. 
Abonnement par an, 2 fr. 

. . 

Cet excellent caialogue, fondé en t878 par M. J. Plihon, parait 
régulièrement ~atre fois par an. II renferme d'intéressante 
articles de bibhographie bretonne, dus à la plume de notre 
érudit M. Arthur de la Borderie. Une partie esL exclusivement 
réservée aux ou-xrages ou auteurs relatifs à la Bretagne, et ac­
compagnée de courtes notices d'une rare exactitude. 

BIBLIOTHÈ_QUE bretonne, collection de pièces iné­
dites ou peu connues, concernant l'histoire, l'archéo­
logie et la littérature de l'ancienne province de Bre­
tagne. 

Publication mensuelle. Deux années seulement ont paru, de 
1.850 à 1.852. 

BRETAGNE (la) artistique, courrier mensuel, illus­
tré de l'art et de la curiosité dans les départements de 
l'Ouest ; directeur, Edouard Monnier ; secrétaires de la 
rédaction, Simon Baugé, à Nantes, et Louis Le Bourg, 
à Paris. XIX8 siècle, Nantes, imp. Vincent Forest et 
Emile Grimaud, 1880, gr. in-8. 

Contenant un grand nombre de gravures sur bois, cuivre, 
acier, eaux-f-Ortee, photogravures, héliogravures, photoglypties, 
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phototypies, lithographies , chromolithographies, etc. Chaque 
cahier mensuel contient environ 32 pages. Prix d'abonnement, 
4 fr. par mois. · 

Cette publication est une des plus belles du XIX• siècle; elle 
est rédigée par nos savants les plue distinguée. 

COLLECTIONNEUR breton (le), recueil historique, 
archéologique et littéraire. Nantes, bureau de la Revue 
de Bretagne et de Vendée, imp. de Vincent Forest et 
Emile Grimaud, 1862-64, 4 vol. in-12. 

Extrait de journaux recueillis par M. Ropartz. 

COMICE central de l'arrondissement de Dinan. 
Dinan, Huart, de 1839 à 1854. 

Recueil annuel. 

COMPTE-RENDU des travaux de la Société des 
sciences et arts de Rennes, pendant les années 1833, 
1834 et 1835. Rennes, imp. de A. Marteville, 1836, 
in-8 de 52 pages. 

1.834, 1,er compte-rendu par M. Toulmouche, secrétaire; 1.885, 
2e compte-rendu par M . .A:ussant; 1.836, compte-rendu des tra• 
vaux de la section de médecine par M. Pliilouze (peu com­
mun). 

· CULTIVATEUR breton (le), journal mensuel. Guin­
gamp, imp. Jollivet, de 1844 à 1865. 

ETRENNES dinannaises. Dinan, imp. de J .-B. 
Huart, 1848 à 1855, 8 vol. in-18, publiés par M. Odorici. 

Publication intéressante au point de vue de Phistoire loeale 
de Dinan et du département des Côtes-du-Nord. 

GRELO,T (le), journal heb,domadaire. Rennes, 
imp. Catel. 

Du 1.4 mars 1.868 au 6 juin suiv!lnt, 1.3 numéros. 

JEUNESSE (la), journal littéraire paraissant le 
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dimanche. Rédacteur en chef, J .-J. Appleton; secrétaire 
de la rédaction, Doynel. Rennes, · imp. A. Leroy, du 
21 mars 1868 au 21 mars 1869, in-4 de 4 pages. 

Principaux collaborateurs : L. Tiercelin, L. Guérard, Y. Le 
Fiblee, F. Leguyader, etc. · · 

JOURNAL des départements, districts et municipa­
lités de la ci-devant province de Bretagne. Rennes, 
Vatar fils. 

Journal politique quotidien, in-8 de 8 pages, paru pendant 
la période révolutionnaire. La collection complète est rare. 

KEEPSAKE breton. Rennes, Marteville, 1832, in-8. 
Publiè par souscription (littérature et J>Oéeie). Principaux. 

écrivaine : MM. Châteaubriand, Ducreet de Villeneuve, Duval, 
Lamennais, Boulay-Paty, Souveetre, Turquety, etè., etc. Le 
Keepsake breton se vendait au profit des pauvres 3 fr. le vo-
lume. • 

LYCÉE armoricain. - Nantes , Mellinet-Malassis, 
18 vol. in-8, de 1823 à 1831. 

Il paraissait un fascicule par mois, et la réunion de i2 fasci­
cules formait un volumé. 

Cette curieuse revue fut une des premières publications de ce 
genre qui parut en Bretagne; c'est elle qui donna l'élan à cette 
multitude de revues littéraires que noue mentionnons aujour­
d'hui. Des savante très-distinguée firent leurs débuts dans cette 
excellente mosaïque. Souveetre, V. Hugo, Châteaubriand, 
Richer, Mlle Elisa Mercœur y ont laissé un grand nombre 
d'articles. 

MOINEAU Franc (le). - • journal he:hdomadaire, 
traitant de toutes matières, excepté de politique; rédadeur 
en chef, L.-Fr. Bienvenu (Louis Foucqueron). Rennes, 
imp. de A. Leroy. 

Du 2 octobre i864 au 30 octobre de la même année, 5 numéros. 

MONITEUR Breton (le), journal des Côtes-du-Nord 
et des intérêts de la Bretagne. Paris, imp. de Vassal 
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frères, 1843, paraissant par livraisons de 12 pages 
environ, gr. in-8. Abonnement, 6 fr. par an. 

Ce journal renferme des articles littéraires. 

MOSAÏQUE de l'Ouest (la), sous la direction de 
M. Emile Souvestre, 1844-1847, 3 vol. in-4 avec ·fig. 

1er vol., Rennes, Molliex, 384 pages; 2e vol., Blois, F. J ahier, 
880 _pagesj· 3e vol., intitulé Mosalque de l'Ouest et du Centre, 
Blois, F. ahier, 380 pages. 

Bonne publication, assez difficile à trouver complète, 15 à 20 fr. 

ORGANE du Peuple (l'), ouvrage politique par une 
société de libéraux bretons. Rennes, imprimerie de 
Chausseblanche, 1819. 

Il paraissait tous les mois une livraison d'environ 50 _P.ages, 
50 cent. la livraison. Journal intéressant, relatant des faits peu 
connus, qui se sont passés à Rennes à cette époque. 

REVUE caprice, publication hebdomadaire, illustrée, 
littéraire et musicale, paraissant à Lorient. 

Tréguier, imprimeur-gérant à Lorient. fer numéro, 1er juil­
let 1870. 

REVUE bretonne. Brest, Roux, 1843 à 1847, 8 vol. 
in-8. 

Excellente collection qui a succédé à la Revue du Finistére. 
Après une lacune de cinq ans, cette revue a changé de spécia­
lité ; elle s'est intitulée bretonne et étrangère, puis bretonne et 
maritime. 

REVUE de Bretagne. Rennes, imp. Marteville, de 
1833 à 1834, 5 vol. in-8, 12 à 15 fr. 

Principaux collaborateurs : MM. Brizeux, Boulay-Paty, 
Louis Dufilhol, de Lamennais, H. Lucas, E. Souvestre, 
E. Turquety, Ducrest de Villeneuve, etc. 

Poésie, histoire, légendes, etc., etc. 

REVUE de Bretagne (nouvelle). Rennes, imp. Mar­
teville, de 1838 à 1841, 3 vol. in-8. 

Même genre de publication que la précédente revue. 
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REVUE de Bretagne et Vendée. Nantes, Forest, 
1857-79, 46 vol. in-8. 

Excellente revue! publiée sous la direction de notre éminent 
savant M. Arthur ae la Borderie. 

REVUE de l'Armorique, religieuse, historique, scien­
tifique et littéraire; directeur, M. Aurélien de Courson; 
publication trimestrielle; 4 vol. parus, renfermant les 
années 1842, 1843 et 1844. 

A la fin de l'année 1.8", la Revue de l'Armorique se tran­
sforme et parait en format in-4, à 2 colonnes, le a et le ~ de 
chaque mois; se fait imprimer à Quimper, chez K. Blot. Elle 
paraissait encore sous cette forme à la fin de septembre f8l6. 

REVUE de l'Ouest. Nantes, Mellinet-Malassis, 1829-
1831, 2 vol. in-8, faisant suite au Lycée armoricain. 

REVUE des provinces de l'Ouest (Bretagne, Poitou 
et Anjou), histoire, littérature, sciences et arts. ~antes, 
imp. Guérand et Cie, de 1853 à 1859. 

Chaque année forme un volume in-8, d'environ 800 pages, 
accompagné de planches; prix de publication, 1.2 fr. (f2e fascicule 
du 6e volume paru en aotU 1.879). 

Cette publication est recherchée par ses nombreux articles 
biographiques, bibliogra{>hiques et archéologiques. Principaux 
collaborateurs : MM. Bizeul, Du.wlst-Matifeux, Fillon, Gué­
rand, De la Borderie, Levot, Marcnangay, etc., etc. 

REVUE du Finistère. Brest, Come et Bonetbeau, 
1837-1838. 

Histoire, voyages, archéologie, etc. 

SOCIÉTÉ académique de Brest, de 1860 à 1879. 
Environ f5 vol. in-8. 

SOCIÉTÉ archéologique de Nantes et du départeme~t 
de la Loire-Inférieure, de 1859 à 1879, 18 vol. in-8. 

SOCIÉTÉ archéologique et historique des Côtes-du­
Nord. 
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Fondée le 25 juin 1842, a publié depuis ce temps, outre 
l' Annuaire, 6 vol. de mémoires et de bulletins paraissant par 
fascicules à époques irrégulières. Saint-Brieuc, Prud'homme, 
éditeur. 

SOCIÉTÉ archéologique d'Ille-et-Vilaine, Mémoires 
de la Société archéologique d'Ille-et-Vilaine. Rennes, 
imp. Ca tel, de 1861 à 1880. 

14 vol. in-8, plus deux fascicules contenant les procès­
verbaux de 1844 à 1848. . 

SOCIÉTÉ archéologique du Finistère. Quimper, 
Caen, A. Jaouen, 1874 à 1878, 5 vol. in-8. 

SOCIÉTÉ d'agriculture, arts et commerce de Saint­
Brieuc, fondée en septembre 1817. 

Ses dernières réunions ont eu lieu en l'année 1835. Elle pu­
bliait chaque trimestre un petit fascicule contenant principale­
ment des mémoires agricoles qui étaient imprimés à Saint­
Brieuc, chez M. Prud'homme, éditeur. 

SOCIÉTÉ d'émulation des Côtes-du-Nord, fondée 
en janvier 1861. 

A publié 14 volumes in-8 (mai 1880). 

SOCIÉTÉ d'émulation d~ Dinan, fondée en 1861. 

A publié un volume de mémoire, en 1862-1863. Dinan, imp. 
de lfuart. 

SOCIÉTÉ des sciences, Mémoires de la Société des 
sciences physiques et naturelles du département d'Ille­
et-Vilaine. Rennes, imp. Catel, de 1863 à 1865, 2 livrai­
sons. 

SOCIÉTÉ d'études scientifiques du Finistère, rési­
dant à Morlaix, fondée en 1879. 

Vient de publier son 4e fascicule. Cette Société savante 
compte actuellement plus de '200 membres. 
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SOCIÉTÉ polymathique du Morbihan, Mémoires de la 
Sociétépolymathiquedu Morbihan. Vannes,J .-M. Galles, 
1.857 à 1879, 22 vol. in-8. 

La Société archéologique du Morbihan ayant dès le commen­
cement de l'année :l860hréuni son budget à ceiui de la Société 
polymathi~e, dont e e n'était gu'une section, le Bulletin 
annuel qu elle publiait depuis 1857 a pris en 1860 le titre de 
Bulletin de la Société polymathique. 

Cette Société a publiê à la même imprimerie et du même for­
mat: Compte-rendu des travaux de la Société polymathique, 
7 fascicules d'une trentaine de pages chacun: le fer en 1827, pour 
les travaux de l'année 1826-1827; le 2e en 1828, pour ceux de 
l'année 1827-1828; le Se, etc., sans interruption jusqu'au 7e, en 
1833, pour les travaux de l'année 1832-1833. 

Catalogue des monuments historiques du Morbihan, 1856, 
47 pages. 

Histoire naturelle du Morbihan : 
Catalogue des minéraux, 1866 50 pages. 
Catalogue des mollusques, 1867, 72 pages. 
Catalogue des plantes phanérogames, 1867. 
Catalogue des mammifères, oiseaux et reptiles, 1850. 
Catalogue raisonné des lépidoptéres, 1873. 

FIN. 

Nous devons à l'obligeance de MM. L. Decombe, Gaultier du 
Mottay, l'abbé Luco, Luzel, Danjou de la Garenne et Sauvé 
de précieux renseignements sur cette partie de notre travail; 
nous les prions d'agréer nos remerctments. 

. .•.• ., . ·~ .. - . .. t 
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ERRATA. 

Page 5, ligne 22, au lieu de les faïences en Bre­
tagne, lisez les faïences de Bretagne. 

Page 7, ligne 13, au lieu de AMERYE, lisez 
ARMERYE. 

Page 10, ligne 1, au· lieu de ANTICHAMP, lisez 
AUTICHAMP. 

Page 11, ligne 13, au lieu de Barbo, lisez Barba. 
· Page 35, ligne 13, au lieu de CHALONS (Nicolas DE), 

lisez CHALONS (Pierre DE). 
Page 65, ligne 14, au _lieu de DUPLESSIX, lisez 

DUPLESSIS. 
Page 68, ligne 14, après 1834, lisez in-8. 
Page 71, ligne 17, au lieu de Bertalle, lisez Bertall. 
Page 80, ligne 5, au lieu de Georges, lisez Gorges. 
Page 101, ligne 23, au lieu de Ch. de Courson, lisez 

Aurélien de Courson. 
Page 102, ligne 1 , au lieu de Trémouille, lisez 

Trémoille. 
Page 114, ligne 22, au lieu de BOTERFE, lisez 

BOTERF. 
Page 186, ligne 13, au lieu de RORENZWEIG, 

lisez ROSENZWEIG. 
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